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PREÁMBULO 
TÍTULO I 

De la aprobación de los Presupuestos y de sus modificaciones 
CAPÍTULO I 

Créditos iniciales y financiación de los mismos 
Artículo 1. Ámbito de los Presupuestos Generales del Estado. 
Artículo 2. De la aprobación de los estados de gastos e ingresos de las entidades referidas en la letra a) del artículo 1 de la presente ley 
con presupuesto limitativo. 
Artículo 3. De los beneficios fiscales. 
Artículo 4. De la financiación de los créditos aprobados en el artículo 2 de la presente ley. 
Artículo 5. De los presupuestos de las entidades referidas en la letra b) del artículo 1 de esta ley, con presupuesto estimativo. 
Artículo 6. Presupuesto del Banco de España. 

CAPÍTULO II 
Normas de modificación y ejecución de créditos presupuestarios 

Artículo 7. Principios generales. 
Artículo 8. Créditos vinculantes. 
Artículo 9. Competencias específicas en materia de modificaciones presupuestarias. 
Artículo 10. De las limitaciones presupuestarias. 
Artículo 11. De las ampliaciones e incorporaciones de crédito. 

CAPÍTULO III 
De la Seguridad Social 
Artículo 12. De la Seguridad Social. 

 
TÍTULO II 

De la gestión presupuestaria 
CAPÍTULO I 

De la gestión de los presupuestos docentes 
Artículo 13. Módulo económico de distribución de fondos públicos para sostenimiento de centros concertados. 
Artículo 14. Autorización de los costes de personal docente y de administración y servicios de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia (UNED) para el año 2023. 

CAPÍTULO II 
De la gestión presupuestaria de la Seguridad Social, de la Sanidad y de los Servicios Sociales 

Artículo 15. Competencias específicas en materia de modificaciones presupuestarias del Instituto Nacional de la Seguridad Social, de la 
Tesorería General de la Seguridad Social, del Instituto Social de la Marina y de la Gerencia de Informática de la Seguridad Social. 
Artículo 16. Competencias específicas en materia de modificaciones presupuestarias del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria y del 
Instituto de Mayores y Servicios Sociales. 
Artículo 17. Aplicación de remanentes de Tesorería en el Presupuesto del Instituto de Mayores y Servicios Sociales. 

CAPÍTULO III 
Otras normas de gestión presupuestaria 

Artículo 18. Agencia Estatal de Administración Tributaria. 
 

TÍTULO III 
De los gastos de personal 

CAPÍTULO I 
De los gastos de personal al servicio del sector público 

Artículo 19. Bases y coordinación de la planificación general de la actividad económica en materia de gastos de personal al servicio del 
sector público. 
Artículo 20. Oferta de Empleo Público, contratos y nombramientos temporales del personal del sector público. 

CAPÍTULO II 
De los regímenes retributivos 

Artículo 21. Retribuciones de los Altos Cargos del Gobierno de la Nación, de sus Órganos consultivos, de la Administración General del 
Estado y otro personal directivo. 
Artículo 22. Retribuciones de los miembros del Consejo General del Poder Judicial, del Tribunal Constitucional y del Tribunal de Cuentas. 
Artículo 23. Retribuciones de los funcionarios del Estado incluidos en el ámbito de la aplicación de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de 
Medidas para la Reforma de la Función Pública, en los términos de la disposición final cuarta del EBEP. 
Artículo 24. Personal laboral del sector público estatal. 
Artículo 25. Retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas. 
Artículo 26. Retribuciones del personal del Cuerpo de la Guardia Civil. 
Artículo 27. Retribuciones del personal del Cuerpo Nacional de Policía. 
Artículo 28. Retribuciones de los miembros de las Carreras Judicial y Fiscal, del Cuerpo de Letrados de la Administración de Justicia y de 
los Cuerpos al servicio de la Administración de Justicia. 
Artículo 29. Retribuciones del personal estatutario y del personal de la Seguridad Social no estatutario. 

CAPÍTULO III 
Otras disposiciones en materia de régimen del personal activo 

Artículo 30. Prohibición de ingresos atípicos. 
Artículo 31. Recompensas, cruces, medallas y pensiones de mutilación. 
Artículo 32. Otras normas comunes. 
Artículo 33. Determinación o modificación de retribuciones del personal laboral y no funcionario. 
Artículo 34. Competencia del Ministerio de Hacienda y Función Pública en materia de costes y condiciones de trabajo del personal al 
servicio del sector público estatal en el ámbito de la negociación colectiva. 
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TÍTULO IV 
De las pensiones públicas 

CAPÍTULO I 
Revalorización de pensiones 

Artículo 35. Criterio para la revalorización de pensiones. 
CAPÍTULO II 

Determinación inicial de las pensiones del Régimen de Clases Pasivas del Estado y de las especiales de guerra 
Artículo 36. Determinación inicial de las pensiones del Régimen de Clases Pasivas del Estado. 
Artículo 37. Determinación inicial de las pensiones especiales de guerra. 

CAPÍTULO III 
Limitaciones en el señalamiento inicial de las pensiones públicas 

Artículo 38. Limitación del señalamiento inicial de las pensiones públicas. 
CAPÍTULO IV 

Revalorización y modificación de los valores de las pensiones públicas 
Artículo 39. Criterios para la revalorización y modificación de los valores de las pensiones públicas. 
Artículo 40. Pensiones que no se revalorizan. 
Artículo 41. Limitación del importe de la revalorización de las pensiones públicas. 

CAPÍTULO V 
Complementos por mínimos 

Artículo 42. Reconocimiento de complementos por mínimos en las pensiones de Clases Pasivas. 
Artículo 43. Reconocimiento de los complementos por mínimos en las pensiones de la Seguridad Social. 

CAPÍTULO VI 
Otras disposiciones en materia de pensiones públicas 

Artículo 44. Revalorización de las pensiones no contributivas y otras prestaciones de la Seguridad Social. 
Artículo 45. Pensiones del extinguido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez. 
 

TÍTULO V 
De las operaciones financieras 

CAPÍTULO I 
Deuda Pública 

Artículo 46. Deuda Pública. 
Artículo 47. Operaciones de crédito autorizadas a organismos y entidades integrantes del sector público institucional estatal. 
Artículo 48. Información de la evolución de la Deuda del Estado al Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital y al 
Congreso de los Diputados y al Senado; y de las cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco de España o en otras entidades financieras al 
Congreso de los Diputados y al Senado. 
Artículo 49. Recursos ajenos del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria. 

CAPÍTULO II 
Avales Públicos y Otras Garantías 

Artículo 50. Importe de los Avales del Estado. 
Artículo 51. Avales de las entidades públicas empresariales y sociedades mercantiles estatales. 
Artículo 52. Garantías de Renfe-Operadora EPE. y las sociedades de su grupo empresarial. 
Artículo 53. Información sobre avales públicos otorgados. 

CAPÍTULO III 
Relaciones del Estado con el Instituto de Crédito Oficial 

Artículo 54. Fondo para la Promoción del Desarrollo (FONPRODE). 
Artículo 55. Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS). 
Artículo 56. Fondo para la Internacionalización de la Empresa (FIEM). 
Artículo 57. Reembolsos del Estado al Instituto de Crédito Oficial. 
Artículo 58. Adquisición de acciones y participaciones de Instituciones Financieras Multilaterales. 

 
TÍTULO VI 

Normas Tributarias 
CAPÍTULO I 

Impuestos Directos 
Sección 1.ª Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Artículo 59. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a trabajadores y pensionistas. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se modifica el artículo 20 
«Artículo 20. Reducción por obtención de rendimientos del trabajo. 
Dos. Se modifica el apartado 3 del artículo 96, 
Tres. Se modifica el título de la disposición adicional cuadragésima séptima 
«Disposición adicional cuadragésima séptima. Reducción por obtención de rendimientos del trabajo y determinación del tipo de retención 
sobre los rendimientos del trabajo en los períodos impositivos 2018 y 2023.» 
Cuatro. Se añade un apartado 3 en la disposición adicional cuadragésima séptima 
 
Artículo 60. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas a empresarios y profesionales que determinen su rendimiento neto 
calculado por el método de estimación directa simplificada. 
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Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se modifica la letra a) del número 1.º del apartado 2 del artículo 32 
Dos. Se añade una disposición adicional quincuagésima tercera: 
«Disposición adicional quincuagésima tercera. Gastos de difícil justificación en estimación directa simplificada durante el período 
impositivo 2023. 
 
Artículo 61. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas a empresarios que determinen su rendimiento neto calculado por el 
método de estimación objetiva y prórroga de los límites excluyente para su aplicación. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se añade una disposición adicional quincuagésima cuarta 
«Disposición adicional quincuagésima cuarta. Reducción en 2023 del rendimiento neto calculado por el método de estimación objetiva. 
Dos. Se modifica la disposición transitoria trigésimo segunda: 
«Disposición transitoria trigésimo segunda. Límites para la aplicación del método de estimación objetiva en los ejercicios 2016 a 2023. 
 
Artículo 62. Límites de reducción en la base imponible de las aportaciones y contribuciones a sistemas de previsión social. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 52 
Dos. Se modifica la disposición adicional decimosexta 
«Disposición adicional decimosexta. Límite financiero de aportaciones y contribuciones a los sistemas de previsión social. 
 
Artículo 63. Tipos de gravamen del ahorro en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se modifica el artículo 66 
«Artículo 66. Tipos de gravamen del ahorro. 
Dos. Se modifica el artículo 76, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 76. Tipo de gravamen del ahorro. 
Tres. Se modifica el número 2.º de la letra e) del apartado 2 del artículo 93 
 
Artículo 64. Ampliación de la deducción por maternidad en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 se modifica el artículo 81 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el 
Patrimonio, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 81. Deducción por maternidad. 
 
Artículo 65. Porcentaje de retención sobre los rendimientos procedentes de la propiedad intelectual. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 
Uno. Se modifica el apartado 3 del artículo 101 
Dos. Se modifica el apartado 9 del artículo 101 
 
Artículo 66. Imputación de rentas inmobiliarias. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se añade una disposición adicional quincuagésima quinta en la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada de la siguiente forma: 
«Disposición adicional quincuagésima quinta. Imputación de rentas inmobiliarias durante el período impositivo 2023. 
 
Artículo 67. Deducción por residencial habitual y efectiva en la isla de La Palma durante los períodos impositivos 2022 y 2023. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se añade una disposición adicional quincuagésima tercera en la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada de la siguiente forma: 
«Disposición adicional quincuagésima tercera. Deducción por residencial habitual y efectiva en la isla de La Palma durante los períodos 
impositivos 2022 y 2023. 
 

Sección 2.ª Impuesto sobre sociedades 
Artículo 68. Tipo de gravamen reducido. 
Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se modifica el apartado 1 
del artículo 29 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactado de la siguiente forma: 
 
Artículo 69. Amortización acelerada de determinados vehículos en el Impuesto sobre Sociedades. 
Se añade una nueva disposición adicional en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades: 
«Disposición adicional decimoctava. Amortización acelerada de determinados vehículos. 
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Sección 3.ª Impuestos Locales 
Artículo 70. Impuesto sobre Actividades Económicas. 
Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de la entrada en vigor de esta ley y con vigencia indefinida, se modifica 
el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueban las Tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre 
Actividades Económicas, de la siguiente forma: 
Uno. Se modifica el grupo 761, de la agrupación 76 de la sección primera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas 
Dos. Se añade un nuevo grupo 848 en la agrupación 84 de la sección primera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas: 
Tres. Se modifica la agrupación 86 de la sección segunda de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas 
Cuatro. Se añade un nuevo grupo 889 en la agrupación 88 de la sección segunda de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas 
Cinco. Se añade un nuevo grupo 034 en la agrupación 03 de la sección tercera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas 
 
Artículo 71. Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley, los importes máximos de los coeficientes a aplicar sobre el valor del terreno en el 
momento de devengo, según el periodo de generación del incremento de valor, a que se refiere el apartado 4 del artículo 107 del texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 
 

CAPÍTULO II 
Impuestos Indirectos 

Sección 1.ª Impuesto sobre el Valor Añadido 
Artículo 72. Transposición de la Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo de 16 de diciembre de 2019 por la que se modifican la 
Directiva 2006/112/CE, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, y la Directiva 2008/118/CE, relativa al régimen 
general de los impuestos especiales, en lo que respecta al esfuerzo de defensa en el marco de la Unión. 
Con efectos desde el 1 de julio de 2022 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 
Uno. Se modifica el número 3.º del artículo 16 
Dos. Se modifican los apartados diez y once del artículo 22 
Tres. Se modifica el artículo 62 
«Artículo 62. Importaciones de bienes destinados a la Organización del Tratado del Atlántico Norte y las fuerzas armadas en el ámbito de 
la política común de seguridad y defensa europeos. 
 
Artículo 73. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en relación con el lugar de 
realización de determinadas prestaciones de servicios. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica el apartado Dos del artículo 70 de la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 
: 
Artículo 74. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa aduanera comunitaria. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 
Uno. Se modifica el apartado dos y se añade un apartado tres, al artículo 18 
Dos. Se modifica el número 5.º del artículo 19 
Tres. Se modifica el número 3.º y se añade un número 7.º en el artículo 21, 
Cuatro. Se modifica el apartado siete y se añade un nuevo apartado dieciséis al artículo 22 
Cinco. Se modifica el artículo 23 
«Artículo 23. Exenciones relativas a las situaciones de depósito temporal y otras situaciones. 
Seis. Se modifica el artículo 24 
«Artículo 24. Exenciones relativas a regímenes aduaneros y fiscales. 
Siete. Se modifica el apartado dos del artículo 83 
Ocho. Se modifica el apartado dos del artículo 167 
Nueve. Se modifica el apartado sexto del Anexo 
 
Artículo 75. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en materia de supuestos de 
inversión del sujeto pasivo. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 37/1992, de 
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 
Uno. Se añaden las letras d’) y e’) en la letra a) y se modifican la letra c’) de la letra a) y la letra c), del número 2.º del apartado uno del 
artículo 84 
Dos. Se modifica el apartado séptimo del anexo 
 
Artículo 76. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en relación con las reglas de 
tributación del comercio electrónico. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 
Uno. Se modifica el apartado cuatro del artículo 68 
Dos. Se modifica el artículo 73 
«Artículo 73. Límite cuantitativo aplicable a las ventas a distancia intracomunitarias de bienes a que se refiere el artículo 68.Tres.a) y b) de 
esta ley, y a las prestaciones de servicios a que se refiere el artículo 70.Uno.4.º y 8.º de esta ley. 
 
Artículo 77. Armonización de los supuestos de modificación de la base imponible cuando el deudor es declarado en concurso de 
acreedores, o cuando el crédito es declarado incobrable, a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, a la Directiva y jurisprudencia 
comunitarias. 
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Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifican las condiciones 3.ª y 4.ª de la letra A) y la letra B) del 
apartado cuatro, y la regla 2.ª del apartado cinco del artículo 80 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido 
 
Artículo 78. Tipos impositivos reducidos. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se suprime la letra b) del número 6.º del apartado uno.1 y se añade 
un número 7.º, nuevo, al apartado dos.1, del artículo 91 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 
 
Artículo 79. Límites para la aplicación del régimen simplificado y del régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca en el 
ejercicio 2023. 
Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se modifica la disposición transitoria decimotercera de la Ley 37/1992, de 28 
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 
«Disposición transitoria decimotercera. Límites para la aplicación del régimen simplificado y del régimen especial de la agricultura, 
ganadería y pesca en los ejercicios 2016 a 2023. 
 

Sección 2.ª Impuesto General Indirecto Canario 
Artículo 80. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario a la normativa aduanera comunitaria. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 20/1991, 
de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias. 
Uno. Se modifican el apartado 1 y el número 1.º del apartado 2 del artículo 8 
Dos. Se modifica el artículo 11 
«Artículo 11. Exenciones relativas a las exportaciones. 
Tres. Se modifica el artículo 12 
«Artículo 12. Exenciones en operaciones asimiladas a las exportaciones. 
Cuatro. Se modifica el artículo 13 
«Artículo 13. Exenciones relativas a los regímenes aduaneros y depósitos. 
Cinco. Se modifican los apartados 9 y 12 del artículo 14 
Seis. Se modifican los apartados 3 y 4, pasando los actuales apartados 4 y 5 a numerarse como 5 y 6, respectivamente, del artículo 26 
Siete. Se suprime la disposición adicional duodécima. 
 
Artículo 81. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario a la normativa aduanera comunitaria en 
relación con el lugar de realización de determinadas prestaciones de servicios. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica el apartado dos del apartado tres del artículo 17 de la 
Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias 
 
Artículo 82. Armonización de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario en relación con el régimen de deducción del Impuesto 
soportado por el sujeto pasivo a lo establecido en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 20/1991, 
de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias 
Uno. Se modifica el artículo 29, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 29. Cuotas tributarias deducibles. 
Dos. Se modifica el artículo 30, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 30. Exclusiones y restricciones del derecho a deducir. 
Tres. Se modifica el artículo 37, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 37. La prorrata general. 
Cuatro. Se modifica el número 2.º del apartado 1 del artículo 42 
 

Sección 3.ª Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
Artículo 83. Escala por transmisiones y rehabilitaciones de grandezas y títulos nobiliarios. 
 

Sección 4.ª Impuestos Especiales 
Artículo 84. Transposición de la Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo de 16 de diciembre de 2019 por la que se modifican la 
Directiva 2006/112/CE, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, y la Directiva 2008/118/CE, relativa al régimen 
general de los impuestos especiales, en lo que respecta al esfuerzo de defensa en el marco de la Unión. 
Con efectos desde el 1 de julio de 2022 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales: 
Uno. Se añade una letra g) en el apartado 1 del artículo 9 
Dos. Se añade un apartado 10 al artículo 94 
 

CAPÍTULO III 
Otros Tributos 

Artículo 85. Tasa por reserva del dominio público radioeléctrico. 
Artículo 86. Cánones ferroviarios. 
Artículo 87. Tasa por la prestación de servicios y realización de actividades en materia de seguridad ferroviaria. 
Artículo 88. Bonificaciones aplicables en los puertos de interés general a las tasas de ocupación, del buque, del pasaje y de la mercancía. 
Artículo 89. Coeficientes correctores de aplicación a las tasas del buque, del pasaje y de la mercancía en los puertos de interés general. 
Artículo 90. Coeficientes correctores de aplicación a la tarifa fija de recepción de desechos generados por buques. 
Artículo 91. Revisión de las tasas aplicables al sistema portuario de interés general. 
 

TÍTULO VII 
De los Entes Territoriales 
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CAPÍTULO I 
Entidades Locales 

Sección 1.ª Liquidación definitiva de la participación en tributos del estado correspondiente al año 2021 
Artículo 92. Régimen jurídico y saldos deudores. 

Sección 2.ª Cesión a favor de los municipios de la recaudación de impuestos estatales en el año 2023 
Artículo 93. Cesión de rendimientos recaudatorios del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas: Determinación de las entregas a 
cuenta y de la liquidación definitiva. 
Artículo 94. Cesión de la recaudación líquida del Impuesto sobre el Valor Añadido: Determinación de las entregas a cuenta y de la 
liquidación definitiva. 
Artículo 95. Cesión de la recaudación líquida por Impuestos Especiales sobre el alcohol y bebidas alcohólicas: Determinación de las 
entregas a cuenta y de la liquidación definitiva. 
Artículo 96. Cesión de la recaudación líquida por Impuestos Especiales sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del Tabaco: 
Determinación de las entregas a cuenta y de la liquidación definitiva. 

Sección 3.ª Participación de los municipios en los tributos del estado 
Subsección 1.ª Participación de los municipios en el fondo complementario de financiación 

Artículo 97. Determinación de las entregas a cuenta. 
Artículo 98. Liquidación definitiva. 

Subsección 2.ª Participación del resto de municipios 
Artículo 99. Participación de los municipios en los tributos del Estado para el ejercicio 2023. 
Artículo 100. Entregas a cuenta. 
Sección 4.ª Cesión a favor de las provincias, comunidades autónomas uniprovinciales, cabildos y consejos insulares, de la 

recaudación de impuestos estatales 
Artículo 101. Cesión de rendimientos recaudatorios del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas: Determinación de las entregas 
a cuenta y de la liquidación definitiva. 
Artículo 102. Cesión de la recaudación líquida del Impuesto sobre el Valor Añadido: Determinación de las entregas a cuenta y de la 
liquidación definitiva. 
Artículo 103. Cesión de la recaudación líquida por Impuestos Especiales sobre el alcohol y bebidas alcohólicas: Determinación de las 
entregas a cuenta y de la liquidación definitiva. 
Artículo 104. Cesión de la recaudación líquida por Impuestos Especiales sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del Tabaco: 
Determinación de las entregas a cuenta y de la liquidación definitiva. 
Sección 5.ª Participación de las provincias, comunidades autónomas uniprovinciales y consejos y cabildos insulares en los 

tributos del Estado 
Subsección 1.ª Participación en el fondo complementario de financiación 

Artículo 105. Determinación de las entregas a cuenta. 
Artículo 106. Liquidación definitiva. 

Subsección 2.ª Participación en el fondo de aportación a la asistencia sanitaria 
Artículo 107. Determinación de las entregas a cuenta. 
Artículo 108. Liquidación definitiva. 

Sección 6.ª Regímenes especiales 
Artículo 109. Participación de los Territorios Históricos del País Vasco y Navarra en los tributos del Estado. 
Artículo 110. Participación de las entidades locales de las Islas Canarias en los tributos del Estado. 
Artículo 111. Participación de las Ciudades de Ceuta y de Melilla en los tributos del Estado. 

Sección 7.ª Compensaciones, subvenciones y ayudas 
Artículo 112. Compensación a los Ayuntamientos de los beneficios fiscales concedidos a las personas físicas o jurídicas en los tributos 
locales. 
Artículo 113. Otras compensaciones y subvenciones a las Entidades locales. 
Artículo 114. Anticipos a favor de los Ayuntamientos por desfases en la gestión recaudatoria de los tributos locales. 

Sección 8.ª Normas instrumentales en relación con las disposiciones incluidas en este capítulo 
Artículo 115. Normas de gestión presupuestaria de determinados créditos a favor de las Entidades locales. 
Artículo 116. Información a suministrar por las Corporaciones locales. 
Artículo 117. Retenciones a practicar a las Entidades locales en aplicación de la disposición adicional cuarta del texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

CAPÍTULO II 
Comunidades Autónomas 

Artículo 118. Entregas a cuenta del Fondo de Suficiencia Global. 
Artículo 119. Liquidación definitiva de los recursos del Sistema de Financiación de las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto 
de Autonomía y participación en los Fondos de Convergencia. 
Artículo 120. Transferencias a Comunidades Autónomas correspondientes al coste de los nuevos servicios traspasados. 
Artículo 121. Fondos de Compensación Interterritorial. 

TÍTULO VIII 
Cotizaciones sociales 

Artículo 122. Bases y tipos de cotización a la Seguridad Social, Desempleo, Protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial 
y Formación Profesional durante el año 2023. 
Artículo 123. Cotización a las Mutualidades Generales de Funcionarios para el año 2023. 
Artículo 124. Cotización a derechos pasivos. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 
I 

Disposición adicional primera. Concesión de subvenciones o suscripción de convenios con Comunidades Autónomas. 
Disposición adicional segunda. Préstamos y anticipos financiados con cargo a los Presupuestos Generales del Estado. 
Disposición adicional tercera. Préstamos del Estado a la Tesorería General de la Seguridad Social. 
Disposición adicional cuarta. Préstamos y anticipos de la política de investigación, desarrollo, innovación y digitalización. 
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Disposición adicional quinta. Traspaso del remanente de tesorería afectado al remanente de libre disposición del organismo autónomo 
Instituto Nacional de Administración Pública. 
Disposición adicional sexta. Fondo de ayuda para Personas más Desfavorecidas (FEAD). 
Disposición adicional séptima. Reintegro de ayudas para la Formación del Profesorado Universitario. 
Disposición adicional octava. Reintegro de becas y ayudas al estudio personalizadas. 
Disposición adicional novena. Reintegro de subvenciones financiadas con los créditos asociados a la política 46 «Investigación, desarrollo, 
innovación y digitalización». 
Disposición adicional décima. Subvenciones estatales anuales para gastos de funcionamiento y de seguridad de partidos políticos 
para 2023. 
Disposición adicional décima primera. Porcentaje de afectación a fines de los recursos obtenidos por la Oficina de Recuperación y Gestión 
de Activos. 
Disposición adicional décima segunda. Subvenciones para la Capitalidad cultural de Barcelona. 
Disposición adicional décima tercera. Subvenciones nominativas financiadas con ingresos procedentes de la tasa por la gestión 
administrativa del juego. Asociaciones. 
Disposición adicional décima cuarta. Subvenciones nominativas financiadas con ingresos procedentes de la tasa por la gestión 
administrativa del juego. Hospitales. 
Disposición adicional décima quinta. Disposición de créditos financiados con ingresos procedentes de la tasa por la gestión administrativa 
del juego. 
Disposición adicional décima sexta. Régimen normativo de los fondos gestionados por el SEPIE. 
Disposición adicional décima séptima. Militares de tropa y marinería. 
Disposición adicional décima octava. Oferta de Empleo Público para el acceso a las carreras judicial y fiscal. 
Disposición adicional décima novena. Personal docente en los Centros Universitarios de la Defensa y de la Guardia Civil. 
Disposición adicional vigésima. Modificaciones de las plantillas de personal estatutario de los Centros y Servicios sanitarios de organismos 
dependientes de la Administración General del Estado. 
Disposición adicional vigésima primera. Contratación de personal de las sociedades mercantiles públicas y las entidades públicas 
empresariales. 
Disposición adicional vigésima segunda. Contratación de personal de fundaciones del sector público. 
Disposición adicional vigésima tercera. Contratación de personal de los consorcios del sector público. 
Disposición adicional vigésima cuarta. Procesos selectivos de cambio de régimen jurídico del personal laboral fijo del anexo II del IV 
Convenio colectivo único para el personal laboral de la Administración General del Estado, que desempeña funciones o actividades 
reservadas al personal funcionario. 
Disposición adicional vigésima quinta. Personal directivo del Sector Público Estatal. 
Disposición adicional vigésima sexta. Módulos para la compensación económica por la actuación de Jueces de Paz y Secretarios de 
Juzgados de Paz. 
Disposición adicional vigésima séptima. Régimen retributivo de los miembros de las Corporaciones Locales. 
Disposición adicional vigésima octava. Plantillas de los Cuerpos propios del Tribunal de Cuentas. 
Disposición adicional vigésima novena. Retribuciones del personal de las Mutuas Colaboradoras con la Seguridad Social y de sus centros 
mancomunados. 
Disposición adicional trigésima. Restablecimiento de las retribuciones minoradas en cuantías no previstas en las normas básicas del 
Estado. 
Disposición adicional trigésima primera. Incentivos al rendimiento de las Agencias Estatales 
Disposición adicional trigésima segunda. Indemnizaciones por razón del servicio del personal destinado en el extranjero. 
Disposición adicional trigésima tercera. Limitación del gasto en la Administración General del Estado. 
Disposición adicional trigésima cuarta. Contratación de seguros de responsabilidad civil y contable. 
Disposición adicional trigésima quinta. Contratos de personal adicionales en aplicación de planes estratégicos de las entidades públicas 
empresariales, sociedades mercantiles, fundaciones, consorcios y otros entes del sector público estatal. 
Disposición adicional trigésima sexta. Prestaciones familiares de la Seguridad Social y complemento de pensiones contributivas para la 
reducción de la brecha de género. 
Disposición adicional trigésima séptima. Subsidios económicos contemplados en el texto refundido de la Ley General de derechos de las 
personas con discapacidad y de su inclusión social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, y pensiones 
asistenciales. 
Disposición adicional trigésima octava. Revalorización de las prestaciones de gran invalidez del Régimen Especial de la Seguridad Social 
de las Fuerzas Armadas. 
Disposición adicional trigésima novena. Actualización de la cuantía de la prestación económica establecida por la Ley 3/2005, de 18 de 
marzo. 
Disposición adicional cuadragésima. Ayudas sociales a los afectados por el Virus de Inmunodeficiencia Humana (VIH). 
Disposición adicional cuadragésima primera. Aplazamiento de la aplicación de la disposición adicional vigésima octava de la Ley 27/2011, 
de 1 de agosto, sobre actualización, adecuación y modernización del sistema de Seguridad Social. 
Disposición adicional cuadragésima segunda. Interés legal del dinero. 
Disposición adicional cuadragésima tercera. Endeudamiento de la entidad pública empresarial ADIF-Alta Velocidad. 
Disposición adicional cuadragésima cuarta. Garantía del Estado para obras de interés cultural. 
Disposición adicional cuadragésima quinta. Apoyo financiero a empresas de base tecnológica. Préstamos participativos. 
Disposición adicional cuadragésima sexta. Apoyo financiero a jóvenes emprendedores. 
Disposición adicional cuadragésima séptima. Apoyo financiero a las pequeñas y medianas empresas. 
Disposición adicional cuadragésima octava. Apoyo financiero a la Sociedad Estatal de Microelectrónica y Semiconductores SA-SME 
(SEMYS SA-SME) para el PERTE Chip. 
Disposición adicional cuadragésima novena. Aprobación de importe máximo de operaciones del Fondo de Apoyo a la Inversión Industrial 
(FAIIP). 
Disposición adicional quincuagésima. Apoyo financiero a pymes del sector audiovisual y de las industrias culturales y creativas. 
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Disposición adicional quincuagésima primera. Creación de una línea de financiación para créditos a personas físicas y jurídicas del sector 
agroalimentario y pesquero mediante el reafianzamiento de los avales otorgados por la Sociedad Anónima Estatal de Caución Agraria 
SAECA, con objeto de facilitar su acceso al crédito. 
Disposición adicional quincuagésima segunda. Cobertura por cuenta del Estado de los riesgos de la internacionalización de la economía 
española. 
Disposición adicional quincuagésima tercera. Autorización de endeudamiento del Consorcio para la construcción, equipamiento y 
explotación del Laboratorio de Luz Sincrotrón (CELLS). 
Disposición adicional quincuagésima cuarta. Dotación de los fondos de fomento a la inversión española con interés español en el exterior. 
Disposición adicional quincuagésima quinta. Pago de deudas con la Seguridad Social de instituciones sanitarias cuya titularidad ostenten 
las Administraciones Públicas o instituciones sin ánimo de lucro. 
Disposición adicional quincuagésima sexta. Condonación de varios préstamos ligados a la posesión de una renta futura para realizar 
estudios de posgrado autorizados de acuerdo con las órdenes CIN/2940/2008, de 14 de octubre y EDU/3108/2009, de 17 de noviembre. 
Disposición adicional quincuagésima séptima. Actividades prioritarias de mecenazgo. 
Disposición adicional quincuagésima octava. Beneficios fiscales aplicables a la celebración del «Plan de Fomento de la ópera en la Calle 
del Teatro Real». 
Disposición adicional quincuagésima novena. Beneficios fiscales aplicables a la inauguración de la Galería de las Colecciones Reales 
Disposición adicional sexagésima. Beneficios fiscales aplicables al «Centenario del Hockey 1923-2023». 
Disposición adicional sexagésima primera. Beneficios fiscales aplicables al «60 Aniversario Rally Blendio Princesa de Asturias Ciudad de 
Oviedo». 
Disposición adicional sexagésima segunda. Beneficios fiscales aplicables al acontecimiento «60 aniversario del Festival Porta Ferrada». 
Disposición adicional sexagésima tercera. Beneficios fiscales aplicables al «Programa EN PLAN BIEN» de promoción de estilos de vida 
saludables para la infancia y la adolescencia. 
Disposición adicional sexagésima cuarta. Beneficios fiscales aplicables al Programa «125 aniversario del Athletic Club 1898-2023». 
Disposición adicional sexagésima quinta. Beneficios fiscales aplicables al evento «Ryder Cup 2031». 
Disposición adicional sexagésima sexta. Beneficios fiscales aplicables a los eventos «Open Barcelona-Trofeo Conde de Godó» y al «125 
aniversario del Real Club de Tenis Barcelona». 
Disposición adicional sexagésima séptima. Beneficios fiscales aplicables al «750 aniversario del Consolat del Mar». 
Disposición adicional sexagésima octava. Beneficios fiscales aplicables al evento «Congreso de la Unión Internacional de Arquitectos». 
Disposición adicional sexagésima novena. Beneficios fiscales aplicables al «Festival Internacional Sónar de Música, Creativitat i 
Tecnologia» 
Disposición adicional septuagésima. Régimen fiscal especial de las Illes Balears. 
Disposición adicional septuagésima primera. Fondo de cohesión sanitaria y Fondo de Garantía Asistencial. 
Disposición adicional septuagésima segunda. Asignación de cantidades a actividades de interés general consideradas de interés social. 
Disposición adicional septuagésima tercera. Criterios para la práctica de deducciones o retenciones de los recursos de los regímenes de 
financiación de las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto de Autonomía. 
Disposición adicional septuagésima cuarta. Integración definitiva de la financiación revisada de la policía autonómica de Cataluña en el 
Fondo de Suficiencia Global del Sistema de Financiación Autonómica correspondiente a la Comunidad Autónoma de Cataluña. 
Disposición adicional septuagésima quinta. Régimen excepcional en materia de endeudamiento autonómico en 2023. 
Disposición adicional septuagésima sexta. Régimen excepcional en 2023 de aplicación del reintegro de las liquidaciones negativas del 
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto de Autonomía correspondientes a 2008 y 2009. 
Disposición adicional septuagésima séptima. Aplicación de los flujos de recursos por reintegros y procedimientos de revisión de la Línea 
Covid de ayudas directas a autónomos y empresas, de conformidad con lo previsto en el Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de 
medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19. 
Disposición adicional septuagésima octava. Criterios para el cálculo del índice de evolución de los ingresos tributarios del Estado 
mencionado en el Capítulo I, del Título VII de la presente ley, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 121 del Texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
Disposición adicional septuagésima novena. Criterios para el cálculo del índice de evolución de los ingresos tributarios del Estado para la 
liquidación de la participación de las entidades locales en tributos del Estado del año 2021. 
Disposición adicional octogésima. Compensaciones a ayuntamientos. 
Disposición adicional octogésima primera. Regulación de la concesión de subvenciones nominativas destinadas a la financiación de 
actuaciones concretas y excepcionales a determinados municipios del Campo de Gibraltar. 
Disposición adicional octogésima segunda. Dotación adicional de recursos para incrementar la financiación a las Entidades Locales, con 
motivo de los saldos globales negativos de las liquidaciones de la participación en tributos del Estado relativas al ejercicio 2020. 
Disposición adicional octogésima tercera. Autorización de pagos a cuenta por los servicios de cercanías y regionales traspasados a la 
Generalitat de Cataluña. 
Disposición adicional octogésima cuarta. Subvenciones a las entidades locales por servicios de transporte colectivo urbano interior. 
Disposición adicional octogésima quinta. Regulación de la concesión de subvenciones nominativas destinadas a la financiación del 
transporte público regular de viajeros de Madrid, Barcelona, Valencia y las Islas Canarias. 
Disposición adicional octogésima sexta. Plan Integral de Empleo de la isla de La Palma. 
Disposición adicional octogésima séptima. Plan de Empleo de Andalucía. 
Disposición adicional octogésima octava. Plan de Empleo de Extremadura. 
Disposición adicional octogésima novena. Aportación financiera del Servicio Público de Empleo Estatal al Plan Integral de Empleo de 
Canarias, en aplicación de lo dispuesto en la disposición adicional tercera del texto refundido de la Ley de Empleo, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre. 
Disposición adicional nonagésima. Determinación del indicador público de rentas de efectos múltiples (IPREM) para 2023. 
Disposición adicional nonagésima primera. Reducción de cuotas a la Seguridad Social en las provincias de Cuenca, Soria y Teruel. 
Disposición adicional nonagésima segunda. Financiación de la formación profesional para el empleo. 
Disposición adicional nonagésima tercera. Financiación de la formación profesional vinculada al Catálogo Nacional de Cualificaciones 
Profesionales. 
Disposición adicional nonagésima cuarta. Remanentes generados de la cuota de formación profesional. 
Disposición adicional nonagésima quinta. Normas para la gestión del Plan Corresponsables. 
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Disposición adicional nonagésima sexta. Gestión de los servicios y programas establecidos en la letra h) del artículo 18 del texto refundido 
de la Ley de Empleo, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre. 
Disposición adicional nonagésima séptima. Suspensión del sistema de reducción de las cotizaciones por contingencias profesionales por 
disminución de la siniestralidad laboral. 
Disposición adicional nonagésima octava. Nivel acordado del sistema para la autonomía y la atención a la dependencia. 
Disposición adicional nonagésima novena. Convenios entre la Administración General del Estado y las comunidades autónomas para el 
desarrollo del Marco de Cooperación Interadministrativa previsto en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía 
Personal y Atención a las Personas en situación de dependencia y para el establecimiento y financiación del nivel de protección acordado. 
Disposición adicional centésima. Aportaciones para la financiación del sector eléctrico en el ejercicio de 2023 relativa a tributos y cánones. 
Disposición adicional centésima primera. Ingresos procedentes de las subastas de derechos de emisión de gases de efecto invernadero. 
Disposición adicional centésima segunda. Liquidación del extracoste de generación de los territorios no peninsulares. 
Disposición adicional centésima tercera. Declaración de interés general de determinadas obras de modernización de regadíos. 
Disposición adicional centésima cuarta. Bono cultural joven. 
Disposición adicional centésima quinta. Autorización para la creación del Consorcio «Centro Nacional de Vulcanología». 
Disposición adicional centésima sexta. Cuantías del nivel mínimo de protección garantizado por la Administración General del Estado 
para cada persona beneficiaria del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia. 
Disposición adicional centésima séptima. Medidas para garantizar la adecuada prestación de los servicios públicos de transporte regular 
de viajeros por carretera de uso general de competencia estatal. 
Disposición adicional centésima octava. Medidas para facilitar la intermodalidad con los servicios ferroviarios prestados sobre la red de 
alta velocidad. 
Disposición adicional centésima novena. Servicios ferroviarios de proximidad y autorización para la implantación de experiencias piloto. 
Disposición adicional centésima décima. Medidas para facilitar la movilidad cotidiana en los servicios ferroviarios de alta velocidad. 
Disposición adicional centésima décima primera. Regulación de la concesión de subvenciones nominativas a entidades locales destinadas 
a la financiación de actuaciones integradas en el Programa para la implantación de Zonas de bajas emisiones y la transformación del 
transporte urbano y metropolitano. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. 
Disposición adicional centésima décima segunda. Análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos 
administrativos que ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
Disposición adicional centésima décima tercera. Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012. 
Disposición adicional centésima décima cuarta. Sobre la compensación de los coStes del transporte de mercancías en las islas y con 
origen o destino las Islas Canarias. 
Disposición adicional centésima décima quinta. Establecimiento de un descuento del 100 % en el precio de los abonos de transporte y 
títulos multiviaje del transporte público colectivo terrestre de las islas Canarias y Baleares. 
Disposición adicional centésima décima sexta. Anticipos en las ayudas al transporte de mercancías reguladas en los Reales 
Decretos 552/2020 de 2 de junio, y el Real Decreto 147/2019, de 15 de marzo, así como el transporte del plátano sobre compensación 
al transporte marítimo y aéreo de mercancías incluidas y no incluidas en el Anexo I del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, 
así como el transporte del plátano, con origen o destino en las Islas Canarias. 
Disposición adicional centésima décima séptima. «XXXVII Copa América Barcelona». 
Disposición adicional centésima décima octava. Fomento de instalaciones de autoconsumo colectivo. 
Disposición adicional centésima décima novena. Infraestructuras ferroviarias en Cataluña. 
Disposición adicional centésima vigésima. Infraestructuras viarias en Cataluña. 
Disposición adicional centésima vigésima primera. Creación de un Centro de Memoria. 
Disposición adicional centésima vigésima segunda. Impulso de la energía agrovoltaica. 
Disposición adicional centésima vigésima tercera. Cesión de uso al Ayuntamiento de Pasaia-Antxo. 
Disposición adicional centésima vigésima cuarta. Cesión de terrenos del Ayuntamiento de Zumárraga. 
Disposición adicional centésima vigésima quinta. Cesión de terrenos del Ayuntamiento de Errentería. 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
Disposición transitoria primera. Régimen transitorio aplicable a los Vocales del Consejo General del Poder Judicial que no tengan 
dedicación exclusiva. 
Disposición transitoria segunda. Indemnización por residencia del personal al servicio del sector público estatal. 
Disposición transitoria tercera. Plazo de aprobación del tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles y de las ponencias de 
valores totales. 
Disposición transitoria cuarta. Complementos personales y transitorios. 
Disposición transitoria quinta. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto sobre el Valor Añadido por créditos 
incobrables. 
Disposición transitoria sexta. Plazos de renuncias y revocaciones al método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido, para 
el año 2023. 
Disposición transitoria séptima. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto General Indirecto Canario por créditos 
incobrables. 
Disposición transitoria octava. Modificación temporal de las cuantías unitarias de los cánones ferroviarios previstas en el artículo 86 de 
esta ley. 
Disposición transitoria novena Régimen transitorio aplicable a la prestación por desempleo. 
 

DISPOSICIONES DEROGATORIAS 
Disposición derogatoria única. Derogación de los apartados 1 y 2 de la ley 2/2021 de 29 de marzo, de medidas urgentes de prevención, 
contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID19. 
 
DISPOSICIONES FINALES 
Disposición final primera. Modificación de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, de construcción, conservación y explotación de autopistas en 
régimen de concesión. 
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Disposición final segunda. Modificación de la Ley 10/1975, de 12 de marzo, sobre Regulación de la Moneda Metálica. 
Disposición final tercera. Modificación de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de incentivos regionales para la corrección de 
desequilibrios económicos interterritoriales. 
Disposición final cuarta. Modificación del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 670/1987, de 30 de abril. 
Disposición final quinta. Modificación de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas. 
Con efecto para los períodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2022, se modifica el apartado 3 del artículo 8 de la 
Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas 
Disposición final sexta. Modificación de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico 
Fiscal de Canarias. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de 
los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias., de la siguiente forma: 
Uno. Se modifica el apartado 6 del artículo 5 
Dos. Se añade un artículo 10, 
Tres. Se modifican las letras a) y d) del número 2.º del apartado 1 del artículo 19 
Cuatro. Se modifica el número 2.º del número 3 del apartado dos del artículo 20 
Cinco. Se modifican las condiciones 3.ª y 4.º de la letra A), la letra B) del apartado 7, y el número 2.º del apartado 8, del artículo 22 
Seis. Se añade un artículo 27 
«Artículo 27. Tipos impositivos. 
Siete. Se modifica el Título III 
Ocho. Se modifica el Anexo III bis 
 
Disposición final séptima. Modificación de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias. 
Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2023 se modifica la Ley 19/1994, de 6 de julio, de 
modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, de la siguiente forma: 
Uno. Se da nueva redacción al artículo 42 
«Artículo 42. Impuesto sobre Sociedades. Régimen especial. Acumulabilidad. 
Dos. Se da nueva redacción al artículo 44, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 44. Impuesto sobre Sociedades. Determinación de la parte de base imponible correspondiente a operaciones realizadas efectiva 
y materialmente en el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria. 
 
Disposición final octava. Modificación de la Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno. 
Disposición final novena. Modificación de la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificación del Régimen Legal de las Tasas Estatales y 
Locales y de Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público. 
Disposición final décima. Modificación de la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social. 
Disposición final décima primera. Modificación del texto refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 
Disposición final décima segunda. Modificación de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Públicas. 
Disposición final décima tercera. Modificación de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
Disposición final décima cuarta. Modificación de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria. 
Disposición final décima quinta. Modificación de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
Con efectos desde el 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se da una nueva redacción a la letra d) del apartado 1 del artículo 95 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 
 
Disposición final décima sexta. Modificación del Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen 
Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la imposición indirecta, la reserva para inversiones 
en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por Real Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre. 
Se añade un artículo 50 bis al Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal 
de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la 
Zona Especial Canaria, aprobado por Real Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre, con la siguiente redacción: 
«Artículo 50 bis. Aeronaves que contribuyen a mejorar las conexiones de las Islas Canarias. 
Disposición final décima séptima. Modificación de la Ley 2/2008, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2009. 
Disposición final décima octava. Modificación de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2010. 
Disposición final décima novena. Modificación de Ley 24/2011, de 1 de agosto, de contratos del sector público en los ámbitos de la 
defensa y de la seguridad. 
Disposición final vigésima. Modificación del texto refundido de la de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre. 
Disposición final vigésima primera. Modificación del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad 
presupuestaria y de fomento de la competitividad. 
 
Disposición final vigésima segunda. Modificación del artículo 40.1 de la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. 
«Artículo 40. Contratación, rotación y designación de auditores de cuentas o sociedades de auditoría. 
 
Disposición final vigésima tercera. Modificación de Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
Disposición final vigésima cuarta. Modificación del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 
Disposición final vigésima quinta. Modificación del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 8/2015, de 30 de octubre. 
Disposición final vigésima sexta. Modificación de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 2017. 
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Disposición final vigésima séptima. Modificación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014. 
Disposición final vigésima octava. Modificación de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018. 
Disposición final vigésima novena. Modificación de la Ley 5/2019, de 15 de marzo, reguladora de los contratos de crédito inmobiliario. 
Se introduce una disposición adicional décima tercera en la Ley 5/2019, de 15 de marzo, reguladora de los contratos de crédito 
inmobiliario 
«Disposición adicional décima tercera. 
Disposición final trigésima. Modificación del Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que se incorporan al 
ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el ámbito de la contratación pública en determinados sectores; 
de seguros privados; de planes y fondos de pensiones; del ámbito tributario y de litigios fiscales. 
Disposición final trigésima primera. Modificación del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 
urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
Disposición final trigésima segunda. Modificación de la Ley 19/2021, de 20 de diciembre, por la que se establece el ingreso mínimo vital. 
Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida se modifica la Ley 19/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
establece el ingreso mínimo vital 
Se da añade una disposición transitoria novena, nueva, con la siguiente redacción: 
«Disposición transitoria novena. Incompatibilidad de las pensiones asistenciales reguladas en la Ley 45/1960, de 21 de julio, con nuevos 
reconocimientos de la prestación económica del ingreso mínimo vital. 
Disposición final trigésima tercera. Modificación de la Ley 16/2022, de 5 de septiembre, de reforma del texto refundido de la Ley 
Concursal, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, para la transposición de la Directiva (UE) 2019/1023 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, sobre marcos de reestructuración preventiva, exoneración de deudas e 
inhabilitaciones, y sobre medidas para aumentar la eficiencia de los procedimientos de reestructuración, insolvencia y exoneración de 
deudas, y por la que se modifica la Directiva (UE) 2017/1132 del Parlamento Europeo y del Consejo, sobre determinados aspectos del 
Derecho de sociedades (Directiva sobre reestructuración e insolvencia). 
Disposición final trigésima cuarta. Bonificaciones de cuotas respecto de trabajadores contratados por las personas jurídicas constituidas 
en España por la entidad organizadora y por los equipos participantes, como consecuencia de la celebración de la «XXXVII Copa América 
Barcelona». 
Disposición final trigésima quinta. «XXXVII Copa América Barcelona». Definiciones. 
Disposición final trigésima sexta. Régimen fiscal del acontecimiento «XXXVII Copa América Barcelona». 
Disposición final trigésima séptima. Exención del pago de las tasas por reserva del dominio público radioeléctrico para las reservas de 
uso privativo de dicho dominio que se efectúen con destino a cubrir las necesidades derivadas de la celebración de la «XXXVII Copa 
América Barcelona». 
Disposición final trigésima octava. Exenciones de tasas y tarifas portuarias aplicables a la celebración de la «XXXVII Copa América 
Barcelona». 
Disposición final trigésima novena. Desarrollo reglamentario. 
 

  



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

12 
 

PREÁMBULO 

(…)  

VII 

En el ámbito tributario se adoptan numerosas medidas. 

El actual contexto que afronta la economía española, con una alta tasa de inflación, requiere la adopción de medidas fiscales o 
presupuestarias que permitan exigir, a aquellos contribuyentes con mayor capacidad económica, una mayor contribución a las 
arcas públicas en relación con las rentas generadas por sus productos de ahorro, al tiempo que se ayude, con una rebaja 
impositiva, a los contribuyentes con rentas bajas y medias, al ser el segmento de la población que mayores dificultades tiene 
para superar la contingencia actual. 

Al respecto, debe recordarse que, desde el lado de los ingresos públicos, la situación se caracteriza por una presión fiscal, 
medida en términos de ingresos tributarios respecto al Producto Interior Bruto, que se sitúa por debajo de la media de los países 
de nuestro entorno. Dicha situación conjunta determina la necesidad de que España vaya estrechando dicho diferencial, lo que 
en cualquier caso exige un aumento de tales ingresos públicos, que permita el desarrollo de un estado del bienestar equivalente 
o al menos próximo al de los aludidos países, así como una financiación estable del Estado, minimizando el recurso al 
endeudamiento. 

Desde esta perspectiva, constituye un rasgo relevante del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS que la 
recaudación procedente de los rendimientos del trabajo supone la parte esencial de los ingresos correspondientes a dicho 
Impuesto, lo que unido a la obligatoria aplicación, por imperativo del artículo 31 de la Constitución Española, de los principios de 
capacidad económica y progresividad en el diseño del sistema impositivo, justifican que un aumento de los ingresos públicos 
correspondientes a este Impuesto se produzca en las rentas más altas que se integran en la base del ahorro. 

De manera paralela resulta imprescindible acometer una reducción del impuesto a favor de trabajadores, pensionistas, 
autónomos y familias con menor nivel de renta, al ser el sector de la población más castigado por la situación económica actual. 

A tal efecto, en relación con los trabajadores y pensionistas, se eleva la cuantía de la reducción por obtención de rendimientos 
del trabajo y el umbral a partir del cual resulta aplicable. De esta forma, se incrementa la cuantía de salario bruto anual a partir 
de la cual se empieza a pagar dicho impuesto, desde los 14.000 euros anuales vigentes en la actualidad hasta los 15.000 euros 
anuales. Además, dicho incremento de la reducción se extiende hasta afectar a contribuyentes con un salario bruto anual de 
hasta 21.000 euros, de manera que se ve afectado por la medida un alto número de trabajadores y pensionistas. 

De manera coherente, se eleva el umbral inferior de la obligación de declarar de los perceptores de rendimientos del trabajo 
a 15.000 euros anuales, al no tener que tributar por este Impuesto respecto de tales rendimientos. 

De manera correlativa, se adoptan diversas medidas en relación con los pequeños autónomos. 

Por una parte, en iguales cuantías, se eleva la reducción aplicable a los trabajadores autónomos económicamente dependientes. 
Además, para el resto de trabajadores autónomos que determinen su rendimiento neto con arreglo al método de estimación 
directa simplificada, durante el período impositivo 2023 se eleva al 7 por ciento el porcentaje de gastos deducibles en concepto 
de provisiones y gastos de difícil justificación. 

Por otra parte, para aquellos que determinan el rendimiento neto de su actividad económica con arreglo al método de estimación 
objetiva, se eleva al 10 por ciento la reducción general aplicable sobre el rendimiento neto de módulos obtenido en el período 
impositivo 2023. Adicionalmente, con la finalidad de establecer un marco normativo estable que permita a los pequeños 
autónomos continuar aplicando el método de estimación objetiva para el cálculo del rendimiento neto de su actividad económica 
evitando, además, un incremento en sus obligaciones formales y de facturación. A tal efecto, se prorrogan para el período 
impositivo 2023 los límites cuantitativos que delimitan en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas el ámbito de 
aplicación del método de estimación objetiva, con excepción de las actividades agrícolas, ganaderas y forestales, que tienen su 
propio límite cuantitativo por volumen de ingresos. 

A semejanza de la mencionada medida, se prorrogan para el período impositivo 2023 los límites para la aplicación del régimen 
simplificado y el régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca, en el IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

Dichas prórrogas hacen necesario establecer un nuevo plazo para presentar las renuncias o revocaciones del método de 
estimación objetiva del IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS y de los regímenes especiales simplificado y de la 
agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido, pues los contribuyentes afectados por tales modificaciones 
tuvieron que tomar las decisiones correspondientes desconociendo los límites excluyentes que van a estar en vigor en 2023. 

También se realizan mejoras técnicas en la regulación del límite de reducción en la base imponible por las aportaciones y 
contribuciones a sistemas de previsión social. Por un lado, para garantizar que las aportaciones máximas que pueda realizar un 
trabajador por cuenta ajena al mismo instrumento de previsión social al que se han realizado contribuciones por parte del 
empresario no experimenten caída alguna por el incremento de las contribuciones empresariales. Por otro, para corregir una 
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remisión que contiene la normativa, referida únicamente a los planes de empleo simplificados de trabajadores por cuenta propia 
o autónomos, y que podría inducir a error, pues debe hacerlo diferenciando los planes sectoriales y los citados planes de empleo 
simplificados, mejorando de esta forma la seguridad jurídica. 

En consonancia con lo anterior, se modifica en los mismos términos la redacción del límite financiero previsto para dichas 
aportaciones y contribuciones. 

Las modificaciones antedichas se incorporan igualmente en la norma sustantiva, esto es, el texto refundido de la LEY DE 

REGULACIÓN DE LOS PLANES Y FONDOS DE PENSIONES, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 

Además, al objeto de evitar un incremento de la tributación derivado de la tenencia de inmuebles respecto de la que se aplicó 
en 2022, en aquellos municipios en que los valores catastrales hubieran sido revisados, modificados o determinados mediante 
un procedimiento de valoración colectiva de carácter general, de conformidad con la normativa catastral, siempre que hubieran 
entrado en vigor a partir de 1 de enero de 2012, seguirán aplicando la imputación al 1,1 por ciento en 2023. 

De esta forma se impide que un retraso en la tramitación de tales procedimientos colectivos se traslade en un incremento de la 
tributación para los ciudadanos de dicho municipio. 

Para dar cumplimiento a determinadas medidas contenidas en informe de la Subcomisión para la elaboración del Estatuto del 
Artista, aprobado por el Pleno del Congreso de los Diputados el 6 de septiembre de 2018, se minora, por una parte, el tipo de 
retención aplicable a los anticipos de derechos de autor del 15 al 7 por ciento. Dicha modificación se considera necesaria 
teniendo en cuenta que los derechos de autor se declararán a medida que se vayan generando, si bien la retención se practica 
cuando se paga el anticipo correspondiente. 

Asimismo, si bien formalmente el tipo retención de la propiedad intelectual es el 19 por ciento, la interpretación administrativa 
derivada de la interrelación con otros preceptos reglamentarios ha determinado que el tipo real de retención sea el 15 por ciento; 
por tanto, se aprovecha para corregir esta aparente contradicción entre tipo legal y tipo real. 

No obstante, cuando tales derechos se generen por un contribuyente cuyos ingresos por tal concepto hubiera sido inferior 
a 15.000 euros en el año anterior y constituya su principal fuente de renta, se considera oportuno rebajarlo al 7 por ciento. 

En el IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES, con la finalidad de reducir la carga tributaria de las pequeñas empresas, se rebaja en dos 
puntos porcentuales el tipo de gravamen aplicable a aquellas entidades que tengan un importe de la cifra de negocios inferior a 
un millón de euros en el periodo impositivo anterior. 

En el ámbito de los tributos locales, se introducen diversas modificaciones en las TARIFAS DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES 

ECONÓMICAS. 

Así, en la sección primera de aquellas, se adapta la tributación del sector de la telefonía al contenido de la sentencia del Tribunal 
Supremo 996/2022, de 14 de julio de 2022, en la que, en aplicación del Derecho de la Unión Europea, se considera injustificada 
la mayor tributación por dicho impuesto de la telefonía móvil en relación con la telefonía fija. Además, se crea un nuevo grupo 
con el fin de clasificar de forma específica los servicios prestados por las oficinas flexibles, «coworking» y centros de negocios. 

A su vez, en la sección segunda, se crean dos nuevos grupos para, por un lado, clasificar de forma específica la actividad ejercida 
por los escritores y guionistas, y, por otro, recoger aquellos otros profesionales relacionados con las actividades artísticas y 
culturales distintas de las clasificadas en la sección tercera, y, en consecuencia, se modifica el título de la correspondiente 
agrupación. Adicionalmente, se crea un nuevo grupo para incorporar de manera expresa a los guías de montaña, con el fin de 
otorgar mayor seguridad jurídica a la clasificación de esta actividad. 

Y, por último, se crea un nuevo grupo en la sección tercera al objeto de clasificar de forma específica a los compositores, letristas, 
arreglistas y adaptadores musicales. 

Así mismo, en materia de tributos locales, se actualizan los importes de los coeficientes máximos previstos a aplicar al valor de 
los terrenos en función del periodo de generación del incremento de valor, para la determinación de la base imponible del 
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA. 

Esta previsión de actualización de dichos importes está habilitada por la normativa propia del impuesto, que establece que «Estos 
coeficientes máximos serán actualizados anualmente mediante norma con rango legal, pudiendo llevarse a cabo dicha 
actualización mediante las leyes de presupuestos generales del Estado». 

Por otra parte, se actualiza, en un 2 por ciento, la escala de gravamen de los títulos y grandezas nobiliarios aplicable en el 
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS. 

En el ámbito de las tasas ferroviarias, se actualizan los cánones ferroviarios, que se aprueban con vigencia indefinida. No 
obstante, se aprueba para este ejercicio una modificación temporal de las cuantías unitarias de los referidos cánones ferroviarios, 
con el objeto de seguir paliando los efectos de la crisis provocada por la COVID-19 en el transporte ferroviario. También se 
actualizan las tasas por la prestación de servicios y realización de actividades en materia de seguridad ferroviaria. 
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También se mantienen las cuantías básicas de las tasas portuarias. Se establecen las bonificaciones y los coeficientes 
correctores aplicables en los puertos de interés general a las tasas de ocupación, del buque, del pasaje y de la mercancía, así 
como los coeficientes correctores de aplicación a la tarifa fija de recepción de desechos generados por buques, de acuerdo con 
lo dispuesto en el Texto refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre. 

EN EL IMPUESTO SOBRE LAS TRANSACCIONES FINANCIERAS, resulta necesario realizar una mejora técnica de la redacción existente, 
introducida por la Ley 12/2022, de 30 de junio, de regulación para el impulso de los planes de pensiones de empleo, por la que 
se modifica el texto refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, delimitando con precisión el ámbito subjetivo de aplicación de la exención a las 
adquisiciones realizadas por fondos de pensiones de empleo, mutualidades de previsión social o entidades de previsión social 
voluntaria, con la finalidad de reforzar la seguridad jurídica. 

En el IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO se adoptan diversas medidas. 

En primer lugar, se procede a transponer al Ordenamiento interno la Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo de 16 de diciembre 
de 2019, por la que se modifican la Directiva 2006/112/CE, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, y la 
Directiva 2008/118/CE, relativa al régimen general de los impuestos especiales, en lo que respecta al esfuerzo de defensa en el 
marco de la Unión, estableciéndose un régimen de exenciones similar al que ya estaba previsto para las fuerzas armadas de 
cualquier Estado parte del Tratado del Atlántico Norte. Este régimen de exenciones se amplía a las fuerzas armadas de los 
Estados miembros que participan en actividades en el marco de la política común de seguridad y defensa. De esta forma, se 
declaran exentas las entregas, importaciones y adquisiciones intracomunitarias de bienes realizadas por las referidas fuerzas 
armadas, para su uso o del personal civil a su servicio, así como para el suministro de los comedores o cantinas de las mismas. 

Por otra parte, al objeto de acentuar la perspectiva de género, pasan a tributar al tipo impositivo reducido del 4 por ciento los 
tampones, compresas y protegeslips, al tratarse de productos de primera necesidad inherentes a la condición femenina, así 
como los preservativos y otros anticonceptivos no medicinales. Esta modificación se realiza, de conformidad con los nuevos 
límites establecidos en la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al sistema común del 
impuesto sobre el valor añadido, en materia de tipos impositivos. 

La citada Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, permite a los Estados miembros, para evitar 
situaciones de doble imposición o no imposición, o distorsiones en la competencia, que puedan considerar que la prestación de 
determinados servicios, que conforme a las reglas referentes al lugar de realización del hecho imponible se entienden realizados 
fuera de la Comunidad, quede sujeta al IVA en su territorio cuando la utilización o explotación efectiva de aquellos se lleve a 
cabo en el mismo. Si bien esta disposición de la Directiva armonizada, de aplicación potestativa para los Estados miembros, se 
incorporó a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, como medida antiabuso, circunscrita 
fundamentalmente a las operaciones efectuadas entre empresarios, ha puesto de manifiesto que limita la competitividad 
internacional de las empresas españolas, sin que, por otra parte, pueda justificarse como medida antifraude, en particular, en 
aquellos sectores cuyas actividades económicas son generadoras del derecho a la deducción. 

De esta forma, para garantizar la neutralidad del Impuesto se suprime su aplicación en las prestaciones de servicios entre 
empresarios en aquellos sectores y actividades generadoras del derecho a la deducción; se mantiene en sectores que no 
generan tal derecho, como el sector financiero y el de seguros; y se extiende su aplicación a la prestación de servicios intangibles 
a consumidores finales no establecidos en la Unión Europea cuando se constate que su consumo o explotación efectiva se 
realiza en el territorio de aplicación del Impuesto. Por otra parte, para evitar situaciones de fraude o elusión fiscal y garantizar la 
competencia de este mercado, dicha cláusula será de aplicación a los servicios de arrendamiento de medios de transporte. 

Estas modificaciones van a garantizar la aplicación de manera efectiva del principio de tributación en destino de las operaciones 
sujetas al IVA, en consonancia con las últimas modificaciones de la Directiva armonizada. 

Con el objetivo de reforzar la seguridad jurídica de los operadores y las garantías en la actuación de la Administración tributaria 
se actualizan varios preceptos de la aludida Ley 37/1992, de 28 de diciembre, para la armonización y adaptación de su contenido 
a la normativa aduanera comunitaria. En concreto, aquellos referentes al hecho imponible importación de bienes, las operaciones 
asimiladas a las importaciones de bienes, las exenciones en las exportaciones de bienes, las exenciones en las operaciones 
asimiladas a las exportaciones, las exenciones relativas a las situaciones de depósito temporal y otras situaciones, las 
exenciones relativas a los regímenes aduaneros y fiscales, la base imponible de las importaciones de bienes y la liquidación del 
impuesto en las importaciones. 

También se introducen cambios en la regulación del mecanismo de inversión del sujeto pasivo extendiendo su aplicación a las 
entregas de desechos y desperdicios de plástico y de material textil, y se modifican las reglas referentes al sujeto pasivo para 
que sea de aplicación la regla de inversión de este a las entregas de estos residuos y materiales de recuperación. 

Con independencia de lo anterior, se excluye de la aplicación de la regla de inversión del sujeto pasivo a las prestaciones de 
servicios de arrendamiento de inmuebles sujetas y no exentas del Impuesto, que sean efectuadas por personas o entidades no 
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establecidas en el territorio de aplicación del Impuesto. De esta forma, se facilita que puedan acogerse al régimen general de 
deducción y devolución establecido en la Ley del Impuesto, dado que en determinadas circunstancias habían quedado excluidos 
del régimen de devolución a no establecidos. Así, se garantiza la neutralidad del Impuesto y se reducen las cargas administrativas 
para la obtención de la devolución. 

Además, para evitar situaciones de elusión fiscal, se excluye también de la aplicación de dicha regla a las prestaciones de 
servicios de intermediación en el arrendamiento de inmuebles efectuados por empresarios o profesionales no establecidos. En 
particular, cuando el arrendador presta servicios de arrendamiento exentos del IVA, se garantiza la recaudación del Impuesto 
correspondiente a los servicios de mediación y se reducen las cargas administrativas derivadas de la declaración e ingreso del 
IVA por estos arrendadores que, con carácter general, no deben presentar declaraciones-liquidaciones del Impuesto. 

A su vez, para adecuar la mencionada Ley 37/1992, de 28 de diciembre, a la normativa comunitaria en el ámbito de la regulación 
del comercio electrónico en el IVA, deviene necesario realizar una serie de ajustes técnicos para, por una parte, definir de forma 
más precisa las reglas referentes al lugar de realización de las ventas a distancia intracomunitarias de bienes y el cálculo del 
límite que permite seguir tributando en origen por estas operaciones, cuando se trata de empresarios o profesionales que solo 
de forma excepcional realizan operaciones de comercio electrónico, y, por otra, en relación con dicho límite, concretar que, para 
la aplicación del umbral correspondiente, el proveedor debe estar establecido solo en un Estado miembro y los bienes deben 
enviarse exclusivamente desde dicho Estado miembro de establecimiento. 

Por último, para su mejor adecuación al Ordenamiento comunitario, se modifican algunos aspectos de la norma y el 
procedimiento de recuperación por el sujeto pasivo del IVA devengado de créditos incobrables. En particular, se incorpora en la 
Ley del Impuesto la doctrina administrativa que permite la modificación de la base imponible en caso de créditos incobrables 
como consecuencia de un proceso de insolvencia declarada por un órgano jurisdiccional de otro Estado miembro. 

Por otra parte, en relación con los créditos incobrables, se rebaja el importe mínimo de la base imponible de la operación cuando 
el destinatario moroso tenga la condición de consumidor final, se flexibiliza el procedimiento incorporando la posibilidad de 
sustituir la reclamación judicial o requerimiento notarial previo al deudor por cualquier otro medio que acredite fehacientemente 
la reclamación del cobro a este deudor, y se extiende a 6 meses el plazo para proceder a la recuperación del IVA desde que el 
crédito es declarado incobrable. Esta última medida se acompaña de un régimen transitorio para que puedan acogerse al nuevo 
plazo de 6 meses todos los sujetos pasivos del IVA cuyo plazo de modificación no hubiera caducado a la fecha de entrada en 
vigor de la Ley. 

En el ámbito del IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO, se introducen varias de las modificaciones ya citadas en relación con 
el Impuesto sobre el Valor Añadido, en particular, las referidas a la adecuación a la normativa aduanera, al lugar de realización 
de determinadas prestaciones de servicios y al régimen general de deducciones, para alinear la regulación de ambos tributos. 

Al igual que se ha señalado para el Impuesto sobre el Valor Añadido, en materia de impuestos especiales se procede a 
transponer la citada Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo, de 16 de diciembre de 2019. En concreto, en el ámbito de los 
impuestos especiales de fabricación, pasará a estar exenta tanto la fabricación y la importación de productos objeto de los 
impuestos especiales de fabricación, como los suministros de electricidad destinados a las fuerzas armadas de cualquier Estado 
miembro distinto de España, para uso de dichas fuerzas o del personal civil a su servicio, o para el abastecimiento de sus 
comedores o cantinas, siempre que dichas fuerzas estén afectadas a un esfuerzo de defensa realizado para llevar a cabo una 
actividad de la Unión en el ámbito de la política común de seguridad y defensa. 

(….)  

IX 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado contiene en el Título VIII, bajo la rúbrica «COTIZACIONES SOCIALES», la normativa 
relativa a las bases y tipos de cotización de los distintos regímenes de la Seguridad Social, procediendo a su actualización. 

El Título consta de tres artículos relativos, respectivamente, a «Bases y tipos de cotización a la Seguridad Social, Desempleo, 
Protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial y Formación Profesional durante el año 2023», «Cotización a las 
Mutualidades Generales de Funcionarios para el año 2023» y «Cotización a derechos pasivos». 

X 

(…)  

Las normas de índole económica se refieren, en primer lugar, al INTERÉS LEGAL DEL DINERO, que se fija en un 3,25 por cien, y al 
INTERÉS DE DEMORA al que se refiere el artículo 26.6 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y artículo 38.2 de 
la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones, que se fijan en el 4,0625 por ciento. 

(…)  

En el ámbito tributario, se determinan las actividades y programas prioritarios de mecenazgo y se regulan los beneficios fiscales 
aplicables a diversos acontecimientos que se califican como de excepcional interés público. 
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SE INTRODUCE UN RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS ILLES BALEARS, CON EFECTOS PARA LOS PERIODOS IMPOSITIVOS QUE SE INICIEN 

ENTRE EL 1 DE ENERO DE 2023 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2028. 

(…)  

En cuanto a las normas relativas a las cotizaciones sociales, se determina el INDICADOR PÚBLICO DE RENTA DE EFECTOS MÚLTIPLES 
(IPREM) para 2023, que será de 600 euros mensuales. Se recogen medidas en relación con la financiación de la formación 
profesional para el empleo y específicamente, de la formación profesional para el empleo vinculada al Catálogo Nacional de 
Cualificaciones Profesionales. 

(….)  

La ley se cierra con un conjunto de disposiciones finales, en las que se recogen las modificaciones realizadas a varias normas 
legales. En particular, la Ley acomete la modificación de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, de construcción, conservación y 
explotación de autopistas en régimen de concesión; de la Ley 10/1975, de 12 de marzo, sobre Regulación de la Moneda Metálica; 
del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real Decreto Legislativo 670/1987, de 30 de abril de 
la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias; de la Ley 50/1997, de 27 de 
noviembre, del Gobierno; de la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificación del Régimen Legal de las Tasas Estatales y Locales 
y de Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público; de la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, Administrativas y del Orden Social; del texto refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre; de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las 
Administraciones Públicas; de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; de la Ley 47/2003, de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria; del Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen 
Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la imposición indirecta, la reserva para 
inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por Real Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre; de la 
Ley 2/2008, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2009; de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2010; de la Ley 24/2011, de 1 de agosto, de contratos del sector público en 
los ámbitos de la defensa y de la seguridad; del texto refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2011 de 5 de septiembre; de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público; del texto refundido de la Ley General de Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, 
de 30 de octubre; de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 2017; de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014; de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2018; del Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el 
que se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el ámbito de la contratación 
pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes y fondos de pensiones; del ámbito tributario y de litigios 
fiscales; del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de 
la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia; de la Ley 19/2021, de 20 
de diciembre, por la que se establece el ingreso mínimo vital; de la Ley 16/2022, de 5 de septiembre, de reforma del texto 
refundido de la Ley Concursal, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, para la transposición de la Directiva 
(UE) 2019/1023 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, sobre marcos de reestructuración preventiva, 
exoneración de deudas e inhabilitaciones, y sobre medidas para aumentar la eficiencia de los procedimientos de reestructuración, 
insolvencia y exoneración de deudas, y por la que se modifica la Directiva (UE) 2017/1132 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
sobre determinados aspectos del Derecho de sociedades (Directiva sobre reestructuración e insolvencia); y de la Ley 20/1991, 
de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias. 
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CAPÍTULO VI 
Otras disposiciones en materia de pensiones públicas 

Artículo 44. Revalorización de las pensiones no contributivas y otras prestaciones de la Seguridad Social. 

Uno. Para el año 2023, la cuantía de las pensiones de jubilación e invalidez del sistema de la Seguridad Social, en su 
modalidad no contributiva, se incrementará en un porcentaje igual al valor medio de las tasas de variación interanual expresadas 
en tanto por ciento del Índice de Precios al Consumo de los doce meses previos a diciembre de 2022. 

Dos. Para el año 2023, se establece un complemento para las pensiones no contributivas, fijado en 525 euros anuales, para 
el pensionista que acredite fehacientemente carecer de vivienda en propiedad y tener, como residencia habitual, una vivienda 
alquilada al pensionista cuyo propietario no tenga con él relación de parentesco hasta tercer grado, ni sea cónyuge o persona 
con la que constituya una unión estable y conviva con análoga relación de afectividad a la conyugal. En el caso de unidades 
familiares en las que convivan varios perceptores de pensiones no contributivas, solo podrá percibir el complemento el titular del 
contrato de alquiler o, de ser varios, el primero de ellos. 

Las normas para el reconocimiento de este complemento serán las establecidas en el Real Decreto 1191/2012, de 3 de 
agosto, por el que se establecen normas para el reconocimiento del complemento de pensión para el alquiler de vivienda a favor 
de los pensionistas de la Seguridad Social en su modalidad no contributiva, entendiéndose que las referencias hechas al 
año 2012, deben considerarse realizadas al año 2023. 

Tres. Las prestaciones de orfandad causadas por violencia contra la mujer, previstas en el tercer párrafo del artículo 224.1 
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, 
experimentarán en 2023 un incremento igual al que se apruebe para el salario mínimo interprofesional para dicho año. 
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Artículo 59. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a trabajadores y pensionistas. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la y de 
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el 
Patrimonio: 

Uno. Se modifica el artículo 20, que queda redactado de la siguiente forma: 

 Artículo 20. Reducción por obtención de rendimientos 
del trabajo. 

«Artículo 20. Reducción por obtención de 
rendimientos del trabajo. 

Los contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
inferiores a 16.825 euros siempre que no tengan rentas, 
excluidas las exentas, distintas de las del trabajo 
superiores a 6.500 euros, minorarán el rendimiento neto 
del trabajo en las siguientes cuantías: 

a) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
iguales o inferiores a 13.115 euros: 5.565 euros anuales. 

b) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
comprendidos entre 13.115 y 16.825 euros: 5.565    
euros menos el resultado de multiplicar por 1,5 la 
diferencia entre el rendimiento del trabajo y 13.115 euros 
anuales. 

A estos efectos, el rendimiento neto del trabajo será el 
resultante de minorar el rendimiento íntegro en los gastos 
previstos en las letras a), b), c), d) y e) del artículo 19.2 de 
esta Ley. 

Como consecuencia de la aplicación de la reducción 
prevista en este artículo, el saldo resultante no podrá ser 
negativo. 

Los contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
inferiores a 19.747,5 euros siempre que no tengan rentas, 
excluidas las exentas, distintas de las del trabajo 
superiores a 6.500 euros, minorarán el rendimiento neto 
del trabajo en las siguientes cuantías: 

a) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
iguales o inferiores a 14.047,5 euros: 6.498 euros anuales. 

b) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo 
comprendidos entre 14.047,5 y 19.747,5 euros: 6.498 
euros menos el resultado de multiplicar por 1,14 la 
diferencia entre el rendimiento del trabajo y 14.047,5 euros 
anuales. 

A estos efectos, el rendimiento neto del trabajo será el 
resultante de minorar el rendimiento íntegro en los gastos 
previstos en las letras a), b), c), d) y e) del artículo 19.2 de 
esta ley. 

Como consecuencia de la aplicación de la reducción 
prevista en este artículo, el saldo resultante no podrá ser 
negativo.» 
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Dos. Se modifica el apartado 3 del artículo 96, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 96. Obligación de declarar. 
1. Los contribuyentes estarán obligados a presentar y suscribir declaración por este Impuesto, con los límites y condiciones 
que reglamentariamente se establezcan. 
2. No obstante, no tendrán que declarar los contribuyentes que obtengan rentas procedentes exclusivamente de las 
siguientes fuentes, en tributación individual o conjunta: 
a) Rendimientos íntegros del trabajo, con el límite de 22.000 euros anuales. 
b) Rendimientos íntegros del capital mobiliario y ganancias patrimoniales sometidos a retención o ingreso a cuenta, con el 
límite conjunto de 1.600 euros anuales. 
Lo dispuesto en esta letra no será de aplicación respecto de las ganancias patrimoniales procedentes de transmisiones o 
reembolsos de acciones o participaciones de instituciones de inversión colectiva en las que la base de retención, conforme 
a lo que se establezca reglamentariamente, no proceda determinarla por la cuantía a integrar en la base imponible. 
c) Rentas inmobiliarias imputadas en virtud del artículo 85 de esta Ley, rendimientos íntegros del capital mobiliario no 
sujetos a retención derivados de letras del Tesoro y subvenciones para la adquisición de viviendas de protección oficial o 
de precio tasado y demás ganancias patrimoniales derivadas de ayudas públicas, con el límite conjunto de 1.000 euros 
anuales. 
En ningún caso tendrán que declarar los contribuyentes que obtengan exclusivamente rendimientos íntegros del trabajo, 
de capital o de actividades económicas, así como ganancias patrimoniales, con el límite conjunto de 1.000 euros anuales 
y pérdidas patrimoniales de cuantía inferior a 500 euros. 
No obstante lo anterior, estarán en cualquier caso obligadas a declarar todas aquellas personas físicas que en cualquier 
momento del período impositivo hubieran estado de alta, como trabajadores por cuenta propia, en el Régimen Especial de 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, o en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del 
Mar. 

3. El límite a que se refiere la letra a) del apartado 2 
anterior será de 14.000 euros para los contribuyentes que 
perciban rendimientos íntegros del trabajo en los 
siguientes supuestos: 
a) Cuando procedan de más de un pagador. No obstante, 
el límite será de 22.000 euros anuales en los siguientes 
supuestos: 

1.º Si la suma de las cantidades percibidas del segundo y 
restantes pagadores, por orden de cuantía, no supera en 
su conjunto la cantidad de 1.500 euros anuales. 

2.º Cuando se trate de contribuyentes cuyos únicos 
rendimientos del trabajo consistan en las prestaciones 
pasivas a que se refiere el artículo 17.2.a) de esta Ley y la 
determinación del tipo de retención aplicable se hubiera 
realizado de acuerdo con el procedimiento especial que 
reglamentariamente se establezca. 

b) Cuando se perciban pensiones compensatorias del 
cónyuge o anualidades por alimentos diferentes de las 
previstas en el artículo 7 de esta Ley. 

c) Cuando el pagador de los rendimientos del trabajo no 
esté obligado a retener de acuerdo con lo previsto 
reglamentariamente. 

d) Cuando se perciban rendimientos íntegros del trabajo 
sujetos a tipo fijo de retención. 

«3. El límite a que se refiere la letra a) del apartado 2 
anterior será de 15.000 euros para los contribuyentes que 
perciban rendimientos íntegros del trabajo en los 
siguientes supuestos: 

a) Cuando procedan de más de un pagador. No obstante, 
el límite será de 22.000 euros anuales en los siguientes 
supuestos: 

1.º Si la suma de las cantidades percibidas del segundo y 
restantes pagadores, por orden de cuantía, no supera en 
su conjunto la cantidad de 1.500 euros anuales. 

2.º Cuando se trate de contribuyentes cuyos únicos 
rendimientos del trabajo consistan en las prestaciones 
pasivas a que se refiere el artículo 17.2.a) de esta ley y la 
determinación del tipo de retención aplicable se hubiera 
realizado de acuerdo con el procedimiento especial que 
reglamentariamente se establezca. 

b) Cuando se perciban pensiones compensatorias del 
cónyuge o anualidades por alimentos diferentes de las 
previstas en el artículo 7 de esta ley. 

c) Cuando el pagador de los rendimientos del trabajo no 
esté obligado a retener de acuerdo con lo previsto 
reglamentariamente. 

d) Cuando se perciban rendimientos íntegros del trabajo 
sujetos a tipo fijo de retención.» 

4. Estarán obligados a declarar en todo caso los contribuyentes que tengan derecho a deducción por doble imposición 
internacional o que realicen aportaciones a patrimonios protegidos de las personas con discapacidad, planes de pensiones, 
planes de previsión asegurados o mutualidades de previsión social, planes de previsión social empresarial y seguros de 
dependencia que reduzcan la base imponible, en las condiciones que se establezcan reglamentariamente. 
5. Los modelos de declaración se aprobarán por el Ministro de Economía y Hacienda, que establecerá la forma y plazos 
de su presentación, así como los supuestos y condiciones de presentación de las declaraciones por medios telemáticos. 
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6. El Ministro de Economía y Hacienda podrá aprobar la utilización de modalidades simplificadas o especiales de 
declaración. 
La declaración se efectuará en la forma, plazos e impresos que establezca el Ministro de Economía y Hacienda. 
Los contribuyentes deberán cumplimentar la totalidad de los datos que les afecten contenidos en las declaraciones, 
acompañar los documentos y justificantes que se establezcan y presentarlas en los lugares que determine el Ministro de 
Economía y Hacienda. 
7. Los sucesores del causante quedarán obligados a cumplir las obligaciones tributarias pendientes por este Impuesto, con 
exclusión de las sanciones, de conformidad con el artículo 39.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
8. Cuando los contribuyentes no tuvieran obligación de declarar, las Administraciones públicas no podrán exigir la 
aportación de declaraciones por este Impuesto al objeto de obtener subvenciones o cualesquiera prestaciones públicas, o 
en modo alguno condicionar éstas a la presentación de dichas declaraciones. 
9. La Ley de Presupuestos Generales del Estado podrá modificar lo previsto en los apartados anteriores. 
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Tres. Se modifica el título de la disposición adicional cuadragésima séptima, que queda redactado de la siguiente forma: 

Cuatro. Se añade un apartado 3 en la disposición adicional cuadragésima séptima, que queda redactado de la 
siguiente forma: 

Disposición adicional cuadragésima séptima [Sic]. 
Reducción por obtención de rendimientos del trabajo 
y determinación del tipo de retención sobre los 
rendimientos del trabajo durante el período 
impositivo 2018. 

«Disposición adicional cuadragésima séptima. 
Reducción por obtención de rendimientos del trabajo 
y determinación del tipo de retención sobre los 
rendimientos del trabajo en los períodos 
impositivos 2018 y 2023.» 

 

 «3. Las retenciones e ingresos a cuenta a practicar 
sobre los rendimientos del trabajo que se satisfagan o 
abonen durante el mes de enero de 2023, 
correspondientes a dicho mes, y a los que resulte de 
aplicación el procedimiento general de retención a que 
se refieren los artículos 80.1.1.º y 82 del Reglamento 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
deberán realizarse con arreglo a la normativa vigente 
a 31 de diciembre de 2022. 

En los rendimientos que se satisfagan o abonen a 
partir del 1 de febrero de 2023, siempre que no se trate 
de rendimientos correspondientes al mes de enero, el 
pagador deberá calcular el tipo de retención tomando 
en consideración la normativa vigente a partir de 1 de 
enero de 2023, practicándose la regularización del 
mismo, si procede, de acuerdo con lo señalado en el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, en los primeros rendimientos del 
trabajo que satisfaga o abone.» 
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Artículo 60. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas a empresarios y profesionales que determinen 
su rendimiento neto calculado por el método de estimación directa simplificada. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

 

Uno. Se modifica la letra a) del número 1.º del apartado 2 del artículo 32, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 32. Reducciones. 
1. Los rendimientos netos con un período de generación superior a dos años, así como aquéllos que se califiquen 
reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán en un 30 por ciento, 
cuando, en ambos casos, se imputen en un único período impositivo. 
La cuantía del rendimiento neto a que se refiere este apartado sobre la que se aplicará la citada reducción no podrá superar 
el importe de 300.000 euros anuales. 
No resultará de aplicación esta reducción a aquellos rendimientos que, aun cuando individualmente pudieran derivar de 
actuaciones desarrolladas a lo largo de un período que cumpliera los requisitos anteriormente indicados, procedan del 
ejercicio de una actividad económica que de forma regular o habitual obtenga este tipo de rendimientos. 
2. 1.º Cuando se cumplan los requisitos previstos en el número 2.º de este apartado, los contribuyentes podrán reducir el 
rendimiento neto de las actividades económicas en 2.000 euros. 
Adicionalmente, el rendimiento neto de estas actividades económicas se minorará en las siguientes cuantías: 

a) Cuando los rendimientos netos de actividades 
económicas sean inferiores a 14.450 euros, siempre que 
no tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de las de 
actividades económicas superiores a 6.500 euros: 
a´) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas iguales o inferiores a 11.250 euros: 3.700 
euros anuales. 

b´) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas comprendidos entre 11.250 y 14.450 euros: 
3.700 euros menos el resultado de multiplicar por 1,15625 
la diferencia entre el rendimiento de actividades 
económicas y 11.250 euros anuales. 

«a) Cuando los rendimientos netos de actividades 
económicas sean inferiores a 19.747,5 euros, siempre 
que no tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de 
las de actividades económicas superiores a 6.500 euros: 

a) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas iguales o inferiores a 14.047,5 euros: 6.498 
euros anuales. 

b) Contribuyentes con rendimientos netos de actividades 
económicas comprendidos entre 14.047,5 y 19.747,5 
euros: 6.498 euros menos el resultado de multiplicar 
por 1,14 la diferencia entre el rendimiento de actividades 
económicas y 14.047,5 euros anuales.» 

b) Cuando se trate de personas con discapacidad que obtengan rendimientos netos derivados del ejercicio efectivo de 
estas actividades económicas, 3.500 euros anuales. 
Dicha reducción será de 7.750 euros anuales, para las personas con discapacidad que ejerzan de forma efectiva estas 
actividades económicas y acrediten necesitar ayuda de terceras personas o movilidad reducida, o un grado de discapacidad 
igual o superior al 65 por ciento. 
2.º Para la aplicación de la reducción prevista en el número 1.º de este apartado será necesario el cumplimiento de los 
requisitos que se establezcan reglamentariamente, y en particular los siguientes: 
a) El rendimiento neto de la actividad económica deberá determinarse con arreglo al método de estimación directa. No 
obstante, si se determina con arreglo a la modalidad simplificada del método de estimación directa, la reducción será 
incompatible con lo previsto en la regla 4.ª del artículo 30.2 de esta Ley. 
b) La totalidad de sus entregas de bienes o prestaciones de servicios deben efectuarse a una única persona, física o 
jurídica, no vinculada en los términos del artículo 18 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, o que el contribuyente tenga la consideración de trabajador autónomo económicamente dependiente conforme 
a lo dispuesto en el Capítulo III del Título II de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del trabajo autónomo y el cliente 
del que dependa económicamente no sea una entidad vinculada en los términos del artículo 18 de la Ley del Impuesto 
sobre Sociedades. 
c) El conjunto de gastos deducibles correspondientes a todas sus actividades económicas no puede exceder del 30 por 
ciento de sus rendimientos íntegros declarados. 
d) Deberán cumplirse durante el período impositivo todas las obligaciones formales y de información, control y verificación 
que reglamentariamente se determinen. 
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e) Que no perciban rendimientos del trabajo en el período impositivo. No obstante, no se entenderá que se incumple este 
requisito cuando se perciban durante el período impositivo prestaciones por desempleo o cualesquiera de las prestaciones 
previstas en la letra a) del artículo 17.2 de esta Ley, siempre que su importe no sea superior a 4.000 euros anuales. 
f) Que al menos el 70 por ciento de los ingresos del período impositivo estén sujetos a retención o ingreso a cuenta. 
g) Que no realice actividad económica alguna a través de entidades en régimen de atribución de rentas. 
3.º Cuando no se cumplan los requisitos previstos en el número 2.º de este apartado, los contribuyentes con rentas no 
exentas inferiores a 12.000 euros, incluidas las de la propia actividad económica, podrán reducir el rendimiento neto de las 
actividades económicas en las siguientes cuantías: 
a) Cuando la suma de las citadas rentas sea igual o inferior a 8.000 euros anuales: 1.620 euros anuales. 
b) Cuando la suma de las citadas rentas esté comprendida entre 8.000,01 y 12.000 euros anuales: 1.620 euros menos el 
resultado de multiplicar por 0,405 la diferencia entre las citadas rentas y 8.000 euros anuales. 
La reducción prevista en este número 3.º conjuntamente con la reducción prevista en el artículo 20 de esta Ley no podrá 
exceder de 3.700 euros. 
4.º Como consecuencia de la aplicación de las reducciones previstas en este apartado, el saldo resultante no podrá ser 
negativo. 
3. Los contribuyentes que inicien el ejercicio de una actividad económica y determinen el rendimiento neto de la misma con 
arreglo al método de estimación directa, podrán reducir en un 20 por ciento el rendimiento neto positivo declarado con 
arreglo a dicho método, minorado en su caso por las reducciones previstas en los apartados 1 y 2 anteriores, en el primer 
período impositivo en que el mismo sea positivo y en el período impositivo siguiente. 
A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior se entenderá que se inicia una actividad económica cuando no se hubiera 
ejercido actividad económica alguna en el año anterior a la fecha de inicio de la misma, sin tener en consideración aquellas 
actividades en cuyo ejercicio se hubiera cesado sin haber llegado a obtener rendimientos netos positivos desde su inicio. 
Cuando con posterioridad al inicio de la actividad a que se refiere el párrafo primero anterior se inicie una nueva actividad 
sin haber cesado en el ejercicio de la primera, la reducción prevista en este apartado se aplicará sobre los rendimientos 
netos obtenidos en el primer período impositivo en que los mismos sean positivos y en el período impositivo siguiente, a 
contar desde el inicio de la primera actividad. 
La cuantía de los rendimientos netos a que se refiere este apartado sobre la que se aplicará la citada reducción no podrá 
superar el importe de 100.000 euros anuales. 
No resultará de aplicación la reducción prevista en este apartado en el período impositivo en el que más del 50 por ciento 
de los ingresos del mismo procedan de una persona o entidad de la que el contribuyente hubiera obtenido rendimientos 
del trabajo en el año anterior a la fecha de inicio de la actividad. 
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Dos. Se añade una disposición adicional quincuagésima tercera, que queda redactada de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional quincuagésima tercera. Gastos de difícil justificación en estimación directa 
simplificada durante el período impositivo 2023. 

1. El porcentaje de deducción para el conjunto de las provisiones deducibles y los gastos de difícil 
justificación a que se refiere el artículo 30 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas será, durante el período impositivo 2023, del 7 por ciento. 

2. El porcentaje establecido en el apartado 1 anterior podrá ser modificado reglamentariamente.» 
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Artículo 61. Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas a empresarios que determinen su rendimiento 
neto calculado por el método de estimación objetiva y prórroga de los límites excluyente para su aplicación. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

 

Uno. Se añade una disposición adicional quincuagésima cuarta, que queda redactada de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional quincuagésima cuarta. Reducción en 2023 del rendimiento neto calculado por el 
método de estimación objetiva. 

Los contribuyentes que determinen el rendimiento neto de sus actividades económicas por el método de 
estimación objetiva podrán reducir el rendimiento neto de módulos obtenido en 2023 en un 10 por 100, 
en la forma que se establezca en la Orden por la que se aprueben los signos, índices o módulos para 
dicho ejercicio.» 
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Dos. Se modifica la disposición transitoria trigésimo segunda, que queda redactada de la siguiente forma: [1]  

Disposición transitoria trigésimo-segunda. Límites 
para la aplicación del método de estimación objetiva 
en los ejercicios 2016 a 2022. 

«Disposición transitoria trigésimo-segunda. Límites 
para la aplicación del método de estimación objetiva 
en los ejercicios 2016 a 2023. 

Para los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 
2022, las magnitudes de 150.000 y 75.000 euros a que se 
refiere el apartado a’) de la letra b) de la norma 3.ª del 
apartado 1 del artículo 31 de esta Ley, quedan fijadas en 
250.000 y 125.000 euros, respectivamente. 
Asimismo, para dichos ejercicios, la magnitud de 150.000 
euros a que se refiere la letra c) de la norma 3.ª del 
apartado 1 del artículo 31 de esta Ley, queda fijada en 
250.000 euros. 

Para los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 
2022 y 2023, las magnitudes de 150.000 y 75.000 euros a 
que se refiere el apartado a) de la letra b) de la norma 3.ª 
del apartado 1 del artículo 31 de esta ley, quedan fijadas 
en 250.000 y 125.000 euros, respectivamente. 

Asimismo, para dichos ejercicios, la magnitud de 150.000 
euros a que se refiere la letra c) de la norma 3.ª del 
apartado 1 del artículo 31 de esta ley, queda fijada 
en 250.000 euros.» 

 

  

 
[1] Disposición transitoria sexta. Plazos de renuncias y revocaciones al método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, 
ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido, para el año 2023. 

Uno. El plazo de renuncias al que se refieren los artículos 33.1.a) del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el artículo 33.2, párrafo segundo, 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, 
así como la revocación de las mismas, que deben surtir efectos para el año 2023, abarcará desde el día siguiente 
a la fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente ley hasta el 31 de enero de 2023. 

Dos. Las renuncias y revocaciones presentadas, para el año 2023, a los regímenes especiales simplificado y de la 
agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido o al método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, durante el mes de diciembre de 2022, con anterioridad al inicio 
del plazo previsto en el apartado Uno anterior, se entenderán presentadas en período hábil. 

No obstante, los sujetos pasivos afectados por lo dispuesto en el párrafo anterior, podrán modificar su opción en 
el plazo previsto en el apartado 1 anterior. 
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Artículo 62. Límites de reducción en la base imponible de las aportaciones y contribuciones a sistemas de 
previsión social. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 52, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 52. Límite de reducción. 

1. Como límite máximo conjunto para las reducciones 
previstas en los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del artículo 51 de 
esta ley, se aplicará la menor de las cantidades siguientes: 
a) El 30 por 100 de la suma de los rendimientos netos del 
trabajo y de actividades económicas percibidos 
individualmente en el ejercicio. 
b) 1.500 euros anuales. 
Este límite se incrementará en los siguientes supuestos, 
en las cuantías que se indican: 
1.º En 8.500 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de contribuciones empresariales, o de 
aportaciones del trabajador al mismo instrumento de 
previsión social por importe igual o inferior al resultado de 
aplicar a la respectiva contribución empresarial el 
coeficiente que resulte del siguiente cuadro: 

Importe anual de la 
contribución 

Coeficiente 

Igual o inferior a 500 euros. 
  

2,5 

Entre 500,01 y 1.000 euros. 2 

Entre 1.000,01 y 1.500 euros. 
  

1,5 

Más de 1.500 euros. 1 
 

«1. Como límite máximo conjunto para las reducciones 
previstas en los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del artículo 51 de 
esta ley, se aplicará la menor de las cantidades siguientes: 
a) El 30 por 100 de la suma de los rendimientos netos del 
trabajo y de actividades económicas percibidos 
individualmente en el ejercicio. 
b) 1.500 euros anuales. 
Este límite se incrementará en los siguientes supuestos, 
en las cuantías que se indican: 
1.º En 8.500 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de contribuciones empresariales, o de 
aportaciones del trabajador al mismo instrumento de 
previsión social por importe igual o inferior a las cantidades 
que resulten del siguiente cuadro en función del importe 
anual de la contribución empresarial: 

Importe anual de 
la contribución 

Aportación máxima del 
trabajador 

Igual o inferior 
a 500 euros. 

El resultado de multiplicar la 
contribución empresarial 
por 2,5. 

Entre 500,01 
y 1.500 euros. 

1.250 euros, más el resultado de 
multiplicar por 0,25 la diferencia 
entre la contribución 
empresarial y 500 euros. 

Más de 1.500 
euros. 

El resultado de multiplicar la 
contribución empresarial por 1. 

 

No obstante, en todo caso se aplicará el coeficiente 1 
cuando el trabajador obtenga en el ejercicio rendimientos 
íntegros del trabajo superiores a 60.000 euros procedentes 
de la empresa que realiza la contribución, a cuyo efecto la 
empresa deberá comunicar a la entidad gestora o 
aseguradora del instrumento de previsión social que no 
concurre esta circunstancia. 
A estos efectos, las cantidades aportadas por la empresa 
que deriven de una decisión del trabajador tendrán la 
consideración de aportaciones del trabajador. 
2.º En 4.250 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de aportaciones a los planes de pensiones de 
empleo simplificados de trabajadores por cuenta 
propia o autónomos previstos en las letras a) y c) del 
apartado 1 del artículo 67 del texto refundido de la Ley 
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones; 
o de aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a planes de pensiones de empleo, de 
los que sea promotor y, además, partícipe o a 

No obstante, en todo caso se aplicará el multiplicador 1 
cuando el trabajador obtenga en el ejercicio rendimientos 
íntegros del trabajo superiores a 60.000 euros 
procedentes de la empresa que realiza la contribución, a 
cuyo efecto la empresa deberá comunicar a la entidad 
gestora o aseguradora del instrumento de previsión social 
que no concurre esta circunstancia. 
A estos efectos, las cantidades aportadas por la empresa 
que deriven de una decisión del trabajador tendrán la 
consideración de aportaciones del trabajador. 
2.º En 4.250 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de aportaciones a los planes de pensiones 
sectoriales previstos en la letra a) del apartado 1 del 
artículo 67 del texto refundido de la Ley de Regulación 
de los Planes y Fondos de Pensiones, realizadas por 
trabajadores por cuenta propia o autónomos que se 
adhieran a dichos planes por razón de su actividad; 
aportaciones a los planes de pensiones de empleo 
simplificados de trabajadores por cuenta propia o 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VI - NORMAS TRIBUTARIAS 

CAPÍTULO I - IMPUESTOS DIRECTOS 

SECCIÓN 1.ª IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

28 
 

Mutualidades de Previsión Social de las que sea 
mutualista, así como las que realice a planes de previsión 
social empresarial o seguros colectivos de dependencia de 
los que, a su vez, sea tomador y asegurado. 
 

autónomos previstos en la letra c) del apartado 1 del 
artículo 67 del texto refundido de la Ley de Regulación 
de los Planes y Fondos de Pensiones; o de 
aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a planes de pensiones de empleo, de 
los que sea promotor y, además, partícipe o a 
Mutualidades de Previsión Social de las que sea 
mutualista, así como las que realice a planes de previsión 
social empresarial o seguros colectivos de dependencia de 
los que, a su vez, sea tomador y asegurado. 

En todo caso, la cuantía máxima de reducción por 
aplicación de los incrementos previstos en los números 1.º 
y 2.º anteriores será de 8.500 euros anuales. 
Además, 5.000 euros anuales para las primas a seguros 
colectivos de dependencia satisfechas por la empresa. 

En todo caso, la cuantía máxima de reducción por 
aplicación de los incrementos previstos en los números 1.º 
y 2.º anteriores será de 8.500 euros anuales. 
Además, 5.000 euros anuales para las primas a seguros 
colectivos de dependencia satisfechas por la empresa.» 
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Dos. Se modifica la disposición adicional decimosexta, que queda redactada de la siguiente forma: 

«Disposición adicional decimosexta. Límite financiero de aportaciones y contribuciones a los sistemas de 
previsión social. 

El importe anual máximo conjunto de aportaciones y 
contribuciones empresariales a los sistemas de previsión 
social previstos en los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del artículo 
51, de la disposición adicional novena y del apartado dos 
de la disposición adicional undécima de esta ley será de 
1.500 euros anuales. 
Este límite se incrementará en los siguientes supuestos, 
en las cuantías que se indican: 
1.º En 8.500 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de contribuciones empresariales, o de 
aportaciones del trabajador al mismo instrumento de 
previsión social por importe igual o inferior al resultado de 
aplicar a la respectiva contribución empresarial el 
coeficiente que resulte del siguiente cuadro: 
 
 

Importe anual de la contribución Coeficiente 

Igual o inferior a 500 euros.  2,5 

Entre 500,01 y 1.000 euros. 2 

Entre 1.000,01 y 1.500 euros. 
  

1,5 

Más de 1.500 euros. 1 
 

El importe anual máximo conjunto de aportaciones y 
contribuciones empresariales a los sistemas de previsión 
social previstos en los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del 
artículo 51, de la disposición adicional novena y del 
apartado dos de la disposición adicional undécima de esta 
ley será de 1.500 euros anuales. 
Este límite se incrementará en los siguientes supuestos, 
en las cuantías que se indican: 
1.º En 8.500 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de contribuciones empresariales, o de 
aportaciones del trabajador al mismo instrumento de 
previsión social por importe igual o inferior a las cantidades 
que resulten del siguiente cuadro en función del importe 
anual de la contribución empresarial: 

Importe anual 
de la 
contribución 

Aportación máxima del 
trabajador 

Igual o inferior 
a 500 euros. 

El resultado de multiplicar la 
contribución empresarial 
por 2,5. 

Entre 500,01 
y 1.500 euros. 

1.250 euros, más el resultado de 
multiplicar por 0,25 la diferencia 
entre la contribución empresarial 
y 500 euros. 

Más de 1.500 
euros. 

El resultado de multiplicar la 
contribución empresarial por 1. 

 

No obstante, en todo caso se aplicará el coeficiente 1 
cuando el trabajador obtenga en el ejercicio rendimientos 
íntegros del trabajo superiores a 60.000 euros procedentes 
de la empresa que realiza la contribución, a cuyo efecto la 
empresa deberá comunicar a la entidad gestora o 
aseguradora del instrumento de previsión social que no 
concurre esta circunstancia. 
A estos efectos, las cantidades aportadas por la empresa 
que deriven de una decisión del trabajador tendrán la 
consideración de aportaciones del trabajador. 
2.º En 4.250 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de aportaciones a los planes de pensiones de 
empleo simplificados de trabajadores por cuenta 
propia o autónomos previstos en las letras a) y c) del 
apartado 1 del artículo 67 del texto refundido de la Ley 
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones; 
o de aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a planes de pensiones de empleo, de 
los que sea promotor y, además, partícipe o a 
Mutualidades de Previsión Social de las que sea 
mutualista, así como las que realice a planes de previsión 
social empresarial o seguros colectivos de dependencia de 
los que, a su vez, sea tomador y asegurado. 

No obstante, en todo caso se aplicará el multiplicador 1 
cuando el trabajador obtenga en el ejercicio rendimientos 
íntegros del trabajo superiores a 60.000 euros 
procedentes de la empresa que realiza la contribución, a 
cuyo efecto la empresa deberá comunicar a la entidad 
gestora o aseguradora del instrumento de previsión social 
que no concurre esta circunstancia. 
A estos efectos, las cantidades aportadas por la empresa 
que deriven de una decisión del trabajador tendrán la 
consideración de aportaciones del trabajador. 
2.º En 4.250 euros anuales, siempre que tal incremento 
provenga de aportaciones a los planes de pensiones 
sectoriales previstos en la letra a) del apartado 1 del 
artículo 67 del texto refundido de la Ley de Regulación 
de los Planes y Fondos de Pensiones, realizadas por 
trabajadores por cuenta propia o autónomos que se 
adhieran a dichos planes por razón de su actividad; 
aportaciones a los planes de pensiones de empleo 
simplificados de trabajadores por cuenta propia o 
autónomos previstos en la letra c) del apartado 1 del 
artículo 67 del texto refundido de la Ley de Regulación 
de los Planes y Fondos de Pensiones; o de aportaciones 
propias que el empresario individual o el profesional realice 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VI - NORMAS TRIBUTARIAS 

CAPÍTULO I - IMPUESTOS DIRECTOS 

SECCIÓN 1.ª IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

30 
 

 a planes de pensiones de empleo, de los que sea promotor 
y, además, partícipe o a Mutualidades de Previsión Social 
de las que sea mutualista, así como las que realice a 
planes de previsión social empresarial o seguros colectivos 
de dependencia de los que, a su vez, sea tomador y 
asegurado. 

En todo caso, la cuantía máxima de aportaciones y 
contribuciones empresariales por aplicación de los 
incrementos previstos en los números 1.º y 2.º anteriores 
será de 8.500 euros anuales. 
Además, 5.000 euros anuales para las primas a seguros 
colectivos de dependencia satisfechas por la empresa. 

En todo caso, la cuantía máxima de reducción por 
aplicación de los incrementos previstos en los números 1.º 
y 2.º anteriores será de 8.500 euros anuales. 
 
Además, 5.000 euros anuales para las primas a seguros 
colectivos de dependencia satisfechas por la empresa.» 
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Artículo 63. Tipos de gravamen del ahorro en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

Uno. Se modifica el artículo 66, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 66. Tipos de gravamen del ahorro. 

1. La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en 
su caso, del importe del mínimo personal y familiar a que 
se refiere el artículo 56 de esta Ley será gravada de la 
siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta 
euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 En adelante 13,00 
 

1. La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en 
su caso, del importe del mínimo personal y familiar a que 
se refiere el artículo 56 de esta ley será gravada de la 
siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 100.000 13,5 

300.000,00 35.940 En adelante 14 
 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar, la 
escala prevista en el número 1.º anterior. 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar, la 
escala prevista en el número 1.º anterior. 

2. En el caso de los contribuyentes que tuviesen su 
residencia habitual en el extranjero por concurrir alguna de 
las circunstancias a las que se refieren el apartado 2 del 
artículo 8 y el apartado 1 del artículo 10 de esta Ley, la 
parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, 
del importe del mínimo personal y familiar a que se refiere 
el artículo 56 de esta Ley será gravada de la siguiente 
forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 En adelante 26 
 

2. En el caso de los contribuyentes que tuviesen su 
residencia habitual en el extranjero por concurrir alguna de 
las circunstancias a las que se refieren el apartado 2 del 
artículo 8 y el apartado 1 del artículo 10 de esta ley, la 
parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su 
caso, del importe del mínimo personal y familiar a que se 
refiere el artículo 56 de esta ley será gravada de la 
siguiente forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
– 

Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 100.000 27 

300.000,00 71.880 En adelante 28 
 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VI - NORMAS TRIBUTARIAS 

CAPÍTULO I - IMPUESTOS DIRECTOS 

SECCIÓN 1.ª IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

32 
 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar, la 
escala prevista en el número 1.º anterior. 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar, la 
escala prevista en el número 1.º anterior.» 

Dos. Se modifica el artículo 76, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 76. Tipo de gravamen del ahorro. 

La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su 
caso, del importe del mínimo personal y familiar que resulte 
de los incrementos o disminuciones a que se refiere el 
artículo 56.3 de esta Ley, será gravada de la siguiente 
forma: 
1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaj

e 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 En adelante 13,00 
 

La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su 
caso, del importe del mínimo personal y familiar que 
resulte de los incrementos o disminuciones a que se refiere 
el artículo 56.3 de esta ley, será gravada de la siguiente 
forma: 

1.º A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos 
que se indican en la siguiente escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable del 

ahorro 
– 

Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaj

e 

0 0 6.000 9,5 

6.000,00 570 44.000 10,5 

50.000,00 5.190 150.000 11,5 

200.000,00 22.440 100.000 13,5 

300.000,00 35.940 En adelante 14 
 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar que 
resulte de los incrementos o disminuciones a que se refiere 
el     artículo 56.3 de esta Ley, la escala prevista en el 
número 1.º anterior. 

2.º La cuantía resultante se minorará en el importe 
derivado de aplicar a la parte de la base liquidable del 
ahorro correspondiente al mínimo personal y familiar que 
resulte de los incrementos o disminuciones a que se refiere 
el artículo 56.3 de esta ley, la escala prevista en el 
número 1.º anterior.» 
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Tres. Se modifica el número 2.º de la letra e) del apartado 2 del artículo 93, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 93. Régimen fiscal especial aplicable a los trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores 
desplazados a territorio español. 
1. Las personas físicas que adquieran su residencia fiscal en España como consecuencia de su desplazamiento a territorio 
español podrán optar por tributar por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, con las reglas especiales previstas en 
el apartado 2 de este artículo, manteniendo la condición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, durante el período impositivo en que se efectúe el cambio de residencia y durante los cinco períodos impositivos 
siguientes, cuando, en los términos que se establezcan reglamentariamente, se cumplan las siguientes condiciones: 
a) Que no hayan sido residentes en España durante los cinco períodos impositivos anteriores a aquél en el que se produzca 
su desplazamiento a territorio español. 
b) Que el desplazamiento a territorio español se produzca, ya sea en el primer año de aplicación del régimen o en el año 
anterior, como consecuencia de alguna de las siguientes circunstancias: 
1.º Como consecuencia de un contrato de trabajo, con excepción de la relación laboral especial de los deportistas 
profesionales regulada por el Real Decreto 1006/1985, de 26 de junio, por el que se regula la relación laboral especial de 
los deportistas profesionales. 
Se entenderá cumplida esta condición cuando se inicie una relación laboral, ordinaria o especial distinta de la anteriormente 
indicada, o estatutaria con un empleador en España. Igualmente, se entenderá cumplida esta condición cuando el 
desplazamiento sea ordenado por el empleador y exista una carta de desplazamiento de este o cuando, sin ser ordenado 
por el empleador, la actividad laboral se preste a distancia, mediante el uso exclusivo de medios y sistemas informáticos, 
telemáticos y de telecomunicación. En particular, se entenderá cumplida esta circunstancia en el caso de trabajadores por 
cuenta ajena que cuenten con el visado para teletrabajo de carácter internacional previsto en la Ley 14/2013, de 27 de 
septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalización. 
2.º Como consecuencia de la adquisición de la condición de administrador de una entidad. En caso de que la entidad tenga 
la consideración de entidad patrimonial en los términos previstos en el artículo 5, apartado 2, de la Ley del Impuesto sobre 
Sociedades, el administrador no podrá tener una participación en dicha entidad que determine su consideración como 
entidad vinculada en los términos previstos en el artículo 18 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades. 
3.º Como consecuencia de la realización en España de una actividad económica calificada como actividad emprendedora, 
de acuerdo con el procedimiento descrito en el artículo 70 de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, en los términos 
establecidos reglamentariamente. 
4.º Como consecuencia de la realización en España de una actividad económica por parte de un profesional altamente 
cualificado que preste servicios a empresas emergentes en el sentido del artículo 3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, 
de fomento del ecosistema de empresas emergentes, o que lleve a cabo actividades de formación, investigación, desarrollo 
e innovación, percibiendo por ello una remuneración que represente en conjunto más del 40 % de la totalidad de los 
rendimientos empresariales, profesionales y del trabajo personal. Reglamentariamente se determinará la forma de acreditar 
la condición de profesional altamente cualificado, así como la determinación de los requisitos para calificar las actividades 
como de formación, investigación, desarrollo e innovación. 
c) Que no obtenga rentas que se calificarían como obtenidas mediante un establecimiento permanente situado en territorio 
español, salvo en el supuesto previsto en la letra b).3.º y 4.º de este apartado. 
El contribuyente que opte por la tributación por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes quedará sujeto por obligación 
real en el Impuesto sobre el Patrimonio. 
La persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública establecerá el procedimiento para el ejercicio de la opción 
mencionada en este apartado. 
2. La aplicación de este régimen especial implicará, en los términos que se establezcan reglamentariamente, la 
determinación de la deuda tributaria del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con arreglo a las normas 
establecidas en el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, para las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente con las 
siguientes especialidades: 
a) No resultará de aplicación lo dispuesto en los artículos 5, 6, 8, 9, 10, 11 y 14 del capítulo I del citado texto refundido. No 
obstante, estarán exentos los rendimientos del trabajo en especie a los que se refiere la letra a) del artículo 14.1 del citado 
texto refundido. 
b) La totalidad de los rendimientos de actividades económicas calificadas como una actividad emprendedora o de los 
rendimientos del trabajo obtenidos por el contribuyente durante la aplicación del régimen especial se entenderán obtenidos 
en territorio español. 
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c) A efectos de la liquidación del impuesto, se gravarán acumuladamente las rentas obtenidas por el contribuyente en 
territorio español durante el año natural, sin que sea posible compensación alguna entre aquellas. 
d) La base liquidable estará formada por la totalidad de las rentas a que se refiere la letra c) anterior, distinguiéndose entre 
las rentas a que se refiere el artículo 25.1.f) del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, y 
el resto de rentas. 
e) Para la determinación de la cuota íntegra: 
1.º A la base liquidable, salvo la parte de la misma correspondiente a las rentas a que se refiere el artículo 25.1.f) del texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente 
escala: 

Base liquidable 
Euros 

Tipo aplicable 
Porcentaje 

Hasta 600.000 euros. 24 

Desde 600.000,01 euros en adelante. 47 

2.º A la parte de la base liquidable correspondiente a las 
rentas a que se refiere el artículo 25.1.f) del texto refundido 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente 
escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 En adelante 26 
 

«2.º A la parte de la base liquidable correspondiente a las 
rentas a que se refiere el artículo 25.1.f) del texto refundido 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente 
escala: 

Base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta 
euros 

Cuota 
íntegra 

– 
Euros 

Resto base 
liquidable 
del ahorro 

– 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

– 
Porcentaje 

0 0 6.000 19 

6.000,00 1.140 44.000 21 

50.000,00 10.380 150.000 23 

200.000,00 44.880 100.000 27 

300.000,00 71.880 En adelante 28» 
 

f) Las retenciones e ingresos a cuenta en concepto de pagos a cuenta del impuesto se practicarán, en los términos que se 
establezcan reglamentariamente, de acuerdo con la normativa del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
No obstante, el porcentaje de retención o ingreso a cuenta sobre rendimientos del trabajo será el 24 por ciento. Cuando 
las retribuciones satisfechas por un mismo pagador de rendimientos del trabajo durante el año natural excedan de 600.000 
euros, el porcentaje de retención aplicable al exceso será el 47 por ciento. 
3. También podrán optar por tributar por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, con las reglas especiales previstas 
en el apartado 2 de este artículo, manteniendo la condición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, el cónyuge del contribuyente a que se refiere el apartado 1 anterior y sus hijos, menores de veinticinco 
años o cualquiera que sea su edad en caso de discapacidad, o en el supuesto de inexistencia de vínculo matrimonial, el 
progenitor de estos, siempre que se cumplan las siguientes condiciones: 
a) Que se desplacen a territorio español con el contribuyente a que se refiere el apartado 1 anterior o en un momento 
posterior, siempre que no hubiera finalizado el primer período impositivo en el que a este le resulte de aplicación el régimen 
especial. 
b) Que adquieran su residencia fiscal en España. 
c) Que cumplan las condiciones a que se refieren las letras a) y c) del apartado 1 de este artículo. 
d) Que la suma de las bases liquidables, a que se refiere la letra d) del apartado 2 de este artículo, de los contribuyentes 
en cada uno de los períodos impositivos en los que les resulte de aplicación este régimen especial, sea inferior a la base 
liquidable del contribuyente a que se refiere el apartado 1 anterior. 
El régimen especial resultará de aplicación durante los sucesivos períodos impositivos en los que, cumpliéndose tales 
condiciones, el mismo resulte también de aplicación al contribuyente previsto en el apartado 1 anterior. 
Reglamentariamente se establecerán los términos y condiciones para la aplicación del presente régimen especial. 
Artículo 64. Ampliación de la deducción por maternidad en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
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Con efectos desde 1 de enero de 2023 se modifica el artículo 81 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre 
la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 81. Deducción por maternidad. 

1. Las mujeres con hijos menores de tres años con 
derecho a la aplicación del mínimo por descendientes 
previsto en el artículo 58 de esta Ley, que realicen una 
actividad por cuenta propia o ajena por la cual estén 
dadas de alta en el régimen correspondiente de la 
Seguridad Social o mutualidad, podrán minorar la cuota 
diferencial de este Impuesto hasta en 1.200 euros anuales 
por cada hijo menor de tres años. 
 

1. Las mujeres con hijos menores de tres años con 
derecho a la aplicación del mínimo por descendientes 
previsto en el artículo 58 de esta ley, que en el momento 
del nacimiento del menor perciban prestaciones 
contributivas o asistenciales del sistema de protección 
de desempleo, o que en dicho momento o en cualquier 
momento posterior estén dadas de alta en el régimen 
correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad 
con un período mínimo, en este último caso, de 30 días 
cotizados, podrán minorar la cuota diferencial de este 
Impuesto hasta en 1.200 euros anuales por cada hijo 
menor de tres años hasta que el menor alcance los tres 
años de edad. 

En los supuestos de adopción o acogimiento, tanto 
preadoptivo como permanente, la deducción se podrá 
practicar, con independencia de la edad del menor, 
durante los tres años siguientes a la fecha de la inscripción 
en el Registro Civil. 
Cuando la inscripción no sea necesaria, la deducción se 
podrá practicar durante los tres años posteriores a la fecha 
de la resolución judicial o administrativa que la declare. 
En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guarda 
y custodia se atribuya de forma exclusiva al padre o, en su 
caso, a un tutor, siempre que cumpla los requisitos 
previstos en este artículo, éste tendrá derecho a la práctica 
de la deducción pendiente. 

En los supuestos de adopción o acogimiento, tanto 
preadoptivo como permanente, la deducción se podrá 
practicar, con independencia de la edad del menor, 
durante los tres años siguientes a la fecha de la inscripción 
en el Registro Civil. 
Cuando la inscripción no sea necesaria, la deducción se 
podrá practicar durante los tres años posteriores a la fecha 
de la resolución judicial o administrativa que la declare. 
En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guarda 
y custodia se atribuya de forma exclusiva al padre o, en su 
caso, a un tutor, siempre que cumpla los requisitos 
previstos en este artículo, este tendrá derecho a la práctica 
de la deducción pendiente. 

2. El importe de la deducción a que se refiere el apartado 1 
anterior se podrá incrementar hasta en 1.000 euros 
adicionales cuando el contribuyente que tenga derecho a 
la misma hubiera satisfecho en el período impositivo 
gastos de custodia del hijo menor de tres años en 
guarderías o centros de educación infantil autorizados. 
En el período impositivo en que el hijo menor cumpla tres 
años, el incremento previsto en este apartado podrá 
resultar de aplicación respecto de los gastos incurridos con 
posterioridad al cumplimiento de dicha edad hasta el mes 
anterior a aquél en el que pueda comenzar el segundo 
ciclo de educación infantil. 
A estos efectos se entenderán por gastos de custodia las 
cantidades satisfechas a guarderías y centros de 
educación infantil por la preinscripción y matrícula de 
dichos menores, la asistencia, en horario general y 
ampliado, y la alimentación, siempre que se hayan 
producido por meses completos y no tuvieran la 
consideración de rendimientos del trabajo en especie 
exentos por aplicación de lo dispuesto en las letras b) o d) 
del apartado 3 del artículo 42 de esta Ley. 

2. El importe de la deducción a que se refiere el apartado 1 
anterior se podrá incrementar hasta en 1.000 euros 
adicionales cuando el contribuyente que tenga derecho a 
la misma hubiera satisfecho en el período impositivo 
gastos de custodia del hijo menor de tres años en 
guarderías o centros de educación infantil autorizados. 
En el período impositivo en que el hijo menor cumpla tres 
años, el incremento previsto en este apartado podrá 
resultar de aplicación respecto de los gastos incurridos con 
posterioridad al cumplimiento de dicha edad hasta el mes 
anterior a aquel en el que pueda comenzar el segundo 
ciclo de educación infantil. 
A estos efectos se entenderán por gastos de custodia las 
cantidades satisfechas a guarderías y centros de 
educación infantil por la preinscripción y matrícula de 
dichos menores, la asistencia, en horario general y 
ampliado, y la alimentación, siempre que se hayan 
producido por meses completos y no tuvieran la 
consideración de rendimientos del trabajo en especie 
exentos por aplicación de lo dispuesto en las letras b) o d) 
del apartado 3 del artículo 42 de esta ley. 

3. La deducción prevista en el apartado 1 anterior se 
calculará de forma proporcional al número de meses en 
que se cumplan de forma simultánea los requisitos 

3. La deducción prevista en el apartado 1 anterior se 
calculará de forma proporcional al número de meses del 
periodo impositivo posteriores al momento en el que 
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previstos en dicho apartado y tendrá como límite para 
cada hijo las cotizaciones y cuotas totales a la 
Seguridad Social y Mutualidades devengadas en cada 
período impositivo con posterioridad al nacimiento o 
adopción. 
 

se cumplen los requisitos señalados en el apartado 1 
anterior, en los que la mujer tenga derecho al mínimo 
por descendientes por ese menor de tres años, 
siempre que durante dichos meses no se perciba por 
ninguno de los progenitores en relación con dicho 
descendiente el complemento de ayuda para la 
infancia previsto en la Ley 19/2021, de 20 de diciembre, 
por la que se establece el ingreso mínimo vital. 
Cuando tenga derecho a la deducción en relación con 
ese descendiente por haberse dado de alta en la 
Seguridad social o mutualidad con posterioridad al 
nacimiento del menor, la deducción correspondiente al 
mes en el que se cumpla el período de cotización de 30 
días al que se refiere el apartado 1 anterior, se 
incrementará en 150 euros. 

El incremento de la deducción previsto en el apartado 2 
anterior se calculará de forma proporcional al número de 
meses en que se cumplan de forma simultánea los 
requisitos de los apartados 1 y 2 anteriores, salvo el 
relativo a que sea menor de tres años en los meses a los 
que se refiere el segundo párrafo del apartado 2 anterior, 
y tendrá como límite para cada hijo tanto las 
cotizaciones y cuotas totales a la Seguridad Social y 
Mutualidades devengadas en cada período impositivo 
con posterioridad al nacimiento o adopción, como el 
importe total del gasto efectivo no subvencionado 
satisfecho en dicho período a la guardería o centro 
educativo en relación con ese hijo. 
A efectos del cálculo de estos límites se computarán 
las cotizaciones y cuotas por sus importes íntegros, 
sin tomar en consideración las bonificaciones que 
pudieran corresponder. 

El incremento de la deducción previsto en el apartado 2 
anterior se calculará de forma proporcional al número de 
meses en que se cumplan de forma simultánea los 
requisitos de los apartados 1 y 2 anteriores, salvo el 
relativo a que sea menor de tres años en los meses a los 
que se refiere el segundo párrafo del apartado 2 anterior, 
y tendrá como límite el importe total del gasto efectivo no 
subvencionado satisfecho en dicho período a la guardería 
o centro educativo en relación con ese hijo. 

4. Se podrá solicitar a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria el abono del importe de la deducción previsto en 
el apartado 1 anterior de forma anticipada. En estos 
supuestos, no se minorará la cuota diferencial del 
impuesto. 

4. Se podrá solicitar a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria el abono del importe de la deducción previsto en 
el apartado 1 anterior de forma anticipada. En estos 
supuestos, no se minorará la cuota diferencial del 
impuesto. 

5. Reglamentariamente se regularán el procedimiento y las 
condiciones para tener derecho a la práctica de esta 
deducción, los supuestos en que se pueda solicitar de 
forma anticipada su abono y las obligaciones de 
información a cumplir por las guarderías o centros 
infantiles. 

5. Reglamentariamente se regularán el procedimiento y las 
condiciones para tener derecho a la práctica de esta 
deducción, los supuestos en que se pueda solicitar de 
forma anticipada su abono y las obligaciones de 
información a cumplir por las guarderías o centros 
infantiles.» 
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Artículo 65. Porcentaje de retención sobre los rendimientos procedentes de la propiedad intelectual. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

Uno. Se modifica el apartado 3 del artículo 101, que queda redactado de la siguiente forma: 

Dos. Se modifica el apartado 9 del artículo 101, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 101. Importe de los pagos a cuenta. 
1. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos del trabajo derivados de relaciones laborales o 
estatutarias y de pensiones y haberes pasivos se determinará con arreglo al procedimiento que reglamentariamente se 
establezca. 
Para determinar el porcentaje de retención o ingreso a cuenta se podrán tener en consideración las circunstancias 
personales y familiares y, en su caso, las rentas del cónyuge y las reducciones y deducciones, así como las retribuciones 
variables previsibles, en los términos que reglamentariamente se establezcan, y se aplicará la siguiente escala: 

Base para 
calcular el tipo 
de retención 
Hasta euros 

Cuota de 
retención 

Euros 

Resto base para 
calcular el tipo 
de retención 
Hasta euros 

Tipo 
aplicable 

Porcentaje 

0,00 0,00 12.450,00 19,00 

12.450,00 2.365,50 7.750,00 24,00 

20.200,00 4.225,50 15.000,00 30,00 

35.200,00 8.725,50 24.800,00 37,00 

60.000,00 17.901,50 240.000,00 45,00 

300.000,00 125.901,50 En adelante 47,00 

A estos efectos, se presumirán retribuciones variables previsibles, como mínimo, las obtenidas en el año anterior, salvo 
que concurran circunstancias que permitan acreditar de manera objetiva un importe inferior. 
Tratándose de atrasos que corresponda imputar a ejercicios anteriores, el porcentaje de retención e ingreso a cuenta será 
del 15 por ciento, salvo que resulte de aplicación los porcentajes previstos en los apartados 2 y 3 de este artículo. 
Los porcentajes de retención e ingreso a cuenta previstos en este apartado se reducirán en un 60 por ciento cuando se 
trate de rendimientos obtenidos en Ceuta o Melilla que tengan derecho a la deducción en la cuota prevista en el artículo 
68.4 de esta Ley. 
2. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos del trabajo que se perciban por la condición de 
administradores y miembros de los consejos de administración, de las juntas que hagan sus veces, y demás miembros de 
otros órganos representativos, será del 35 por ciento. 
No obstante, en los términos que reglamentariamente se establezcan, cuando los rendimientos procedan de entidades con 
un importe neto de la cifra de negocios inferior a 100.000 euros, el porcentaje de retención e ingreso a cuenta será del 19 
por ciento. 
Los porcentajes de retención e ingreso a cuenta previstos en este apartado se reducirán en un 60 por ciento cuando se 
trate de rendimientos obtenidos en Ceuta o Melilla que tengan derecho a la deducción en la cuota prevista en el artículo 
68.4 de esta Ley. 

3. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los 
rendimientos del trabajo derivados de impartir cursos, 
conferencias, coloquios, seminarios y similares, o 
derivados de la elaboración de obras literarias, artísticas o 
científicas, siempre que se ceda el derecho a su 
explotación, será del 15 por ciento.  

«3. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los 
rendimientos del trabajo derivados de impartir cursos, 
conferencias, coloquios, seminarios y similares, o 
derivados de la elaboración de obras literarias, artísticas o 
científicas, siempre que se ceda el derecho a su 
explotación, será del 15 por ciento. 
No obstante lo anterior, el porcentaje de retención 
sobre los rendimientos del trabajo derivados de la 
elaboración de obras literarias, artísticas o científicas 
a que se refiere el párrafo anterior será del 7 por ciento 
cuando el volumen de tales rendimientos íntegros 
correspondiente al ejercicio inmediato anterior sea 
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inferior a 15.000 euros y represente más del 75 por 
ciento de la suma de los rendimientos íntegros de 
actividades económicas y del trabajo obtenidos por el 
contribuyente en dicho ejercicio. Para la aplicación de 
este tipo de retención, los contribuyentes deberán 
comunicar al pagador de los rendimientos la 
concurrencia de dichas circunstancias, quedando 
obligado el pagador a conservar la comunicación 
debidamente firmada. 

Este porcentaje se reducirá en un 60 por ciento cuando se 
trate de rendimientos del trabajo obtenidos en Ceuta y 
Melilla que tengan derecho a la deducción en la cuota 
prevista en el artículo 68.4 de esta Ley 

Estos porcentajes se reducirán en un 60 por ciento cuando 
se trate de rendimientos del trabajo obtenidos en Ceuta y 
Melilla que tengan derecho a la deducción en la cuota 
prevista en el artículo 68.4 de esta ley.» 

4. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos del capital mobiliario será del 19 por ciento. Dicho 
porcentaje será el 15 por ciento para los rendimientos del capital mobiliario procedentes de la propiedad intelectual cuando 
el contribuyente no sea el autor. 
Este porcentaje se reducirá en un 60 por ciento cuando se trate de rendimientos que tengan derecho a la deducción en la 
cuota prevista en el artículo 68.4 de esta Ley procedentes de las sociedades a que se refiere la letra h) del número 3.º del 
citado artículo. 
5. Los porcentajes de las retenciones e ingresos a cuenta sobre los rendimientos derivados de actividades económicas 
serán: 
a) El 15 por ciento, en el caso de los rendimientos de actividades profesionales establecidos en vía reglamentaria. 
No obstante, se aplicará el porcentaje del 7 por ciento sobre los rendimientos de actividades profesionales que se 
establezcan reglamentariamente. 
Estos porcentajes se reducirán en un 60 por ciento cuando los rendimientos tengan derecho a la deducción en la cuota 
prevista en el artículo 68.4 de esta Ley. 
b) El 2 por ciento en el caso de rendimientos procedentes de actividades agrícolas o ganaderas, salvo en el caso de las 
actividades ganaderas de engorde de porcino y avicultura, en que se aplicará el 1 por ciento. 
c) El 2 por ciento en el caso de rendimientos procedentes de actividades forestales. 
d) El 1 por ciento para otras actividades empresariales que determinen su rendimiento neto por el método de estimación 
objetiva, en los supuestos y condiciones que reglamentariamente se establezcan. 
6. El porcentaje de pagos a cuenta sobre las ganancias patrimoniales derivadas de las transmisiones o reembolsos de 
acciones y participaciones de instituciones de inversión colectiva será del 19 por ciento. 
No se aplicará retención cuando no proceda computar la ganancia patrimonial, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
94.1.a) de esta Ley. 
El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre las ganancias patrimoniales derivadas de los aprovechamientos 
forestales de los vecinos en montes públicos que reglamentariamente se establezcan, será del 19 por 100. 
El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre las ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de derechos 
de suscripción será el 19 por ciento. 
7. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los premios que se entreguen como consecuencia de la participación 
en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias, estén o no vinculadas a la oferta, promoción o venta de 
determinados bienes, productos o servicios, será del 19 por ciento. 
8. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos procedentes del arrendamiento o subarrendamiento 
de bienes inmuebles urbanos, cualquiera que sea su calificación, será del 19 por ciento. 
Este porcentaje se reducirá en un 60 por ciento cuando el inmueble esté situado en Ceuta o Melilla en los términos previstos 
en el artículo 68.4 de esta Ley. 

9. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los 
rendimientos procedentes de la propiedad intelectual, 
industrial, de la prestación de asistencia técnica, del 
arrendamiento de bienes muebles, negocios o minas y del 
subarrendamiento sobre los bienes anteriores, cualquiera 
que sea su calificación, será del 19 por ciento 

«9. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los 
rendimientos procedentes de la propiedad industrial, 
de la prestación de asistencia técnica, del arrendamiento 
de bienes muebles, negocios o minas y del 
subarrendamiento sobre los bienes anteriores, cualquiera 
que sea su calificación, será del 19 por ciento. 
El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los 
rendimientos procedentes de la propiedad intelectual, 
cualquiera que sea su calificación, será del 15 por 
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ciento¸ salvo cuando resulte de aplicación el tipo del 7 
por ciento previsto en los apartados 3 y 5 de este 
artículo. Igualmente, dicho porcentaje será del 7 por 
ciento cuando se trate de anticipos a cuenta derivados 
de la cesión de la explotación de derechos de autor 
que se vayan a devengar a lo largo de varios años.» 

10. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los rendimientos procedentes de la cesión del derecho a la 
explotación del derecho de imagen, cualquiera que sea su calificación, será el 24 por ciento. El porcentaje de ingreso a 
cuenta en el supuesto previsto en el artículo 92.8 de esta Ley será del 19 por ciento. 
11. Los porcentajes de los pagos fraccionados que deban practicar los contribuyentes que ejerzan actividades económicas 
serán los siguientes: 
a) El 20 por ciento, cuando se trate de actividades que determinen el rendimiento neto por el método de estimación directa, 
en cualquiera de sus modalidades. 
b) El 4 por ciento, cuando se trate de actividades que determinen el rendimiento neto por el método de estimación objetiva. 
El porcentaje será el 3 por ciento cuando se trate de actividades que tengan sólo una persona asalariada, y el 2 por ciento 
cuando no se disponga de personal asalariado. 
c) El 2 por ciento, cuando se trate de actividades agrícolas, ganaderas, forestales o pesqueras, cualquiera que fuese el 
método de determinación del rendimiento neto. 
Estos porcentajes se reducirán en un 60 por ciento para las actividades económicas que tengan derecho a la deducción 
en la cuota prevista en el artículo 68.4 de esta Ley. 
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Artículo 66. Imputación de rentas inmobiliarias. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se añade una disposición adicional quincuagésima quinta 
en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de 
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada 
de la siguiente forma: 

Artículo 85. Imputación de rentas inmobiliarias. 
1. En el supuesto de los bienes inmuebles urbanos, calificados 
como tales en el artículo 7 del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
1/2004, de 5 de marzo, así como en el caso de los inmuebles 
rústicos con construcciones que no resulten indispensables para 
el desarrollo de explotaciones agrícolas, ganaderas o forestales, 
no afectos en ambos casos a actividades económicas, ni 
generadores de rendimientos del capital, excluida la vivienda 
habitual y el suelo no edificado, tendrá la consideración de renta 
imputada la cantidad que resulte de aplicar el 2 por ciento al valor 
catastral, determinándose proporcionalmente al número de días 
que corresponda en cada período impositivo. 
En el caso de inmuebles localizados en municipios en los 
que los valores catastrales hayan sido revisados, 
modificados o determinados mediante un procedimiento de 
valoración colectiva de carácter general, de conformidad 
con la normativa catastral, y hayan entrado en vigor en el 
período impositivo o en el plazo de los diez períodos 
impositivos anteriores, el porcentaje será el 1,1 por ciento. 
Si a la fecha de devengo del impuesto el inmueble careciera de 
valor catastral o éste no hubiera sido notificado al titular, el 
porcentaje será del 1,1 por ciento y se aplicará sobre el 50 por 
ciento del mayor de los siguientes valores: el comprobado por la 
Administración a efectos de otros tributos o el precio, 
contraprestación o valor de la adquisición. 
Cuando se trate de inmuebles en construcción y en los 
supuestos en que, por razones urbanísticas, el inmueble no sea 
susceptible de uso, no se estimará renta alguna. 
2. Estas rentas se imputarán a los titulares de los bienes 
inmuebles de acuerdo con el apartado 3 del artículo 11 de esta 
Ley. 
Cuando existan derechos reales de disfrute, la renta computable 
a estos efectos en el titular del derecho será la que 
correspondería al propietario. 
3. En los supuestos de derechos de aprovechamiento por turno 
de bienes inmuebles la imputación se efectuará al titular del 
derecho real, prorrateando el valor catastral en función de la 
duración anual del periodo de aprovechamiento. 
Si a la fecha de devengo del impuesto los inmuebles a que se 
refiere este apartado carecieran de valor catastral, o éste no 
hubiera sido notificado al titular, se tomará como base de 
imputación el precio de adquisición del derecho de 
aprovechamiento. 
No procederá la imputación de renta inmobiliaria a los titulares 
de derechos de aprovechamiento por turno de bienes inmuebles 
cuando su duración no exceda de dos semanas por año. 
 

«Disposición adicional quincuagésima quinta. 
Imputación de rentas inmobiliarias durante el período 
impositivo 2023. 
El porcentaje de imputación del 1,1 por ciento previsto 
en el artículo 85 de esta ley resultará de aplicación en 
el caso de inmuebles localizados en municipios en los 
que los valores catastrales hayan sido revisados, 
modificados o determinados mediante un 
procedimiento de valoración colectiva de carácter 
general, de conformidad con la normativa catastral, 
siempre que hubieran entrado en vigor a partir de 1 de 
enero de 2012.» 
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Artículo 67. Deducción por residencial habitual y efectiva en la isla de La Palma durante los períodos 
impositivos 2022 y 2023. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se añade una disposición adicional quincuagésima tercera 
en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de 
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada 
de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional quincuagésima tercera. Deducción por residencial habitual y efectiva en la isla 
de La Palma durante los períodos impositivos 2022 y 2023. 
En los períodos impositivos 2022 y 2023, la deducción prevista en el número 1.º del apartado 4 del 
artículo 68 de esta ley será aplicable, en los términos y condiciones, a los contribuyentes con residencia 
habitual y efectiva en la isla de La Palma, debiendo entenderse, a estos efectos, que las referencias 
realizadas a Ceuta y Melilla en dicho artículo y en su desarrollo reglamentario lo son a la isla de La 
Palma.» 
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Artículo 68. Tipo de gravamen reducido. 

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se modifica 
el apartado 1 del artículo 29 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactado de 
la siguiente forma: 

Artículo 29. El tipo de gravamen. 
1. El tipo general de gravamen para los contribuyentes de 
este Impuesto será el 25 por ciento. 
 

«1. El tipo general de gravamen para los contribuyentes de 
este Impuesto será el 25 por ciento, excepto para las 
entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del 
período impositivo inmediato anterior sea inferior a 1 
millón de euros que será el 23 por ciento. 
A estos efectos, el importe neto de la cifra de negocios se 
determinará con arreglo a lo dispuesto en los apartados 2 
y 3 del artículo 101 de esta ley. 

No obstante, las entidades de nueva creación que realicen 
actividades económicas tributarán, en el primer período 
impositivo en que la base imponible resulte positiva y en el 
siguiente, al tipo del 15 por ciento, excepto si, de acuerdo con 
lo previsto en este artículo, deban tributar a un tipo inferior. 

No obstante, las entidades de nueva creación que realicen 
actividades económicas tributarán, en el primer período 
impositivo en que la base imponible resulte positiva y en el 
siguiente, al tipo del 15 por ciento, excepto si, de acuerdo con 
lo previsto en este artículo, deban tributar a un tipo inferior. 

A estos efectos, no se entenderá iniciada una actividad 
económica: 
a) Cuando la actividad económica hubiera sido realizada con 
carácter previo por otras personas o entidades vinculadas en 
el sentido del artículo 18 de esta Ley y transmitida, por 
cualquier título jurídico, a la entidad de nueva creación. 

A estos efectos, no se entenderá iniciada una actividad 
económica: 
a) Cuando la actividad económica hubiera sido realizada con 
carácter previo por otras personas o entidades vinculadas en 
el sentido del artículo 18 de esta ley y transmitida, por 
cualquier título jurídico, a la entidad de nueva creación. 

b) Cuando la actividad económica hubiera sido ejercida, 
durante el año anterior a la constitución de la entidad, por una 
persona física que ostente una participación, directa o 
indirecta, en el capital o en los fondos propios de la entidad 
de nueva creación superior al 50 por ciento. 
No tendrán la consideración de entidades de nueva creación 
aquellas que formen parte de un grupo en los términos 
establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio, con 
independencia de la residencia y de la obligación de formular 
cuentas anuales consolidadas. 

b) Cuando la actividad económica hubiera sido ejercida, 
durante el año anterior a la constitución de la entidad, por una 
persona física que ostente una participación, directa o 
indirecta, en el capital o en los fondos propios de la entidad 
de nueva creación superior al 50 por ciento. 
No tendrán la consideración de entidades de nueva creación 
aquellas que formen parte de un grupo en los términos 
establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio, con 
independencia de la residencia y de la obligación de formular 
cuentas anuales consolidadas. 

El tipo de gravamen del 15 por ciento previsto en este 
apartado no resultará de aplicación a aquellas entidades que 
tengan la consideración de entidad patrimonial, en los 
términos establecidos en el apartado 2 del artículo 5 de esta 
Ley. 

Los tipos de gravamen del 23 por ciento y del 15 por ciento 
previstos en este apartado no resultarán de aplicación a 
aquellas entidades que tengan la consideración de entidad 
patrimonial, en los términos establecidos en el apartado 2 del 
artículo 5 de esta ley.» 

2. Tributarán al 20 por ciento las sociedades cooperativas fiscalmente protegidas, excepto por lo que se refiere a los resultados 
extracooperativos, que tributarán al tipo general. 
Las cooperativas de crédito y cajas rurales tributarán al tipo general, excepto por lo que se refiere a los resultados 
extracooperativos, que tributarán al tipo del 30 por ciento. 
3. Tributarán al 10 por ciento las entidades a las que sea de aplicación el régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de 
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 
4. Tributarán al tipo del 1 por ciento: 
a) Las sociedades de inversión de capital variable reguladas por la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión 
Colectiva, siempre que el número de accionistas requerido sea, como mínimo, el previsto en su artículo 9.4. 
A los efectos de la aplicación del tipo de gravamen establecido en este apartado, para determinar el número mínimo de 
accionistas a que se refiere el párrafo anterior se seguirán las siguientes reglas: 
1.° Se computarán exclusivamente aquellos accionistas que sean titulares de acciones por importe igual o superior a 2.500 euros 
determinado de acuerdo con el valor liquidativo correspondiente a la fecha de adquisición de las acciones. 
Además, tratándose de sociedades de inversión de capital variable por compartimentos, a efectos de determinar el número 
mínimo de accionistas de cada compartimento se computarán exclusivamente aquellos accionistas que sean titulares de 
acciones por importe igual o superior a 12.500 euros, determinado conforme a lo previsto en el párrafo anterior. 
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2.° El número mínimo de accionistas determinado conforme a lo previsto en el número 1.° anterior deberá concurrir durante el 
número de días que represente al menos las tres cuartas partes del período impositivo. 
Lo previsto en los cuatro párrafos anteriores no se aplicará a las sociedades de inversión libre ni a las sociedades cuyos 
accionistas sean exclusivamente otras instituciones de inversión colectiva, a que se refiere el apartado 5 del artículo 6 del 
Reglamento de desarrollo de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de instituciones de inversión colectiva, aprobado por el Real 
Decreto 1082/2012, de 13 de julio, ni a las sociedades de inversión de capital variable índice cotizadas a que se refiere el artículo 
79 de dicho Reglamento. 
El cumplimiento de las reglas establecidas en los párrafos anteriores para determinar el número mínimo de accionistas podrá 
ser comprobado por la Administración Tributaria, a cuyo efecto la sociedad de inversión deberá mantener y conservar durante el 
período de prescripción los datos correspondientes a la inversión de los socios en la sociedad. 
b) Los fondos de inversión de carácter financiero previstos en la citada Ley, siempre que el número de partícipes requerido sea, 
como mínimo, el previsto en su artículo 5.4. 
c) Las sociedades de inversión inmobiliaria y los fondos de inversión inmobiliaria regulados en la citada Ley, distintos de los 
previstos en la letra d) siguiente, siempre que el número de accionistas o partícipes requerido sea, como mínimo, el previsto en 
los artículos 5.4 y 9.4 de dicha Ley y que, con el carácter de instituciones de inversión colectiva no financieras, tengan por objeto 
exclusivo la inversión en cualquier tipo de inmueble de naturaleza urbana para su arrendamiento. 
La aplicación de los tipos de gravamen previstos en este apartado requerirá que los bienes inmuebles que integren el activo de 
las Instituciones de Inversión Colectiva a que se refiere el párrafo anterior no se enajenen hasta que no hayan transcurrido al 
menos 3 años desde su adquisición, salvo que, con carácter excepcional, medie la autorización expresa de la Comisión Nacional 
del Mercado de Valores. 
La transmisión de dichos inmuebles antes del transcurso del período mínimo a que se refiere esta letra c) determinará que la 
renta derivada de dicha transmisión tributará al tipo general de gravamen del Impuesto. Además, la entidad estará obligada a 
ingresar, junto con la cuota del período impositivo correspondiente al período en el que se transmitió el bien, los importes 
resultantes de aplicar a las rentas correspondientes al inmueble en cada uno de los períodos impositivos anteriores en los que 
hubiera resultado de aplicación el régimen previsto en esta letra c), la diferencia entre el tipo general de gravamen vigente en 
cada período y el tipo del 1 por ciento, sin perjuicio de los intereses de demora, recargos y sanciones que, en su caso, resulten 
procedentes. 
d) Las sociedades de inversión inmobiliaria y los fondos de inversión inmobiliaria regulados en la Ley de Instituciones de Inversión 
Colectiva que, además de reunir los requisitos previstos en la letra c), desarrollen la actividad de promoción exclusivamente de 
viviendas para destinarlas a su arrendamiento y cumplan las siguientes condiciones: 
1.ª Las inversiones en bienes inmuebles afectas a la actividad de promoción inmobiliaria no podrán superar el 20 por ciento del 
total del activo de la sociedad o fondo de inversión inmobiliaria. 
2.ª La actividad de promoción inmobiliaria y la de arrendamiento deberán ser objeto de contabilización separada para cada 
inmueble adquirido o promovido, con el desglose que resulte necesario para conocer la renta correspondiente a cada vivienda, 
local o finca registral independiente en que éstos se dividan, sin perjuicio del cómputo de las inversiones en el total del activo a 
efectos del porcentaje previsto en la letra c). 
3.ª Los inmuebles derivados de la actividad de promoción deberán permanecer arrendados u ofrecidos en arrendamiento por la 
sociedad o fondo de inversión inmobiliaria durante un período mínimo de 7 años. Este plazo se computará desde la fecha de 
terminación de la construcción. A estos efectos, la terminación de la construcción del inmueble se acreditará mediante el 
certificado final de obra a que se refiere el artículo 6 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. 
La transmisión de dichos inmuebles antes del transcurso del período mínimo a que se refiere esta letra d) o la letra c) anterior, 
según proceda, determinará que la renta derivada de dicha transmisión tributará al tipo general de gravamen del impuesto. 
Además, la entidad estará obligada a ingresar, junto con la cuota del período impositivo correspondiente al período en el que se 
transmitió el bien, los importes resultantes de aplicar a las rentas correspondientes al inmueble en cada uno de los períodos 
impositivos anteriores en los que hubiera resultado de aplicación el régimen previsto en esta letra d) la diferencia entre el tipo 
general de gravamen vigente en cada período y el tipo del 1 por ciento, sin perjuicio de los intereses de demora, recargos y 
sanciones que, en su caso, resulten procedentes. 
Las sociedades de inversión inmobiliaria o los fondos de inversión inmobiliaria que desarrollen la actividad de promoción de 
viviendas para su arrendamiento estarán obligadas a comunicar dicha circunstancia a la Administración tributaria en el período 
impositivo en que se inicie la citada actividad. 
e) El fondo de regulación del mercado hipotecario, establecido en el artículo veinticinco de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de 
regulación del mercado hipotecario. 
5. Tributarán al tipo del cero por ciento los fondos de pensiones regulados en el texto refundido de la Ley de Regulación de los 
Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. 
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6. Tributarán al tipo del 30 por ciento las entidades de crédito, así como las entidades que se dediquen a la exploración, 
investigación y explotación de yacimientos y almacenamientos subterráneos de hidrocarburos en los términos establecidos en 
la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos. 
Las actividades relativas al refino y cualesquiera otras distintas de las de exploración, investigación, explotación, transporte, 
almacenamiento, depuración y venta de hidrocarburos extraídos, o de la actividad de almacenamiento subterráneo de 
hidrocarburos propiedad de terceros, quedarán sometidas al tipo general de gravamen. 
A las entidades que desarrollen exclusivamente la actividad de almacenamiento de hidrocarburos propiedad de terceros no les 
resultará aplicable el régimen especial establecido en el Capítulo IX del Título VII de esta Ley y tributarán al tipo del 25 por ciento. 
7. Tributarán al tipo de gravamen especial que resulte de lo establecido en el artículo 43 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de 
modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, las entidades de la Zona Especial Canaria, por la parte de base 
imponible correspondiente a las operaciones realizadas efectiva y materialmente en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria. 
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Artículo 69. Amortización acelerada de determinados vehículos en el Impuesto sobre Sociedades. 

Se añade una nueva disposición adicional en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, que queda 
redactada de la siguiente forma: 

 «Disposición adicional decimoctava. Amortización acelerada de determinados vehículos. 
Las inversiones en vehículos nuevos FCV, FCHV, BEV, REEV o PHEV, según definición del anexo II del 
Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, afectos a 
actividades económicas y que entren en funcionamiento en los períodos impositivos que se inicien en 
los años 2023, 2024 y 2025, podrán amortizarse en función del coeficiente que resulte de multiplicar 
por 2 el coeficiente de amortización lineal máximo previsto en las tablas de amortización oficialmente 
aprobadas.» 
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Artículo 70. Impuesto sobre Actividades Económicas. 

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de la entrada en vigor de esta ley y con vigencia 
indefinida, se modifica el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueban las Tarifas y la 
Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas, de la siguiente forma: 

Uno. Se modifica el grupo 761, de la agrupación 76 de la sección primera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, que queda redactado de la siguiente forma: 

Grupo 761. Servicios telefónicos. 
Epígrafe 761.1. Servicio de telefonía fija. 
Cuota: 
Cuota mínima municipal de: Por cada 1.000 abonados o 
fracción: 62,20 euros. 
Cuota provincial de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
137,48 euros. 
Cuota nacional de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
137,48 euros. 
Epígrafe 761.2. Servicio de telefonía móvil. 
Cuota nacional de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
632,11 euros. 
Por cada antena: 649,16 euros. 
Notas: 
1ª A efectos del cálculo del número de abonados se 
considerarán todos los clientes de cada operador de telefonía 
móvil. 
2.ª Se entenderá por antena de telefonía móvil, el 
conjunto de equipos y sistemas radiantes (incluyendo los 
elementos de infraestructura necesarios para su soporte 
y alojamiento), integrantes de un sistema de telefonía 
móvil, en cada una de sus modalidades, que permite a los 
abonados de dicho servicio acceder a la red del operador 
y a los servicios por ella soportados. A estos efectos, se 
considerarán exclusivamente las antenas de telefonía 
móvil con potencia radiada aparente superior a 10 vatios. 

«Grupo 761. Servicios telefónicos. 
Epígrafe 761.1. Servicio de telefonía fija. 
Cuota: 
Cuota mínima municipal de: Por cada 1.000 abonados o 
fracción: 62,20 euros. 
Cuota provincial de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
137,48 euros. 
Cuota nacional de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
137,48 euros. 
Epígrafe 761.2. Servicio de telefonía móvil. 
Cuota nacional de: Por cada 1.000 abonados o fracción: 
137,48 euros. 
 
 
Nota común al grupo 761: A efectos del cálculo de 
abonados se considerarán todos los clientes de cada 
operador de telefonía fija o móvil, respectivamente.» 

 

Dos. Se añade un nuevo grupo 848 en la agrupación 84 de la sección primera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, con la siguiente redacción: 

 «Grupo 848. Servicios de oficina flexible, “coworking” y centros de negocios. 
Cuota mínima municipal de: 202 euros. 
Cuota provincial de: 20.000 euros. 
Cuota nacional de: 35.000 euros. 
Nota: Este grupo comprende los servicios prestados por las oficinas flexibles, “coworking” y centros de 
negocios, que ofrecen a sus clientes (empresas y profesionales) la infraestructura necesaria para 
desarrollar su actividad: espacios de trabajo, oficinas y salas de reuniones, de formación o de 
conferencias completamente equipadas, eventos, puestos de trabajo flexibles o fijos, servicio de 
comunicaciones, videoconferencia y conexión a Internet, oficinas virtuales, gestión de documentaciones 
y correspondencia, servicios de secretariado, ‘‘catering’’, ofimática, etc.» 
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Tres. Se modifica la agrupación 86 de la sección segunda de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas de la 
siguiente manera: 

«A) Se modifica el título de la agrupación, que queda redactado de la siguiente forma: 

B) Se modifica el grupo 861, que queda redactado de la siguiente forma: 

C) Se añade un nuevo grupo 864, con la siguiente redacción: 

D) Se añade un nuevo grupo 869, con la siguiente redacción: 

 

Agrupación 86. Profesiones liberales, artísticas y 
literarias. 
Grupo 861. Pintores, Escultores, Ceramistas, Artesanos, 
Grabadores y artistas similares. 
Cuota de: 18.941 pesetas. (113,84 euros) 
Grupo 862. Restauradores de obras de arte. 
Cuota de: 20.700 pesetas. (124,41 euros) 
Grupo 863. Periodistas y otros profesionales de la 
información y la comunicación. 
Cuota de: 115 euros. 
 

“Agrupación 86. Profesiones liberales, artísticas, 
literarias y culturales.” 
“Grupo 861. Pintores, Escultores, Ceramistas, Artesanos, 
Grabadores, Artistas Falleros y artistas similares. 
Cuota de: 115 euros.” 
Grupo 862. Restauradores de obras de arte. 
Cuota de: 20.700 pesetas. (124,41 euros) 
Grupo 863. Periodistas y otros profesionales de la 
información y la comunicación. 
Cuota de: 115 euros. 
“Grupo 864. Escritores y guionistas. 
Cuota de: 115 euros.” 
“Grupo 869. Otros profesionales relacionados con las 
actividades artísticas y culturales no clasificadas en la 
sección tercera. 
Cuota de: 115 euros.”» 

Nota: Los sujetos pasivos clasificados en este grupo están facultados para la obtención, tratamiento, interpretación y difusión de 
informaciones o contenidos a través de cualquier medio escrito, oral, visual, digital o gráfico, así como para el asesoramiento y 
ejecución de planes de comunicación institucional o corporativa. 

 

Cuatro. Se añade un nuevo grupo 889 en la agrupación 88 de la sección segunda de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, con la siguiente redacción: 

 «Grupo 889. Guías de montaña. 
Cuota de: 126 euros.» 

 

Cinco. Se añade un nuevo grupo 034 en la agrupación 03 de la sección tercera de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, con la siguiente redacción: 

 «Grupo 034. Compositores, letristas, arreglistas y 
adaptadores musicales. 
Cuota de: 100 euros.» 

 

  



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VI - NORMAS TRIBUTARIAS 

CAPÍTULO I - IMPUESTOS DIRECTOS 

SECCIÓN 3.ª IMPUESTOS LOCALES 

48 
 

Artículo 71. Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley, los importes máximos de los coeficientes a aplicar sobre el valor del terreno 
en el momento de devengo, según el periodo de generación del incremento de valor, a que se refiere el apartado 4 del 
artículo 107 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, serán los siguientes: 

Artículo 107. Base imponible. 
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor de los terrenos puesto de manifiesto en el 
momento del devengo y experimentado a lo largo de un periodo máximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el apartado 5 de este artículo, multiplicando el valor del terreno en el momento del devengo calculado conforme a 
lo establecido en sus apartados 2 y 3, por el coeficiente que corresponda al periodo de generación conforme a lo previsto en su 
apartado 4. 
2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en las siguientes reglas: 
a) En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el momento del devengo será el que tengan determinado en dicho 
momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no refleje modificaciones de planeamiento 
aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo 
a aquel. En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los 
procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la 
de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que 
correspondan, establecidos al efecto en las leyes de presupuestos generales del Estado. 
Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de características especiales, en el 
momento del devengo del impuesto, no tenga determinado valor catastral en dicho momento, el ayuntamiento podrá practicar la 
liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al momento del devengo. 
Los ayuntamientos podrán establecer en la ordenanza fiscal un coeficiente reductor sobre el valor señalado en los párrafos 
anteriores que pondere su grado de actualización, con el máximo del 15 por ciento. 
b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, los porcentajes anuales contenidos en el 
apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) anterior que represente, respecto de 
aquel, el valor de los referidos derechos calculado mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
c) En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno, o del derecho de realizar 
la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el 
apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) que represente, respecto de aquel, el 
módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre 
la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez 
construidas aquellas. 
d) En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán 
sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 
anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio. 
3. Los ayuntamientos podrán establecer una reducción cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un 
procedimiento de valoración colectiva de carácter general. En ese caso, se tomará como valor del terreno, o de la parte de este 
que corresponda según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores 
catastrales dicha reducción durante el período de tiempo y porcentajes máximos siguientes: 
a) La reducción, en su caso, se aplicará, como máximo, respecto de cada uno de los cinco primeros años de efectividad de los 
nuevos valores catastrales. 
b) La reducción tendrá como porcentaje máximo el 60 por ciento. Los ayuntamientos podrán fijar un tipo de reducción distinto 
para cada año de aplicación de la reducción. 
La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los que los valores catastrales resultantes del 
procedimiento de valoración colectiva a que aquel se refiere sean inferiores a los hasta entonces vigentes. 
El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes del procedimiento de valoración 
colectiva. 
La regulación de los restantes aspectos sustantivos y formales de la reducción se establecerá en la ordenanza fiscal. 
4. El periodo de generación del incremento de valor será el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto 
dicho incremento. 
En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el cálculo del periodo de generación del incremento 
de valor puesto de manifiesto en una posterior transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo 
dispuesto en el párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior devengo del impuesto. 
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En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán años completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de año. 
En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el 
número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de mes. 
El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado conforme a lo dispuesto en los apartados 
anteriores, será el que corresponda de los aprobados por el ayuntamiento según el periodo de generación del incremento de 
valor, sin que pueda exceder de los límites siguientes: 

Periodo de generación Coeficiente 

Inferior a 1 año. 0,14 

1 año. 0,13 

2 años. 0,15 

3 años. 0,16 

4 años. 0,17 

5 años. 0,17 

6 años. 0,16 

7 años. 0,12 

8 años. 0,10 

9 años. 0,09 

10 años. 0,08 

11 años. 0,08 

12 años. 0,08 

13 años. 0,08 

14 años. 0,10 

15 años. 0,12 

16 años. 0,16 

17 años. 0,20 

18 años. 0,26 

19 años. 0,36 

Igual o superior a 20 años. 0,45 
 

Periodo de generación Coeficiente 

Inferior a 1 año. 0,15 

1 año. 0,15 

2 años. 0,14 

3 años. 0,15 

4 años. 0,17 

5 años. 0,18 

6 años. 0,19 

7 años. 0,18 

8 años. 0,15 

9 años. 0,12 

10 años. 0,10 

11 años. 0,09 

12 años. 0,09 

13 años. 0,09 

14 años. 0,09 

15 años. 0,10 

16 años. 0,13 

17 años. 0,17 

18 años. 0,23 

19 años. 0,29 

Igual o superior a 20 años. 0,45 
 

Estos coeficientes máximos serán actualizados anualmente mediante norma con rango legal, pudiendo llevarse a cabo dicha 
actualización mediante las leyes de presupuestos generales del Estado. 
Si, como consecuencia de la actualización referida en el párrafo anterior, alguno de los coeficientes aprobados por la vigente 
ordenanza fiscal resultara ser superior al correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará este directamente hasta que entre en 
vigor la nueva ordenanza fiscal que corrija dicho exceso. 
5. Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido en el artículo 104.5, se constate que el importe 
del incremento de valor es inferior al importe de la base imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los apartados 
anteriores de este artículo, se tomará como base imponible el importe de dicho incremento de valor. 
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Artículo 72. Transposición de la Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo de 16 de diciembre de 2019 por la que se modifican 
la Directiva 2006/112/CE, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, y la Directiva 2008/118/CE, 
relativa al régimen general de los impuestos especiales, en lo que respecta al esfuerzo de defensa en el marco de la 
Unión. 

Con efectos desde el 1 de julio de 2022 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

 

Uno. Se modifica el número 3.º del artículo 16, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 16. Operaciones asimiladas a las adquisiciones intracomunitarias de bienes. 

Se considerarán operaciones asimiladas a las adquisiciones intracomunitarias de bienes a título oneroso: 

1.º (Suprimido) 

2.º La afectación a las actividades de un empresario o profesional desarrolladas en el territorio de aplicación del impuesto de un 
bien expedido o transportado por ese empresario, o por su cuenta, desde otro Estado miembro en el que el referido bien haya 
sido producido, extraído, transformado, adquirido o importado por dicho empresario o profesional en el desarrollo de su actividad 
empresarial o profesional realizada en el territorio de este último Estado miembro. 

Se exceptúan de lo dispuesto en este número las operaciones excluidas del concepto de transferencia de bienes según los 
criterios contenidos en el artículo 9, número 3.º, de esta Ley. 

3.º La afectación realizada por las fuerzas de un Estado 
parte del Tratado del Atlántico Norte en el territorio de 
aplicación del impuesto, para su uso o el del elemento 
civil que les acompaña, de los bienes que no han sido 
adquiridos por dichas fuerzas o elemento civil en las 
condiciones normales de tributación del impuesto en la 
Comunidad, cuando su importación no pudiera 
beneficiarse de la exención del impuesto establecida en 
el artículo 62 de esta Ley. 

«3.º La afectación realizada por: 
a) las fuerzas de un Estado parte del Tratado del Atlántico 
Norte en el territorio de aplicación del Impuesto, para su 
uso o el del elemento civil que les acompaña, o 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro para 
uso de dichas fuerzas o del personal civil a su servicio, 
siempre que dichas fuerzas estén afectadas a un 
esfuerzo de defensa realizado para llevar a cabo una 
actividad de la Unión en el ámbito de la política común de 
seguridad y defensa, de los bienes que no han sido 
adquiridos por dichas fuerzas o elemento civil en las 
condiciones normales de tributación del Impuesto en la 
Comunidad, o cuando su importación no pudiera 
beneficiarse de la exención del Impuesto establecida en 
el artículo 62 de esta ley.» 

4.º Cualquier adquisición resultante de una operación que, si se hubiese efectuado en el interior del país por un empresario o 
profesional, sería calificada como entrega de bienes en virtud de lo dispuesto en el artículo 8 de esta Ley. 
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Dos. Se modifican los apartados diez y once del artículo 22, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 22. Exenciones en las operaciones asimiladas a las exportaciones. 
Estarán exentas del impuesto, en las condiciones y con los requisitos que se establezcan reglamentariamente, las siguientes 
operaciones: 
Uno. Las entregas, construcciones, transformaciones, reparaciones, mantenimiento, fletamento, total o parcial, y arrendamiento 
de los buques que se indican a continuación: 
1.º Los buques aptos para navegar por alta mar que se afecten a la navegación marítima internacional en el ejercicio de 
actividades comerciales de transporte remunerado de mercancías o pasajeros, incluidos los circuitos turísticos, o de actividades 
industriales o de pesca. 
La exención no se aplicará en ningún caso a los buques destinados a actividades deportivas, de recreo o, en general, de uso 
privado. 
2.º Los buques afectos exclusivamente al salvamento, a la asistencia marítima o a la pesca costera. 
La desafectación de un buque de las finalidades indicadas en el párrafo anterior producirá efectos durante un plazo mínimo de 
un año, excepto en los supuestos de entrega posterior del mismo. 
3.º Los buques de guerra. 
La exención descrita en el presente apartado queda condicionada a que el adquirente de los bienes o destinatario de los servicios 
indicados sea la propia Compañía que realiza las actividades mencionadas y utilice los buques en el desarrollo de dichas 
actividades o, en su caso, la propia entidad pública que utilice los buques en sus fines de defensa. 
A los efectos de esta Ley, se considerará: 
Primero. Navegación marítima internacional, la que se realice a través de las aguas marítimas en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un puerto situado en el ámbito espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga escala en otro puerto 
situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un puerto situado fuera del ámbito espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga escala en otro 
puerto situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
c) La que se inicie y finalice en cualquier puerto, sin realizar escalas, cuando la permanencia en aguas situadas fuera del mar 
territorial del ámbito espacial de aplicación del Impuesto exceda de cuarenta y ocho horas. 
Lo dispuesto en esta letra c) no se aplicará a los buques que realicen actividades comerciales de transporte remunerado de 
personas o mercancías. 
En este concepto de navegación marítima internacional no se comprenderán las escalas técnicas realizadas para repostar, 
reparar o servicios análogos. 
Segundo. Que un buque está afecto a la navegación marítima internacional, cuando sus recorridos en singladuras de dicha 
navegación representen más del 50 por ciento del total recorrido efectuado durante los períodos de tiempo que se indican a 
continuación: 
a) El año natural anterior a la fecha en que se efectúen las correspondientes operaciones de reparación o mantenimiento, salvo 
lo dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación, adquisición intracomunitaria, importación, fletamento, total o 
parcial, o arrendamiento del buque o en los de desafectación de los fines a que se refiere el número 2.º anterior, el año natural 
en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después del primer semestre de dicho año, en cuyo caso 
el período a considerar comprenderá ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se realicen después 
de las citadas en la presente letra. 
A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerará que la construcción de un buque ha finalizado en el momento de su 
matriculación definitiva en el Registro marítimo correspondiente. 
Si, transcurridos los períodos a que se refiere esta letra b), el buque no cumpliese los requisitos que determinan la afectación a 
la navegación marítima internacional, se regularizará su situación tributaria en relación con las operaciones de este apartado, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19, número 1.º 
Dos. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los objetos, incluidos los equipos de pesca, que se 
incorporen o se encuentren a bordo de los buques a que afectan las exenciones establecidos en el apartado anterior, siempre 
que se realicen durante los períodos en que dichos beneficios fiscales resulten de aplicación. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario directo de dichas operaciones sea el titular de la explotación del buque o, en su caso, su propietario. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, se destinen a ser utilizados exclusivamente en la explotación de 
dichos buques. 
3.º Que las operaciones a que afecten las exenciones se efectúen después de la matriculación definitiva de los mencionados 
buques en el Registro Marítimo correspondiente. 
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Tres. Las entregas de productos de avituallamiento para los buques que se indican a continuación, cuando se adquieran por los 
titulares de la explotación de dichos buques: 
1.º Los buques a que se refieren las exenciones del apartado uno anterior, números 1.º y 2.º, siempre que se realicen durante 
los períodos en que dichos beneficios fiscales resulten de aplicación. 
No obstante, cuando se trate de buques afectos a la pesca costera, la exención no se extiende a las entregas de provisiones de 
a bordo. 
2.º Los buques de guerra que realicen navegación marítima internacional, en los términos descritos en el apartado uno. 
Cuatro. Las entregas, transformaciones, reparaciones, mantenimiento, fletamiento total o arrendamiento de las siguientes 
aeronaves: 
1.º Las utilizadas exclusivamente por compañías dedicadas esencialmente a la navegación aérea internacional en el ejercicio de 
actividades comerciales de transporte remunerado de mercancías o pasajeros. 
2.º Las utilizadas por entidades públicas en el cumplimiento de sus funciones públicas. 
La exención está condicionada a que el adquirente o destinatario de los servicios indicados sea la propia compañía que realice 
las actividades mencionadas y utilice las aeronaves en el desarrollo de dichas actividades o, en su caso, la propia entidad pública 
que utilice las aeronaves en las funciones públicas. 
A los efectos de esta Ley, se considerará: 
Primero. Navegación aérea internacional, la que se realice en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un aeropuerto situado en el ámbito espacial de aplicación del impuesto y termine o haga escala en otro 
aeropuerto situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del impuesto y termine o haga escala en otro aeropuerto 
situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
En este concepto de navegación aérea internacional no se comprenderán las escalas técnicas realizadas para repostar, reparar 
o servicios análogos. 
Segundo. Que una compañía está dedicada esencialmente a la navegación aérea internacional cuando corresponda a dicha 
navegación más del 50 por 100 de la distancia total recorrida en los vuelos efectuados por todas las aeronaves utilizadas por 
dicha compañía durante los períodos de tiempo que se indican a continuación: 
a) El año natural anterior a la realización de las operaciones de reparación o mantenimiento, salvo lo dispuesto en la letra 
siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación, adquisición intracomunitaria, importación, fletamento total o 
arrendamiento de las aeronaves, el año natural en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después 
del primer semestre de dicho año, en cuyo caso el período a considerar comprenderá ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se realicen después 
de las citadas en la presente letra. 
Si al transcurrir los períodos a que se refiere esta letra b) la compañía no cumpliese los requisitos que determinan su dedicación 
a la navegación aérea internacional, se regularizará su situación tributaria en relación con las operaciones de este apartado de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19, número 3.º 
Cinco. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los objetos que se incorporen o se encuentren a bordo 
de las aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas en el apartado anterior. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario de dichas operaciones sea el titular de la explotación de la aeronave a que se refieran. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, se destinen a ser utilizados en la explotación de dichas aeronaves y 
a bordo de las mismas. 
3.º Que las operaciones a que se refieren las exenciones se realicen después de la matriculación de las mencionadas aeronaves 
en el Registro de Matrícula que se determine reglamentariamente. 
Seis. Las entregas de productos de avituallamiento para las aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas en el 
apartado cuatro, cuando sean adquiridos por las compañías o entidades públicas titulares de la explotación de dichas aeronaves. 
Siete. Las prestaciones de servicios, distintas de las relacionadas en los apartados anteriores de este artículo, realizadas para 
atender las necesidades directas de los buques y de las aeronaves a los que corresponden las exenciones establecidas en los 
apartados uno y cuatro anteriores, o para atender las necesidades del cargamento de dichos buques y aeronaves. 
Ocho. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el marco de las relaciones diplomáticas y consulares, 
en los casos y con los requisitos que se determinen reglamentariamente. 
Nueve. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios destinadas a los organismos internacionales reconocidos por España 
o al personal de dichos organismos con estatuto diplomático, dentro de los límites y en las condiciones fijadas en los convenios 
internacionales por los que se crean tales organismos o en los acuerdos de sede que sean aplicables en cada caso. 
En particular, se incluirán en este apartado las entregas de bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la Comunidad 
Europea, a la Comunidad Europea de la Energía Atómica, al Banco Central Europeo o al Banco Europeo de Inversiones, o a los 
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organismos creados por las Comunidades a los que se aplica el Protocolo del 8 de abril de 1965 sobre los privilegios y las 
inmunidades de las Comunidades Europeas, dentro de los límites y conforme a las condiciones de dicho Protocolo y a los 
acuerdos para su aplicación o a los acuerdos de sede, siempre que con ello no se provoquen distorsiones en la competencia. 
Asimismo, se incluirán en este apartado las entregas de bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la Comisión o a un 
órgano u organismo establecidos con arreglo al Derecho de la Unión, cuando la Comisión o dicho órgano u organismo adquieran 
dichos bienes o servicios en el ejercicio de las tareas que les confiere el Derecho de la Unión en respuesta a la pandemia de 
COVID-19, excepto en caso de que los bienes y servicios adquiridos se utilicen, inmediatamente o en una fecha posterior, para 
entregas ulteriores a título oneroso por parte de la Comisión o de dicho órgano u organismo. 

Diez. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas por las fuerzas de los demás Estados partes 
del Tratado del Atlántico Norte, en los términos 
establecidos en el Convenio entre los Estados partes de 
dicho Tratado relativo al estatuto de sus fuerzas. 
 

«Diez. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas para: 
a) Las fuerzas de los demás Estados partes del Tratado 
del Atlántico Norte, en los términos establecidos en el 
Convenio entre los Estados partes de dicho Tratado 
relativo al estatuto de sus fuerzas; 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto de España, para uso de dichas fuerzas o del 
personal civil a su servicio, o para el abastecimiento de 
sus comedores o cantinas, siempre que dichas fuerzas 
estén afectadas a un esfuerzo de defensa realizado para 
llevar a cabo una actividad de la Unión en el ámbito de la 
política común de seguridad y defensa. 

Once. Las entregas de bienes y las prestaciones de 
servicios efectuadas con destino a otro Estado miembro 
y para las fuerzas de cualquier Estado parte del Tratado 
del Atlántico Norte, distinto del propio Estado miembro 
de destino, en los términos establecidos en el Convenio 
entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al 
estatuto de sus fuerzas. 
 

Once. Las entregas de bienes y las prestaciones de 
servicios efectuadas con destino a otro Estado miembro 
y para: 
a) las fuerzas de cualquier Estado parte del Tratado del 
Atlántico Norte, distinto del propio Estado miembro de 
destino, en los términos establecidos en el Convenio 
entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al 
estatuto de sus fuerzas; 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto del propio Estado miembro de destino, para uso 
de dichas fuerzas o del personal civil a su servicio, o para 
el abastecimiento de sus comedores o cantinas, siempre 
que dichas fuerzas estén afectadas a un esfuerzo de 
defensa realizado para llevar a cabo una actividad de la 
Unión en el ámbito de la política común de seguridad y 
defensa.» 

Doce. Las entregas de oro al Banco de España. 
Trece. Los transportes de viajeros y sus equipajes por vía marítima o aérea procedentes de o con destino a un puerto o 
aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del impuesto. 
Se entenderán incluidos en este apartado los transportes por vía aérea amparados por un único título de transporte que incluya 
vuelos de conexión aérea. 
Catorce. Las prestaciones de transporte intracomunitario de bienes, definido en el artículo 72, apartado dos de esta Ley, con 
destino a las islas Azores o Madeira o procedentes de dichas islas. 
Quince. Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros cuando 
intervengan en las operaciones que estén exentas del Impuesto en virtud de lo dispuesto en este artículo. 
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Tres. Se modifica el artículo 62, que queda redactado de la siguiente forma: 

 

Artículo 62. Importaciones de bienes destinados a la 
OTAN. 
 

«Artículo 62. Importaciones de bienes destinados a la 
Organización del Tratado del Atlántico Norte y las fuerzas 
armadas en el ámbito de la política común de seguridad 
y defensa europeos. 

Estarán exentas del impuesto las importaciones de bienes 
efectuadas por las fuerzas de los demás Estados partes del 
Tratado del Atlántico Norte, en los términos establecidos en 
el Convenio entre los Estados partes de dicho Tratado relativo 
al estatuto de sus fuerzas. 

Estarán exentas del Impuesto las importaciones de bienes 
efectuadas por: 
a) las fuerzas de los demás Estados partes del Tratado del 
Atlántico Norte, en los términos establecidos en el Convenio 
entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al estatuto 
de sus fuerzas; 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto de España, para uso de dichas fuerzas o del 
personal civil a su servicio, o para el abastecimiento de 
sus comedores o cantinas, siempre que dichas fuerzas 
estén afectadas a un esfuerzo de defensa realizado para 
llevar a cabo una actividad de la Unión en el ámbito de la 
política común de seguridad y defensa.» 
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Artículo 73. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en relación 
con el lugar de realización de determinadas prestaciones de servicios. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica el apartado Dos del artículo 70 de la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 70. Lugar de realización de las prestaciones de servicios. Reglas especiales. 
Uno. Se entenderán prestados en el territorio de aplicación del Impuesto los siguientes servicios: 
1.º Los relacionados con bienes inmuebles que radiquen en el citado territorio. 
Se considerarán relacionados con bienes inmuebles, entre otros, los siguientes servicios: 
a) El arrendamiento o cesión de uso por cualquier título de dichos bienes, incluidas las viviendas amuebladas. 
b) Los relativos a la preparación, coordinación y realización de las ejecuciones de obra inmobiliarias. 
c) Los de carácter técnico relativos a dichas ejecuciones de obra, incluidos los prestados por arquitectos, arquitectos técnicos e 
ingenieros. 
d) Los de gestión relativos a bienes inmuebles u operaciones inmobiliarias. 
e) Los de vigilancia o seguridad relativos a bienes inmuebles. 
f) Los de alquiler de cajas de seguridad. 
g) La utilización de vías de peaje. 
h) Los de alojamiento en establecimientos de hostelería, acampamento y balneario. 
2.º Los de transporte que se citan a continuación, por la parte de trayecto que discurra por el territorio de aplicación del Impuesto 
tal y como éste se define en el artículo 3 de esta Ley: 
a) Los de transporte de pasajeros, cualquiera que sea su destinatario. 
b) Los de transporte de bienes distintos de los referidos en el artículo 72 de esta Ley cuyo destinatario no sea un empresario o 
profesional actuando como tal. 
3.º El acceso a manifestaciones culturales, artísticas, deportivas, científicas, educativas, recreativas o similares, como las ferias 
y exposiciones, y los servicios accesorios al mismo, siempre que su destinatario sea un empresario o profesional actuando como 
tal y dichas manifestaciones tengan lugar efectivamente en el citado territorio. 
4.º Los prestados por vía electrónica, de telecomunicaciones y de radiodifusión y televisión, cuando el destinatario no sea un 
empresario o profesional actuando como tal, siempre que éste se encuentre establecido o tenga su residencia o domicilio habitual 
en el territorio de aplicación del impuesto, en los siguientes casos: 
a) Cuando concurran los siguientes requisitos: 
a’) que sean efectuados por un empresario o profesional que actúe como tal establecido únicamente en otro Estado miembro 
por tener en el mismo la sede de su actividad económica, o su único establecimiento o establecimientos permanentes en la 
Comunidad, o, en su defecto, el lugar de su domicilio permanente o residencia habitual; y 
b’) que se haya superado el límite previsto en el artículo 73 de esta Ley o que se haya ejercitado la opción de tributación en 
destino prevista en dicho artículo. 
b) Que sean efectuados por un empresario o profesional que actúe como tal distinto de los referidos en la letra a’) de la letra a) 
anterior. 
5.º A) Los de restauración y catering en los siguientes supuestos: 
a) Los prestados a bordo de un buque, de un avión o de un tren, en el curso de la parte de un transporte de pasajeros realizado 
en la Comunidad cuyo lugar de inicio se encuentre en el territorio de aplicación del Impuesto. 
Cuando se trate de un transporte de ida y vuelta, el trayecto de vuelta se considerará como un transporte distinto. 
b) Los restantes servicios de restauración y catering cuando se presten materialmente en el territorio de aplicación del Impuesto. 
B) A los efectos de lo dispuesto en el apartado A), letra a), de este número, se considerará como: 
a) Parte de un transporte de pasajeros realizado en la Comunidad: la parte de un transporte de pasajeros que, sin hacer escala 
en un país o territorio tercero, discurra entre los lugares de inicio y de llegada situados en la Comunidad. 
b) Lugar de inicio: el primer lugar previsto para el embarque de pasajeros en la Comunidad, incluso después de la última escala 
fuera de la Comunidad. 
c) Lugar de llegada: el último lugar previsto para el desembarque en la Comunidad de pasajeros embarcados también en ella, 
incluso antes de otra escala hecha en un país o territorio tercero. 
6.º Los de mediación en nombre y por cuenta ajena cuyo destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, 
siempre que las operaciones respecto de las que se intermedie se entiendan realizadas en el territorio de aplicación del Impuesto 
de acuerdo con lo dispuesto en esta Ley. 
7.º Los que se enuncian a continuación, cuando se presten materialmente en dicho territorio y su destinatario no sea un 
empresario o profesional actuando como tal: 
a) Los servicios accesorios a los transportes tales como la carga y descarga, transbordo, manipulación y servicios similares. 
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b) Los trabajos y las ejecuciones de obra realizados sobre bienes muebles corporales y los informes periciales, valoraciones y 
dictámenes relativos a dichos bienes. 
c) Los servicios relacionados con manifestaciones culturales, artísticas, deportivas, científicas, educativas, recreativas, juegos 
de azar o similares, como las ferias y exposiciones, incluyendo los servicios de organización de los mismos y los demás servicios 
accesorios a los anteriores. 
8.º Los prestados por vía electrónica, de telecomunicaciones y de radiodifusión y televisión, que sean efectuados por un 
empresario o profesional que actúe como tal establecido únicamente en el territorio de aplicación del impuesto por tener en el 
mismo la sede de su actividad económica, o su único establecimiento o establecimientos permanentes en la Comunidad, o, en 
su defecto, el lugar de su domicilio permanente o residencia habitual y se cumplan los siguientes requisitos: 
a) que el destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, siempre que este se encuentre establecido o tenga 
su residencia o domicilio habitual en otro Estado miembro; y 
b) que no se haya superado el límite previsto en el artículo 73 de esta Ley, ni se haya ejercitado la opción de tributación en 
destino prevista en dicho artículo. 
9.º A) Los servicios de arrendamiento de medios de transporte en los siguientes casos: 
a) Los de arrendamiento a corto plazo cuando los medios de transporte se pongan efectivamente en posesión del destinatario 
en el citado territorio. 
b) Los de arrendamiento a largo plazo cuando el destinatario no tenga la condición de empresario o profesional actuando como 
tal siempre que se encuentre establecido o tenga su domicilio o residencia habitual en el citado territorio. 
No obstante, cuando los arrendamientos a largo plazo cuyo destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal 
tengan por objeto embarcaciones de recreo, se entenderán prestados en el territorio de aplicación del Impuesto cuando éstas 
se pongan efectivamente en posesión del destinatario en el mismo siempre que el servicio sea realmente prestado por un 
empresario o profesional desde la sede de su actividad económica o un establecimiento permanente situado en dicho territorio. 
B) A los efectos de lo dispuesto en este número, se entenderá por corto plazo la tenencia o el uso continuado de los medios de 
transporte durante un periodo ininterrumpido no superior a treinta días y, en el caso de los buques, no superior a noventa días. 

Dos. Asimismo, se considerarán prestados en el territorio de 
aplicación del Impuesto los servicios que se enumeran a 
continuación cuando, conforme a las reglas de localización 
aplicables a estos servicios, no se entiendan realizados en la 
Comunidad, Islas Canarias, Ceuta o Melilla, pero su 
utilización o explotación efectivas se realicen en dicho 
territorio: 
1.º Los enunciados en el apartado Dos del artículo 69 de esta 
Ley, cuyo destinatario sea un empresario o profesional 
actuando como tal. 
2.º Los de mediación en nombre y por cuenta ajena cuyo 
destinatario sea un empresario o profesional actuando 
como tal. 
3.º Los de arrendamiento de medios de transporte. 
4.º Los prestados por vía electrónica, los de 
telecomunicaciones, de radiodifusión y de televisión. 

«Dos. Asimismo, se considerarán prestados en el territorio de 
aplicación del Impuesto los servicios que se enumeran a 
continuación cuando, conforme a las reglas referentes al 
lugar de realización aplicables a estos servicios, no se 
entiendan realizados en la Comunidad, Islas Canarias, Ceuta 
o Melilla, pero su utilización o explotación efectivas se 
realicen en dicho territorio: 
1.º Los enunciados en el apartado dos del artículo 69 de esta 
ley y los de arrendamiento de medios de transporte, cuyo 
destinatario no tenga la consideración de empresario o 
profesional actuando como tal. 
2.º Los referidos en la letra g) del apartado dos del 
artículo 69 de esta ley y los de arrendamiento de medios 
de transporte, cuyo destinatario sea un empresario o 
profesional actuando como tal.» 
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Artículo 74. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa aduanera 
comunitaria. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

 

Uno. Se modifica el apartado dos y se añade un apartado tres, al artículo 18, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 18. Concepto de importación de bienes. 

Uno. Tendrá la consideración de importación de bienes: 

Primero. La entrada en el interior del país de un bien que no cumpla las condiciones previstas en los artículos 9 y 10 del Tratado 
constitutivo de la Comunidad Económica Europea o, si se trata de un bien comprendido en el ámbito de aplicación del Tratado 
constitutivo de la Comunidad Europea del Carbón y del Acero, que no esté en libre práctica. 

Segundo. La entrada en el interior del país de un bien procedente de un territorio tercero, distinto de los bienes a que se refiere 
el número anterior. 

Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado uno, cuando un 
bien de los que se mencionan en él se coloque, desde su 
entrada en el interior del territorio de aplicación del impuesto, 
en las áreas a que se refiere el artículo 23 o se vincule a los 
regímenes comprendidos en el artículo 24, ambos de esta 
Ley, con excepción del régimen de depósito distinto del 
aduanero, la importación de dicho bien se producirá cuando 
el bien salga de las mencionadas áreas o abandone los 
regímenes indicados en el territorio de aplicación del 
impuesto. 
Lo dispuesto en este apartado sólo será de aplicación cuando 
los bienes se coloquen en las áreas o se vinculen a los 
regímenes indicados con cumplimiento de la legislación que 
sea aplicable en cada caso.  
El incumplimiento de dicha legislación determinará el 
hecho imponible importación de bienes. 
 
No obstante, no constituirá importación la salida de las áreas 
a que se refiere el artículo 23 o el abandono de los regímenes 
comprendidos en el artículo 24 cuando aquella determine una 
entrega de bienes a la que resulte aplicable las exenciones 
establecidas en los artículos 21, 22 o 25 de esta Ley. 

«Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado uno, cuando 
un bien de los que se mencionan en él se coloque, desde su 
entrada en el interior del territorio de aplicación del impuesto, 
en las situaciones a que se refiere el artículo 23 o se vincule 
a los regímenes comprendidos en el artículo 24, ambos de 
esta ley, con excepción del régimen de depósito distinto del 
aduanero, la importación de dicho bien se producirá cuando 
cesen las situaciones o se ultimen los regímenes 
indicados en el territorio de aplicación del impuesto. 
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior solo será de aplicación 
cuando los bienes se coloquen en las citadas situaciones o 
se vinculen a los regímenes indicados con cumplimiento de la 
legislación que sea aplicable en cada caso. 
El incumplimiento de la legislación reguladora de dichas 
situaciones y regímenes determinará el hecho imponible 
importación de bienes. 
No obstante, no constituirá importación el cese de las 
situaciones a que se refiere el artículo 23 o la ultimación de 
los regímenes comprendidos en el artículo 24 cuando aquel 
determine una entrega de bienes a la que resulte aplicable las 
exenciones establecidas en los artículos 21, 22 o 25 de esta 
ley. 
Tampoco constituirá importación el cese de las 
situaciones o la ultimación de los regímenes 
mencionados en el párrafo anterior cuando aquel 
determine un fletamento o un arrendamiento de buques o 
aeronaves, o bien un arrendamiento de los objetos que 
se incorporen a dichos buques y aeronaves, a los que 
resulte aplicable las exenciones previstas en el 
artículo 22, apartados uno, dos, cuatro y cinco de esta 
ley. 

 Tres. La vinculación de mercancías importadas al 
régimen de depósito distinto del aduanero se referirá 
exclusivamente a las referidas en el artículo 65 de esta 
ley. 
La ultimación del régimen de depósito distinto del 
aduanero de los bienes previamente importados y 
vinculados a dicho régimen, a cuya importación se haya 
aplicado la exención prevista en el artículo 65 esta ley, 
determinará el hecho imponible importación de bienes.» 
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Dos. Se modifica el número 5.º del artículo 19, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 19. Operaciones asimiladas a las importaciones de bienes. 

Se considerarán asimiladas a las importaciones de bienes: 

1.º El incumplimiento de los requisitos determinantes de la afectación a la navegación marítima internacional de los buques que 
se hubiesen beneficiado de exención del impuesto en los casos a que se refieren los artículos 22, apartado uno, número 1.º, 26, 
apartado uno, y 27, número 2.º, de esta Ley. 

2.º La no afectación exclusiva al salvamento, a la asistencia marítima o a la pesca costera de los buques cuya entrega, 
adquisición intracomunitaria o importación se hubiesen beneficiado de la exención del impuesto. 

3.º El incumplimiento de los requisitos que determinan la dedicación esencial a la navegación aérea internacional de las 
compañías que realicen actividades comerciales, en relación con las aeronaves cuya entrega, adquisición intracomunitaria o 
importación se hubiesen beneficiado de la exención del impuesto en los casos a que se refieren los artículos 22, apartado cuatro, 
26, apartado uno, y 27, número 3. 

4.º Las adquisiciones realizadas en el territorio de aplicación del impuesto de los bienes cuya entrega, adquisición 
intracomunitaria o importación previas se hubiesen beneficiado de la exención del impuesto, en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 22, apartados ocho y nueve, 26, en su relación con el artículo anterior, 60 y 61 de esta Ley. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplicación cuando el adquirente expida o transporte inmediata y 
definitivamente dichos bienes fuera del territorio de la Comunidad. 

5.º Las salidas de las áreas a que se refiere el artículo 23 o el 
abandono de los regímenes comprendidos en el artículo 24 
de esta Ley, de los bienes cuya entrega o adquisición 
intracomunitaria para ser introducidos en las citadas áreas 
o vinculados a dichos regímenes se hubiese beneficiado de 
la exención del Impuesto en virtud de lo dispuesto en los 
mencionados artículos y en el artículo 26, apartado uno o 
hubiesen sido objeto de entregas o prestaciones de servicios 
igualmente exentas por dichos artículos. 
 
Por excepción a lo establecido en el párrafo anterior, no 
constituirá operación asimilada a las importaciones las 
salidas de las áreas a que se refiere el artículo 23 ni el 
abandono de los regímenes comprendidos en el artículo 24 
de esta Ley de los siguientes bienes: estaño (código NC 
8001), cobre (códigos NC 7402, 7403, 7405 y 7408), zinc 
(código NC 7901), níquel (código NC 7502), aluminio (código 
NC 7601), plomo (código NC 7801), indio (códigos NC ex 
811292 y ex 811299), plata (código NC 7106) y platino, 
paladio y rodio (códigos NC 71101100, 71102100 y 
71103100). En estos casos, la salida de las áreas o el 
abandono de los regímenes mencionados dará lugar a la 
liquidación del impuesto en los términos establecidos en el 
apartado sexto del anexo de esta Ley. 
No obstante, no constituirá operación asimilada a las 
importaciones la salida de las áreas a que se refiere el artículo 
23 o el abandono de los regímenes comprendidos en el 
artículo 24 cuando aquella determine una entrega de bienes 
a la que resulte aplicable las exenciones establecidas en los 
artículos 21, 22 ó 25 de esta Ley. 

«5.º El cese de las situaciones a que se refiere el artículo 23 
o la ultimación de los regímenes comprendidos en el 
artículo 24 de esta ley, de los bienes cuya entrega o 
adquisición intracomunitaria para ser colocados en las 
citadas situaciones o vinculados a dichos regímenes se 
hubiese beneficiado de la exención del Impuesto en virtud de 
lo dispuesto en los mencionados artículos y en el artículo 26, 
apartado uno, o hubiesen sido objeto de entregas o 
prestaciones de servicios igualmente exentas por dichos 
artículos. 
Por excepción a lo establecido en el párrafo anterior, no 
constituirá operación asimilada a las importaciones el cese 
de las situaciones a que se refiere el artículo 23 ni la 
ultimación de los regímenes comprendidos en el artículo 24 
de esta ley de los siguientes bienes: estaño (código 
NC 8001), cobre (códigos NC 7402, 7403, 7405 y 7408), zinc 
(código NC 7901), níquel (código NC 7502), aluminio (código 
NC 7601), plomo (código NC 7801), indio (códigos NC 
ex 811292 y ex 811299), plata (código NC 7106) y platino, 
paladio y rodio (códigos NC 71101100, 71102100 
y 71103100). En estos casos, el cese de las situaciones o la 
ultimación de los regímenes mencionados dará lugar a la 
liquidación del impuesto en los términos establecidos en el 
apartado sexto del anexo de esta ley. 
No obstante, no constituirá operación asimilada a las 
importaciones el cese de las situaciones a que se refiere el 
artículo 23 o la ultimación de los regímenes comprendidos en 
el artículo 24 cuando aquella determine una entrega de 
bienes a la que resulte aplicable las exenciones establecidas 
en los artículos 21, 22 o 25 de esta ley.» 
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Tres. Se modifica el número 3.º y se añade un número 7.º en el artículo 21, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 21. Exenciones en las exportaciones de bienes. 
Estarán exentas del impuesto, en las condiciones y con los requisitos que se establezcan reglamentariamente, las siguientes 
operaciones: 
1.º Las entregas de bienes expedidos o transportados fuera de la Comunidad por el transmitente o por un tercero que actúe en 
nombre y por cuenta de éste. 
2.º Las entregas de bienes expedidos o transportados fuera de la Comunidad por el adquirente no establecido en el territorio de 
aplicación del impuesto o por un tercero que actúe en nombre y por cuenta de él. 
Se excluyen de lo dispuesto en el párrafo anterior los bienes destinados al equipamiento o avituallamiento de embarcaciones 
deportivas o de recreo, de aviones de turismo o de cualquier medio de transporte de uso privado. 
Estarán también exentas del impuesto: 
A) Las entregas de bienes a viajeros con cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) La exención se hará efectiva mediante el reembolso del impuesto soportado en las adquisiciones. 
b) Que los viajeros tengan su residencia habitual fuera del territorio de la Comunidad. 
c) Que los bienes adquiridos salgan efectivamente del territorio de la Comunidad. 
d) Que el conjunto de los bienes adquiridos no constituya una expedición comercial. 
A los efectos de esta Ley, se considerará que los bienes conducidos por los viajeros no constituyen una expedición comercial 
cuando se trate de bienes adquiridos ocasionalmente, que se destinen al uso personal o familiar de los viajeros o a ser ofrecidos 
como regalos y que, por su naturaleza y cantidad, no pueda presumirse que sean el objeto de una actividad comercial. 
B) Las entregas de bienes efectuadas en las tiendas libres de impuestos que, bajo control aduanero, existen en los puertos y 
aeropuertos cuando los adquirentes sean personas que salgan inmediatamente con destino a territorios terceros, así como las 
efectuadas a bordo de los buques o aeronaves que realicen navegaciones con destino a puertos o aeropuertos situados en 
territorios terceros. 

3.º Las prestaciones de servicios que consistan en trabajos 
realizados sobre bienes muebles adquiridos o importados 
para ser objeto de dichos trabajos en el territorio de aplicación 
del impuesto y, seguidamente, expedidos o transportados 
fuera de la Comunidad por quien ha efectuado los 
mencionados trabajos, por el destinatario de los mismos no 
establecido en el territorio de aplicación del impuesto o, bien, 
por otra persona que actúe en nombre y por cuenta de 
cualquiera de los anteriores. 
 
 
 
La exención no se extiende a los trabajos de reparación o 
mantenimiento de embarcaciones deportivas o de recreo, 
aviones de turismo o cualquier otro medio de transporte de 
uso privado introducidos en régimen de tránsito o de 
importación temporal. 

«3.º Las prestaciones de servicios que consistan en trabajos 
realizados sobre bienes muebles adquiridos o importados 
para ser objeto de dichos trabajos en el territorio de aplicación 
del Impuesto y, seguidamente, expedidos o transportados 
fuera de la Comunidad por quien ha efectuado los 
mencionados trabajos, por el destinatario de los mismos no 
establecido en el territorio de aplicación del Impuesto, por 
persona distinta de las anteriores que ostente la 
condición de exportador de conformidad con lo 
dispuesto en la normativa aduanera o, bien, por otra 
persona que actúe en nombre y por cuenta de cualquiera de 
los anteriores. 
La exención no se extiende a los trabajos de reparación o 
mantenimiento de embarcaciones deportivas o de recreo, 
aviones de turismo o cualquier otro medio de transporte de 
uso privado introducidos en régimen de tránsito o de 
importación temporal.» 

4.º Las entregas de bienes a Organismos reconocidos que los exporten fuera del territorio de la Comunidad en el marco de sus 
actividades humanitarias, caritativas o educativas, previo reconocimiento del derecho a la exención. 
No obstante, cuando quien entregue los bienes a que se refiere el párrafo anterior de este número sea un Ente público o un 
establecimiento privado de carácter social, se podrá solicitar a la Agencia Estatal de Administración Tributaria la devolución del 
Impuesto soportado que no haya podido deducirse totalmente previa justificación de su importe en el plazo de tres meses desde 
que dichas entregas se realicen. 
5.º Las prestaciones de servicios, incluidas las de transporte y operaciones accesorias, distintas de las que gocen de exención 
conforme al artículo 20 de esta Ley, cuando estén directamente relacionadas con las exportaciones de bienes fuera del territorio 
de la Comunidad. 
Se considerarán directamente relacionados con las mencionadas exportaciones los servicios respecto de los cuales concurran 
las siguientes condiciones: 
a) Que se presten a quienes realicen dichas exportaciones, a los destinatarios de los bienes, a sus representantes aduaneros, 
o a los transitarios y consignatarios que actúen por cuenta de unos u otros. 
b) Que se realicen a partir del momento en que los bienes se expidan directamente con destino a un punto situado fuera del 
territorio de la Comunidad o a un punto situado en zona portuaria, aeroportuaria o fronteriza para su inmediata expedición fuera 
de dicho territorio. 
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La condición a que se refiere la letra b) anterior no se exigirá en relación con los servicios de arrendamiento de medios de 
transporte, embalaje y acondicionamiento de la carga, reconocimiento de las mercancías por cuenta de los adquirentes y otros 
análogos cuya realización previa sea imprescindible para llevar a cabo el envío. 
6.º Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros cuando 
intervengan en las operaciones exentas descritas en el presente artículo. 

 «7.º Las entregas de bienes expedidos o transportados 
fuera de la Comunidad por quien ostente la condición de 
exportador, de conformidad con lo dispuesto en la 
normativa aduanera, distinto del transmitente o el 
adquirente no establecido en el territorio de aplicación 
del impuesto, o por un tercero que actúe en nombre y por 
cuenta del mismo.» 
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Cuatro. Se modifica el apartado siete y se añade un nuevo apartado dieciséis al artículo 22, que quedan redactados de la 
siguiente forma: 

Artículo 22. Exenciones en las operaciones asimiladas a las exportaciones. 
Estarán exentas del impuesto, en las condiciones y con los requisitos que se establezcan reglamentariamente, las siguientes 
operaciones: 
Uno. Las entregas, construcciones, transformaciones, reparaciones, mantenimiento, fletamento, total o parcial, y arrendamiento 
de los buques que se indican a continuación: 
1.º Los buques aptos para navegar por alta mar que se afecten a la navegación marítima internacional en el ejercicio de 
actividades comerciales de transporte remunerado de mercancías o pasajeros, incluidos los circuitos turísticos, o de actividades 
industriales o de pesca. 
La exención no se aplicará en ningún caso a los buques destinados a actividades deportivas, de recreo o, en general, de uso 
privado. 
2.º Los buques afectos exclusivamente al salvamento, a la asistencia marítima o a la pesca costera. 
La desafectación de un buque de las finalidades indicadas en el párrafo anterior producirá efectos durante un plazo mínimo de 
un año, excepto en los supuestos de entrega posterior del mismo. 
3.º Los buques de guerra. 
La exención descrita en el presente apartado queda condicionada a que el adquirente de los bienes o destinatario de los servicios 
indicados sea la propia Compañía que realiza las actividades mencionadas y utilice los buques en el desarrollo de dichas 
actividades o, en su caso, la propia entidad pública que utilice los buques en sus fines de defensa. 
A los efectos de esta Ley, se considerará: 
Primero. Navegación marítima internacional, la que se realice a través de las aguas marítimas en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un puerto situado en el ámbito espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga escala en otro puerto 
situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un puerto situado fuera del ámbito espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga escala en otro 
puerto situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
c) La que se inicie y finalice en cualquier puerto, sin realizar escalas, cuando la permanencia en aguas situadas fuera del mar 
territorial del ámbito espacial de aplicación del Impuesto exceda de cuarenta y ocho horas. 
Lo dispuesto en esta letra c) no se aplicará a los buques que realicen actividades comerciales de transporte remunerado de 
personas o mercancías. 
En este concepto de navegación marítima internacional no se comprenderán las escalas técnicas realizadas para repostar, 
reparar o servicios análogos. 
Segundo. Que un buque está afecto a la navegación marítima internacional, cuando sus recorridos en singladuras de dicha 
navegación representen más del 50 por ciento del total recorrido efectuado durante los períodos de tiempo que se indican a 
continuación: 
a) El año natural anterior a la fecha en que se efectúen las correspondientes operaciones de reparación o mantenimiento, salvo 
lo dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación, adquisición intracomunitaria, importación, fletamento, total o 
parcial, o arrendamiento del buque o en los de desafectación de los fines a que se refiere el número 2.º anterior, el año natural 
en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después del primer semestre de dicho año, en cuyo caso 
el período a considerar comprenderá ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se realicen después 
de las citadas en la presente letra. 
A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerará que la construcción de un buque ha finalizado en el momento de su 
matriculación definitiva en el Registro marítimo correspondiente. 
Si, transcurridos los períodos a que se refiere esta letra b), el buque no cumpliese los requisitos que determinan la afectación a 
la navegación marítima internacional, se regularizará su situación tributaria en relación con las operaciones de este apartado, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19, número 1.º 
Dos. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los objetos, incluidos los equipos de pesca, que se 
incorporen o se encuentren a bordo de los buques a que afectan las exenciones establecidos en el apartado anterior, siempre 
que se realicen durante los períodos en que dichos beneficios fiscales resulten de aplicación. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario directo de dichas operaciones sea el titular de la explotación del buque o, en su caso, su propietario. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, se destinen a ser utilizados exclusivamente en la explotación de 
dichos buques. 
3.º Que las operaciones a que afecten las exenciones se efectúen después de la matriculación definitiva de los mencionados 
buques en el Registro Marítimo correspondiente. 
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Tres. Las entregas de productos de avituallamiento para los buques que se indican a continuación, cuando se adquieran por los 
titulares de la explotación de dichos buques: 
1.º Los buques a que se refieren las exenciones del apartado uno anterior, números 1.º y 2.º, siempre que se realicen durante 
los períodos en que dichos beneficios fiscales resulten de aplicación. 
No obstante, cuando se trate de buques afectos a la pesca costera, la exención no se extiende a las entregas de provisiones de 
a bordo. 
2.º Los buques de guerra que realicen navegación marítima internacional, en los términos descritos en el apartado uno. 
Cuatro. Las entregas, transformaciones, reparaciones, mantenimiento, fletamiento total o arrendamiento de las siguientes 
aeronaves: 
1.º Las utilizadas exclusivamente por compañías dedicadas esencialmente a la navegación aérea internacional en el ejercicio de 
actividades comerciales de transporte remunerado de mercancías o pasajeros. 
2.º Las utilizadas por entidades públicas en el cumplimiento de sus funciones públicas. 
La exención está condicionada a que el adquirente o destinatario de los servicios indicados sea la propia compañía que realice 
las actividades mencionadas y utilice las aeronaves en el desarrollo de dichas actividades o, en su caso, la propia entidad pública 
que utilice las aeronaves en las funciones públicas. 
A los efectos de esta Ley, se considerará: 
Primero. Navegación aérea internacional, la que se realice en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un aeropuerto situado en el ámbito espacial de aplicación del impuesto y termine o haga escala en otro 
aeropuerto situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del impuesto y termine o haga escala en otro aeropuerto 
situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
En este concepto de navegación aérea internacional no se comprenderán las escalas técnicas realizadas para repostar, reparar 
o servicios análogos. 
Segundo. Que una compañía está dedicada esencialmente a la navegación aérea internacional cuando corresponda a dicha 
navegación más del 50 por 100 de la distancia total recorrida en los vuelos efectuados por todas las aeronaves utilizadas por 
dicha compañía durante los períodos de tiempo que se indican a continuación: 
a) El año natural anterior a la realización de las operaciones de reparación o mantenimiento, salvo lo dispuesto en la letra 
siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación, adquisición intracomunitaria, importación, fletamento total o 
arrendamiento de las aeronaves, el año natural en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después 
del primer semestre de dicho año, en cuyo caso el período a considerar comprenderá ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se realicen después 
de las citadas en la presente letra. 
Si al transcurrir los períodos a que se refiere esta letra b) la compañía no cumpliese los requisitos que determinan su dedicación 
a la navegación aérea internacional, se regularizará su situación tributaria en relación con las operaciones de este apartado de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19, número 3.º 
Cinco. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los objetos que se incorporen o se encuentren a bordo 
de las aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas en el apartado anterior. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario de dichas operaciones sea el titular de la explotación de la aeronave a que se refieran. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, se destinen a ser utilizados en la explotación de dichas aeronaves y 
a bordo de las mismas. 
3.º Que las operaciones a que se refieren las exenciones se realicen después de la matriculación de las mencionadas aeronaves 
en el Registro de Matrícula que se determine reglamentariamente. 
Seis. Las entregas de productos de avituallamiento para las aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas en el 
apartado cuatro, cuando sean adquiridos por las compañías o entidades públicas titulares de la explotación de dichas aeronaves. 

Siete. Las prestaciones de servicios, distintas de las 
relacionadas en los apartados anteriores de este artículo, 
realizadas para atender las necesidades directas de los 
buques y de las aeronaves a los que corresponden las 
exenciones establecidas en los apartados uno y cuatro 
anteriores, o para atender las necesidades del cargamento de 
dichos buques y aeronaves. 

«Siete. Las prestaciones de servicios, distintas de las 
relacionadas en los apartados anteriores de este artículo, 
realizadas para atender las necesidades directas de los 
buques y de las aeronaves a los que corresponden las 
exenciones establecidas en los apartados uno y cuatro 
anteriores, o para atender las necesidades del cargamento de 
dichos buques y aeronaves. 
Los servicios a que se refiere el párrafo anterior deberán 
tener por destinatarios a los titulares de la explotación de 
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dichos buques o a las compañías o entidades públicas 
que utilizan dichas aeronaves. 
Por excepción a lo dispuesto en el párrafo anterior, 
estarán exentos los servicios de carga, estiba, descarga, 
desestiba y transbordo, relacionados con las 
necesidades de cargamento de los buques contemplados 
en el apartado uno del artículo 22 de esta ley, prestados 
por profesionales estibadores, en nombre propio, a favor 
de empresas estibadoras y utilizados por estas en los 
servicios prestados, a su vez, a los titulares de la 
explotación de dichos buques.» 

Ocho. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el marco de las relaciones diplomáticas y consulares, 
en los casos y con los requisitos que se determinen reglamentariamente. 
Nueve. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios destinadas a los organismos internacionales reconocidos por España 
o al personal de dichos organismos con estatuto diplomático, dentro de los límites y en las condiciones fijadas en los convenios 
internacionales por los que se crean tales organismos o en los acuerdos de sede que sean aplicables en cada caso. 
En particular, se incluirán en este apartado las entregas de bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la Comunidad 
Europea, a la Comunidad Europea de la Energía Atómica, al Banco Central Europeo o al Banco Europeo de Inversiones, o a los 
organismos creados por las Comunidades a los que se aplica el Protocolo del 8 de abril de 1965 sobre los privilegios y las 
inmunidades de las Comunidades Europeas, dentro de los límites y conforme a las condiciones de dicho Protocolo y a los 
acuerdos para su aplicación o a los acuerdos de sede, siempre que con ello no se provoquen distorsiones en la competencia. 
Asimismo, se incluirán en este apartado las entregas de bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la Comisión o a un 
órgano u organismo establecidos con arreglo al Derecho de la Unión, cuando la Comisión o dicho órgano u organismo adquieran 
dichos bienes o servicios en el ejercicio de las tareas que les confiere el Derecho de la Unión en respuesta a la pandemia de 
COVID-19, excepto en caso de que los bienes y servicios adquiridos se utilicen, inmediatamente o en una fecha posterior, para 
entregas ulteriores a título oneroso por parte de la Comisión o de dicho órgano u organismo. 
Diez. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas por las fuerzas de los demás Estados partes del Tratado 
del Atlántico Norte, en los términos establecidos en el Convenio entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al estatuto de 
sus fuerzas. 
Once. Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios efectuadas con destino a otro Estado miembro y para las fuerzas 
de cualquier Estado parte del Tratado del Atlántico Norte, distinto del propio Estado miembro de destino, en los términos 
establecidos en el Convenio entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al estatuto de sus fuerzas. 
Doce. Las entregas de oro al Banco de España. 
Trece. Los transportes de viajeros y sus equipajes por vía marítima o aérea procedentes de o con destino a un puerto o 
aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del impuesto. 
Se entenderán incluidos en este apartado los transportes por vía aérea amparados por un único título de transporte que incluya 
vuelos de conexión aérea. 
Catorce. Las prestaciones de transporte intracomunitario de bienes, definido en el artículo 72, apartado dos de esta Ley, con 
destino a las islas Azores o Madeira o procedentes de dichas islas. 
Quince. Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros cuando 
intervengan en las operaciones que estén exentas del Impuesto en virtud de lo dispuesto en este artículo. 

 «Dieciséis. Las operaciones exentas por aplicación de lo 
dispuesto en los apartados anteriores no comprenderán 
las que gocen de exención en virtud de los artículos 20, 
20 bis, 21 y 25 de esta ley.» 
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Cinco. Se modifica el artículo 23, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 23. Exenciones relativas a las zonas francas, 
depósitos francos y otros depósitos. 

«Artículo 23. Exenciones relativas a las situaciones de 
depósito temporal y otras situaciones. 

Uno. Estarán exentas, en las condiciones y con los requisitos 
que se establezcan reglamentariamente, las siguientes 
operaciones: 
1.º Las entregas de bienes destinados a ser introducidos 
en zona franca o depósito franco, así como las de los 
bienes conducidos a la aduana y colocados, en su caso, 
en situaciones de depósito temporal. 
 
2.º Las entregas de bienes que sean conducidos al mar 
territorial para incorporarlos a plataformas de perforación o de 
explotación para su construcción, reparación, mantenimiento, 
transformación o equipamiento o para unir dichas plataformas 
al continente. 
La exención se extiende a las entregas de bienes destinados 
al avituallamiento de las plataformas a que se refiere el 
párrafo anterior. 
3.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las entregas de bienes descritas en los números 1.º y 
2.º anteriores, así como con las importaciones de bienes 
destinados a ser introducidos en los lugares a que se refiere 
este apartado. 
4.º Las entregas de los bienes que se encuentren en los 
lugares indicados en los números 1.º y 2.º precedentes, 
mientras se mantengan en las situaciones indicadas, así 
como las prestaciones de servicios realizadas en dichos 
lugares. 

Uno. Estarán exentas, en las condiciones y con los requisitos 
que se establezcan reglamentariamente, las siguientes 
operaciones: 
1.º Las entregas de bienes que se encuentren en 
situación de depósito temporal, así como las 
prestaciones de servicios relacionadas directamente con 
las entregas de bienes anteriores y las realizadas 
mientras los bienes se mantengan en dicha situación. 
2.º Las entregas de bienes que sean conducidos al mar 
territorial para incorporarlos a plataformas de perforación o de 
explotación para su construcción, reparación, mantenimiento, 
transformación o equipamiento o para unir dichas plataformas 
al continente. 
La exención se extiende a las entregas de bienes destinados 
al avituallamiento de las plataformas a que se refiere el 
párrafo anterior. 
3.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las entregas de bienes descritas en el número 2.º 
anterior, así como con las importaciones de bienes 
destinados a ser colocados en las situaciones a que se refiere 
este apartado. 
4.º Las entregas de los bienes que se encuentren en la 
situación indicada en el número 2.º precedente, así como 
las prestaciones de servicios realizadas mientras los bienes 
se mantengan en dicha situación. 

Dos. Las zonas francas, depósitos francos y situaciones 
de depósito temporal mencionados en el presente 
artículo son los definidos como tales en la legislación 
aduanera. La entrada y permanencia de las mercancías 
en las zonas y depósitos francos, así como su colocación 
en situación de depósito temporal, se ajustarán a las 
normas y requisitos establecidos por dicha legislación. 

Dos. La situación de depósito temporal, así como la 
colocación de los bienes en situación de depósito 
temporal mencionados en el presente artículo, se 
ajustarán a la definición, normas y requisitos 
establecidos por la legislación aduanera. 

Tres. Las exenciones establecidas en este artículo están 
condicionadas, en todo caso, a que los bienes a que se 
refieren no sean utilizados ni destinados a su consumo final 
en las áreas indicadas. 
A estos efectos, no se considerarán utilizados en las 
citadas aéreas los bienes introducidos en las mismas 
para ser incorporados a los procesos de transformación 
en curso que se realicen en ellas, al amparo de los 
regímenes aduaneros de transformación en aduana o de 
perfeccionamiento activo en el sistema de suspensión o 
del régimen fiscal de perfeccionamiento activo. 

Tres. Las exenciones establecidas en este artículo están 
condicionadas, en todo caso, a que los bienes a que se 
refieren no sean utilizados ni destinados a su consumo final 
en las situaciones indicadas. 

Cuatro. Las prestaciones de servicios exentas en virtud del 
apartado uno no comprenderán las que gocen de exención 
por el artículo 20 de esta Ley. 

Cuatro. Las prestaciones de servicios exentas en virtud del 
apartado uno no comprenderán las que gocen de exención 
por los artículos 20, 21 y 22 de esta ley.» 
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Seis. Se modifica el artículo 24, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 24. Exenciones relativas a regímenes     
aduaneros y fiscales. 

«Artículo 24. Exenciones relativas a regímenes 
aduaneros y fiscales. 

Uno. Estarán exentas del impuesto, en las condiciones y con 
los requisitos que se establezcan reglamentariamente, las 
siguientes operaciones: 
1.º Las entregas de los bienes que se indican a 
continuación: 
a) Los destinados a ser utilizados en los procesos 
efectuados al amparo de los regímenes aduanero y fiscal 
de perfeccionamiento activo y del régimen de 
transformación en Aduana, así como de los que estén 
vinculados a dichos regímenes, con excepción de la 
modalidad de exportación anticipada del 
perfeccionamiento activo. 
b) Los que se encuentren vinculados al régimen de 
importación temporal con exención total de derechos de 
importación o de tránsito externo. 
c) Los comprendidos en el artículo 18, apartado uno, número 
2.º, que se encuentren al amparo del régimen fiscal de 
importación temporal o del procedimiento de tránsito 
comunitario interno. 
d) Los destinados a ser vinculados al régimen de depósito 
aduanero y los que estén vinculados a dicho régimen. 
e) Los destinados a ser vinculados a un régimen de depósito 
distinto del aduanero y de los que estén vinculados a dicho 
régimen. 

Uno. Estarán exentas del Impuesto, en las condiciones y con 
los requisitos que se establezcan reglamentariamente, las 
siguientes operaciones: 
1.º Las entregas de los bienes que se indican a continuación: 
a) Los destinados a ser vinculados al régimen de zona 
franca y los que estén vinculados a dicho régimen. 
b) Los destinados a ser utilizados en los procesos 
efectuados al amparo de los regímenes aduanero y fiscal 
de perfeccionamiento activo, así como de los que estén 
vinculados a dichos regímenes, con excepción de la 
modalidad de exportación anticipada del 
perfeccionamiento activo. 
c) Los que se encuentren vinculados al régimen de 
importación temporal con exención total de derechos de 
importación o de tránsito externo. 
d) Los comprendidos en el artículo 18, apartado uno, 
número 2.º, que se encuentren al amparo del régimen fiscal 
de importación temporal o del régimen de tránsito interno. 
 
e) Los destinados a ser vinculados al régimen de depósito 
aduanero y los que estén vinculados a dicho régimen. 
f) Los destinados a ser vinculados a un régimen de depósito 
distinto del aduanero y de los que estén vinculados a dicho 
régimen. 

2.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las entregas descritas en el número anterior. 
3.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las siguientes operaciones y bienes: 
a) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen 
de tránsito externo. 
 
 
b) Las importaciones de los bienes comprendidos en el 
artículo 18, apartado uno, número 2.º, que se coloquen al 
amparo del régimen fiscal de importación temporal o del 
tránsito comunitario interno. 
c) Las importaciones de bienes que se vinculen a los 
regímenes aduanero y fiscal de perfeccionamiento activo y 
al de transformación en Aduana. 
d) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de 
depósito aduanero. 
e) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de 
importación temporal con exención total. 
f) Las importaciones de bienes que se vinculen a un régimen 
de depósito distinto del aduanero exentas conforme el artículo 
65 de esta Ley. 
g) Los bienes vinculados a los regímenes descritos en las 
letras a), b), c), d) y f) anteriores. 

2.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las entregas descritas en el número anterior. 
3.º Las prestaciones de servicios relacionadas directamente 
con las siguientes operaciones y bienes: 
a) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen 
de zona franca. 
b) Las importaciones de bienes que se vinculen al 
régimen de tránsito externo. 
c) Las importaciones de los bienes comprendidos en el 
artículo 18, apartado uno, número 2.º, que se coloquen al 
amparo del régimen fiscal de importación temporal o del 
tránsito interno. 
d) Las importaciones de bienes que se vinculen a los 
regímenes aduanero y fiscal de perfeccionamiento activo. 
 
e) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de 
depósito aduanero. 
f) Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de 
importación temporal con exención total. 
g) Las importaciones de bienes que se vinculen a un régimen 
de depósito distinto del aduanero exentas conforme el 
artículo 65 de esta ley. 
h) Los bienes vinculados a los regímenes descritos en las 
letras a), b), c), d), e) y g) anteriores. 

Dos. Los regímenes a que se refiere el apartado anterior son 
los definidos en la legislación aduanera y su vinculación y 
permanencia en ellos se ajustarán a las normas y requisitos 
establecidos en dicha legislación. 

Dos. Los regímenes a que se refiere el apartado anterior son 
los definidos en la legislación aduanera y su vinculación y 
permanencia en ellos se ajustarán a las normas y requisitos 
establecidos en dicha legislación. 
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El régimen fiscal de perfeccionamiento activo se autorizará 
respecto de los bienes que quedan excluidos del régimen 
aduanero de la misma denominación, con sujeción, en lo 
demás, a las mismas normas que regulan el mencionado 
régimen aduanero. 
El régimen fiscal de importación temporal se autorizará 
respecto de los bienes procedentes de los territorios 
comprendidos en el artículo 3, apartado dos, número 1.º, letra 
b) de esta Ley, cuya importación temporal se beneficie de 
exención total de derechos de importación o se beneficiaría 
de dicha exención si los bienes procediesen de terceros 
países. 
A los efectos de esta Ley, el régimen de depósito distinto de 
los aduaneros será el definido en el anexo de la misma. 

El régimen fiscal de perfeccionamiento activo se autorizará 
respecto de los bienes que quedan excluidos del régimen 
aduanero de la misma denominación, con sujeción, en lo 
demás, a las mismas normas que regulan el mencionado 
régimen aduanero. 
El régimen fiscal de importación temporal se autorizará 
respecto de los bienes procedentes de los territorios 
comprendidos en el artículo 3, apartado dos, número 1.º, letra 
b), de esta ley, cuya importación temporal se beneficie de 
exención total de derechos de importación o se beneficiaría 
de dicha exención si los bienes procediesen de terceros 
países. 
A los efectos de esta ley, el régimen de depósito distinto de 
los aduaneros será el definido en el apartado quinto del 
Anexo de la misma. 

Tres. Las exenciones descritas en el apartado uno se 
aplicarán mientras los bienes a que se refieren permanezcan 
vinculados a los regímenes indicados. 

Tres. Las exenciones descritas en el apartado uno se 
aplicarán mientras los bienes a que se refieren permanezcan 
vinculados a los regímenes indicados. 

 Cuatro. Las exenciones relativas a los regímenes 
aduaneros y fiscales están condicionadas, en todo caso, 
a que los bienes a que se refieren no sean utilizados ni 
destinados a su consumo final durante la vigencia de los 
mismos, sin perjuicio de los bienes incorporados a los 
procesos de transformación que se realicen al amparo de 
los regímenes aduanero y fiscal de perfeccionamiento 
activo. 

Cuatro. Las prestaciones de servicios exentas por aplicación 
del apartado uno no comprenderán las que gocen de 
exención en virtud del artículo 20 de esta Ley. 

Cinco. Las prestaciones de servicios exentas por aplicación 
del apartado uno no comprenderán las que gocen de 
exención en virtud del artículo 20 de esta ley.» 
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Siete. Se modifica el apartado dos del artículo 83, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 83. Base imponible. 

Uno. Regla general. 

En las importaciones de bienes, la base imponible resultará de adicionar al valor de aduana los conceptos siguientes en cuanto 
no estén comprendidos en el mismo: 

a) Los impuestos, derechos, exacciones y demás gravámenes que se devenguen fuera del territorio de aplicación del impuesto, 
así como los que se devenguen con motivo de la importación, con excepción del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

b) Los gastos accesorios, como las comisiones y los gastos de embalaje, transporte y seguro que se produzcan hasta el primer 
lugar de destino de los bienes en el interior de la Comunidad. 

Se entenderá por "primer lugar de destino" el que figure en la carta de porte o en cualquier otro documento que ampare la entrada 
de los bienes en el interior de la Comunidad. De no existir esta indicación, se considerará que el primer lugar de destino es aquél 
en que se produzca la primera desagregación de los bienes en el interior de la Comunidad. 

Dos. Reglas especiales. «Dos. Reglas especiales. 
1ª. La base imponible de las reimportaciones de bienes 
exportados temporalmente fuera de la Comunidad para ser 
objeto de trabajos de reparación, transformación, adaptación 
o trabajos por encargo será la contraprestación de los 
referidos trabajos determinada según las normas contenidas 
en el capítulo primero de este título. 
También se comprenderán en la base imponible los 
conceptos a que se refieren las letras a) y b) del apartado 
anterior cuando no estén incluidos en la contraprestación 
definida en el párrafo precedente. 

1.ª La base imponible de las reimportaciones de bienes 
exportados temporalmente fuera de la Comunidad para ser 
objeto de trabajos de reparación, transformación, adaptación 
o trabajos por encargo, será la contraprestación de los 
referidos trabajos determinada según las normas contenidas 
en el Capítulo I de este Título. 
También se comprenderán en la base imponible los 
conceptos a que se refieren las letras a) y b) del apartado 
anterior cuando no estén incluidos en la contraprestación 
definida en el párrafo precedente. 

2ª. La base imponible de las importaciones a que se refiere el 
artículo 19, números 1., 2. y 3., incluirá el importe de la 
contraprestación de todas las operaciones relativas a los 
correspondientes medios de transporte, efectuadas con 
anterioridad a estas importaciones, que se hubiesen 
beneficiado de la exención del impuesto. 

2.ª La base imponible de las importaciones a que se refiere el 
artículo 19, números 1.º, 2.º y 3.º, incluirá el importe de la 
contraprestación de todas las operaciones relativas a los 
correspondientes medios de transporte, efectuadas con 
anterioridad a estas importaciones, que se hubiesen 
beneficiado de la exención del Impuesto. 

 3.ª En las importaciones a las que hace referencia el 
artículo 18, apartados dos y tres, de esta ley, cuando los 
bienes hubieran sido objeto de entregas o prestaciones 
de servicios que hubieran quedado exentas del impuesto 
por aplicación de lo dispuesto en el artículo 23 o el 
artículo 24 de esta ley, la base imponible será el resultado 
de adicionar a la contraprestación correspondiente a los 
servicios que hubieran quedado exentos: 
i. El valor resultante de la aplicación del apartado uno 
anterior o, en su caso, 
ii. a la contraprestación de la última entrega realizada 
durante la vigencia de dichos regímenes aduaneros o 
fiscales, o durante la permanencia de los bienes en las 
situaciones reguladas en dicho precepto. 

3ª. La base imponible de los bienes que abandonen el 
régimen de depósito distinto del aduanero será la 
siguiente: 

4.ª La base imponible de los bienes que abandonen el 
régimen de depósito distinto del aduanero cuando no 
determine el hecho imponible importación en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 18.tres de esta ley, sino 
operación asimilada a una importación en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 19.5.º de esta ley, será la 
siguiente: 

a) Para los bienes procedentes de otro Estado miembro o de 
terceros países, la que resulte de aplicar, respectivamente, 
las normas del artículo 82 o del apartado uno de este artículo 

a) Para los bienes procedentes de otro Estado miembro, la 
que resulte de aplicar, respectivamente, las normas del 
artículo 82 o del apartado uno de este artículo o, en su caso, 
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o, en su caso, la que corresponda a la última entrega 
realizada en dicho depósito. 
b) Para los bienes procedentes del interior del país, la que 
corresponda a la última entrega de dichos bienes exenta del 
impuesto. 
c) Para los bienes resultantes de procesos de incorporación 
o transformación de los bienes comprendidos en las letras 
anteriores, la suma de las bases imponibles que resulten de 
aplicar las reglas contenidas en dichas letras. 
d) En todos los casos, deberá comprender el importe de las 
contraprestaciones correspondientes a los servicios exentos 
del impuesto prestados después de la importación, 
adquisición intracomunitaria o, en su caso, última entrega de 
los bienes. 
e) En todos los supuestos de abandono del régimen de 
depósito distinto de los aduaneros, sea por importación de 
bienes o por operación asimilada a la importación de bienes, 
se integrará en la base imponible del impuesto especial 
exigible por el abandono de dicho régimen. 

la que corresponda a la última entrega realizada en dicho 
depósito. 
b) Para los bienes procedentes del interior del país, la que 
corresponda a la última entrega de dichos bienes exenta del 
Impuesto. 
c) Para los bienes resultantes de procesos de incorporación 
o transformación de los bienes comprendidos en las letras 
anteriores, la suma de las bases imponibles que resulten de 
aplicar las reglas contenidas en dichas letras. 
d) En todos los casos, deberá comprender el importe de las 
contraprestaciones correspondientes a los servicios exentos 
del Impuesto prestados después de la adquisición 
intracomunitaria o, en su caso, última entrega de los bienes. 
 
e) En todos los supuestos de abandono del régimen de 
depósito distinto de los aduaneros por operación asimilada a 
la importación de bienes, se integrará en la base imponible el 
impuesto especial exigible por el abandono de dicho régimen. 

4ª. La base imponible de las demás operaciones a que se 
refiere el artículo 19, número 5., de esta Ley, será la suma de 
las contraprestaciones de la última entrega o adquisición 
intracomunitaria de bienes y de los servicios prestados 
después de dicha entrega o adquisición, exentos todos ellos 
del impuesto, determinadas de conformidad con lo dispuesto 
en los capítulos primero y segundo del presente artículo. 

5.ª La base imponible de las demás operaciones a que se 
refiere el artículo 19, número 5.º, de esta ley, será la suma de 
las contraprestaciones de la última entrega o adquisición 
intracomunitaria de bienes y de los servicios prestados 
después de dicha entrega o adquisición, exentos todos ellos 
del Impuesto, determinadas de conformidad con lo dispuesto 
en los Capítulos I y II del presente Título. 

5ª. En las importaciones de productos informáticos 
normalizados, la base imponible será la correspondiente al 
soporte y a los programas o informaciones incorporados al 
mismo. 

6.ª En las importaciones de productos informáticos 
normalizados, la base imponible será la correspondiente al 
soporte y a los programas o informaciones incorporados al 
mismo.» 

Tres. Las normas contenidas en el artículo 80 de esta Ley serán también aplicables, cuando proceda, a la determinación de la 
base imponible de las importaciones. 

Cuatro. Cuando los elementos determinantes de la base imponible se hubiesen fijado en moneda o divisa distintas de las 
españolas, el tipo de cambio se determinará de acuerdo con las disposiciones comunitarias en vigor para calcular el valor de 
aduana. 
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Ocho. Se modifica el apartado dos del artículo 167, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 167. Liquidación del impuesto. 

Uno. Salvo lo dispuesto en el apartado siguiente, los sujetos pasivos deberán determinar e ingresar la deuda tributaria en el 
lugar, forma, plazos e impresos que establezca el Ministro de Economía y Hacienda. 

Dos. En las importaciones de bienes el impuesto se liquidará 
en la forma prevista por la legislación aduanera para los 
derechos arancelarios o, en su caso, por el artículo 167 bis de 
esta Ley. 
La recaudación e ingreso de las cuotas del impuesto a la 
importación se efectuará en la forma que se determine 
reglamentariamente, donde se podrán establecer los 
requisitos exigibles a los sujetos pasivos, para que puedan 
incluir dichas cuotas en la declaración-liquidación 
correspondiente al período en que reciban el documento en 
el que conste la liquidación practicada por la Administración. 
 

«Dos. En las importaciones de bienes el impuesto se liquidará 
en la forma prevista por la legislación aduanera para los 
derechos arancelarios o, en su caso, por el artículo 167 bis de 
esta ley. 
La recaudación e ingreso de las cuotas del impuesto a la 
importación se efectuará en la forma que se determine 
reglamentariamente, donde se podrán establecer los 
requisitos exigibles a los sujetos pasivos, para que puedan 
incluir dichas cuotas en la declaración-liquidación 
correspondiente al período en que reciban el documento en 
el que conste la liquidación practicada por la Administración. 
No obstante, cuando la declaración aduanera se presente 
en otro Estado miembro conforme a lo previsto en el 
artículo 179 del Reglamento (UE) 952/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de octubre 
de 2013, por el que se establece el código aduanero de la 
Unión, la Administración liquidará el impuesto con base 
en la información recibida de la aduana del Estado 
miembro donde se haya presentado la declaración.» 

Tres. Reglamentariamente se determinarán las garantías que resulten procedentes para asegurar el cumplimiento de las 
correspondientes obligaciones tributarias 
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Nueve. Se modifica el apartado sexto del Anexo, que queda redactado de la siguiente forma: 

ANEXO 

A los efectos de lo dispuesto en esta Ley se considerará: 

(…)  

Sexto. Liquidación del impuesto en los casos comprendidos 
en el artículo 19, número 5º, párrafo segundo, de esta Ley. 
La liquidación del impuesto en los casos comprendidos en el 
artículo 19, número 5º, párrafo segundo de esta Ley, se 
ajustará a las siguientes normas: 

«Sexto. Liquidación del Impuesto en los casos comprendidos 
en el artículo 19, número 5.º, párrafo segundo, de esta ley: 
La liquidación del Impuesto en los casos comprendidos en el 
artículo 19, número 5.º, párrafo segundo, de esta ley, se 
ajustará a las siguientes normas: 

1.º Cuando los bienes salgan de las áreas o abandonen 
los regímenes comprendidos en los artículos 23 y 24 se 
producirá la obligación de liquidar el impuesto 
correspondiente a las operaciones que se hubiesen 
beneficiado previamente de la exención por su entrada en las 
áreas o vinculación a los regímenes indicados, de acuerdo 
con las siguientes reglas: 
a) Si los bienes hubiesen sido objeto de una o varias entregas 
exentas previas, el impuesto a ingresar será el que hubiere 
correspondido a la última entrega exenta efectuada. 
b) Si los bienes hubiesen sido objeto de una adquisición 
intracomunitaria exenta por haberse introducido en las 
áreas o vinculado a los regímenes indicados y no hubiesen 
sido objeto de una posterior entrega exenta, el impuesto a 
ingresar será el que hubiere correspondido a aquella 
operación de no haberse beneficiado de la exención. 
c) Si los bienes hubiesen sido objeto de operaciones exentas 
realizadas con posterioridad a las indicadas en las letras a) o 
b) anteriores o no se hubiesen realizado estas últimas 
operaciones, el impuesto a ingresar será el que, en su caso, 
resulte de lo dispuesto en dichas letras, incrementado en el 
que hubiere correspondido a las citadas operaciones 
posteriores exentas. 
d) Si los bienes hubiesen sido objeto de una importación 
exenta por haberse vinculado al régimen de depósito distinto 
de los aduaneros y hubiesen sido objeto de operaciones 
exentas realizadas con posterioridad a dicha importación, el 
impuesto a ingresar será el que hubiera correspondido a la 
citada importación de no haberse beneficiado de la exención, 
incrementado en el correspondiente a las citadas operaciones 
exentas. 

1.º Cuando cesen las situaciones o se ultimen los 
regímenes comprendidos en los artículos 23 y 24, se 
producirá la obligación de liquidar el Impuesto 
correspondiente a las operaciones que se hubiesen 
beneficiado previamente de la exención por su colocación en 
las situaciones o vinculación a los regímenes indicados, de 
acuerdo con las siguientes reglas: 
a) Si los bienes hubiesen sido objeto de una o varias entregas 
exentas previas, el Impuesto a ingresar será el que hubiere 
correspondido a la última entrega exenta efectuada. 
b) Si los bienes hubiesen sido objeto de una adquisición 
intracomunitaria exenta por haberse colocado en las 
situaciones o vinculado a los regímenes indicados y no 
hubiesen sido objeto de una posterior entrega exenta, el 
Impuesto a ingresar será el que hubiere correspondido a 
aquella operación de no haberse beneficiado de la exención. 
c) Si los bienes hubiesen sido objeto de operaciones exentas 
realizadas con posterioridad a las indicadas en las letras a) o 
b) anteriores o no se hubiesen realizado estas últimas 
operaciones, el Impuesto a ingresar será el que, en su caso, 
resulte de lo dispuesto en dichas letras, incrementado en el 
que hubiere correspondido a las citadas operaciones 
posteriores exentas. 
d) Si los bienes hubiesen sido objeto de una importación 
exenta por haberse vinculado al régimen de depósito distinto 
de los aduaneros y hubiesen sido objeto de operaciones 
exentas realizadas con posterioridad a dicha importación, el 
Impuesto a ingresar será el que hubiera correspondido a la 
citada importación de no haberse beneficiado de la exención, 
incrementado en el correspondiente a las citadas operaciones 
exentas. 

2.º La persona obligada a la liquidación e ingreso de las 
cuotas correspondientes a la salida de las áreas o 
abandono de los regímenes mencionados será el propietario 
de los bienes en ese momento, que tendrá la condición de 
sujeto pasivo y deberá presentar la declaración-liquidación 
relativa a las operaciones a que se refiere el artículo 167, 
apartado uno, de esta Ley. 
El obligado a ingresar las cuotas indicadas podrá deducirlas 
de acuerdo con lo previsto en la Ley para los supuestos 
contemplados en su artículo 84, apartado uno, número 2.o 
Los empresarios o profesionales no establecidos en el 
territorio de aplicación del impuesto que resulten ser sujetos 
pasivos del mismo, de acuerdo con lo dispuesto en este 
número, podrán deducir las cuotas liquidadas por esta causa 

2.º La persona obligada a la liquidación e ingreso de las 
cuotas correspondientes al cese de las situaciones o la 
ultimación de los regímenes mencionados será el propietario 
de los bienes en ese momento, que tendrá la condición de 
sujeto pasivo y deberá presentar la declaración-liquidación 
relativa a las operaciones a que se refiere el artículo 167, 
apartado uno, de esta ley. 
El obligado a ingresar las cuotas indicadas podrá deducirlas 
de acuerdo con lo previsto en la Ley para los supuestos 
contemplados en su artículo 84, apartado uno, número 2.º 
Los empresarios o profesionales no establecidos en el 
territorio de aplicación del Impuesto que resulten ser sujetos 
pasivos del mismo, de acuerdo con lo dispuesto en este 
número, podrán deducir las cuotas liquidadas por esta causa 
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en las mismas condiciones y forma que los establecidos en 
dicho territorio. 

en las mismas condiciones y forma que los establecidos en 
dicho territorio. 

3.º Los titulares de las áreas o depósitos a que se refiere este 
precepto serán responsables solidarios del pago de la deuda 
tributaria que corresponda, según lo dispuesto en los 
números anteriores de este apartado sexto, 
independientemente de que puedan actuar como 
representantes fiscales de los empresarios o profesionales no 
establecidos en el ámbito espacial del impuesto 

3.º Los titulares de los depósitos a que se refiere este 
precepto serán responsables solidarios del pago de la deuda 
tributaria que corresponda, según lo dispuesto en los 
números anteriores de este apartado sexto, 
independientemente de que puedan actuar como 
representantes fiscales de los empresarios o profesionales no 
establecidos en el ámbito espacial del Impuesto.» 
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Artículo 75. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en materia 
de supuestos de inversión del sujeto pasivo. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

Uno. Se añaden las letras d’) y e’) en la letra a) y se modifican la letra c’) de la letra a) y la letra c), del número 2.º del apartado 
uno del artículo 84, que quedan redactadas de la siguiente forma: 

Artículo 84. Sujetos pasivos. 

Uno. Serán sujetos pasivos del Impuesto: 

1.º Las personas físicas o jurídicas que tengan la condición de empresarios o profesionales y realicen las entregas de bienes o 
presten los servicios sujetos al Impuesto, salvo lo dispuesto en los números siguientes. 

2.º Los empresarios o profesionales para quienes se realicen las operaciones sujetas al Impuesto en los supuestos que se 
indican a continuación: 

a) Cuando las mismas se efectúen por personas o entidades no establecidas en el territorio de aplicación del Impuesto. 

No obstante, lo dispuesto en esta letra no se aplicará en los siguientes casos: 

a’) Cuando se trate de prestaciones de servicios en las que el destinatario tampoco esté establecido en el territorio de aplicación 
del Impuesto, salvo cuando se trate de prestaciones de servicios comprendidas en el número 1.º del apartado uno del artículo 
69 de esta Ley. 

b’) Cuando se trate de las entregas de bienes a que se refiere el artículo 68, apartados tres y cinco de esta Ley. 

c’) Cuando se trate de entregas de bienes que estén exentas 
del Impuesto por aplicación de lo previsto en los artículos 
21, números 1.º y 2.º, o 25 de esta Ley, así como de entregas 
de bienes referidas en este último artículo que estén sujetas 
y no exentas del Impuesto 

«c’) Cuando se trate de entregas de bienes que estén exentas 
del Impuesto por aplicación de lo previsto en los artículos 
20 bis, 21, números 1.º, 2.º y 7.º, o 25 de esta Ley, así como 
de entregas de bienes referidas en este último artículo que 
estén sujetas y no exentas del Impuesto. 
d’) Cuando se trate de prestaciones de servicios de 
arrendamientos de bienes inmuebles que estén sujetas y 
no exentas del Impuesto. 
e’) Cuando se trate de prestaciones de servicios de 
intermediación en el arrendamiento de bienes 
inmuebles.» 

b) Cuando se trate de entregas de oro sin elaborar o de productos semielaborados de oro, de ley igual o superior a 325 milésimas 

c) Cuando se trate de: 
- Entregas de desechos nuevos de la industria, desperdicios 
y desechos de fundición, residuos y demás materiales de 
recuperación constituidos por metales férricos y no férricos, 
sus aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria 
que contengan metales o sus aleaciones. 
- Las operaciones de selección, corte, fragmentación y 
prensado que se efectúen sobre los productos citados en el 
guión anterior. 
 
 
- Entregas de desperdicios o desechos de papel, cartón o 
vidrio. 
 
 
- Entregas de productos semielaborados resultantes de la 
transformación, elaboración o fundición de los metales no 
férricos referidos en el primer guión, con excepción de los 
compuestos por níquel. En particular, se considerarán 
productos semielaborados los lingotes, bloques, placas, 
barras, grano, granalla y alambrón. 

«c) Cuando se trate de: 
– Entregas de desechos nuevos de la industria, desperdicios 
y desechos de fundición, residuos y demás materiales de 
recuperación constituidos por metales férricos y no férricos, 
sus aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria 
que contengan metales o sus aleaciones. 
– Las operaciones de selección, corte, fragmentación y 
prensado que se efectúen sobre los productos citados en el 
guion anterior. 
– Entregas de desechos, desperdicios o recortes de 
plástico. 
– Entregas de desperdicios o desechos de papel, cartón o 
vidrio. 
– Entregas de desperdicios o artículos inservibles de 
trapos, cordeles, cuerdas o cordajes. 
– Entregas de productos semielaborados resultantes de la 
transformación, elaboración o fundición de los metales no 
férricos referidos en el primer guion, con excepción de los 
compuestos por níquel. En particular, se considerarán 
productos semielaborados los lingotes, bloques, placas, 
barras, grano, granalla y alambrón. 
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En todo caso, se considerarán comprendidas en los párrafos 
anteriores las entregas de los materiales definidos en el 
Anexo de esta Ley. 

En todo caso, se considerarán comprendidas en los párrafos 
anteriores las entregas de los materiales definidos en el 
anexo de esta ley.» 

d) Cuando se trate de prestaciones de servicios que tengan por objeto derechos de emisión, reducciones certificadas de 
emisiones y unidades de reducción de emisiones de gases de efecto invernadero a que se refieren la Ley 1/2005, de 9 de marzo, 
por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero y el Real Decreto 
1031/2007, de 20 de julio, por el que se desarrolla el marco de participación en los mecanismos de flexibilidad del Protocolo de 
Kioto. 

e) Cuando se trate de las siguientes entregas de bienes inmuebles: 

– Las entregas efectuadas como consecuencia de un proceso concursal. 

– Las entregas exentas a que se refieren los apartados 20.º y 22.º del artículo 20.Uno en las que el sujeto pasivo hubiera 
renunciado a la exención. 

– Las entregas efectuadas en ejecución de la garantía constituida sobre los bienes inmuebles, entendiéndose, asimismo, que se 
ejecuta la garantía cuando se transmite el inmueble a cambio de la extinción total o parcial de la deuda garantizada o de la 
obligación de extinguir la referida deuda por el adquirente. 

f) Cuando se trate de ejecuciones de obra, con o sin aportación de materiales, así como las cesiones de personal para su 
realización, consecuencia de contratos directamente formalizados entre el promotor y el contratista que tengan por objeto la 
urbanización de terrenos o la construcción o rehabilitación de edificaciones. 

Lo establecido en el párrafo anterior será también de aplicación cuando los destinatarios de las operaciones sean a su vez el 
contratista principal u otros subcontratistas en las condiciones señaladas. 

g) Cuando se trate de entregas de los siguientes productos definidos en el apartado décimo del anexo de esta Ley: 

– Plata, platino y paladio, en bruto, en polvo o semilabrado; se asimilarán a los mismos las entregas que tengan por objeto dichos 
metales resultantes de la realización de actividades de transformación por el empresario o profesional adquirente. En todo caso 
ha de tratarse de productos que no estén incluidos en el ámbito de aplicación del régimen especial aplicable a los bienes usados, 
objetos de arte, antigüedades y objetos de colección. 

– Teléfonos móviles. 

– Consolas de videojuegos, ordenadores portátiles y tabletas digitales. 

Lo previsto en estos dos últimos guiones solo se aplicará cuando el destinatario sea: 

a') Un empresario o profesional revendedor de estos bienes, cualquiera que sea el importe de la entrega. 

b') Un empresario o profesional distinto de los referidos en la letra anterior, cuando el importe total de las entregas de dichos 
bienes efectuadas al mismo, documentadas en la misma factura, exceda de 10.000 euros, excluido el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

A efectos del cálculo del límite mencionado, se atenderá al importe total de las entregas realizadas cuando, documentadas en 
más de una factura, resulte acreditado que se trate de una única operación y que se ha producido el desglose artificial de la 
misma a los únicos efectos de evitar la aplicación de esta norma. 

La acreditación de la condición del empresario o profesional a que se refieren las dos letras anteriores deberá realizarse con 
carácter previo o simultáneo a la adquisición, en las condiciones que se determinen reglamentariamente. 

Las entregas de dichos bienes, en los casos en que sean sujetos pasivos del Impuesto sus destinatarios conforme a lo 
establecido en este número 2.°, deberán documentarse en una factura mediante serie especial. 

3.º Las personas jurídicas que no actúen como empresarios o profesionales pero sean destinatarias de las operaciones sujetas 
al Impuesto que se indican a continuación realizadas por empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación 
del mismo: 

a) Las entregas subsiguientes a las adquisiciones intracomunitarias a que se refiere el artículo 26, apartado Tres, de esta Ley, 
cuando hayan comunicado al empresario o profesional que las realiza el número de identificación que, a efectos del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, tengan asignado por la Administración española. 

b) Las prestaciones de servicios a que se refieren los artículos 69 y 70 de esta Ley. 

4.° Sin perjuicio de lo dispuesto en los números anteriores, los empresarios o profesionales, así como las personas jurídicas que 
no actúen como empresarios o profesionales, que sean destinatarios de entregas de gas y electricidad o las entregas de calor o 
de frío a través de las redes de calefacción o de refrigeración que se entiendan realizadas en el territorio de aplicación del 
impuesto conforme a lo dispuesto en el artículo 68.Seis de esta Ley, siempre que la entrega la efectúe un empresario o 
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profesional no establecido en el citado territorio y le hayan comunicado el número de identificación que a efectos del impuesto 
sobre el valor añadido tengan asignado por la Administración española. 

Dos. A los efectos de lo dispuesto en este artículo, se considerarán establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto los 
sujetos pasivos que tengan en el mismo la sede de su actividad económica, su domicilio fiscal o un establecimiento permanente 
que intervenga en la realización de las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas al Impuesto. 

Se entenderá que dicho establecimiento permanente interviene en la realización de entregas de bienes o prestaciones de 
servicios cuando ordene sus factores de producción materiales y humanos o uno de ellos con la finalidad de realizar cada una 
de ellas. 

Tres. Tienen la consideración de sujetos pasivos las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, 
careciendo de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de imposición, 
cuando realicen operaciones sujetas al Impuesto. 
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Dos. Se modifica el apartado séptimo del anexo, que queda redactado de la siguiente forma: 

ANEXO 

A los efectos de lo dispuesto en esta Ley se considerará: 

(…) 

Séptimo. Desperdicios o desechos de fundición, de hierro o 
acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o acero, 
desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones. 
Se considerarán desperdicios o desechos de fundición, de 
hierro o acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o 
acero, desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones los comprendidos en las 
partidas siguientes del Arancel de Aduanas: 

«Séptimo. Desperdicios o desechos de fundición, de hierro o 
acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o acero, 
desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones. 
Se considerarán desperdicios o desechos de fundición, de 
hierro o acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o 
acero, desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones los comprendidos en las 
partidas siguientes del Arancel de Aduanas: 

Cód. 
NCE 

Designación de la mercancía 

7204 
Desperdicios y desechos de fundición de hierro 
o acero (chatarra y lingotes). 

 

Cód. 
NCE 

Designación de la Mercancía 

7204 
Desperdicios y desechos de fundición de hierro 
o acero (chatarra y lingotes). 

 

Los desperdicios y desechos de los metales férricos 
comprenden: 
a) Desperdicios obtenidos durante la fabricación o el 
mecanizado de la fundición del hierro o del acero, tales como 
las torneaduras, limaduras, despuntes de lingotes, de 
palanquillas, de barras o de perfiles. 
b) Las manufacturas de fundición de hierro o acero 
definitivamente inutilizables como tales por roturas, cortes, 
desgaste u otros motivos, así como sus desechos, incluso si 
alguna de sus partes o piezas son reutilizables. 
No se comprenden los productos susceptibles de utilizarse 
para su uso primitivo tal cual o después de repararlos. 
Los lingotes de chatarra son generalmente de hierro o acero 
muy aleado, toscamente colados, obtenidos a partir de 
desperdicios y desechos finos refundidos (polvos de amolado 
o torneaduras finas) y su superficie es rugosa e irregular. 

Los desperdicios y desechos de los metales férricos 
comprenden: 
a) Desperdicios obtenidos durante la fabricación o el 
mecanizado de la fundición del hierro o del acero, tales como 
las torneaduras, limaduras, despuntes de lingotes, de 
palanquillas, de barras o de perfiles. 
b) Las manufacturas de fundición de hierro o acero 
definitivamente inutilizables como tales por roturas, cortes, 
desgaste u otros motivos, así como sus desechos, incluso si 
algunas de sus partes o piezas son reutilizables. 
No se comprenden los productos susceptibles de utilizarse 
para su uso primitivo tal cual o después de repararlos. 
Los lingotes de chatarra son generalmente de hierro o acero 
muy aleado, toscamente colados, obtenidos a partir de 
desperdicios y desechos finos refundidos (polvos de amolado 
o torneaduras finas) y su superficie es rugosa e irregular. 

Cód. NCE Designación de la mercancía 

7402 
Cobre sin refinar; ánodos de cobre para 
refinado. 

7403 
Cobre refinado en forma de cátodos y 
secciones de cátodo. 

7404 Desperdicios y desechos de cobre. 

7407 Barras y perfiles de cobre. 

7408.11.00 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea T6 mm. 

7408.19.10 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea de T 05 mm, pero R= 6 mm. 

7502 Níquel 

7503 Desperdicios y desechos de níquel. 

Cod. NCE Designación de la mercancía 

7402 
Cobre sin refinar; ánodos de cobre para 
refinado. 

7403 
Cobre refinado en forma de cátodos y 
secciones de cátodo. 

7404 Desperdicios y desechos de cobre. 

7407 Barras y perfiles de cobre. 

7408.11.00 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea > 6 mm. 

7408.19.10 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea de > 0,5 mm, pero <= 6 mm. 

7502 Níquel. 

7503 Desperdicios y desechos de níquel. 
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7601 Aluminio en bruto. 

7602 Desperdicios y desechos de aluminio. 

7605.11 Alambre de aluminio sin alear. 

7605.21 Alambre de aluminio aleado. 

7801 Plomo 

7802 Desperdicios y desechos de plomo. 

7901 Zinc. 

7902 Desperdicios y desechos de cinc (calamina). 

8001 Estaño 

8002 Desperdicios y desechos de estaño. 

2618 
Escorias granuladas (arena de escorias) de 
la siderurgia. 

2619 
Escorias (excepto granulados), batiduras y 
demás desperdicios de la siderurgia. 

2620 
Cenizas y residuos (excepto siderurgia) que 
contenga metal o compuestos de metal. 

 
 
 

47.07 

Desperdicios o desechos de papel o cartón. 
Los desperdicios de papel o cartón 
comprenden las raspaduras, recortes, hojas 
rotas, periódicos viejos y publicaciones, 
maculaturas y pruebas de imprenta y 
artículos similares. La definición comprende 
también las manufacturas viejas de papel o 
de cartón vendidas para su reciclaje. 

 
 
 

70.01 

Desperdicios o desechos de vidrio. Los 
desperdicios o desechos de vidrio 
comprenden los residuos de la fabricación de 
objetos de vidrio, así como los producidos por 
su uso o consumo. Se caracterizan 
generalmente por sus aristas cortantes. 
Baterias de plomo recuperadas. 

 
 

7601 Aluminio en bruto. 

7602 Desperdicios y desechos de aluminio. 

7605 11 Alambre de aluminio sin alear. 

7605.21 Alambre de aluminio aleado. 

7801 Plomo. 

7802 Desperdicios y desechos de plomo. 

7901 Zinc. 

7902 Desperdicios y desechos de cinc (calamina). 

8001 Estaño. 

8002 Desperdicios y desechos de estaño. 

2618 
Escorias granuladas (arena de escorias) de 
la siderurgia. 

2619 
Escorias (excepto granulados), batiduras y 
demás desperdicios de la siderurgia. 

2620 
Cenizas y residuos (excepto siderurgia) que 
contenga metal o compuestos de metal. 

3915 
Desechos, desperdicios y recortes, de 
plástico. 

47.07 

Desperdicios o desechos de papel o cartón. 
Los desperdicios de papel o cartón 
comprenden las raspaduras, recortes, hojas 
rotas, periódicos viejos y publicaciones, 
maculaturas y pruebas de imprenta y 
artículos similares. La definición comprende 
también las manufacturas viejas de papel o 
de cartón vendidas para su reciclaje. 

6310 
Trapos, cordeles, cuerdas y cordajes, de 
materia textil, en desperdicios o en 
artículos inservibles. 

70.01 

Desperdicios o desechos de vidrio. Los 
desperdicios o desechos de vidrio 
comprenden los residuos de la fabricación de 
objetos de vidrio, así como los producidos por 
su uso o consumo. Se caracterizan 
generalmente por sus aristas cortantes. 

 Baterías de plomo recuperadas.» 
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Artículo 76. Armonización de la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido a la normativa comunitaria en relación 
con las reglas de tributación del comercio electrónico. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

Uno. Se modifica el apartado cuatro del artículo 68, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 68. Lugar de realización de las entregas de bienes. 
El lugar de realización de las entregas de bienes se determinará según las reglas siguientes: 
Uno. Las entregas de bienes que no sean objeto de expedición o transporte, se entenderán realizadas en el territorio de 
aplicación del Impuesto cuando los bienes se pongan a disposición del adquirente en dicho territorio. 
Dos. También se entenderán realizadas en el territorio de aplicación del Impuesto: 
1.º A) Las entregas de bienes muebles corporales que deban ser objeto de expedición o transporte con destino al adquirente, 
distintas de las señaladas en los apartados tres y cuatro siguientes, cuando la expedición o transporte se inicien en el referido 
territorio. 
No obstante, lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el lugar de iniciación de la expedición o del transporte de los bienes que 
hayan de ser objeto de importación esté situado en un país tercero, las entregas de los mismos efectuadas por el importador y, 
en su caso, por sucesivos adquirentes se entenderán realizadas en el territorio de aplicación del impuesto. 
B) A los efectos de lo dispuesto en el primer párrafo de la letra A) anterior, tratándose de bienes objeto de entregas sucesivas, 
enviados o transportados con destino a otro Estado miembro directamente desde el primer proveedor al adquirente final de la 
cadena, la expedición o transporte se entenderá vinculada únicamente a la entrega de bienes efectuada a favor del intermediario. 
No obstante, la expedición o el transporte se entenderá vinculada únicamente a la entrega efectuada por el intermediario cuando 
hubiera comunicado a su proveedor un número de identificación fiscal a efectos del impuesto sobre el valor añadido suministrado 
por el Reino de España. 
A los efectos de los dos párrafos anteriores, se entenderá por intermediario un empresario o profesional distinto del primer 
proveedor, que expida o transporte los bienes directamente, o por un tercero en su nombre y por su cuenta. 
Lo anterior no será de aplicación a los supuestos previstos en el artículo 8 bis de esta Ley. 
2.º Las entregas de los bienes que hayan de ser objeto de instalación o montaje antes de su puesta a disposición, cuando la 
instalación se ultime en el referido territorio y siempre que la instalación o montaje implique la inmovilización de los bienes 
entregados. 
3.º Las entregas de bienes inmuebles que radiquen en dicho territorio. 
4.º Las entregas de bienes a los pasajeros que se efectúen a bordo de un buque, de un avión o de un tren, en el curso de la 
parte de un transporte realizada en el interior de la Comunidad, cuyo lugar de inicio se encuentre en el ámbito espacial del 
Impuesto y el lugar de llegada en otro punto de la Comunidad. 
Cuando se trate de un transporte de ida y vuelta, el trayecto de vuelta se considerará como un transporte distinto. 
A los efectos de este número, se considerará como: 
a) La parte de un transporte realizada en el interior de la Comunidad, la parte de un transporte que, sin escalas en territorios 
terceros, discurra entre los lugares de inicio y de llegada situados en la Comunidad. 
b) Lugar de inicio, el primer lugar previsto para el embarque de pasajeros en el interior de la Comunidad, incluso después de la 
última escala fuera de la Comunidad. 
c) Lugar de llegada, el último lugar previsto para el desembarque en la Comunidad de pasajeros embarcados también en ella, 
incluso antes de otra escala en territorios terceros. 
Tres. Se entenderán también realizadas en el territorio de aplicación del impuesto: 
a) Las ventas a distancia intracomunitarias de bienes cuando dicho territorio sea el lugar de llegada de la expedición o del 
transporte con destino al cliente. 
La regla anterior no resultará de aplicación cuando se cumplan los siguientes requisitos: 
a’) que las ventas sean efectuadas por un empresario o profesional que actúe como tal establecido únicamente en otro Estado 
miembro por tener en el mismo la sede de su actividad económica o su único establecimiento o establecimientos permanentes 
en la Comunidad o, en su defecto, el lugar de su domicilio permanente o residencia habitual; y 
b’) que no se haya superado el límite previsto en el artículo 73 de esta Ley, ni se haya ejercitado la opción de tributación en 
destino prevista en dicho artículo, o sus equivalentes en la legislación del Estado miembro referido en la letra a’). 
b) Las ventas a distancia intracomunitarias de bienes efectuadas por un empresario o profesional que actúe como tal establecido 
únicamente en el territorio de aplicación del impuesto por tener en el mismo la sede de su actividad económica, o su único 
establecimiento o establecimientos permanentes en la Comunidad, o, en su defecto, el lugar de su domicilio permanente o 
residencia habitual; y se cumplan los siguientes requisitos: 
a’) cuando el territorio de aplicación del impuesto sea el lugar de inicio de la expedición o del transporte con destino al cliente; 
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b’) que no se haya superado el límite previsto en el artículo 73 de esta Ley, ni se haya ejercitado la opción de tributación en 
destino prevista en dicho artículo. 
c) Las ventas a distancia de bienes importados de países o territorios terceros en un Estado miembro distinto del de llegada de 
la expedición o del transporte con destino al cliente, cuando el territorio de aplicación del impuesto sea el lugar de llegada de 
dicha expedición o transporte. 
d) Las ventas a distancia de bienes importados de países o territorios terceros en el Estado miembro de llegada de la expedición 
o del transporte con destino al cliente cuando el territorio de aplicación del impuesto sea el lugar de llegada de dicha expedición 
o transporte, siempre que se declare el impuesto sobre el valor añadido de dichas ventas mediante el régimen especial del Título 
IX, Capítulo XI, Sección 4.ª de esta Ley. 
Lo previsto en este apartado no resultará de aplicación a los bienes cuyas entregas hayan tributado conforme al régimen especial 
de bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de colección en el Estado miembro de inicio de la expedición o 
transporte. 

Cuatro. No se entenderán realizadas en el territorio de 
aplicación del impuesto las entregas de bienes cuya 
expedición o transporte se inicie en dicho territorio con destino 
a otro Estado miembro de llegada de esa expedición o 
transporte al cliente final, cuando se trate de ventas a 
distancia intracomunitarias de bienes referidas en la letra b) 
del apartado tres anterior, cuando no se cumpla, o desde el 
momento que deje de cumplirse, la condición de la letra 
b’). 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, las 
referidas entregas de bienes no se entenderán realizadas, 
en ningún caso, en el territorio de aplicación del impuesto 
cuando los bienes sean objeto de los impuestos especiales y 
sus destinatarios sean las personas cuyas adquisiciones 
intracomunitarias de bienes no estén sujetas al impuesto en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 14 de esta Ley o en el 
precepto equivalente al mismo que resulte aplicable en el 
Estado miembro de llegada de la expedición o el transporte. 

«Cuatro. No se entenderán realizadas en el territorio de 
aplicación del impuesto las entregas de bienes cuya 
expedición o transporte se inicie en dicho territorio con  
destino a otro Estado miembro de llegada de esa expedición 
o transporte al cliente final, cuando se trate de ventas a 
distancia intracomunitarias de bienes distintas de las referidas 
en la letra b) del apartado tres anterior. 
Las ventas a distancia intracomunitarias de bienes 
referidas en la letra b) del apartado tres anterior no se 
entenderán realizadas, en ningún caso, en el territorio de 
aplicación del impuesto cuando los bienes sean objeto de los 
impuestos especiales y sus destinatarios sean las personas 
cuyas adquisiciones intracomunitarias de bienes no estén 
sujetas al impuesto en virtud de lo dispuesto en el artículo 14 
de esta ley o en el precepto equivalente al mismo que resulte 
aplicable en el Estado miembro de llegada de la expedición o 
el transporte.» 

Cinco. Las entregas de bienes que sean objeto de impuestos especiales, efectuadas en las condiciones descritas en el apartado 
tres, letra a), se entenderán, en todo caso, realizadas en el territorio de aplicación del impuesto cuando el lugar de llegada de la 
expedición o del transporte se encuentre en el referido territorio y los destinatarios de las citadas entregas sean las personas 
cuyas adquisiciones intracomunitarias de bienes no estén sujetas al impuesto en virtud de lo dispuesto en el artículo 14 de esta 
Ley. 
El importe de las entregas de bienes a que se refiere este apartado no se computará a los efectos de determinar el límite previsto 
en el artículo 73 de esta Ley. 
Seis. Las entregas de gas a través de una red de gas natural situada en el territorio de la Comunidad o de cualquier red conectada 
a dicha red, las entregas de electricidad o las entregas de calor o de frío a través de las redes de calefacción o de refrigeración, 
se entenderán efectuadas en el territorio de aplicación del impuesto en los supuestos que se citan a continuación: 
1.º Las efectuadas a un empresario o profesional revendedor, cuando este tenga la sede de su actividad económica o posea un 
establecimiento permanente o, en su defecto, su domicilio en el citado territorio, siempre que dichas entregas tengan por 
destinatarios a dicha sede, establecimiento permanente o domicilio. 
A estos efectos, se entenderá por empresario o profesional revendedor aquel cuya actividad principal respecto de las compras 
de gas, electricidad, calor o frío, consista en su reventa y el consumo propio de los mismos sea insignificante. 
2.º Cualesquiera otras, cuando el adquirente efectúe el uso o consumo efectivos de dichos bienes en el territorio de aplicación 
del impuesto. A estos efectos, se considerará que tal uso o consumo se produce en el citado territorio cuando en él se encuentre 
el contador en el que se efectúe su medición. 
Cuando el adquirente no consuma efectivamente el total o parte de dichos bienes, los no consumidos se considerarán usados o 
consumidos en el territorio de aplicación del impuesto cuando el adquirente tenga en este territorio la sede de su actividad 
económica o posea un establecimiento permanente o, en su defecto, su domicilio, siempre que las entregas hubieran tenido por 
destinatarios a dicha sede, establecimiento permanente o domicilio. 
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Dos. Se modifica el artículo 73, que queda redactado de la siguiente forma: 

 

Artículo 73. Límite cuantitativo aplicable a las ventas a 
distancia intracomunitarias de bienes a que se refiere el 
artículo 68.Tres.a) y b) de esta Ley, y a las prestaciones 
de servicios a que se refiere el artículo 70.Uno.4.º y 8.º de 
esta Ley. 

«Artículo 73. Límite cuantitativo aplicable a las ventas a 
distancia intracomunitarias de bienes a que se refiere el 
artículo 68.Tres.a) y b) de esta ley, y a las prestaciones de 
servicios a que se refiere el artículo 70.Uno.4.º y 8.º de 
esta ley. 

A los efectos previstos en el artículo 68.Tres.a) y b) de esta 
Ley, y en el artículo 70.Uno.4.º y 8.º de esta Ley, el límite 
referido será de 10.000 euros para el importe total, excluido 
el impuesto, de dichas entregas de bienes y/o prestaciones 
de servicios realizadas en la Comunidad, durante el año 
natural precedente, o su equivalente en su moneda nacional. 
Cuando las operaciones efectuadas durante el año en curso 
superen el límite indicado en el párrafo anterior, será de 
aplicación lo establecido en el artículo 68.Tres.a) de esta Ley 
y en el artículo 70.Uno.4.º.a) de esta Ley. 
 

Uno. A los efectos previstos en el artículo 68.tres.a) y b) de 
esta ley, y en el artículo 70.uno.4.º y 8.º de esta ley, el límite 
referido será de 10.000 euros para el importe total, excluido 
el impuesto, de dichas entregas de bienes y/o prestaciones 
de servicios realizadas en la Comunidad, durante el año 
natural precedente, o su equivalente en su moneda nacional. 
Cuando las operaciones efectuadas durante el año en curso 
superen el límite indicado en el párrafo anterior, será de 
aplicación lo establecido en el artículo 68.Tres.a) de esta ley 
y en el artículo 70.uno.4.º a) de esta ley. 
El límite previsto en el párrafo primero de este apartado 
no será de aplicación cuando las ventas a distancia 
intracomunitarias de bienes sean efectuadas, total o 
parcialmente, desde un Estado miembro distinto del de 
establecimiento. 

Los empresarios o profesionales que realicen estas 
operaciones podrán optar, en el Estado miembro de inicio de 
la expedición o transporte de los bienes con destino al cliente 
o en el que estén establecidos, tratándose de las prestaciones 
de servicios, por la tributación de las mismas como si el límite 
previsto en el párrafo primero hubiera excedido los 10.000 
euros. Cuando se trate de empresarios o profesionales que 
estén establecidos en el territorio de aplicación del impuesto 
y sea dicho territorio desde el que presten los servicios o el 
de inicio de la expedición o transporte de los bienes, la opción 
se realizará en la forma que reglamentariamente se 
establezca y comprenderá, como mínimo, dos años 
naturales. 
Para la aplicación del límite a que se refiere este artículo debe 
considerarse que el importe de la contraprestación de las 
operaciones no podrá fraccionarse a estos efectos. 

Dos. Los empresarios o profesionales que realicen estas 
operaciones podrán optar, en el Estado miembro de inicio de 
la expedición o transporte de los bienes con destino al cliente 
o en el que estén establecidos, tratándose de las prestaciones 
de servicios, por la tributación de las mismas como si el límite 
previsto en el párrafo primero hubiera excedido los 10.000 
euros. Cuando se trate de empresarios o profesionales que 
estén establecidos en el territorio de aplicación del impuesto 
y sea dicho territorio desde el que presten los servicios o el 
de inicio de la expedición o transporte de los bienes, la opción 
se realizará en la forma que reglamentariamente se 
establezca y comprenderá, como mínimo, dos años naturales. 
Para la aplicación del límite a que se refiere este artículo debe 
considerarse que el importe de la contraprestación de las 
operaciones no podrá fraccionarse a estos efectos.» 
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Artículo 77. Armonización de los supuestos de modificación de la base imponible cuando el deudor es declarado en 
concurso de acreedores, o cuando el crédito es declarado incobrable, a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, a 
la Directiva y jurisprudencia comunitarias. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifican las condiciones 3.ª y 4.ª de la letra A) 
y la letra B) del apartado cuatro, y la regla 2.ª del apartado cinco del artículo 80 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, que quedan redactadas de la siguiente forma: 

Jurisprudencia 

Artículo 80. Modificación de la base imponible. 

Uno. La base imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los artículos 78 y 79 anteriores se reducirá en las cuantías 
siguientes: 

1.º El importe de los envases y embalajes susceptibles de reutilización que hayan sido objeto de devolución. 

2.º Los descuentos y bonificaciones otorgados con posterioridad al momento en que la operación se haya realizado siempre que 
sean debidamente justificados. 

Dos. Cuando por resolución firme, judicial o administrativa o con arreglo a Derecho o a los usos de comercio queden sin efecto 
total o parcialmente las operaciones gravadas o se altere el precio después del momento en que la operación se haya efectuado, 
la base imponible se modificará en la cuantía correspondiente. 

Tres. La base imponible podrá reducirse cuando el destinatario de las operaciones sujetas al Impuesto no haya hecho efectivo 
el pago de las cuotas repercutidas y siempre que, con posterioridad al devengo de la operación, se dicte auto de declaración de 
concurso. La modificación, en su caso, no podrá efectuarse después de transcurrido el plazo de dos meses contados a partir del 
fin del plazo máximo fijado en el número 5.º del apartado 1 del artículo 21 de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal. 

Solo cuando se acuerde la conclusión del concurso por las causas expresadas en el artículo 176.1, apartados 1.º, 4.º y 5.º de la 
Ley Concursal, el acreedor que hubiese modificado la base imponible deberá modificarla nuevamente al alza mediante la 
emisión, en el plazo que se fije reglamentariamente, de una factura rectificativa en la que se repercuta la cuota procedente. 

Cuatro. La base imponible también podrá reducirse proporcionalmente cuando los créditos correspondientes a las cuotas 
repercutidas por las operaciones gravadas sean total o parcialmente incobrables. A estos efectos: 

A) Un crédito se considerará total o parcialmente incobrable cuando reúna las siguientes condiciones: 

1.ª Que haya transcurrido un año desde el devengo del Impuesto repercutido sin que se haya obtenido el cobro de todo o parte 
del crédito derivado del mismo. 

No obstante, cuando se trate de operaciones a plazos o con precio aplazado, deberá haber transcurrido un año desde el 
vencimiento del plazo o plazos impagados a fin de proceder a la reducción proporcional de la base imponible. A estos efectos, 
se considerarán operaciones a plazos o con precio aplazado aquéllas en las que se haya pactado que su contraprestación deba 
hacerse efectiva en pagos sucesivos o en uno sólo, respectivamente, siempre que el período transcurrido entre el devengo del 
Impuesto repercutido y el vencimiento del último o único pago sea superior a un año. 

Cuando el titular del derecho de crédito cuya base imponible se pretende reducir sea un empresario o profesional cuyo volumen 
de operaciones, calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 121 de esta Ley, no hubiese excedido durante el año natural 
inmediato anterior de 6.010.121,04 euros, el plazo a que se refiere esta condición 1.ª podrá ser, de seis meses o un año. 

En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja esta condición se entenderá 
cumplida en la fecha de devengo del impuesto que se produzca por aplicación de la fecha límite del 31 de diciembre a que se 
refiere el artículo 163 terdecies de esta Ley. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, cuando se trate de operaciones a plazos o con precio aplazado será necesario que 
haya transcurrido el plazo de seis meses o un año a que se refiere esta regla 1.ª, desde el vencimiento del plazo o plazos 
correspondientes hasta la fecha de devengo de la operación. 

2.ª Que esta circunstancia haya quedado reflejada en los Libros Registros exigidos para este Impuesto. 

3.ª Que el destinatario de la operación actúe en la condición 
de empresario o profesional, o, en otro caso, que la base 
imponible de aquélla, Impuesto sobre el Valor Añadido 
excluido, sea superior a 300 euros 

«3.ª Que el destinatario de la operación actúe en la condición 
de empresario o profesional, o, en otro caso, que la base 
imponible de aquella, Impuesto sobre el Valor Añadido 
excluido, sea superior a 50 euros. 

4.ª Que el sujeto pasivo haya instado su cobro mediante 
reclamación judicial al deudor o por medio de requerimiento 
notarial al mismo, incluso cuando se trate de créditos 
afianzados por Entes públicos. 

4.ª Que el sujeto pasivo haya instado su cobro mediante 
reclamación judicial al deudor o por medio de requerimiento 
notarial al mismo, o por cualquier otro medio que acredite 
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 fehacientemente la reclamación del cobro a aquel, incluso 
cuando se trate de créditos afianzados por Entes públicos. 

Cuando se trate de las operaciones a plazos a que se refiere 
la condición 1ª anterior, resultará suficiente instar el cobro de 
uno de ellos mediante reclamación judicial al deudor o por 
medio de requerimiento notarial al mismo para proceder a la 
modificación de la base imponible en la proporción que 
corresponda por el plazo o plazos impagados. 

Cuando se trate de créditos adeudados por Entes públicos,  
la reclamación judicial o el requerimiento notarial a que 
se refiere la condición 4.ª anterior, se sustituirá por una 
certificación expedida por el órgano competente del Ente 
público deudor de acuerdo con el informe del Interventor o 
Tesorero de aquél en el que conste el reconocimiento de la 
obligación a cargo del mismo y su cuantía. 

Cuando se trate de las operaciones a plazos a que se refiere 
la condición 1.ª anterior, resultará suficiente instar el cobro de 
uno de ellos mediante cualquiera de los medios a los que se 
refiere la condición 4.ª anterior para proceder a la 
modificación de la base imponible en la proporción que 
corresponda por el plazo o plazos impagados. 
Cuando se trate de créditos adeudados por Entes públicos, 
los medios a los que se refiere la condición 4.ª anterior se 
sustituirán por una certificación expedida por el órgano 
competente del Ente público deudor de acuerdo con el 
informe del Interventor o Tesorero de aquel en el que conste 
el reconocimiento de la obligación a cargo del mismo y su 
cuantía.» 

B) La modificación deberá realizarse en el plazo de los tres 
meses siguientes a la finalización del periodo de seis 
meses o un año a que se refiere la condición 1.ª anterior y 
comunicarse a la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
en el plazo que se fije reglamentariamente. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el 
régimen especial del criterio de caja, el plazo de tres meses 
para realizar la modificación se computará a partir de la fecha 
límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 163 
terdecies de esta Ley. 

«B) La modificación deberá realizarse en el plazo de los seis 
meses siguientes a la finalización del periodo de seis 
meses o un año a que se refiere la condición 1.ª anterior y 
comunicarse a la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
en el plazo que se fije reglamentariamente. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el 
régimen especial del criterio de caja, el plazo de seis meses 
para realizar la modificación se computará a partir de la fecha 
límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 163 
terdecies de esta ley.» [2]  

C) Una vez practicada la reducción de la base imponible, ésta no se volverá a modificar al alza aunque el sujeto pasivo obtuviese 
el cobro total o parcial de la contraprestación, salvo cuando el destinatario no actúe en la condición de empresario o profesional. 
En este caso, se entenderá que el Impuesto sobre el Valor Añadido está incluido en las cantidades percibidas y en la misma 
proporción que la parte de contraprestación percibida. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el sujeto pasivo desista de la reclamación judicial al deudor o llegue a un 
acuerdo de cobro con el mismo con posterioridad al requerimiento notarial efectuado, como consecuencia de éste o por cualquier 
otra causa, deberá modificar nuevamente la base imponible al alza mediante la expedición, en el plazo de un mes a contar desde 
el desistimiento o desde el acuerdo de cobro, respectivamente, de una factura rectificativa en la que se repercuta la cuota 
procedente. 

Cinco. En relación con los supuestos de modificación de la base imponible comprendidos en los apartados tres y cuatro 
anteriores, se aplicarán las siguientes reglas: 

1.ª No procederá la modificación de la base imponible en los casos siguientes: 

a) Créditos que disfruten de garantía real, en la parte garantizada. 

b) Créditos afianzados por entidades de crédito o sociedades de garantía recíproca o cubiertos por un contrato de seguro de 
crédito o de caución, en la parte afianzada o asegurada. 

c) Créditos entre personas o entidades vinculadas definidas en el artículo 79, apartado cinco, de esta Ley. 

d) Créditos adeudados o afianzados por Entes públicos. 

 
[2]  Disposición transitoria quinta. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto sobre el Valor Añadido por créditos 
incobrables. 
En los supuestos de modificación de la base imponible de créditos total o parcialmente incobrables, cuando a la fecha de entrada 
en vigor de esta ley no hubiera transcurrido el plazo de tres meses desde la finalización del periodo de seis meses o un año a que 
se refiere la condición 1.ª de la letra A) del apartado cuatro del artículo 80 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, el plazo para modificar la base imponible referido en la letra B) de dicho apartado cuatro será de seis meses desde 
la finalización del aludido periodo de seis meses o un año. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja, la modificación de la base imponible 
podrá realizarse dentro de los 6 meses siguientes a partir de la fecha límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 163 
terdecies de la referida Ley 37/1992, de 28 de diciembre. 
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Lo dispuesto en esta letra d) no se aplicará a la reducción de la base imponible realizada de acuerdo con el apartado cuatro del 
artículo 80 de esta Ley para los créditos que se consideren total o parcialmente incobrables, sin perjuicio de la necesidad de 
cumplir con el requisito de acreditación documental del impago a que se refiere la condición 4.ª de dicho precepto. 

2.ª Tampoco procederá la modificación de la base imponible 
cuando el destinatario de las operaciones no esté establecido 
en el territorio de aplicación del Impuesto, ni en Canarias, 
Ceuta o Melilla 

«2.ª Tampoco procederá la modificación de la base imponible 
cuando el destinatario de las operaciones no esté establecido 
en el territorio de aplicación del Impuesto, ni en Canarias, 
Ceuta o Melilla. 
Quedan excluidos de lo dispuesto en el párrafo anterior 
los supuestos de créditos incobrables como 
consecuencia de un proceso de insolvencia declarado 
por un órgano jurisdiccional de otro Estado miembro 
cuando se trate de procedimientos de insolvencia a los 
que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo 
de 2015, sobre procedimientos de insolvencia, que 
podrán dar lugar, en su caso, a la modificación de la base 
imponible del sujeto pasivo en los términos previstos en 
el artículo 80.tres de esta ley.» 

3.ª Tampoco procederá la modificación de la base imponible de acuerdo con el apartado cuatro del artículo 80 de esta Ley con 
posterioridad al auto de declaración de concurso para los créditos correspondientes a cuotas repercutidas por operaciones cuyo 
devengo se produzca con anterioridad a dicho auto. 

4.ª En los supuestos de pago parcial anteriores a la citada modificación, se entenderá que el Impuesto sobre el Valor Añadido 
está incluido en las cantidades percibidas y en la misma proporción que la parte de contraprestación satisfecha. 

5.ª La rectificación de las deducciones del destinatario de las operaciones, que deberá practicarse según lo dispuesto en el 
artículo 114, apartado dos, número 2.º, cuarto párrafo, de esta Ley, determinará el nacimiento del correspondiente crédito en 
favor de la Hacienda Pública. 

Si el destinatario de las operaciones sujetas no hubiese tenido derecho a la deducción total del Impuesto, resultará también 
deudor frente a la Hacienda Pública por el importe de la cuota del impuesto no deducible. En el supuesto de que el destinatario 
no actúe en la condición de empresario o profesional y en la medida en que no haya satisfecho dicha deuda, resultará de 
aplicación lo establecido en el apartado Cuatro C) anterior. 

Seis. Si el importe de la contraprestación no resultara conocido en el momento del devengo del impuesto, el sujeto pasivo deberá 
fijarlo provisionalmente aplicando criterios fundados, sin perjuicio de su rectificación cuando dicho importe fuera conocido. 

Siete. En los casos a que se refieren los apartados anteriores la modificación de la base imponible estará condicionada al 
cumplimiento de los requisitos que reglamentariamente se establezcan. 
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Artículo 78. Tipos impositivos reducidos. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se suprime la letra b) del número 6.º del apartado 
uno.1 y se añade un número 7.º, nuevo, al apartado dos.1, del artículo 91 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 91. Tipos impositivos reducidos. 

Uno. Se aplicará el tipo del 10 por ciento a las operaciones siguientes: 

1. Las entregas, adquisiciones intracomunitarias o importaciones de los bienes que se indican a continuación: 

1.º Las sustancias o productos, cualquiera que sea su origen que, por sus características, aplicaciones, componentes, 
preparación y estado de conservación, sean susceptibles de ser habitual e idóneamente utilizados para la nutrición humana o 
animal, de acuerdo con lo establecido en el Código Alimentario y las disposiciones dictadas para su desarrollo. 

Se excluyen de lo dispuesto en el párrafo anterior: 

a) Las bebidas alcohólicas. 

Se entiende por bebida alcohólica todo líquido apto para el consumo humano por ingestión que contenga alcohol etílico. 

b) Las bebidas refrescantes, zumos y gaseosas con azúcares o edulcorantes añadidos. 

A los efectos de este número no tendrán la consideración de alimento el tabaco ni las sustancias no aptas para el consumo 
humano o animal en el mismo estado en que fuesen objeto de entrega, adquisición intracomunitaria o importación. 

2.º Los animales, vegetales y los demás productos susceptibles de ser utilizados habitual e idóneamente para la obtención de 
los productos a que se refiere el número anterior, directamente o mezclados con otros de origen distinto. 

Se comprenden en este número los animales destinados a su engorde antes de ser utilizados en el consumo humano o animal 
y los animales reproductores de los mismos o de aquellos otros a que se refiere el párrafo anterior. 

3.º Los siguientes bienes cuando por sus características objetivas, envasado, presentación y estado de conservación, sean 
susceptibles de ser utilizados directa, habitual e idóneamente en la realización de actividades agrícolas, forestales o ganaderas: 
semillas y materiales de origen exclusivamente animal o vegetal susceptibles de originar la reproducción de animales o vegetales; 
fertilizantes, residuos orgánicos, correctores y enmiendas, herbicidas, plaguicidas de uso fitosanitario o ganadero; los plásticos 
para cultivos en acolchado, en túnel o en invernadero y las bolsas de papel para la protección de las frutas antes de su 
recolección. 

4.º Las aguas aptas para la alimentación humana o animal o para el riego, incluso en estado sólido. 

5.º Los medicamentos de uso veterinario. 

6.º Los siguientes bienes: 

a) Los productos farmacéuticos comprendidos en el Capítulo 30 «Productos farmacéuticos» de la Nomenclatura Combinada, 
susceptibles de uso directo por el consumidor final, distintos de los incluidos en el número 5.º de este apartado uno.1 y de 
aquellos a los que les resulte de aplicación el tipo impositivo establecido en el número 3.º del apartado dos.1 de este artículo. 

b) Las compresas, tampones, protegeslips, preservativos 
y otros anticonceptivos no medicinales. 

 

7.º Los edificios o partes de los mismos aptos para su utilización como viviendas, incluidas las plazas de garaje, con un máximo 
de dos unidades, y anexos en ellos situados que se transmitan conjuntamente. 
En lo relativo a esta ley no tendrán la consideración de anexos a viviendas los locales de negocio, aunque se transmitan 
conjuntamente con los edificios o parte de los mismos destinados a viviendas. 
No se considerarán edificios aptos para su utilización como viviendas las edificaciones destinadas a su demolición a que se 
refiere el artículo 20, apartado uno, número 22.º, parte A), letra c) de esta ley. 
8.º Las flores, las plantas vivas de carácter ornamental, así como las semillas, bulbos, esquejes y otros productos de origen 
exclusivamente vegetal susceptibles de ser utilizados en su obtención. 
2. Las prestaciones de servicios siguientes: 
1.º Los transportes de viajeros y sus equipajes. 
2.º Los servicios de hostelería, acampamento y balneario, los de restaurantes y, en general, el suministro de comidas y bebidas 
para consumir en el acto, incluso si se confeccionan previo encargo del destinatario. 
3.º Las efectuadas en favor de titulares de explotaciones agrícolas, forestales o ganaderas, necesarias para el desarrollo de las 
mismas, que se indican a continuación: plantación, siembra, injertado, abonado, cultivo y recolección; embalaje y 
acondicionamiento de los productos, incluido su secado, limpieza, descascarado, troceado, ensilado, almacenamiento y 
desinfección de los productos; cría, guarda y engorde de animales; nivelación, explanación o abancalamiento de tierras de 
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cultivo; asistencia técnica; la eliminación de plantas y animales dañinos y la fumigación de plantaciones y terrenos; drenaje; tala, 
entresaca, astillado y descortezado de árboles y limpieza de bosques; y servicios veterinarios. 
Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable en ningún caso a las cesiones de uso o disfrute o arrendamiento de bienes. 
Igualmente se aplicará este tipo impositivo a las prestaciones de servicios realizadas por las cooperativas agrarias a sus socios 
como consecuencia de su actividad cooperativizada y en cumplimiento de su objeto social, incluida la utilización por los socios 
de la maquinaria en común. 
4.º Los servicios de limpieza de vías públicas, parques y jardines públicos. 
5.º Los servicios de recogida, almacenamiento, transporte, valorización o eliminación de residuos, limpieza de alcantarillados 
públicos y desratización de los mismos y la recogida o tratamiento de las aguas residuales. 
Se comprenden en el párrafo anterior los servicios de cesión, instalación y mantenimiento de recipientes normalizados utilizados 
en la recogida de residuos. 
Se incluyen también en este número los servicios de recogida o tratamiento de vertidos en aguas interiores o marítimas. 
6.º La entrada a bibliotecas, archivos y centros de documentación, museos, galerías de arte, pinacotecas, salas cinematográficas, 
teatros, circos, festejos taurinos, conciertos, y a los demás espectáculos culturales en vivo. 
7.º Las prestaciones de servicios a que se refiere el número 8º del apartado uno del artículo 20 de esta ley cuando no estén 
exentas de acuerdo con dicho precepto ni les resulte de aplicación el tipo impositivo establecido en el número 3º del apartado 
dos.2 de este artículo. 
8.º Los espectáculos deportivos de carácter aficionado. 
9.º Las exposiciones y ferias de carácter comercial. 
10.º Las ejecuciones de obra de renovación y reparación realizadas en edificios o partes de los mismos destinados a viviendas, 
cuando se cumplan los siguientes requisitos: 
a) Que el destinatario sea persona física, no actúe como empresario o profesional y utilice la vivienda a que se refieren las obras 
para su uso particular. 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, también se comprenderán en este número las citadas ejecuciones de obra cuando 
su destinatario sea una comunidad de propietarios. 
b) Que la construcción o rehabilitación de la vivienda a que se refieren las obras haya concluido al menos dos años antes del 
inicio de estas últimas. 
c) Que la persona que realice las obras no aporte materiales para su ejecución o, en el caso de que los aporte, su coste no 
exceda del 40 por ciento de la base imponible de la operación. 
11.º Los arrendamientos con opción de compra de edificios o partes de los mismos destinados exclusivamente a viviendas, 
incluidas las plazas de garaje, con un máximo de dos unidades, y anexos en ellos situados que se arrienden conjuntamente. 
12.º La cesión de los derechos de aprovechamiento por turno de edificios, conjuntos inmobiliarios o sectores de ellos 
arquitectónicamente diferenciados cuando el inmueble tenga, al menos, diez alojamientos, de acuerdo con lo establecido en la 
normativa reguladora de estos servicios. 
13.º Los prestados por intérpretes, artistas, directores y técnicos, que sean personas físicas, a los productores de películas 
cinematográficas susceptibles de ser exhibidas en salas de espectáculos y a los organizadores de obras teatrales y musicales. 
3. Las siguientes operaciones: 
1.º Las ejecuciones de obras, con o sin aportación de materiales, consecuencia de contratos directamente formalizados entre el 
promotor y el contratista que tengan por objeto la construcción o rehabilitación de edificaciones o partes de las mismas destinadas 
principalmente a viviendas, incluidos los locales, anejos, garajes, instalaciones y servicios complementarios en ellos situados. 
Se considerarán destinadas principalmente a viviendas, las edificaciones en las que al menos el 50 por ciento de la superficie 
construida se destine a dicha utilización. 
2.º Las ventas con instalación de armarios de cocina y de baño y de armarios empotrados para las edificaciones a que se refiere 
el número 1º anterior, que sean realizadas como consecuencia de contratos directamente formalizados con el promotor de la 
construcción o rehabilitación de dichas edificaciones. 
3.º Las ejecuciones de obra, con o sin aportación de materiales, consecuencia de contratos directamente formalizados entre las 
Comunidades de Propietarios de las edificaciones o partes de las mismas a que se refiere el número 1º anterior y el contratista 
que tengan por objeto la construcción de garajes complementarios de dichas edificaciones, siempre que dichas ejecuciones de 
obra se realicen en terrenos o locales que sean elementos comunes de dichas Comunidades y el número de plazas de garaje a 
adjudicar a cada uno de los propietarios no exceda de dos unidades. 
4. Las importaciones de objetos de arte, antigüedades y objetos de colección, cualquiera que sea el importador de los mismos, 
y las entregas de objetos de arte realizadas por las siguientes personas: 
1.º Por sus autores o derechohabientes. 
2.º Por empresarios o profesionales distintos de los revendedores de objetos de arte a que se refiere el artículo 136 de esta Ley, 
cuando tengan derecho a deducir íntegramente el Impuesto soportado por repercusión directa o satisfecho en la adquisición o 
importación del mismo bien. 
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5. Las adquisiciones intracomunitarias de objetos de arte cuando el proveedor de los mismos sea cualquiera de las personas a 
que se refieren los números 1.º y 2.º del número 4 precedente. 
Dos. Se aplicará el tipo del 4 por ciento a las operaciones siguientes: 
1. Las entregas, adquisiciones intracomunitarias o importaciones de los bienes que se indican a continuación: 
1.º Los siguientes productos: 
a) El pan común, así como la masa de pan común congelada y el pan común congelado destinados exclusivamente a la 
elaboración del pan común. 
b) Las harinas panificables. 
c) Los siguientes tipos de leche producida por cualquier especie animal: natural, certificada, pasterizada, concentrada, 
desnatada, esterilizada, UHT, evaporada y en polvo. 
d) Los quesos. 
e) Los huevos. 
f) Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y cereales, que tengan la condición de productos naturales de acuerdo 
con el Código Alimentario y las disposiciones dictadas para su desarrollo. 
2.º Los libros, periódicos y revistas, incluso cuando tengan la consideración de servicios prestados por vía electrónica, que no 
contengan única o fundamentalmente publicidad y no consistan íntegra o predominantemente en contenidos de vídeo o música 
audible, así como los elementos complementarios que se entreguen conjuntamente con aquellos mediante precio único. 
Se comprenderán en este número las ejecuciones de obra que tengan como resultado inmediato la obtención de un libro, 
periódico o revista en pliego o en continuo, de un fotolito de dichos bienes o que consistan en la encuadernación de los mismos. 
A estos efectos tendrán la consideración de elementos complementarios las cintas magnetofónicas, discos, videocasetes y otros 
soportes sonoros o videomagnéticos similares que constituyan una unidad funcional con el libro, periódico o revista, 
perfeccionando o completando su contenido y que se vendan con ellos, con las siguientes excepciones: 
a) Los discos y cintas magnetofónicas que contengan exclusivamente obras musicales y cuyo valor de mercado sea superior al 
del libro, periódico o revista con el que se entreguen conjuntamente. 
b) Los videocasetes y otros soportes sonoros o videomagnéticos similares que contengan películas cinematográficas, programas 
o series de televisión de ficción o musicales y cuyo valor de mercado sea superior al del libro, periódico o revista con el que se 
entreguen conjuntamente. 
c) Los productos informáticos grabados por cualquier medio en los soportes indicados en las letras anteriores, cuando contengan 
principalmente programas o aplicaciones que se comercialicen de forma independiente en el mercado. 
Se entenderá que los libros, periódicos y revistas contienen fundamentalmente publicidad cuando más del 90 por ciento de los 
ingresos que proporcionen a su editor se obtengan por este concepto. 
Se considerarán comprendidos en este número las partituras, mapas y cuadernos de dibujo, excepto los artículos y aparatos 
electrónicos. 
3.º Los medicamentos de uso humano, así como las formas galénicas, fórmulas magistrales y preparados oficinales. 
4.º Los vehículos para personas con movilidad reducida a que se refiere el número 20 del Anexo I del Real Decreto Legislativo 
339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Articulado de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 
Seguridad Vial, en la redacción dada por el Anexo II A del Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Vehículos, y las sillas de ruedas para uso exclusivo de personas con discapacidad. 
Los vehículos destinados a ser utilizados como autotaxis o autoturismos especiales para el transporte de personas con 
discapacidad en silla de ruedas, bien directamente o previa su adaptación, así como los vehículos a motor que, previa adaptación 
o no, deban transportar habitualmente a personas con discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida, con 
independencia de quien sea el conductor de los mismos. 
La aplicación del tipo impositivo reducido a los vehículos comprendidos en el párrafo anterior requerirá el previo reconocimiento 
del derecho del adquirente, que deberá justificar el destino del vehículo. 
A efectos de este apartado dos, se considerarán personas con discapacidad aquellas con un grado de discapacidad igual o 
superior al 33 por ciento. El grado de discapacidad deberá acreditarse mediante certificación o resolución expedida por el Instituto 
de Mayores y Servicios Sociales o el órgano competente de la comunidad autónoma. 
5.º Las prótesis, ortesis e implantes internos para personas con discapacidad. 
6.º Las viviendas calificadas administrativamente como de protección oficial de régimen especial o de promoción pública, cuando 
las entregas se efectúen por sus promotores, incluidos los garajes y anexos situados en el mismo edificio que se transmitan 
conjuntamente. A estos efectos, el número de plazas de garaje no podrá exceder de dos unidades. 
Las viviendas que sean adquiridas por las entidades que apliquen el régimen especial previsto en el capítulo III del Título VII del 
Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, 
siempre que a las rentas derivadas de su posterior arrendamiento les sea aplicable la bonificación establecida en el apartado 1 
del artículo 54 de la citada Ley. A estos efectos, la entidad adquirente comunicará esta circunstancia al sujeto pasivo con 
anterioridad al devengo de la operación en la forma que se determine reglamentariamente. 
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 «7.º) Las compresas, tampones, protegeslips, 
preservativos y otros anticonceptivos no medicinales.» 

2. Las prestaciones de servicios siguientes: 

1.º Los servicios de reparación de los vehículos y de las sillas de ruedas comprendidos en el párrafo primero del número 4.º del 
apartado dos.1 de este artículo y los servicios de adaptación de los autotaxis y autoturismos para personas con discapacidad y 
de los vehículos a motor a los que se refiere el párrafo segundo del mismo precepto, independientemente de quién sea el 
conductor de los mismos. 

2.º Los arrendamientos con opción de compra de edificios o partes de los mismos destinados exclusivamente a viviendas 
calificadas administrativamente como de protección oficial de régimen especial o de promoción pública, incluidas las plazas de 
garaje, con un máximo de dos unidades, y anexos en ellos situados que se arrienden conjuntamente. 

3.º Los servicios de teleasistencia, ayuda a domicilio, centro de día y de noche y atención residencial, a que se refieren las letras 
b), c), d) y e) del apartado 1 del artículo 15 de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y 
Atención a las personas en situación de dependencia, siempre que se presten en plazas concertadas en centros o residencias 
o mediante precios derivados de un concurso administrativo adjudicado a las empresas prestadoras, o como consecuencia de 
una prestación económica vinculada a tales servicios que cubra más del 10 por ciento de su precio, en aplicación, en ambos 
casos, de lo dispuesto en la Ley. 

Lo dispuesto en este número 3.º no se aplicará a los servicios que resulten exentos por aplicación del número 8.º del apartado 
uno del artículo 20 de esta Ley. 

Tres. Lo dispuesto en los apartados uno.1 y dos.1 de este artículo será también aplicable a las ejecuciones de obra que sean 
prestaciones de servicios, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 de esta Ley, y tengan como resultado inmediato la 
obtención de alguno de los bienes a cuya entrega resulte aplicable uno de los tipos reducidos previstos en dichos preceptos. 

El contenido del párrafo anterior no será de aplicación a las ejecuciones de obra que tengan por objeto la construcción o 
rehabilitación de viviendas de protección oficial de régimen especial o de promoción pública a que se refiere el apartado uno.3 
de este artículo. 

Cuatro. Se aplicará el tipo del 0 por ciento a las entregas de bienes realizadas en concepto de donativos a las entidades sin 
fines lucrativos definidas de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal 
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, siempre que se destinen por las mismas a los 
fines de interés general que desarrollen de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 3, apartado 1.º, de dicha Ley. 
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Artículo 79. Límites para la aplicación del régimen simplificado y del régimen especial de la agricultura, ganadería y 
pesca en el ejercicio 2023. 

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se modifica la disposición transitoria decimotercera de la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, que queda redactada de la siguiente forma: [3]  

 

Disposición transitoria decimotercera. Límites para la 
aplicación del régimen simplificado y del régimen 
especial de la agricultura, ganadería y pesca en los 
ejercicios 2016 a 2022. 
Para los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 
2022, la magnitud de 150.000 euros a que se refiere el primer 
guion del número 2.º y el número 3.º del apartado dos del 
artículo 122, y el número 6.º del apartado dos del artículo 124 
de esta Ley, queda fijada en 250.000 euros. 

«Disposición transitoria decimotercera. Límites para la 
aplicación del régimen simplificado y del régimen 
especial de la agricultura, ganadería y pesca en los 
ejercicios 2016 a 2023. 
Para los ejercicios 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 
y 2023, la magnitud de 150.000 euros a que se refiere el 
primer guion del número 2.º y el número 3.º del apartado dos 
del artículo 122, y el número 6.º del apartado dos del 
artículo 124 de esta ley, queda fijada en 250.000 euros.» 

 

 

 
[3]  Disposición transitoria sexta. Plazos de renuncias y revocaciones al método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, para el año 2023. 
Uno. El plazo de renuncias al que se refieren los artículos 33.1.a) del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el artículo 33.2, párrafo segundo, del Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, así como la revocación de las mismas, que 
deben surtir efectos para el año 2023, abarcará desde el día siguiente a la fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de 
la presente ley hasta el 31 de enero de 2023. 
Dos. Las renuncias y revocaciones presentadas, para el año 2023, a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, 
ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido o al método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, durante el mes de diciembre de 2022, con anterioridad al inicio del plazo previsto en el apartado Uno anterior, se 
entenderán presentadas en período hábil. 
No obstante, los sujetos pasivos afectados por lo dispuesto en el párrafo anterior, podrán modificar su opción en el plazo previsto 
en el apartado 1 anterior. 
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Artículo 80. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario a la normativa aduanera 
comunitaria. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias. 

 

Uno. Se modifican el apartado 1 y el número 1.º del apartado 2 del artículo 8, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 8. Concepto de importación de bienes. 

1. A los efectos de este Impuesto, se define la 
importación como la entrada de bienes en las Islas 
Canarias, procedentes de la Península, Islas Baleares, 
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE 
o de Terceros Países, cualquiera que sea el fin a que se 
destinen o la condición del importador. 

«1. A los efectos de este Impuesto, se definen como 
territorios terceros, la Península, Islas Baleares, Ceuta, 
Melilla, cualquier otro Estado miembro de la Unión 
Europea o terceros países. 
A los efectos de este Impuesto se define la importación 
como la entrada de bienes en las Islas Canarias, 
procedentes de territorios terceros, cualquiera que sea el 
fin a que se destinen o la condición del importador.» 

2. Sin perjuicio de lo previsto en el número 1 anterior se considerará también importación 

1.º La autorización para el consumo en las Islas Canarias de 
los bienes que se encuentren reglamentariamente en los 
regímenes de importación temporal, tránsito, 
perfeccionamiento activo en el sistema de suspensión o 
depósito, así como en Zonas y Depósitos Francos. 

«1.º La autorización para el consumo en las Islas Canarias de 
los bienes que se encuentren reglamentariamente en los 
regímenes de importación temporal, tránsito, 
perfeccionamiento activo, depósito o zona franca.» 
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Dos. Se modifica el artículo 11, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 11. Exenciones relativas a las exportaciones. 

Están exentas: Están exentas del impuesto: 

1. Las entregas de bienes enviados con carácter 
definitivo a la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, 
cualquier otro Estado miembro de la CEE o bien 
exportados definitivamente a Terceros Países por el 
transmitente o por un tercero en nombre y por cuenta de 
éste 

1. Las entregas de bienes expedidos o transportados a un 
territorio tercero por el transmitente o por un tercero en 
nombre y por cuenta de este. 

2. Las entregas de los bienes enviados con carácter 
definitivo a la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, 
cualquier otro Estado miembro de la CEE o bien 
exportados definitivamente, a Terceros Países por el 
adquirente no establecido en las Islas Canarias o por un 
tercero en nombre y por cuenta de éste. 
Cuando se trate de entregas de bienes a viajeros 
residentes en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, 
cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros 
Países, la exención sólo alcanzará a aquellas 
operaciones que se refieran a los bienes y se efectúe a en 
las condiciones que se determinen reglamentariamente. 
La exención establecida en este número 2 no comprende 
las entregas de bienes destinados al equipamiento o 
avituallamiento de embarcaciones deportivas o de 
recreo, de aviones de turismo o de cualquier medio de 
transporte de uso privado del adquirente. 
 

2. Las entregas de los bienes expedidos o transportados 
a un territorio tercero por el adquirente no establecido en 
las Islas Canarias o por un tercero en nombre y por 
cuenta de este. 
Se excluyen de lo dispuesto en el párrafo anterior los 
bienes destinados al equipamiento o avituallamiento de 
embarcaciones deportivas o de recreo, de aviones de 
turismo o de cualquier medio de transporte de uso 
privado del adquirente. 
Estarán también exentas del impuesto: 
A) Las entregas de bienes a viajeros con cumplimiento de 
los siguientes requisitos: 
a) La exención se hará efectiva mediante el reembolso del 
impuesto soportado en las adquisiciones, o de la carga 
impositiva implícita en el caso de entrega en el desarrollo 
de su actividad comercial por un sujeto pasivo que tenga 
la condición de comerciante minorista. 
La Consejería competente en materia tributaria de la 
Comunidad Autónoma de Canarias podrá establecer una 
cuantía mínima de cuota del Impuesto o de carga 
impositiva implícita a reembolsar. 
b) Que los viajeros tengan su residencia habitual fuera 
del territorio de aplicación del Impuesto. 
c) Que los bienes adquiridos salgan efectivamente del 
territorio de aplicación del Impuesto. 
d) Que el conjunto de los bienes adquiridos no constituya 
una expedición comercial. 
A los efectos de esta ley, se considerará que los bienes 
conducidos por los viajeros no constituyen una 
expedición comercial cuando se trate de bienes 
adquiridos ocasionalmente, que se destinen al uso 
personal o familiar de los viajeros o a ser ofrecidos como 
regalos y que, por su naturaleza y cantidad, no pueda 
presumirse que sean el objeto de una actividad 
comercial. 
B) Las entregas de bienes efectuadas en las tiendas 
libres de impuestos que, bajo control de la 
Administración, existen en los puertos y aeropuertos 
sitos en Canarias, cuando los adquirentes sean personas 
que salgan inmediatamente con destino a territorios fuera 
del ámbito de aplicación del Impuesto, así como las 
efectuadas a bordo de los buques o aeronaves que 
realicen navegaciones con destino a puertos o 
aeropuertos situados en territorios fuera del ámbito de 
aplicación del Impuesto. 
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Corresponde al Gobierno de Canarias el desarrollo 
reglamentario de las exenciones previstas en las letras A) 
y B) anteriores. 

 3. Las entregas de bienes expedidos o transportados a un 
territorio tercero por persona distinta de la transmitente 
o el adquirente no establecido en el territorio de 
aplicación del Impuesto, que ostente la condición de 
exportador, de conformidad con la normativa aduanera, o 
por un tercero que actúe en nombre y por cuenta del 
mismo. 

3. Las prestaciones de servicios consistentes en trabajos 
realizados sobre bienes muebles adquiridos en el interior 
de las Islas Canarias o importados para ser objeto de 
dichos trabajos en las Islas Canarias y seguidamente 
enviados con carácter definitivo a la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro 
de la CEE o exportados definitivamente a Terceros Países 
por quien los prestó o por su destinatario no establecido 
en las Islas Canarias o por Terceros en nombre y por 
cuenta de cualquiera de ellos. 

4. Las prestaciones de servicios consistentes en trabajos 
realizados sobre bienes muebles adquiridos en el 
territorio de aplicación del Impuesto o importados para 
ser objeto de dichos trabajos en las Islas Canarias y 
seguidamente expedidos o transportados a un territorio 
tercero por quien ha efectuado los referidos trabajos, por 
el destinatario de los mismos no establecido en el 
territorio de aplicación del Impuesto, por persona distinta 
de los anteriores que ostente la condición de exportador, 
de conformidad con la normativa aduanera, o por un 
tercero que actúe en nombre y por cuenta de cualquiera 
de ellos. 

4. Las entregas de bienes a Organismos debidamente 
reconocidos que los envíen con carácter definitivo a la 
península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro 
Estado miembro de la Comunidad Europea o los exporte 
definitivamente a terceros países en el marco de sus 
actividades humanitarias, caritativas o educativas, previo 
reconocimiento del derecho a la exención en la forma que 
reglamentariamente se determine. 
No obstante, cuando quien entregue los bienes a que se 
refiere el párrafo anterior de este número sea un Ente Público 
o un establecimiento privado de carácter social, se podrá 
solicitar a la Administración Tributaria Canaria la devolución 
del Impuesto soportado que no haya podido deducirse 
totalmente previa justificación de su importe en el plazo de 
tres meses desde que dichas entregas se realicen. 
 

5. Las entregas de bienes a Organismos debidamente 
reconocidos que los exporten a un territorio tercero en el 
marco de sus actividades humanitarias, caritativas o 
educativas, previo reconocimiento del derecho a la exención 
en la forma que reglamentariamente se determine. 
 
 
 
No obstante, cuando quien entregue los bienes a que se 
refiere el párrafo anterior de este número sea un Ente Público 
no territorial o un establecimiento privado de carácter social, 
se podrá solicitar a la Agencia Tributaria Canaria la 
devolución del Impuesto soportado que no haya podido 
deducirse totalmente previa justificación de su importe en el 
plazo de tres meses desde que dichas entregas se realicen. 
Corresponde al Gobierno de Canarias el desarrollo 
reglamentario de lo previsto en este apartado. 

5. Las prestaciones de servicios, incluidas las de transporte y 
operaciones accesorias, distintas de las que gocen de 
exención conforme al artículo anterior de esta Ley, cuando 
estén directamente relacionadas con las exportaciones o con 
los envíos de bienes a la Península, Islas Baleares, Ceuta, 
Melilla o cualquier otro Estado miembro de la CEE 

6. Las prestaciones de servicios, incluidas las de transporte y 
operaciones accesorias, distintas de las que gocen de 
exención conforme al artículo 50.Uno de la Ley, de la 
Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de 
junio, de medidas administrativas y fiscales, cuando estén 
directamente relacionadas con las exportaciones a un 
territorio tercero. 
Se considerarán directamente relacionados con las 
mencionadas exportaciones los servicios respecto de los 
cuales concurran las siguientes condiciones: 
a) Que se presten a quienes realicen dichas 
exportaciones, a los destinatarios de los bienes, a sus 
representantes aduaneros, o a los transitarios y 
consignatarios que actúen por cuenta de unos u otros. 
b) Que se realicen a partir del momento en que los bienes 
se expidan directamente con destino a un punto situado 
fuera del territorio de aplicación del Impuesto o a un 
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punto situado en zona portuaria o aeroportuaria para su 
inmediata expedición fuera de dicho territorio. 
La condición a que se refiere la letra b) anterior no se 
exigirá en relación con los servicios de arrendamiento de 
medios de transporte, embalaje y acondicionamiento de 
la carga, reconocimiento de las mercancías por cuenta de 
los adquirentes y otros análogos cuya realización previa 
sea imprescindible para llevar a cabo el envío. 

6. Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios 
que actúen en nombre y por cuenta de Terceros, cuando 
intervengan en las operaciones descritas en el presente 
artículo o en las realizadas fuera de las Islas Canarias. 
Esta exención no se aplica a los servicios de mediación 
de las agencias de viajes que contraten en nombre y por 
cuenta del viajero prestaciones que se efectúen en la 
Península, Islas Baleares, Ceuta o Melilla o en cualquier 
otro Estado miembro de la CEE. 

7. Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios 
que actúen en nombre y por cuenta de terceros, cuando 
intervengan en las operaciones descritas en el presente 
artículo. 

 8. Las entregas de bienes o prestaciones de servicios 
exentas por aplicación de lo dispuesto en los números 
anteriores, no comprenderán las que gocen de exención 
por aplicación del artículo 12 de esta ley y los 
artículos 50.Uno, 90 y 110 de la Ley, de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de 
medidas administrativas y fiscales.» 
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Tres. Se modifica el artículo 12, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 12. Exenciones en operaciones asimiladas a las exportaciones. 

Están exentas las siguientes operaciones: Están exentas las siguientes operaciones: 

1. Las entregas, construcciones, transformaciones, 
reparaciones, mantenimiento, fletamento total o 
arrendamiento de los buques de guerra, de los afectos a la 
navegación marítima internacional y de los destinados 
exclusivamente al salvamento, asistencia marítima o 
pesca costera y de altura, así como las entregas, 
arrendamientos, reparación y conservación de los 
objetos, incluso los equipos de pesca, incorporados a los 
citados buques después de su inscripción en el Registro 
de Matrícula de Buques correspondiente o que se utilicen 
para su explotación situados a bordo de los mismos. 
Se exceptúan de la exención las operaciones indicadas 
en el párrafo anterior relativas a los buques, deportivos o 
de recreo, y a los objetos incorporados a los mismos. 
 

1. Las entregas, construcciones, transformaciones, 
reparaciones, mantenimiento, fletamento, total o parcial, 
y arrendamiento de los buques que se indican a 
continuación: 
1.º Los buques aptos para navegar por alta mar que se 
afecten a la navegación marítima internacional en el 
ejercicio de actividades comerciales de transporte 
remunerado de mercancías o pasajeros, incluidos los 
circuitos turísticos, o de actividades industriales o de 
pesca. 
La exención no se aplicará en ningún caso a los buques 
destinados a actividades deportivas, de recreo o, en 
general, de uso privado. 
2.º Los buques afectos exclusivamente al salvamento, a 
la asistencia marítima o a la pesca costera. 
La desafectación de un buque de las finalidades 
indicadas en el párrafo anterior producirá efectos durante 
un plazo mínimo de un año, excepto en los supuestos de 
entrega posterior del mismo. 
3.º Los buques de guerra. 
La exención descrita en el presente número queda 
condicionada a que el adquirente de los bienes o 
destinatario de los servicios indicados sea la propia 
compañía que realiza las actividades mencionadas y 
utilice los buques en el desarrollo de dichas actividades 
o, en su caso, la propia entidad pública que utilice los 
buques en sus fines de defensa. 

 A los efectos de esta ley, se considerará: 
Primero. Navegación marítima internacional, la que se 
realice a través de las aguas marítimas en los siguientes 
supuestos: 
a) La que se inicie en un puerto situado en el ámbito 
espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga 
escala en otro puerto situado fuera de dicho ámbito 
espacial. 
b) La que se inicie en un puerto situado fuera del ámbito 
espacial de aplicación del Impuesto y termine o haga 
escala en otro puerto situado dentro o fuera de dicho 
ámbito espacial. 
c) La que se inicie y finalice en cualquier puerto, sin 
realizar escalas, cuando la permanencia en aguas 
situadas fuera del mar territorial del ámbito espacial de 
aplicación del Impuesto exceda de cuarenta y ocho 
horas. 
Lo dispuesto en esta letra c) no se aplicará a los buques 
que realicen actividades comerciales de transporte 
remunerado de personas o mercancías. 
En este concepto de navegación marítima internacional 
no se comprenderán las escalas técnicas realizadas para 
repostar, reparar o servicios análogos. 

 Segundo. Que un buque está afecto a la navegación 
marítima internacional, cuando sus recorridos en 
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singladuras de dicha navegación representen más del 50 
por ciento del total recorrido efectuado durante los 
períodos de tiempo que se indican a continuación: 
a) El año natural anterior a la fecha en que se efectúen las 
correspondientes operaciones de reparación o 
mantenimiento, salvo lo dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, 
transformación, importación, fletamento, total o parcial, o 
arrendamiento del buque o en los de desafectación de los 
fines a que se refiere el apartado 2.º anterior, el año 
natural en que se efectúen dichas operaciones, a menos 
que tuviesen lugar después del primer semestre de dicho 
año, en cuyo caso el período a considerar comprenderá 
ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las 
operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se 
realicen después de las citadas en la presente letra. 
A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerará 
que la construcción de un buque ha finalizado en el 
momento de su matriculación definitiva en el Registro 
marítimo correspondiente. 
Si, transcurridos los períodos a que se refiere esta letra 
b), el buque no cumpliese los requisitos que determinan 
la afectación a la navegación marítima internacional, se 
regularizará su situación tributaria en relación con las 
operaciones de este apartado, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 8, número 2, apartado 2.º, de la 
presente ley. 

 2. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y 
mantenimiento de los objetos, incluidos los equipos de 
pesca, que se incorporen o se encuentren a bordo de los 
buques a que afectan las exenciones establecidos en el 
número anterior, siempre que se realicen durante los 
períodos en que dichos beneficios fiscales resulten de 
aplicación. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de 
los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario directo de dichas operaciones sea 
el titular de la explotación del buque o, en su caso, su 
propietario. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, 
se destinen a ser utilizados exclusivamente en la 
explotación de dichos buques. 
3.º Que las operaciones a que afecten las exenciones se 
efectúen después de la matriculación definitiva de los 
mencionados buques en el Registro Marítimo 
correspondiente. 

2. Las entregas de productos de avituallamiento puestos a 
bordo de los siguientes buques: 
1. Los que realicen navegación marítima internacional. 
2. Los afectos al salvamento o a la asistencia marítima. 
3. Los afectos a la pesca costera y de altura, sin que la 
exención se extienda a las provisiones de a bordo. 
 

3. Las entregas de productos de avituallamiento para los 
buques que se indican a continuación, cuando se 
adquieran por los titulares de la explotación de dichos 
buques: 
1.º Los buques a que se refieren las exenciones del 
apartado 1 anterior, números 1.º y 2.º, siempre que se 
realicen durante los períodos en que dichos beneficios 
fiscales resulten de aplicación. 
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No obstante, cuando se trate de buques afectos a la 
pesca costera, la exención no se extiende a las entregas 
de provisiones de a bordo. 
2.º Los buques de guerra que realicen navegación 
marítima internacional, en los términos descritos en el 
apartado 1. 

3. Las entregas, construcciones, transformaciones, 
reparaciones, mantenimiento, fletamento total o 
arrendamiento de las aeronaves utilizadas por entidades 
públicas en el cumplimiento de sus funciones públicas y 
las utilizadas exclusivamente por las compañías que se 
dediquen esencialmente a la navegación aérea 
internacional, así como las entregas, reparaciones, 
mantenimiento y arrendamiento de los bienes 
incorporados en las citadas aeronaves después de su 
inscripción en el Registro de Aeronaves o que se utilicen 
para su explotación situados a bordo de las mismas 

4. Las entregas, transformaciones, reparaciones, 
mantenimiento, fletamento total o arrendamiento de las 
siguientes aeronaves: 
1.º Las utilizadas exclusivamente por compañías 
dedicadas esencialmente a la navegación aérea 
internacional en el ejercicio de actividades comerciales 
de transporte remunerado de mercancías o pasajeros. 
2.º Las utilizadas por entidades públicas en el 
cumplimiento de sus funciones públicas. 
La exención está condicionada a que el adquirente o 
destinatario de los servicios indicados sea la propia 
compañía que realice las actividades mencionadas y 
utilice las aeronaves en el desarrollo de dichas 
actividades o, en su caso, la propia entidad pública que 
utilice las aeronaves en las funciones públicas. 

 A los efectos de esta ley, se considerará: 
Primero. Navegación aérea internacional, la que se 
realice en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un aeropuerto situado en el ámbito 
espacial de aplicación del impuesto y termine o haga 
escala en otro aeropuerto situado fuera de dicho ámbito 
espacial. 
b) La que se inicie en un aeropuerto situado fuera del 
ámbito espacial del impuesto y termine o haga escala en 
otro aeropuerto situado dentro o fuera de dicho ámbito 
espacial. 
En este concepto de navegación aérea internacional no 
se comprenderán las escalas técnicas realizadas para 
repostar, reparar o servicios análogos. 

 Segundo. Que una compañía está dedicada 
esencialmente a la navegación aérea internacional 
cuando corresponda a dicha navegación más del 50 
por 100 de la distancia total recorrida en los vuelos 
efectuados por todas las aeronaves utilizadas por dicha 
compañía durante los períodos de tiempo que se indican 
a continuación: 
a) El año natural anterior a la realización de las 
operaciones de reparación o mantenimiento, salvo lo 
dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, 
transformación, importación, fletamento total o 
arrendamiento de las aeronaves, el año natural en que se 
efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar 
después del primer semestre de dicho año, en cuyo caso 
el período a considerar comprenderá ese año natural y el 
siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las 
operaciones mencionadas en la letra anterior cuando se 
realicen después de las citadas en la presente letra. 
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Si al transcurrir los períodos a que se refiere esta letra b) 
la compañía no cumpliese los requisitos que determinan 
su dedicación a la navegación aérea internacional, se 
regularizará su situación tributaria en relación con las 
operaciones de este apartado de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 8, apartado 2, número 3.º, de esta 
ley. 

 5. Las entregas, arrendamientos, reparaciones y 
mantenimiento de los objetos que se incorporen o se 
encuentren a bordo de las aeronaves a que se refieren las 
exenciones establecidas en el número anterior. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de 
los siguientes requisitos: 
1.º Que el destinatario de dichas operaciones sea el titular 
de la explotación de la aeronave a que se refieran. 
2.º Que los objetos mencionados se utilicen o, en su caso, 
se destinen a ser utilizados en la explotación de dichas 
aeronaves y a bordo de las mismas. 
3.º Que las operaciones a que se refieren las exenciones 
se realicen después de la matriculación de las 
mencionadas aeronaves en el Registro de Matrícula que 
se determine reglamentariamente. 

4. Las entregas de productos destinados al avituallamiento de 
las aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas 
en el número anterior, cuando sean adquiridos por las 
entidades públicas titulares de la explotación o por las 
compañías a que pertenezcan dichas aeronaves y se 
introduzcan en los depósitos de las citadas compañías 
controlados por las autoridades competentes 

6. Las entregas de productos de avituallamiento para las 
aeronaves a que se refieren las exenciones establecidas en 
el apartado 4, cuando sean adquiridos por las compañías o 
entidades públicas titulares de la explotación de dichas 
aeronaves. 

5. Las prestaciones de servicios distintas de las 
relacionadas en los números 1 y 3 de este artículo, 
realizadas para atender las necesidades directas de los 
buques y aeronaves allí contemplados y de su 
cargamento 

7. Las prestaciones de servicios distintas de las 
relacionadas en los apartados anteriores de este artículo, 
realizadas para atender las necesidades directas de los 
buques y de las aeronaves a los que corresponden las 
exenciones establecidas en los apartados 1 y 4 
anteriores, o para atender las necesidades del 
cargamento de dichos buques y aeronaves. 
Los servicios a que se refiere el párrafo anterior deberán 
tener por destinatarios a los titulares de la explotación de 
dichos buques o a las compañías o entidades públicas 
que utilizan dichas aeronaves. 
Por excepción a lo dispuesto en el párrafo anterior, 
estarán exentos los servicios de carga, estiba, descarga, 
desestiba y transbordo, relacionados con las 
necesidades de cargamento de los buques contemplados 
en el número 1 del presente artículo, prestados por 
profesionales estibadores, en nombre propio, a favor de 
empresas estibadoras y utilizados por estas en los 
servicios prestados, a su vez, a los titulares de la 
explotación de dichos buques. 

6. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
realizadas en el marco de las relaciones diplomáticas y 
consulares en los casos y con los requisitos que se 
determinen reglamentariamente. 

8. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
realizadas en el marco de las relaciones diplomáticas y 
consulares en los casos y con los requisitos que se 
determinen reglamentariamente. 

7. Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios 
destinadas a los Organismos internacionales reconocidos por 

9. Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios 
destinadas a los Organismos internacionales reconocidos por 
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España o a los miembros con estatuto diplomático de 
dichos organismos o a su personal técnico y 
administrativo, dentro de los límites y con las 
condiciones fijadas reglamentariamente o establecidas 
en los Convenios Internacionales. 
En particular, se incluirán en este apartado las entregas de 
bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la 
Comunidad Europea, a la Comunidad Europea de la Energía 
Atómica, al Banco Central Europeo o al Banco Europeo de 
Inversiones, o a los organismos creados por las Comunidades 
a los que se aplica el Protocolo de 8 de abril de 1965 sobre 
los privilegios y las inmunidades de las Comunidades 
Europeas, dentro de los límites y conforme a las condiciones 
de dicho Protocolo y a los acuerdos para su aplicación o a los 
acuerdos de sede, siempre que con ello no se provoquen 
distorsiones en la competencia. 
 

España o al personal de dichos organismos con estatuto 
diplomático, dentro de los límites y con las condiciones 
fijadas en los convenios internacionales por los que se 
crean tales organismos o en los acuerdos de sede que 
sean aplicables en cada caso. 
En particular, se incluirán en este apartado las entregas de 
bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la 
Comunidad Europea, a la Comunidad Europea de la Energía 
Atómica, al Banco Central Europeo o al Banco Europeo de 
Inversiones, o a los organismos creados por las Comunidades 
a los que se aplica el Protocolo de 8 de abril de 1965 sobre 
los privilegios y las inmunidades de las Comunidades 
Europeas, dentro de los límites y conforme a las condiciones 
de dicho Protocolo y a los acuerdos para su aplicación o a los 
acuerdos de sede, siempre que con ello no se provoquen 
distorsiones en la competencia. 
Asimismo, se incluirán en este apartado las entregas de 
bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la 
Comisión o a un órgano u organismo establecidos con 
arreglo al Derecho de la Unión, cuando la Comisión o 
dicho órgano u organismo adquieran dichos bienes o 
servicios en el ejercicio de las tareas que les confiere el 
Derecho de la Unión en respuesta a la pandemia de 
COVID-19, excepto en caso de que los bienes y servicios 
adquiridos se utilicen, inmediatamente o en una fecha 
posterior, para entregas ulteriores a título oneroso por 
parte de la Comisión o de dicho órgano u organismo. 

 10. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas por las fuerzas de los demás Estados partes 
del Tratado del Atlántico Norte, en los términos 
establecidos en el Convenio entre los Estados partes de 
dicho Tratado relativo al estatuto de sus fuerzas. 

 11. Las entregas de bienes y las prestaciones de 
servicios efectuadas con destino a otro Estado miembro 
y para: 
a) las fuerzas de cualquier Estado parte del Tratado del 
Atlántico Norte, distinto del propio Estado miembro de 
destino, en los términos establecidos en el Convenio 
entre los Estados partes de dicho Tratado relativo al 
estatuto de sus fuerzas; 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto del propio Estado miembro de destino, para uso 
de dichas fuerzas o del personal civil a su servicio, o para 
el abastecimiento de sus comedores o cantinas, siempre 
que dichas fuerzas estén afectadas a un esfuerzo de 
defensa realizado para llevar a cabo una actividad de la 
Unión en el ámbito de la política común de seguridad y 
defensa. 

8. Las entregas de oro al Banco de España. 12. Las entregas de oro al Banco de España. 
9. Las entregas de oro en lingotes destinados a su 
depósito en entidades financieras para que sirva de 
respaldo a la emisión de certificados acreditativos de 
tales depósitos. 

 

11. Los transportes de viajeros y sus equipajes por vía 
marítima o aérea que, iniciados en las Islas Canarias 

13. Los transportes de viajeros y sus equipajes por vía 
marítima o aérea procedentes de o con destino a un puerto 
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terminen en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, 
cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros 
Países, o viceversa. 

o aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del 
impuesto. 
Se entenderán incluidos en este número los transportes 
por vía aérea amparados por un único título de transporte 
que incluya vuelos de conexión aérea. 

10. Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en el 
presente artículo. 

14. Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en el 
presente artículo. 

13. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas para las fuerzas de los demás Estados partes 
del Tratado del Atlántico Norte, en los términos 
establecidos en el Convenio entre los Estados partes de 
dicho Tratado relativo al estatuto de sus fuerzas. 
14. Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas con destino a otro Estado miembro y para las 
fuerzas de cualquier Estado parte del Tratado del 
Atlántico Norte, distinto del propio Estado miembro de 
destino, en los términos establecidos en el Convenio 
entre los Estados parte de dicho Tratado relativo al 
estatuto de sus fuerzas. 

15. Las entregas de bienes o prestaciones de servicios 
exentas por aplicación de lo dispuesto en los números 
anteriores no comprenderán las que gocen de exención 
por aplicación del artículo 11 de esta ley y los 
artículos 50.uno, 90 y 110 de la Ley, de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de 
medidas administrativas y fiscales.» 
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Cuatro. Se modifica el artículo 13, que queda redactado de la siguiente forma: 

 

Artículo 13. Exenciones relativas a las Zonas y Depósitos 
Francos, Depósitos y regímenes arancelarios no sujetos. 

«Artículo 13. Exenciones relativas a los regímenes 
aduaneros y depósitos. 

1. Están exentas las siguientes operaciones relacionadas con 
las Zonas y Depósitos Francos y los Depósitos 
Aduaneros, siempre que se cumpla, en su caso, lo dispuesto 
en la legislación aplicable y los bienes a que se refieran 
permanezcan reglamentariamente en las citadas áreas sin 
ser utilizados ni consumidos: 
1.º Las entregas de bienes expedidos o transportados a 
las citadas áreas, para ser colocados al amparo de los 
regímenes correspondientes a las mismas. 
Igualmente quedan exentas las prestaciones de servicios 
directamente relacionadas con las entregas a que se 
refiere el párrafo anterior. 
2.º Las entregas de bienes que se encuentren en las 
citadas áreas, así como las prestaciones de servicios 
relacionadas directamente con dichas entregas. 
3.º Las prestaciones de servicios que se refieran a los 
bienes que estén al amparo de las citadas áreas. 
4.º Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en los 
apartados 1.º. 2.º y 3.º anteriores. 

1. Están exentas las siguientes operaciones relacionadas con 
la situación de depósito temporal, siempre que se cumpla, 
en su caso, lo dispuesto en la legislación aplicable y los 
bienes a que se refieran permanezcan reglamentariamente 
en la citada situación sin ser utilizados ni consumidos: 
 
1.º Las entregas de bienes que se encuentren en 
situación de depósito temporal, así como las 
prestaciones de servicios directamente relacionadas con 
las entregas de bienes anteriores y las realizadas 
mientras los bienes se mantengan en dicha situación. 
 
 
 
 
 
 
2.º Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en el 
número 1.º anterior. 

2. También están exentas las siguientes operaciones 
relacionadas con los bienes importados en los regímenes de 
tránsito, importación temporal, o perfeccionamiento 
activo en el sistema de suspensión, mientras permanezcan 
en dichas situaciones y se cumpla, en su caso, lo dispuesto 
en la legislación aplicable: 
1.º Las entregas de los bienes que se encuentren al amparo 
de dichos regímenes y las prestaciones de servicios 
directamente relacionadas con dichas entregas. 
2.º Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en el 
apartado anterior. 

2. También están exentas las siguientes operaciones 
relacionadas con los bienes importados en los regímenes de 
zona franca, tránsito, importación temporal, depósito 
aduanero o perfeccionamiento activo, mientras 
permanezcan en dichas situaciones y se cumpla, en su caso, 
lo dispuesto en la legislación aplicable: 
1.º Las entregas de los bienes que se encuentren al amparo 
de dichos regímenes y las prestaciones de servicios 
directamente relacionadas con dichas entregas. 
2.º Las prestaciones de servicios realizadas por 
intermediarios que actúen en nombre y por cuenta de terceros 
cuando intervengan en las operaciones descritas en el 
apartado anterior. 

3. Las prestaciones de servicios que se declaren exentas en 
los números 1 y 2 de este artículo no comprenderán, en 
ningún caso, las que gocen de exención en virtud del artículo 
10 de esta Ley. 

3. Las prestaciones de servicios que se declaren exentas en 
los apartados 1 y 2 de este artículo no comprenderán, en 
ningún caso, las que gocen de exención en virtud del 
artículo 10 de esta ley.» 
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Cinco. Se modifican los apartados 9 y 12 del artículo 14, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 14. Exenciones en importaciones definitivas de bienes. 
Están exentas del Impuesto las importaciones de bienes en las Islas Canarias y las prestaciones de servicios que a continuación 
se especifican, siempre que se cumplan las condiciones y requisitos exigidos por las normas de desarrollo de esta Ley y los 
demás establecidos en las disposiciones que les sean de aplicación. 
1. Las importaciones definitivas de los siguientes bienes: 
1.º La sangre y demás fluidos, tejidos y otros elementos del cuerpo humano para fines médicos o de investigación o para su 
procesamiento por idénticos fines. 
2.º Los buques de guerra, los afectos esencialmente a la navegación marítima internacional y los dedicados exclusivamente al 
salvamento, a la asistencia marítima o a la pesca costera, así como los objetos incorporados a los citados buques o que se 
destinen a ser utilizados para su explotación a bordo de los mismos, incluido el armamento de pesca. 
La exención no se extiende a las embarcaciones deportivas o de recreo. 
3.º Las aeronaves destinadas a ser utilizadas por entidades públicas en el cumplimiento de sus funciones públicas y las utilizadas 
exclusivamente por las compañías, que se dediquen esencialmente a la navegación aérea internacional y los objetos 
incorporados a las citadas aeronaves o que se utilicen para su explotación, situados a bordo de las mismas. 
4.º Los productos de avituallamiento que, desde la entrada en las islas Canarias hasta la llegada al puerto o puertos situados en 
dicho territorio y durante la permanencia en los mismos por el plazo necesario para el cumplimiento de sus fines, se hayan 
consumido o se encuentren a bordo de los buques a los que correspondan las exenciones de las entregas de productos de 
avituallamiento establecidas en el artículo 12, número 2, con las limitaciones previstas en dicho precepto. 
5.º Los productos de avituallamiento que, desde la entrada en las islas Canarias hasta la llegada al aeropuerto o aeropuertos 
situados en dicho territorio y durante la permanencia en los mismos por el plazo necesario para el cumplimiento de sus fines, se 
hayan consumido o se encuentren a bordo de las aeronaves a las que corresponden las exenciones de las entregas de productos 
de avituallamiento establecidas en el artículo 12, número 4, y en las condiciones previstas en él, que realicen navegación aérea 
internacional. 
6.º Los productos de avituallamiento que se importen por las empresas titulares de la explotación de los buques y aeronaves a 
que afectan las exenciones establecidas en el artículo 12, números 2 y 4, de esta Ley, con las limitaciones establecidas en dichos 
preceptos y para ser destinadas exclusivamente a los mencionados buques y aeronaves. 
7.º Las divisas, billetes de banco y monedas que sean medios legales de pago, a excepción de las monedas y billetes de 
colección y de las piezas de oro, plata y platino. 
8.º Los títulos valores. 
9.º Las pinturas y dibujos realizados a mano y las esculturas, grabados, estampas y litografías, siempre que, en todos los casos, 
se trate de obras originales y las importaciones se efectúen directamente por los autores de las mismas. 
2. Las importaciones de oro efectuadas por el Banco de España y las de oro en lingotes destinados a su depósito en entidades 
financieras para que sirva de respaldo a la emisión de certificados acreditativos de tales depósitos. 
3. Las importaciones definitivas que se indican a continuación, cuando el importador solicite la exención y se cumplan las 
condiciones y requisitos que se establezcan reglamentariamente. 
1.º Los bienes personales importados por personas físicas que trasladen su residencia habitual desde la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la Comunidad Económica Europea o desde terceros países, a 
Canarias. 
Se entiende por bienes personales los destinados al uso personal del interesado o a las necesidades de su hogar, siempre que 
dichos bienes, por su naturaleza o cantidad, no constituyan una expedición comercial ni se destinen a los fines de una actividad 
económica salvo los instrumentos portátiles necesarios para el ejercicio de la profesión u oficio del importador. 
Los bienes a que se refiere el apartado 28.º de este número 3 sólo podrán ser importados con exención hasta el límite de las 
cantidades que se admitan con exención en el régimen de viajeros regulado en dicho apartado. No obstante, cuando el interesado 
hubiese tenido su anterior residencia en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la Comunidad 
Económica Europea, la exención se extenderá hasta el cuádruplo de dichas cantidades. 
La exención quedará condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) Que los bienes se hubiesen adquirido en las condiciones normales de tributación del país de origen o procedencia, sin haberse 
beneficiado con ocasión de su salida de dichos países, de exención o devolución de los impuestos soportados. 
Se considerará cumplido este requisito cuando los bienes se hubiesen adquirido al amparo de las exenciones establecidas en 
los regímenes diplomático o consular o en favor de los miembros de los Organismos Internacionales reconocidos y con sede en 
el Estado de origen, con los límites y condiciones fijados por los Convenios Internacionales por los que se crean dichos 
Organismos o por los acuerdos de sede. 
b) Los vehículos de motor para circular por carretera, incluidos los remolques, caravanas, viviendas transportables, 
embarcaciones de recreo y aviones de turismo deberán haber estado afectos al uso de los interesados, antes del traslado de su 
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residencia, durante un período mínimo de doce meses si se hubiesen beneficiado de las exenciones a que se refiere el párrafo 
segundo de la letra a) anterior, y de seis meses en los demás casos. 
Los bienes indicados en el párrafo anterior no podrán ser transmitidos, cedidos o arrendados durante los doce meses siguientes 
a su importación, salvo causa justificada. 
c) Los bienes diferentes a los comprendidos en la letra b) anterior que se hubiesen beneficiado de las exenciones a que se refiere 
el párrafo segundo de la letra a) precedente deberán haber estado afectos al uso de los interesados durante un periodo mínimo 
de seis meses antes del traslado de residencia. 
d) Que los interesados acrediten haber permanecido en su anterior residencia durante los siguientes períodos mínimos: ciento 
ochenta y cinco días por año natural, sí proceden de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la 
Comunidad Económica Europea, y doce meses si proceden de países no pertenecientes a dicha Comunidad. 
2.º Los bienes personales importados por personas que, con ocasión de su matrimonio, trasladen su residencia desde la 
Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o el extranjero a Canarias. 
La exención se extiende también a las importaciones de los regalos ofrecidos habitualmente con ocasión de matrimonio que 
reciban las personas a que se refiere el párrafo anterior, de quienes tengan su residencia habitual en otro territorio de la 
Comunidad Económica Europea y el valor unitario de los regalos no exceda de 350 euros, o de quienes tengan su residencia 
habitual fuera de dicha Comunidad y el valor unitario de los regalos no exceda de 200 euros. 
Cuando se trate de los bienes a que se refiere el apartado 28.º de este número 3, la exención se aplicará hasta los límites 
señalados en el apartado 1.º anterior para dichos bienes. 
La exención quedará condicionada a la concurrencia de los siguientes requisitos: 
a) Los establecidos en el párrafo cuarto del apartado 1.º anterior, letras a), b) y c). 
b) Que el interesado aporte la prueba de su matrimonio. 
c) Si la importación se efectuase antes de la celebración del matrimonio, la Administración podrá exigir la prestación de una 
garantía. 
3.º Los bienes personales importados por personas físicas que hubiesen adquirido la propiedad o el usufructo de dichos bienes 
por causa de muerte, cuando el adquirente tuviese su residencia habitual en el territorio de aplicación del Impuesto. 
También se aplicará la exención cuando el adquirente tuviese una residencia secundaria en el territorio de aplicación del 
Impuesto, si los bienes procediesen de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la Comunidad 
Económica Europea. 
Cuando se trate de los bienes a que se refiere el apartado 28.º de este número 3, la exención sólo se aplicará en los límites 
establecidos en el apartado 1.º anterior. 
Igualmente, estarán exentas del Impuesto las importaciones de bienes personales cuya propiedad o usufructo hubiesen sido 
adquiridos por causa de muerte por entidades sin fines de lucro establecidas en el territorio de aplicación del Impuesto. 
4.º Los bienes personales que se importen por un particular para amueblar una residencia secundaria suya en Canarias. 
También se benefician de la exención los bienes personales que se destinen a la residencia habitual o a otra secundaria del 
importador en Canarias, procedentes de una residencia secundaría del mismo que se abandone en la Península, Islas Baleares, 
Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la Comunidad Económica Europea, siempre que dichos bienes hubiesen estado 
realmente destinados al uso del interesado en esta residencia secundaria con anterioridad a su abandono. 
La exención estará condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) Los establecidos en el párrafo cuarto, letras a) y c) del apartado 1.º anterior. 
b) Que el importador fuese propietario de la vivienda secundaria, o arrendatario por un plazo mínimo de doce meses. 
c) Que los bienes correspondan al mobiliario normal de la vivienda secundaria. 
5.º Los efectos personales y objetos de mobiliario usados que pertenezcan a estudiantes que, teniendo su residencia habitual 
en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países, vengan a residir 
temporalmente a las Islas Canarias para efectuar sus estudios en este territorio. Asimismo, se incluyen en la exención los objetos 
e instrumentos usados que se utilicen normalmente por dichos estudiantes en la realización de sus estudios. 
La exención sólo se concederá una vez durante cada año escolar. 
6.º Los bienes que se enumeran a continuación cuya importación este desprovista de carácter comercial: 
a) Las condecoraciones otorgadas por las autoridades de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado 
miembro de la CEE o de Terceros Países a personas que tengan su residencia habitual en el territorio de las Islas Canarias. 
b) Las copas, medallas y objetos similares de carácter esencialmente simbólico, concedidos en la Península, Islas Baleares, 
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países a personas que tengan su residencia habitual en 
el territorio de las Islas Canarias, en homenaje a sus actividades artísticas, científicas, deportivas o públicas o en reconocimiento 
concreto, a condición de que sean importados por las mismas personas a quienes se hubiesen concedido. 
c) Las copas, medallas y objetos similares de carácter esencialmente simbólico, entregados gratuitamente por autoridades o 
personas establecidas en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros 
Países para ser entregados con idénticos fines a los señalados en la letra b) anterior, en el territorio de las Islas Canarias. 
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d) Las recompensas, trofeos, recuerdos de carácter simbólico y de escaso valor, destinados a ser distribuidos gratuitamente a 
personas que tengan su residencia normal en el territorio de las Islas Canarias, con ocasión de congresos, reuniones de negocios 
o manifestaciones similares de carácter internacional. 
7.º Los envíos dirigidos a personas o Entidades autorizadas para recibirlos, de muestras de sustancias referenciadas autorizadas 
por la Organización Mundial de la Salud para el control de la calidad de las materias utilizadas para la fabricación de 
medicamentos. 
8.º Los bienes que, en concepto de obsequio y con carácter ocasional: 
a) Se importen por personas que hayan realizado una visita oficial a la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro 
Estado miembro de la CEE o a Terceros Países. 
b) Se importen por personas que efectúen una visita oficial a las islas Canarias para ser entregados a autoridades o Entidades 
oficiales de este territorio. 
c) Se envíen a las autoridades o Entidades oficiales de las Islas Canarias por autoridades o Entidades oficiales de la Península, 
Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o de Terceros Países. 
En todo caso, las exenciones de este apartado estarán limitadas por el contenido de las disposiciones aplicables en el tráfico 
internacional de viajeros. 
9.º Los bienes destinados a ser usados o consumidos durante su permanencia en las Islas Canarias por los Jefes de Estado 
extranjeros, por quienes los representen o tengan prerrogativas análogas a ellos, a condición de reciprocidad. 
10.º Los bienes donados al Rey de España. 
11.º Los siguientes bienes, importados por Entidades o establecimientos creados para el cumplimiento de fines caritativos o 
filantrópicos, siempre que se utilicen exclusivamente para sus finalidades específicas: 
a) Los adquiridos a título gratuito para ser distribuidos a personas necesitadas, con excepción de los productos alcohólicos 
relacionados en el apartado 1.º anterior, el tabaco en rama o manufacturado, el café, el té y los vehículos de motor distintos de 
las ambulancias. 
b) Los destinados a ser distribuidos a las víctimas de catástrofes producidas en las Islas Canarias. 
12.º Los bienes importados por Entidades o establecimientos autorizados para la asistencia a minusválidos, especialmente 
concebidos para la educación, empleo o promoción social de los mismos. 
13.º Las importaciones a título gratuito de animales especialmente preparados para ser utilizados en laboratorios y de sustancias 
biológicas y químicas procedentes de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o de otro Estado miembro de la CEE, siempre 
que unos y otras se importen por establecimientos públicos o servicios dependientes de ellos, dedicados a la enseñanza o 
investigación científica o, previa autorización, por establecimientos privados dedicados a las mismas actividades. 
La importación onerosa o gratuita de sustancias biológicas o químicas procedentes de países situados fuera de la Comunidad 
Económica Europea, gozará de exención cuando se realice por los establecimientos a que se refiere el párrafo anterior y esté 
exenta, a su vez, del Arbitrio sobre la Producción e Importación en las Islas Canarias. 
14.º Las sustancias terapéuticas de origen humano y los reactivos para la determinación de los grupos sanguíneos o para el 
análisis de tejidos humanos, importados para ser utilizados exclusivamente con fines médicos o científicos. 
La exención comprenderá también los embalajes indispensables para el transpone de dichas sustancias y reactivos, así como 
los disolventes y accesorios para su conservación o utilización. 
15.º Los productos farmacéuticos destinados al uso de las personas o de los animales que participen en competiciones deportivas 
internacionales, en las cantidades precisas para cubrir sus necesidades durante el tiempo que permanezcan en las Islas 
Canarias. 
16.º Las muestras sin valor comercial estimable, que no puedan servir más que para gestionar pedidos de mercancías de la 
especie por ellas representada 
17.º Los impresos de carácter publicitario, tales como catálogos, listas de precios, instrucciones de uso o folletos comerciales 
que se refieran a los siguientes bienes o servicios: 
a) Mercancías destinadas a la venta o alquiler por una persona establecida en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, 
cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países. 
b) Prestaciones de servicios ofrecidos por una persona establecida en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o en otro 
Estado miembro de la CEE. 
c) Prestaciones de servicios en materia de transporte, seguros comerciales o banca ofrecidos por una persona establecida en 
un país no perteneciente a la Comunidad Económica Europea. 
La exención del presente apartado queda condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a’) Los impresos deberán llevar de forma visible el nombre de la Empresa que produzca, venda o alquile las mercancías o que 
ofrezca las prestaciones de servicios a que se refieran. 
b’) Cada envío comprenderá un solo documento o un único ejemplar de cada documento si se compone de varios documentos. 
No obstante, podrán realizarse envíos de varios ejemplares de un mismo documento, si su peso bruto total no excede de un 
kilogramo. 
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c’) Los impresos no deberán ser objeto de envíos agrupados de un mismo remitente a un mismo destinatario. 
No obstante lo anterior, los requisitos de las letras b’) y c’) no se exigirán respecto de los impresos relacionados con bienes 
destinados a la venta o alquiler o con servicios ofrecidos por una persona establecida en la Península, Islas Baleares, Ceuta, 
Melilla o en otro Estado miembro de la Comunidad Económica Europea, si dichos impresos se hubiesen importado para ser 
distribuidos gratuitamente. 
18.º Los objetos de carácter publicitario sin valor comercial, remitidos gratuitamente por proveedores establecidos en la 
Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o bien en Terceros Países, y que no tenga 
otra posible función que la publicidad. 
19.º Los siguientes bienes destinados a una exposición o manifestación: 
a) Las pequeñas muestras representativas de mercancías. 
b) Las que se utilicen exclusivamente en la realización de demostraciones. 
c) Los materiales de escaso valor para la decoración de los pabellones de los expositores. 
d) Los impresos publicitarios. 
Los bienes a que se refieren las letras anteriores sólo podrán destinarse a su distribución gratuita o a ser consumidos o destruidos 
en el curso de la exposición y su valor global o cantidad estará en relación con la naturaleza de la manifestación y la importancia 
de la participación del expositor. 
Las muestras y los impresos no podrán tener otra utilización que para fines publicitarios. 
No se comprenderán en las exposiciones o manifestaciones de este apartado las que se organicen con carácter privado en 
almacenes o locales comerciales para la venta de mercancías. 
En todo caso, quedarán excluidos de la exención los productos alcohólicos, el tabaco y los combustibles y carburantes. 
20.º Los bienes de inversión pertenecientes a empresas que cesen definitiva y totalmente en su actividad en la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países y se trasladen a las Islas Canarias para 
iniciar en este territorio una actividad similar, siempre que la transferencia de la empresa no tenga por causa la fusión con otra 
empresa establecida en las Islas Canarias. 
Se excluyen de esta exención: 
a) Los medios de transporte que no tengan el carácter de instrumentos de producción o de servicios. 
b) Los productos aptos para la alimentación humana o animal. 
c) Los combustibles y las existencias de materias primas, productos semielaborados o terminados. 
21.º Los bienes que hayan de ser objeto de examen, análisis o ensayos para determinar su propia composición, calidad o 
características técnicas, con fines exclusivos de información o de investigación de carácter industrial o comercial. 
22.º Las marcas, modelos o dibujos, así como los expedientes relativos a la solicitud de patentes de invención o similares, 
destinados a los Organismos competentes en materia de protección de derechos de autor o de la propiedad industrial o comercial. 
23.º Los bienes destinados al acondicionamiento o a la alimentación en ruta de animales que, procedentes de la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o de Terceros Países, son conducidos por las Islas Canarias 
en cualquier medio de transporte, siempre que dichos bienes se encuentren a bordo de los medios de transporte y se utilicen o 
distribuyan en el curso de dicho recorrido. 
24.º Los carburantes contenidos en los depósitos de los vehículos automóviles industriales y de turismo y en los de los 
contenedores para usos especiales, que se introduzcan en el territorio de aplicación del Impuesto, en las condiciones y con los 
límites que se indican a continuación: 
a) Carburantes contenidos en los depósitos normales de los vehículos automóviles y contenedores para usos especiales: 
a’) Vehículos automóviles industriales procedentes de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o de otro Estado miembro de 
la Comunidad Económica Europea y destinados al transporte de personas: Hasta 600 litros. 
b’) Los demás vehículos automóviles industriales: Hasta 200 litros. 
c’) Contenedores para usos especiales: Hasta 200 litros. 
Tratándose de vehículos distintos de los mencionados en las letras anteriores, no se aplicará ninguna limitación en relación a los 
carburantes contenidos en los depósitos normales de dichos vehículos. 
b) Carburantes contenidos en depósitos portátiles de los vehículos de turismo: Hasta 10 litros. 
La exención se aplicará, asimismo, a los lubricantes que se encuentren a bordo de los vehículos hasta los límites que 
correspondan a las necesidades normales de su funcionamiento durante el trayecto en curso. 
A los efectos de este artículo se entiende por: 
a) Vehículo automóvil industrial: Todo vehículo a motor apto para circular por carretera que, por sus características y 
equipamiento, resulte adecuado y esté efectivamente destinado al transporte, con o sin remuneración, de más de nueve 
personas, incluido el conductor, o de mercancías, así como para otros usos especiales distintos del transporte. 
b) Vehículo automóvil de turismo: Todo vehículo a motor apto para circular por carretera que no esté comprendido en el concepto 
de vehículo automóvil industrial. 
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c) Contenedores para usos especiales: Todo contenedor equipado con dispositivos especialmente adaptados para los sistemas 
de refrigeración, oxigenación, aislamiento térmico u otros sistemas. 
d) Depósitos normales: Los depósitos, incluso los de gas, incorporados de una manera fija por el constructor en todos los 
vehículos de serie o en los contenedores de un mismo tipo, cuya disposición permita la utilización directa del carburante para la 
tracción del vehículo o, en su caso, para el funcionamiento de los sistemas de refrigeración o de cualquier otro con que esté 
equipado el vehículo o con los contenedores de usos especiales. 
Los carburantes admitidos con exención no podrán ser empleados en vehículos distintos de aquéllos en los que se hubiesen 
importado, extraídos de dichos vehículos ni almacenados, salvo los casos en que los vehículos fuesen objeto de una reparación 
necesaria o de una cesión onerosa o gratuita por parte del beneficiario de la exención. No concurriendo las condiciones indicadas, 
quedarán sujetas al Impuesto las cantidades de dichos productos que hubiesen recibido los destinos irregulares mencionados. 
25.º Los bienes destinados a la construcción, conservación o decoración de monumentos conmemorativos o cementerios 
militares de extranjeros en Canarias. 
26.º Los ataúdes y urnas que contengan cadáveres o los restos de su incineración y las flores, coronas y demás objetos de 
ornamento que normalmente les acompañan. 
27.º A) Los bienes contenidos en los equipajes personales de los viajeros, con las limitaciones y requisitos que se indican a 
continuación: 
Que las mencionadas importaciones no tengan carácter comercial. 
A efectos de este artículo, se considerará que los bienes conducidos por viajeros no constituyen una expedición comercial cuando 
se trate de bienes adquiridos ocasionalmente, que se destinen al uso personal o familiar de los viajeros o a ser ofrecidos como 
regalos y que, por su naturaleza y cantidad, no pueda presumirse que sean el objeto de una actividad comercial. 
Que el valor global de los citados bienes no exceda, por persona, de 430 euros. 
En todo caso, tratándose de viajeros menores de quince años de edad, el valor global admitido con exención será 150 euros. 
Cuando el valor global exceda de las cantidades indicadas, la exención se concederá hasta el límite de dichas cantidades, 
exclusivamente para aquellos bienes que, importados separadamente, hubiesen podido beneficiarse de la exención. 
Para la determinación de los límites de exención señalados anteriormente no se computará el valor de los bienes que sean objeto 
de importación temporal o de reimportación derivada de una previa exportación temporal, ni el de los medicamentos necesarios 
para uso normal del viajero. 
B) A los efectos de esta exención, se considerarán equipajes personales de los viajeros, el conjunto de equipajes que presenten 
en la oficina de la Administración Tributaria Canaria en el momento de su llegada, así como los que se presenten con 
posterioridad, siempre que se justifique que, en el momento de la salida, fueron registrados en la empresa responsable de su 
transporte como equipajes acompañados. 
No constituyen equipajes personales los combustibles que excedan de las siguientes cantidades: 
Los contenidos en los depósitos normales de combustible de los medios de transporte motorizados. 
Los contenidos en depósitos portátiles de combustible hasta un máximo de 10 litros. 
C) Sin perjuicio de lo establecido en la letra A) anterior, estarán exentas del Impuesto las siguientes importaciones de bienes: 
a) Labores del tabaco: 
Cigarrillos: 200 unidades; 
Puritos (cigarros con un peso máximo 3 gramos unidad): 100 unidades; 
Cigarros puros: 50 unidades; 
Tabaco para fumar: 250 gramos. 
Para todo viajero, la franquicia se podrá aplicar a cualquier combinación de labores del tabaco, siempre que el total de los 
porcentajes utilizados de cada franquicia autorizada no supere el 100 por ciento. 
b) Alcoholes y bebidas alcohólicas: 
Bebidas destiladas y bebidas espirituosas de una graduación alcohólica superior a 22 por 100 vol.; alcohol etílico, no 
desnaturalizado, de 80 por 100 vol. o más: 1 litro en total; 
Bebidas destiladas y bebidas espirituosas, aperitivos a base de vino o de alcohol, tafia, sake o bebidas similares de una 
graduación alcohólica igual o inferior a 22 por 100 vol; vinos espumosos y generosos: 2 litros en total; 
Otros vinos: 4 litros en total; 
Cerveza: 16 litros en total. 
Para todo viajero, la franquicia se podrá aplicar a cualquier combinación de los tipos de alcohol y bebidas alcohólicas 
mencionados, siempre que el total de los porcentajes utilizados de cada franquicia autorizada no supere el 100 por ciento. 
El valor de estos bienes no se computará para la determinación de los límites de valor global señalados en la letra A) precedente. 
Los viajeros menores de diecisiete años de edad no se beneficiarán de las exenciones señaladas en las letras a) y b) anteriores. 
D) Los límites previstos para la exención del Impuesto que se establecen en este apartado se reducirán a la décima parte de las 
cantidades señaladas cuando los bienes a que se refieran se importen por el personal de los medios de transporte utilizados en 
el tráfico exterior y con ocasión de los desplazamientos efectuados en el ejercicio de sus actividades profesionales. 
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28.º Los pequeños envíos de mercancías remitidos sin contraprestación por un particular residente en la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la CEE a otro particular residente en Canarias en las cantidades y condiciones 
que se fijen reglamentariamente. 
29.º Las publicaciones oficiales de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o de 
Terceros Países, los impresos, folletos, carteles, anuarios, material técnico y otros análogos fines de propaganda turística para 
ser distribuidos gratuitamente o con destino a las agencias oficiales de turismo acreditadas en las Islas Canarias, siempre que 
no se contengan en ellos más de un 25 por 100 de publicidad comercial. 
30.º Las fotografías, diapositivas, y clichés para fotografías, incluso los que lleven leyendas, remitidos a agencias de prensa o a 
editores de diarios o publicaciones periódicas. 
31.º Los materiales audiovisuales de carácter educativo, científico o cultural producidos por la Organización de la Naciones 
Unidas o cualquiera de sus organismos en los términos y con los requisitos que se especifiquen reglamentariamente. 
32.º Los objetos de colección u objetos de arte de carácter educativo, científico o cultural; que se importen por museos, galerías 
u otros establecimientos para destinarlos exclusivamente a su exposición. 
La exención quedará condicionada a que se trate de una importación de bienes adquiridos a título gratuito o, tratándose de 
adquisiciones a título oneroso, a que los, bienes hubiesen sido entregados por una persona o Entidad que no fuese empresario 
ni profesional. 
33.º Los objetos destinados a servir de prueba o a fines similares ante los Tribunales u otras instancias oficiales de los Estados 
miembros de la Comunidad Económica Europea. 
34.º Los siguientes documentos y artículos: 
a) Los documentos enviados gratuitamente a los servicios públicos de los Estados miembros de la Comunidad Económica 
Europea. 
b) Las publicaciones de gobiernos extranjeros y las publicaciones de Organismos públicos internacionales destinadas a ser 
distribuidas gratuitamente. 
c) Las papeletas de voto para elecciones organizadas por Entes u Organismos establecidos en la Península, Islas Baleares, 
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países. 
d) Los reconocimientos de firmas y las circulares impresas relativas a firmas, expedidos en el marco de intercambios usuales de 
información entre servicios públicos o establecimientos bancarios. 
e) Los impresos de carácter oficial dirigidos a los Bancos centrales de los Estados miembros de la Comunidad Económica 
Europea. 
f) Los informes, memorias de actividades, notas de información, prospectos, boletines de suscripción y otros documentos 
expedidos por Sociedades que no tengan su sede en las Islas Canarias y dirigidos a los tenedores o suscriptores de los títulos 
emitidos por tales Sociedades. 
g) Las fichas perforadas, registros sonoros, microfilmes y otros soportes grabados utilizados para la transmisión de información, 
remitidos gratuitamente a su destinatario. 
h) Los expedientes, archivos, formularios y demás documentos destinados a ser utilizados en reuniones, conferencias o 
congresos internacionales, así como las actas y resúmenes de estas manifestaciones. 
i) Los planos, dibujos técnicos, copias, descripciones y demás documentos similares importados para la obtención o ejecución 
de pedidos en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países o 
para participar en concursos organizados en el territorio de las Islas Canarias. 
j) Los formularios destinados a ser utilizados en exámenes organizados en el territorio de las Islas Canarias por instituciones 
establecidas en otro país o en la Península, Islas Baleares, Ceuta y Melilla. 
k) Los formularios destinados a ser utilizados como documentos oficiales en el tráfico internacional de vehículos o mercancías, 
en cumplimiento de convenciones internacionales. 
I) Los formularios, etiquetas, títulos de transporte y documentos similares expedidos por Empresas de transporte o Empresas 
hoteleras establecidas en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o en un país extranjero con destino a las oficinas de viaje 
establecidas en el territorio de las Islas Canarias. 
m) Los formularios y títulos de transporte, conocimientos de embarque, cartas de porte y demás documentos comerciales o de 
oficina ya utilizados. 
n) Los impresos oficiales emitidos por las autoridades nacionales o internacionales y los impresos conforme a modelos 
internacionales dirigidos por asociaciones de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, o el extranjero a las asociaciones 
correspondientes situadas en las Islas Canarias, para su distribución. 
ñ) Las publicaciones oficiales que constituyan el medio de expresión de la autoridad pública del país de exportación, de 
Organismos internacionales, de Entidades públicas y Organismos de derecho público, establecidos en el territorio de exportación, 
así como los impresos distribuidos por organizaciones políticas extranjeras reconocidas oficialmente como tales en los Estados 
miembros de la Comunidad Económica con motivo de elecciones al Parlamento Europeo o de elecciones nacionales organizadas 
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a partir del país de origen, siempre que dichas publicaciones e impresos hayan estado sujetos al Impuesto en el país de 
exportación y no hayan sido objeto de desgravación a la exportación. 
35.º Los signos de franqueo, efectos estancados y efectos timbrados, tales como sellos de correos, pólizas, letras de cambio, 
cheques y precintas fiscales. 
36.º Los impresos, boletos o cupones que sirvan como soporte para la celebración de loterías, apuestas y juegos organizados 
por el Organismo Nacional de Loterías y Apuestas del Estado, la Organización Nacional de Ciegos y, en su caso, por los órganos 
correspondientes de la Comunidad Autónoma de Canarias. 
37.º (Suprimido) 
38.º (Suprimido) 
39.º Los signos de franqueo, efectos estancados y efectos timbrados, tales como sellos de correos, pólizas, letras de cambio, 
cheques y precintas fiscales. 
40.º Los impresos, boletos o cupones que sirvan como soporte para la celebración de loterías, apuestas y juegos organizados 
por el Organismo Nacional de Loterías y Apuestas del Estado, la Organización Nacional de Ciegos y, en su caso, por los órganos 
correspondientes de la Comunidad Autónoma de Canarias. 
4. La reimportación de bienes realizada por quien efectuó la exportación temporal de los mismos a Terceros Países o su envío 
con carácter temporal a la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE, siempre que se 
presenten en el mismo estado en que salieron. 
La exención alcanzará también a la reimportación de los despojos y restos de buques nacionales naufragados en el extranjero, 
previa justificación documental del siniestro y de la pertenencia de dichos bienes al buque naufragado. 
Cuando se trate de bienes que no se presenten en el mismo estado en que salieron, por haber sido objeto en la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países de una reparación, trabajo, 
transformación o incorporación de otros bienes, su reimportación sólo estará exenta en los siguientes casos: 
1.º Cuando las operaciones indicadas se realicen a título gratuito, en virtud de una obligación contractual o legal de garantía o 
como consecuencia de un vicio de fabricación. 
2.º Cuando dichas operaciones se realicen en buques o aeronaves nacionales cuya entrega o importación esté exenta, en virtud 
de lo establecido en el artículo 12 de esta Ley y en el presente artículo. 
5. La reimportación de bienes realizada por quien los envió temporalmente a la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, o a otro 
Estado de la Comunidad Económica Europea, cuando dichos bienes hayan sido objeto en estos territorios de un trabajo gravado 
por idéntico o análogo tributo al Impuesto General Indirecto Canario, sin derecho a deducción o devolución. 
6. Las importaciones efectuadas en los puertos por los armadores de buques de los productos de pesca que procedan 
directamente de sus capturas y que no hayan sido objeto de operaciones de transformación. A estos efectos, no se consideran 
operaciones de transformación las encaminadas a conservar los productos para su comercialización, realizadas antes de la 
primera entrega de los mismos. 
7. Las prestaciones de servicios, distintas de las declaradas exentas en el artículo 10 de esta Ley cuya contraprestación esté 
incluida en la base imponible de las importaciones de bienes a que se refieran, de acuerdo con lo establecido en el apartado 2.º 
del artículo 25 de esta Ley. 
8. Las importaciones en régimen diplomático consular conforme a la legislación que le sea aplicable. 

9. Las importaciones efectuadas por Organismos 
internacionales reconocidos por España y las realizadas por 
sus miembros con estatuto diplomático y su personal técnico 
y administrativo, con los límites y en las condiciones fijadas 
reglamentariamente o establecidas en los Convenios 
Internacionales por los que se crean tales organismos o en 
los Acuerdos sobre la sede de los mismos. 
En particular, estarán exentas del Impuesto las importaciones 
de bienes realizadas por la Comunidad Europea, la 
Comunidad Europea de la Energía Atómica, el Banco Central 
Europeo o el Banco Europeo de Inversiones, o por los 
organismos creados por las Comunidades a los que se aplica 
el Protocolo de 8 de abril de 1965 sobre los privilegios y las 
inmunidades de las Comunidades Europeas, dentro de los 
límites y conforme a las condiciones de dicho Protocolo y a 
los acuerdos para su aplicación o a los acuerdos de sede, 
siempre que dicha exención no provoque distorsiones en la 
competencia. 

«9. Las importaciones efectuadas por Organismos 
internacionales reconocidos por España y las realizadas por 
sus miembros con estatuto diplomático y su personal técnico 
y administrativo, con los límites y en las condiciones fijadas 
reglamentariamente o establecidas en los Convenios 
Internacionales por los que se crean tales organismos o en 
los Acuerdos sobre la sede de los mismos. 
En particular, estarán exentas del Impuesto las importaciones 
de bienes realizadas por la Comunidad Europea, la 
Comunidad Europea de la Energía Atómica, el Banco Central 
Europeo o el Banco Europeo de Inversiones, o por los 
organismos creados por las Comunidades a los que se aplica 
el Protocolo de 8 de abril de 1965 sobre los privilegios y las 
inmunidades de las Comunidades Europeas, dentro de los 
límites y conforme a las condiciones de dicho Protocolo y a 
los acuerdos para su aplicación o a los acuerdos de sede, 
siempre que dicha exención no provoque distorsiones en la 
competencia. 
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 Asimismo, estarán exentas del Impuesto las 
importaciones de bienes realizadas por la Comisión o por 
un órgano u organismo establecidos con arreglo al 
Derecho de la Unión, cuando la Comisión o dicho órgano 
u organismo los importen en el ejercicio de las funciones 
que les confiere el Derecho de la Unión en respuesta a la 
pandemia de COVID-19, salvo en caso de que los bienes 
importados se utilicen, inmediatamente o en una fecha 
posterior, para entregas ulteriores a título oneroso por 
parte de la Comisión o de dicho órgano u organismo.» 

10. Los bienes importados al amparo de Convenios Internacionales vigentes en España en materia de cooperación cultural, 
científica o técnica. 
11. Las importaciones de bienes cuyo valor global no exceda de 150 euros. 
Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior: 
a) Los productos alcohólicos comprendidos en los códigos NC 22.03 a 22.08 del Arancel Aduanero. 
b) Los perfumes y aguas de colonia. 
c) El tabaco en rama o manufacturado. 

12. Las importaciones de armamento, munición y material de 
uso específicamente militar que se requiera para la 
realización del programa de inversiones y sostenimiento de 
las Fuerzas Armadas 

«12. Las importaciones de armamento, munición y material 
de uso específicamente militar que se requiera para la 
realización del programa de inversiones y sostenimiento de 
las Fuerzas Armadas. 
Se incluyen en este apartado las importaciones de bienes 
efectuadas por: 
a) las fuerzas de los demás Estados partes del Tratado 
del Atlántico Norte, en los términos establecidos en el 
Convenio entre los Estados partes de dicho Tratado 
relativo al estatuto de sus fuerzas; 
b) las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto de España, para uso de dichas fuerzas o del 
personal civil a su servicio, o para el abastecimiento de 
sus comedores o cantinas, siempre que dichas fuerzas 
estén afectadas a un esfuerzo de defensa realizado para 
llevar a cabo una actividad de la Unión en el ámbito de la 
política común de seguridad y defensa.» 
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Seis. Se modifican los apartados 3 y 4, pasando los actuales apartados 4 y 5 a numerarse como 5 y 6, respectivamente, del 
artículo 26, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 26. Base imponible en las importaciones: Reglas especiales. 
1. La base imponible en las importaciones a consumo de bienes que previamente hubiesen estado colocados al amparo de los 
regímenes de importación temporal, tránsito, sistema de suspensión del de perfeccionamiento activo, Zona Franca, Depósito 
Franco o depósito, se determinará de la siguiente forma: 
1.º Tratándose de bienes originarios de la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o 
bien de Terceros Países, la base imponible se calculara de conformidad con lo previsto en el artículo anterior. 
2.º Si los bienes fuesen originarios de las Islas Canarias y hubiesen sido objeto de una entrega exenta del Impuesto, la base 
imponible será la suma de las contraprestaciones de dicha entrega y de los servicios directamente relacionados con la misma, 
determinadas de acuerdo con las normas contenidas en los artículos 22 y 23 de esta Ley. 
3.º Cuando los bienes importados a consumo estuviesen constituídos en parte por bienes comprendidos en el apartado 1.º 
anterior y en parte por bienes comprendidos en el apartado 2.º anterior, la base imponible será la suma de la que corresponda a 
cada uno de ellos, determinada de acuerdo con las normas de los citados apartados 1.º y 2.º que resulten aplicables según su 
origen. 
4.º Si los bienes importados a consumo fuesen originarios de las Islas Canarias y no hubiesen sido objeto de una entrega previa, 
la base imponible estará constituida exclusivamente por la que corresponda a los bienes comprendidos en los apartados 1.º o 
2.º anteriores que, en su caso, se les hubiesen incorporado, determinada de acuerdo con las normas de dichos apartados que 
resulten aplicables según su origen. 
5.º En la base imponible de las importaciones a consumo de los bienes a que se refieren los apartados precedentes se integrarán 
asimismo, y siempre que no estén incluidas en los conceptos anteriores, las contraprestaciones correspondientes a las 
prestaciones de servicio directamente relacionadas con los bienes que se importen, cuando dichas prestaciones hayan estado 
exentas del Impuesto y hayan sido efectuadas mientras los mismos hubieran permanecido al amparo de los citados regímenes 
aduaneros. Tales contraprestaciones se determinarán de acuerdo con las normas contenidas en los artículos 22 y 23 de esta 
Ley. 
6.º Cuando se hubiesen producido una o varias entregas de los bienes importados mientras los mismos se encontrasen al 
amparo de los regímenes aduaneros indicados, la base imponible resultará de adicionar los siguientes conceptos: 
a) La contraprestación de la entrega de los bienes efectuada al importador, incrementada con la de los bienes incorporados a 
los interiores por el propio importador hasta el momento de la importación si estos últimos hubiesen sido adquiridos en virtud de 
operaciones exentas del Impuesto. Si las contraprestaciones correspondientes a los bienes originarios de la Península, Islas 
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o de Terceros Países fuesen interiores a sus respectivos 
«Valores en Aduana», se tomarán estos valores para la determinación de la base imponible. 
b) La contraprestación de los servicios directamente relacionados con los bienes de referencia y que se hubiesen prestado desde 
su entrega al importador hasta el momento de la importación. 
Las contraprestaciones a que se refieren las letras a) y b) anteriores se determinarán de acuerdo con las contenidas en los 
artículos 22 y 23 de esta Ley. 
c) Los derechos, gravámenes y gastos accesorios y complementarios comprendidos en los apartados 1.º y 2.º del artículo anterior 
de esta Ley. 
2. En las importaciones a consumo a que se refiere el apartado 5.º del número 2, del artículo 8 de esta Ley, la base imponible 
se determinará aplicando las normas que procedan del número 1, del presente artículo, de acuerdo con el origen de los bienes. 

3. En las reimportaciones de bienes que no se presenten 
en el mismo estado en que salieron, por haber sido objeto 
en la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier 
otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Países de 
una reparación, trabajo, transformación o incorporación 
de otros bienes, la base imponible vendrá determinada 
por la suma de los siguientes conceptos: 
1.º El «Valor en Aduana». 

2.º Los derechos, tributos y gastos accesorios y 
complementarios comprendidos en los apartados 1,º y 2,º 
del artículo anterior de esta Ley. 

«3. La base imponible de las reimportaciones de bienes 
exportados temporalmente fuera del territorio de 
aplicación del Impuesto para ser objeto de trabajos de 
reparación, transformación, adaptación o trabajos por 
encargo será la contraprestación de los referidos 
trabajos determinada según las normas contenidas en 
los artículos 22 y 23 de la presente ley. 
También se comprenderán en la base imponible los 
conceptos a que se refieren los apartados 1.º y 2.º del 
artículo 25 de la presente ley, cuando no estén incluidos 
en la contraprestación definida en el párrafo anterior. 

 4. La base imponible de las importaciones a que se refiere 
el artículo 8, apartado 2, números 2.º, 3.º y 4.º, incluirá el 
importe de la contraprestación de todas las operaciones 
relativas a los correspondientes medios de transporte, 
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efectuadas con anterioridad a estas importaciones, que 
se hubiesen beneficiado de la exención del impuesto. 

4. El momento a que habrá de referirse la determinación de 
la base imponible o de los componentes de la misma será el 
del devengo del Impuesto. 

5. El momento a que habrá de referirse la determinación de la 
base imponible o de los componentes de la misma será el del 
devengo del Impuesto. 

5. Las cuotas satisfechas en las importaciones de bienes a 
que se refiere el número 2 del artículo 15 de esta Ley no 
podrán minorarse de la cuota que resulte de la importación a 
consumo de dichos bienes. 

6. Las cuotas satisfechas en las importaciones de bienes a 
que se refiere el número 2 del artículo 15 de esta ley no 
podrán minorarse de la cuota que resulte de la importación a 
consumo de dichos bienes.» 
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Siete. Se suprime la disposición adicional duodécima. 

 

Disposición adicional duodécima. 
1. A los efectos de lo dispuesto en esta Ley se considerará: 
Primero. Navegación marítima internacional: la que se realice por buques a través de aguas marítimas en 
los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un puerto situado en el ámbito espacial de aplicación del impuesto y termine o haga 
escala en otro puerto situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un puerto situado fuera del ámbito espacial de aplicación del impuesto y termine o 
haga escala en otro puerto situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
c) La que se inicie y finalice en cualquier puerto, sin realizar escalas, cuando la permanencia en aguas 
situadas fuera del mar territorial del ámbito espacial de aplicación del impuesto exceda de cuarenta y 
ocho horas. 
Lo dispuesto en esta letra c) no se aplicará a los buques que realicen actividades comerciales de 
transporte remunerado de personas o mercancías. 
En este concepto de navegación marítima internacional no se comprenderán las escalas técnicas 
realizadas para repostar, reparar o servicios análogos. 
Segundo. Que un buque está afecto a la navegación marítima internacional, cuando sus recorridos en 
singladuras de dicha navegación representen más del 50 por 100 del total recorrido efectuado durante los 
períodos de tiempo que se indican a continuación: 
a) El año natural anterior a la fecha en que se efectúen las correspondientes operaciones de reparación o 
mantenimiento, salvo lo dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación, importación, fletamento total o 
arrendamiento del buque o en los de desafectación de los fines de salvamento, asistencia marítima y 
pesca costera, el año natural en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después 
del primer semestre de dicho año, en cuyo caso el período a considerar comprenderá ese año natural y 
el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando 
se realicen después de las citadas en la presente letra. 
A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerará que la construcción de un buque ha finalizado en 
el momento de su matriculación definitiva en el Registro Marítimo correspondiente. 
Si transcurridos los períodos a que se refiere esta letra b), el buque no cumpliese los requisitos que 
determinan la afectación a la navegación marítima internacional, se regularizará su situación tributaria en 
relación con las operaciones de este apartado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2, 
de esta Ley. 
Tercero. Navegación aérea internacional, la que se realice en los siguientes supuestos: 
a) La que se inicie en un aeropuerto situado en el ámbito espacial de aplicación del impuesto y termine o 
haga escala en otro aeropuerto situado fuera de dicho ámbito espacial. 
b) La que se inicie en un aeropuerto situado fuera del ámbito espacial del impuesto y termine o haga 
escala en otro aeropuerto situado dentro o fuera de dicho ámbito espacial. 
En este concepto de navegación aérea internacional no se comprenderán las escalas técnicas realizadas 
para repostar, reparar o servicios análogos. 
Cuarto. Que una compañía esté dedicada esencialmente a la navegación aérea internacional cuando 
corresponda a dicha navegación más del 50 por 100 de la distancia total recorrida en los vuelos 
efectuados por todas las aeronaves utilizadas por dicha compañía durante los períodos de tiempo que se 
indican a continuación: 
a) El año natural anterior a la realización de las operaciones de reparación, mantenimiento, fletamento 
total o arrendamiento, salvo lo dispuesto en la letra siguiente. 
b) En los supuestos de entrega, construcción, transformación o importación de las aeronaves, el año 
natural en que se efectúen dichas operaciones, a menos que tuviesen lugar después del primer semestre 
de dicho año, en cuyo caso el período a considerar comprenderá ese año natural y el siguiente. 
Este criterio se aplicará también en relación con las operaciones mencionadas en la letra anterior cuando 
se realicen después de las citadas en la presente letra. 
Si al transcurrir los períodos a que se refiere esta letra b) la compañía no cumpliese los requisitos que 
determinan su dedicación a la navegación aérea internacional, se regularizará su situación tributaria en 
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relación con las operaciones de este apartado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8, número 2, de 
esta Ley. 
Quinto. Productos de avituallamiento: las provisiones de a bordo, los combustibles, carburantes, 
lubricantes y demás aceites de uso técnico y los productos accesorios de a bordo. 
Se entenderá por: 
a) Provisiones de a bordo: los productos destinados exclusivamente al consumo de la tripulación y de 
los pasajeros. 
b) Combustibles, carburantes, lubricantes y demás aceites de usos técnicos: los productos destinados a 
la alimentación de los órganos de propulsión o al funcionamiento de las demás máquinas y aparatos de 
a bordo. 
c) Productos accesorios de a bordo: los de consumo para uso doméstico, los destinados a la alimentación 
de los animales transportados y los consumibles utilizados para la conservación, tratamiento y 
preparación a bordo de las mercancías transportadas. 
Sexto. Depósitos normales de combustibles y carburantes: los comunicados directamente con los 
órganos de propulsión, máquinas y aparatos de a bordo. 
Séptimo. Península: el territorio peninsular español. 
2. Se considerará asimilada a la navegación internacional, marítima o aérea, la realizada por buques o 
aeronaves que partiendo de Canarias concluya en la Península, Islas Baleares, Ceuta y Melilla o viceversa. 
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Artículo 81. Armonización y adaptación de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario a la normativa aduanera 
comunitaria en relación con el lugar de realización de determinadas prestaciones de servicios. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica el apartado dos del apartado tres del 
artículo 17 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, 
que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 17. Lugar de realización de las prestaciones de servicios. 
Uno. Reglas generales. 
Las prestaciones de servicios se entenderán realizadas en el territorio de aplicación del Impuesto en los siguientes casos: 
1. Cuando el destinatario sea un empresario o profesional que actúe como tal y radique en el citado territorio la sede de su 
actividad económica, o tenga en el mismo un establecimiento permanente o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia 
habitual, siempre que se trate de servicios que tengan por destinatarios a dicha sede, establecimiento permanente, domicilio o 
residencia habitual, con independencia de dónde se encuentre establecido el prestador de los servicios y del lugar desde el que 
los preste. 
2. Cuando el destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, siempre que los servicios se presten por un 
empresario o profesional y la sede de su actividad económica o establecimiento permanente desde el que los preste o, en su 
defecto, el lugar de su domicilio o residencia habitual, se encuentre en el territorio de aplicación del Impuesto. 
3. Por excepción a lo expresado en el número 2 anterior, no se entenderán realizados en el territorio de aplicación del Impuesto: 
Los servicios que se enumeran a continuación cuando el destinatario de los mismos esté establecido o tenga su domicilio o 
residencia habitual fuera de la Unión Europea: 
Las cesiones y concesiones de derechos de autor, patentes, licencias, marcas de fábrica o comerciales y los demás derechos 
de propiedad intelectual o industrial, así como cualesquiera otros derechos similares. 
La cesión o concesión de fondos de comercio, de exclusivas de compra o venta o del derecho a ejercer una actividad profesional. 
Los de publicidad. 
Los de asesoramiento, auditoría, ingeniería, gabinete de estudios, abogacía, consultores, expertos contables o fiscales y otros 
similares, con excepción de los comprendidos en el apartado 1 del número Uno del punto Tres de este artículo. 
Los de tratamiento de datos y el suministro de informaciones, incluidos los procedimientos y experiencias de carácter comercial. 
Los de traducción, corrección o composición de textos, así como los prestados por intérpretes. 
Los de seguro, reaseguro y capitalización, así como los servicios financieros, citados respectivamente por el artículo 50.Uno.16.º 
y 18.º de la Ley de la Comunidad Autónoma de Canarias 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales, incluidos 
los que no estén exentos, con excepción del alquiler de cajas de seguridad. 
Los de cesión de personal. 
El doblaje de películas. 
Los arrendamientos de bienes muebles corporales, con excepción de los que tengan por objeto cualquier medio de transporte y 
los contenedores. 
La provisión de acceso a los sistemas de distribución de gas natural, electricidad, calefacción o refrigeración, y su transporte o 
transmisión a través de dichos sistemas, así como la prestación de otros servicios directamente relacionados con cualesquiera 
de los servicios comprendidos en este párrafo. 
Las obligaciones de no prestar, total o parcialmente, cualquiera de los servicios enunciados en este número. 
Dos. A efectos de esta Ley, se entenderá por: 
– Sede de la actividad económica: lugar en el que los sujetos pasivos centralicen la gestión y el ejercicio habitual de su actividad 
empresarial o profesional. 
– Establecimiento permanente: cualquier lugar fijo de negocios donde los sujetos pasivos realicen actividades empresariales o 
profesionales. 
En particular, tendrán esta consideración: 
a) La sede de dirección, sucursales, oficinas, fábricas, talleres, instalaciones, tiendas y, en general, las agencias o 
representaciones autorizadas para contratar en nombre y por cuenta del sujeto pasivo. 
b) Las minas, canteras o escoriales, pozos de petróleo o de gas u otros lugares de extracción de productos naturales. 
c) Las obras de construcción, instalación o montaje cuya duración exceda de doce meses. 
d) Las explotaciones agrarias, forestales o pecuarias. 
e) Las instalaciones explotadas con carácter de permanencia por un empresario o profesional para el almacenamiento y posterior 
entrega de sus mercancías. 
f) Los centros de compras de bienes o de adquisición de servicios. 
g) Los bienes inmuebles explotados en arrendamiento o por cualquier título. 
– Servicios de telecomunicación: aquellos servicios que tengan por objeto la transmisión, emisión y recepción de señales, textos, 
imágenes y sonidos o información de cualquier naturaleza, por hilo, radio, medios ópticos u otros medios electromagnéticos, 
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incluyendo la cesión o concesión de un derecho al uso de medios para tal transmisión, emisión o recepción e, igualmente, la 
provisión de acceso a redes informáticas. 
– Servicios prestados por vía electrónica: aquellos servicios que consistan en la transmisión enviada inicialmente y recibida en 
destino por medio de equipos de procesamiento, incluida la compresión numérica y el almacenamiento de datos, y enteramente 
transmitida, transportada y recibida por cable, radio, sistema óptico u otros medios electrónicos y, entre otros, los siguientes: 
a) El suministro y alojamiento de sitios informáticos. 
b) El mantenimiento a distancia de programas y de equipos. 
c) El suministro de programas y su actualización. 
d) El suministro de imágenes, texto, información y la puesta a disposición de bases de datos. 
e) El suministro de música, películas, juegos, incluidos los de azar o de dinero, y de emisiones y manifestaciones políticas, 
culturales, artísticas, deportivas, científicas o de ocio. 
f) El suministro de enseñanza a distancia. 
A estos efectos, el hecho de que el prestador de un servicio y su destinatario se comuniquen por correo electrónico no implicará, 
por sí mismo, que el servicio prestado tenga la consideración de servicio prestado por vía electrónica. 
– Servicios de radiodifusión y televisión: aquellos servicios consistentes en el suministro de contenidos de audio y audiovisuales, 
tales como los programas de radio o de televisión suministrados al público a través de las redes de comunicaciones por un 
prestador de servicios de comunicación, que actúe bajo su propia responsabilidad editorial, para ser escuchados o vistos 
simultáneamente siguiendo un horario de programación. 
Tres. Reglas especiales. 
Uno. Se entenderán prestados en el territorio de aplicación del Impuesto los siguientes servicios: 
1. Los relacionados con bienes inmuebles que radiquen en el citado territorio. 
Se considerarán relacionados con bienes inmuebles, entre otros, los siguientes servicios: 
a) El arrendamiento o cesión de uso por cualquier título de dichos bienes, incluidas las viviendas amuebladas. 
b) Los relativos a la preparación, coordinación y realización de las ejecuciones de obra inmobiliarias. 
c) Los de carácter técnico relativos a dichas ejecuciones de obra, incluidos los prestados por arquitectos, arquitectos técnicos e 
ingenieros. 
d) Los de gestión relativos a bienes inmuebles u operaciones inmobiliarias. 
e) Los de vigilancia o seguridad relativos a bienes inmuebles. 
f) Los de alquiler de cajas de seguridad. 
g) La utilización de vías de peaje. 
h) Los de alojamiento en establecimientos de hostelería, acampamento y balneario. 
2. Los de transporte que se citan a continuación, por la parte de trayecto que discurra por el territorio de aplicación del Impuesto 
tal y como éste se define en el artículo 3 de esta Ley: 
a) Los de transporte de pasajeros, cualquiera que sea su destinatario. 
b) Los de transporte de bienes cuando el destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal. 
3. El acceso a manifestaciones culturales, artísticas, deportivas, científicas, educativas, recreativas o similares, como las ferias 
y exposiciones, y los servicios accesorios al mismo, siempre que su destinatario sea un empresario o profesional actuando como 
tal y dichas manifestaciones tengan lugar efectivamente en el citado territorio. 
4. Los prestados por vía electrónica cuando el destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, siempre que 
éste se encuentre establecido o tenga su residencia o domicilio habitual en el territorio de aplicación del Impuesto. 
5. Los de restaurante y catering que se presten materialmente en el territorio de aplicación del Impuesto. 
6. Los de restaurante y catering prestados a bordo de un buque o de un avión en el curso de un transporte de pasajeros cuyo 
lugar de inicio y finalización se encuentre en el territorio de aplicación del Impuesto y no efectúe escala en puertos o aeropuertos 
sitos fuera de dicho territorio. 
Cuando se trate de un transporte de ida y vuelta, el trayecto de vuelta se considerará como un transporte distinto. 
A los efectos de lo expresado en el primer párrafo de este número, se considerará lugar de inicio el primer lugar previsto para el 
embarque de pasajero en el territorio de aplicación del Impuesto, incluso después de la última escala fuera de dicho territorio. 
7. Los de mediación en nombre y por cuenta ajena cuyo destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, 
siempre que las operaciones respecto de las que se intermedie se entiendan realizadas en el territorio de aplicación del Impuesto 
de acuerdo con lo dispuesto en esta Ley. 
8. Los que se enuncian a continuación, cuando se presten materialmente en dicho territorio y su destinatario no sea un 
empresario o profesional actuando como tal: 
a) Los servicios accesorios a los transportes tales como la carga y descarga, transbordo, manipulación y servicios similares. 
b) Los trabajos y las ejecuciones de obra realizados sobre bienes muebles corporales y los informes periciales, valoraciones y 
dictámenes relativos a dichos bienes. 
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c) Los servicios relacionados con manifestaciones culturales, artísticas, deportivas, científicas, educativas, recreativas, juegos 
de azar o similares, como las ferias y exposiciones, incluyendo los servicios de organización de los mismos y los demás servicios 
accesorios a los anteriores. 
9. Los de telecomunicaciones, de radiodifusión y de televisión, cuando el destinatario no sea un empresario o profesional 
actuando como tal, siempre que éste se encuentre establecido o tenga su residencia o domicilio habitual en el territorio de 
aplicación del Impuesto. 
10. A) Los servicios de arrendamiento de medios de transporte en los siguientes casos: 
a) Los de arrendamiento a corto plazo cuando los medios de transporte se pongan efectivamente a disposición del destinatario 
en el citado territorio. 
b) Los de arrendamiento a largo plazo cuando el destinatario no tenga la condición de empresario o profesional actuando como 
tal siempre que se encuentre establecido o tenga su domicilio o residencia habitual en el citado territorio. 
No obstante, cuando los arrendamientos a largo plazo cuyo destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal 
tengan por objeto embarcaciones de recreo, se entenderán prestados en el territorio de aplicación del Impuesto cuando éstas 
se pongan efectivamente a disposición del destinatario en el mismo siempre que el servicio sea realmente prestado por un 
empresario o profesional desde la sede de su actividad económica o un establecimiento permanente situado en dicho territorio. 
B) A los efectos de lo dispuesto en este número, se entenderá por corto plazo la tenencia o el uso continuado de los medios de 
transporte durante un periodo ininterrumpido no superior a treinta días y, en el caso de los buques, no superior a noventa días. 

Dos. Asimismo, se considerarán prestados en el territorio de 
aplicación del Impuesto los servicios que se enumeran a 
continuación cuando, conforme a las reglas de localización 
aplicable a estos servicios, contenidas en el presente artículo, 
no se entiendan realizados en la Unión Europea, pero su 
utilización o explotación efectivas se realicen en el territorio 
de aplicación del impuesto: 
1.° Los enunciados en el apartado Uno.3 de este artículo, 
cuyo destinatario sea un empresario o profesional actuando 
como tal. 

2.° Los de mediación en nombre y por cuenta ajena cuyo 
destinatario sea un empresario o profesional actuando 
como tal. 

3.° Los de arrendamiento de medios de transporte. 

4.° Los prestados por vía electrónica, los de 
telecomunicaciones, de radiodifusión y de televisión. 

 

«Dos. Asimismo, se considerarán prestados en el territorio de 
aplicación del Impuesto los servicios que se enumeran a 
continuación cuando, conforme a las reglas referentes al 
lugar de realización aplicable a estos servicios, contenidas 
en el presente artículo, no se entiendan realizados en la Unión 
Europea, pero su utilización o explotación efectivas se 
realicen en el territorio de aplicación del impuesto: 
1.º Los enunciados en el número 3 del apartado uno de este 
artículo y los de arrendamiento de medios de transporte, 
cuyo destinatario no tenga la consideración de empresario o 
profesional actuando como tal. 
2.º Los de seguros, reaseguros y capitalización, así como 
los servicios financieros, referidos en el número 3 del 
apartado uno de este artículo, y los de arrendamiento de 
medios de transporte cuyo destinatario sea un 
empresario o profesional actuando como tal.» 
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Artículo 82. Armonización de la normativa del Impuesto General Indirecto Canario en relación con el régimen de 
deducción del Impuesto soportado por el sujeto pasivo a lo establecido en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la 
Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias: 

Uno. Se modifica el artículo 29, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 29. Cuotas tributarias deducibles. 

1. Los sujetos pasivos a que se refiere el artículo anterior 
podrán deducir las cuotas del Impuesto General Indirecto 
Canario devengadas en las islas Canarias que hayan 
soportado por repercusión directa en sus adquisiciones de 
bienes o en los servicios a ellos prestados. 
Serán también deducibles, a partir del momento en que nazca 
el derecho a la deducción conforme a lo dispuesto en el 
artículo 32 de esta ley, las cuotas del mismo impuesto 
devengadas en dicho territorio en los supuestos siguientes: 
1.º En las importaciones. 
2.º En los supuestos de inversión del sujeto pasivo que se 
regulan en el apartado 2.º del número 1 del artículo 19 y en 
el artículo 58 ter.6 de esta ley, y en el supuesto de 
sustitución a que se refiere el apartado 2 del artículo 25 de la 
Ley 19/1994, de 6 de julio. 
 

1. Los sujetos pasivos a que se refiere el artículo anterior 
podrán deducir las cuotas del Impuesto General Indirecto 
Canario devengadas en las islas Canarias que hayan 
soportado por repercusión directa en sus adquisiciones de 
bienes o en los servicios a ellos prestados. 
Serán también deducibles, a partir del momento en que nazca 
el derecho a la deducción conforme a lo dispuesto en el 
artículo 32 de esta ley, las cuotas del mismo impuesto 
devengadas en dicho territorio en los supuestos siguientes: 
1.º En las importaciones. 
2.º En los supuestos de inversión del sujeto pasivo que se 
regulan en el apartado 2.º del número 1 del artículo 19 de 
esta ley y en el artículo 95 de la Ley, de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de 
medidas administrativas y fiscales, y en el supuesto de 
sustitución a que se refiere el apartado 2 del artículo 25 de la 
Ley 19/1994, de 6 de julio. 

2. En ningún caso procederá la deducción de las cuotas que 
no se hayan devengado con arreglo a derecho o en cuantía 
superior a la que legalmente corresponda. 

2. En ningún caso procederá la deducción de las cuotas que 
no se hayan devengado con arreglo a derecho o en cuantía 
superior a la que legalmente corresponda. 

3. Asimismo, los sujetos pasivos que hayan efectuado 
adquisiciones a comerciantes minoristas, que se encuentren 
exentas en virtud del apartado 27 del número 1 del artículo 
10 de esta Ley, podrán deducir el Impuesto General 
Indirecto Canario que se encuentre implícito en la 
contraprestación de esas operaciones, siempre que los 
comerciantes minoristas hayan hecho constar en su factura la 
condición de tales. Reglamentariamente se regulará un 
procedimiento simplificado que permita determinar con 
facilidad la carga impositiva implícita reseñada 

3. Asimismo, los sujetos pasivos que hayan efectuado 
adquisiciones a comerciantes minoristas, que se encuentren 
exentas en virtud del artículo 50.Uno.27.º de la Ley, de la 
Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de 
junio, de medidas administrativas y fiscales, podrán 
deducir la carga impositiva implícita del Impuesto 
General Indirecto Canario correspondiente a la 
contraprestación de esas operaciones, siempre que los 
comerciantes minoristas hayan hecho constar en su factura la 
condición de tales. Se considera carga impositiva implícita 
del Impuesto General Indirecto Canario el importe del 
Impuesto General Indirecto Canario que se encuentra 
implícito en la contraprestación de esas operaciones y se 
determinará aplicando un coeficiente sobre la cuantía de 
la contraprestación. 
El valor del referido coeficiente se obtendrá 
multiplicando 0,7 por el tipo de gravamen, expresado en 
tanto por uno, que se aplicaría a las entregas de bienes 
correspondientes en el supuesto de no estar exentas, 
aplicando la siguiente fórmula: 
K = (0,7 × T) / 100 
En la que K es el coeficiente a aplicar y T el tipo 
impositivo que corresponda. 

4. Las cuotas soportadas y la carga impositiva implícita 
reseñada en el número anterior serán deducibles en la 
medida en que los bienes o servicios cuya adquisición o 
importación determinen el derecho a la deducción, se utilicen 
por el sujeto pasivo en la realización de las siguientes 
operaciones: 

4. Las cuotas soportadas y la carga impositiva implícita 
reseñada en el número anterior serán deducibles en la 
medida en que los bienes o servicios cuya adquisición o 
importación determinen el derecho a la deducción, se utilicen 
por el sujeto pasivo en la realización de las siguientes 
operaciones: 
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1.º Las efectuadas en las Islas Canarias que se indican a 
continuación: 
a) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas 
y no exentas en el Impuesto General Indirecto Canario. 
b) Las prestaciones de servicios cuyo valor esté incluido en la 
base imponible de las importaciones de bienes a tenor de lo 
establecido en esta Ley. 
c) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios que 
gocen de exención en virtud de lo dispuesto en los artículos 
11 y 12 de esta Ley, así como las demás exportaciones 
definitivas de bienes y envíos de bienes con carácter definitivo 
a la Península, Islas Baleares, Ceuta o Melilla que no se 
destinen a la realización de las operaciones a que se refiere 
el apartado 2.º de este número 4. 
d) Las relativas a los regímenes suspensivos, a las Zonas 
Francas. Depósitos Francos y Depósitos que estén 
exentas del Impuesto de acuerdo con lo dispuesto en los 
números 1 y 2 del artículo 13 de esta Ley y los servicios 
exentos de conformidad con lo establecido en el número 1, 
apartados c) y d), y el número 2 del artículo 15 de esta Ley. 
e) Las de seguro, reaseguro, capitalización y servicios 
relativos a las mismas, así como las bancarias o financieras, 
que hubiesen resultado exentas, si se hubiesen realizado en 
el ámbito territorial de aplicación de este impuesto, en virtud 
de lo dispuesto en el número 1, apartados 16.º y 18.º del 
artículo 10 de esta ley, siempre que el destinatario de tales 
prestaciones no esté establecido en la Comunidad 
Económica Europea o que las citadas operaciones estén 
directamente relacionadas con las exportaciones de bienes a 
países no pertenecientes a dicha Comunidad y se efectúen a 
partir del momento en que los bienes se expidan con destino 
a terceros países. 
 
f) Los servicios prestados por agencias de viajes exentos del 
Impuesto en virtud de lo establecido en el número 3 del 
artículo 54 de la presente Ley. 
 
g) Las entregas gratuitas de muestras y objetos publicitarios 
de escaso valor y las prestaciones de servicios de 
demostración a título gratuito, realizadas unas y otras para la 
promoción de actividades empresariales o profesionales. 
h) Los servicios de telecomunicaciones y las entregas de 
bienes de inversión exentas por aplicación de lo dispuesto en 
los artículos 24 y 25, respectivamente, de la Ley 19/1994, de 
6 de julio. 
2.º Las realizadas en la Península, Islas Baleares, Ceuta. 
Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o bien 
en Terceros Países que originarían el derecho a 
deducción si se hubieran efectuado en las Islas Canarias. 

1.º Las efectuadas en las Islas Canarias que se indican a 
continuación: 
a) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas 
y no exentas en el Impuesto General Indirecto Canario. 
b) Las prestaciones de servicios cuyo valor esté incluido en la 
base imponible de las importaciones de bienes a tenor de lo 
establecido en esta ley. 
c) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios que 
gocen de exención en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 11 y 12 de esta ley, así como las demás 
exportaciones definitivas de bienes y envíos de bienes con 
carácter definitivo a la Península, Islas Baleares, Ceuta o 
Melilla que no se destinen a la realización de las operaciones 
a que se refiere el apartado 2.º de este número 4. 
d) Las relativas a los regímenes suspensivos y depósitos 
que estén exentas del Impuesto de acuerdo con lo dispuesto 
en los números 1 y 2 del artículo 13 de esta ley y los servicios 
exentos de conformidad con lo establecido en el número 1, 
apartados c) y d), y el número 2 del artículo 15 de esta ley. 
 
e) Las de seguro, reaseguro, capitalización y servicios 
relativos a las mismas, así como las bancarias o financieras, 
que hubiesen resultado exentas, si se hubiesen realizado en 
el ámbito territorial de aplicación de este impuesto, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 50.uno.16.º y 18.º de la Ley, 
de la Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de 
junio, de medidas administrativas y fiscales, siempre que 
el destinatario de tales prestaciones no esté establecido en la 
Unión Europea o que las citadas operaciones estén 
directamente relacionadas con las exportaciones de bienes a 
países no pertenecientes a dicha Unión y se efectúen a partir 
del momento en que los bienes se expidan con destino a 
terceros países. 
f) Los servicios prestados por agencias de viajes exentos del 
Impuesto en virtud de lo establecido en el artículo 71 de la 
Ley, de la Comunidad Autónoma de Canarias 4/2012, 
de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 
g) Las entregas gratuitas de muestras y objetos publicitarios 
de escaso valor y las prestaciones de servicios de 
demostración a título gratuito, realizadas unas y otras para la 
promoción de actividades empresariales o profesionales. 
h) Las entregas de bienes de inversión exentas y las entregas 
de bienes exentas, por aplicación de lo dispuesto en los 
artículos 25 y 47, respectivamente, de la Ley 19/1994, de 6 
de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal 
de Canarias. 
2.º Las realizadas en territorios terceros que originarían 
el derecho a deducción si se hubieran efectuado en las 
Islas Canarias. 

5. Los sujetos pasivos sólo podrán deducir el Impuesto 
satisfecho como consecuencia de las importaciones o el 
soportado en las adquisiciones de bienes o servicios que 
estén directamente relacionados con el ejercicio de su 
actividad empresarial o profesional. Esta condición deberá 
cumplirla también la carga impositiva implícita a que se refiere 
el número 3 anterior 

5. Los sujetos pasivos no podrán deducir las cuotas 
soportadas o satisfechas por las adquisiciones o 
importaciones de bienes o servicios que no se afecten, 
directa y exclusivamente a su actividad empresarial o 
profesional. Esta condición deberá cumplirla también la 
carga impositiva implícita a que se refiere el número 3 
anterior. 
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6. Se considerarán directamente relacionados con el 
ejercicio de la actividad empresarial o profesional los 
bienes o servicios afectados exclusivamente a la 
realización de dicha actividad. 
No se considerarán exclusivamente afectados a una 
actividad empresarial o profesional: 
1.º Los bienes que se destinen a dicha actividad y a otras de 
naturaleza no empresarial ni profesional por periodos de 
tiempo alternativos. 
2.º Los bienes o servicios que se utilicen simultáneamente 
para actividades empresariales o profesionales y para 
necesidades privadas. 
 
 
 
3.º Los bienes adquiridos por el sujeto pasivo que no se 
integren en su patrimonio empresarial o profesional. 
4.º Los bienes destinados a la satisfacción de necesidades 
personales o particulares de los empresarios o profesionales 
o de sus familiares o bien del personal dependiente de los 
mismos, con excepción de los destinados al alojamiento 
gratuito, en los locales o instalaciones de la Empresa, del 
personal encargado de la vigilancia y seguridad de los 
mismos. 

6. No se entenderán afectos directa y exclusivamente a la 
actividad empresarial o profesional, entre otros: 
 
 
 
 
1.º Los bienes que se destinen habitualmente a dicha 
actividad y a otras de naturaleza no empresarial ni profesional 
por periodos de tiempo alternativos. 
2.º Los bienes o servicios que se utilicen simultáneamente 
para actividades empresariales o profesionales y para 
necesidades privadas. 
3.º Los bienes o derechos que no figuren en la 
contabilidad o registros oficiales de la actividad 
empresarial o profesional del sujeto pasivo. 
4.º Los bienes adquiridos por el sujeto pasivo que no se 
integren en su patrimonio empresarial o profesional. 
5.º Los bienes destinados a ser utilizados en la satisfacción 
de necesidades personales o particulares de los empresarios 
o profesionales, de sus familiares o del personal dependiente 
de los mismos, con excepción de los destinados al 
alojamiento gratuito, en los locales o instalaciones de la 
empresa del personal encargado de la vigilancia y seguridad 
de los mismos, y a los servicios económicos y socio-
culturales del personal al servicio de la actividad. 

7. Se exceptúan de lo dispuesto en el número 6 anterior, 
apartados 1.º, 2.º y 4.º, los bienes o servicios que se 
utilicen para necesidades privadas de forma accesoria y 
notoriamente irrelevante 
8. No obstante lo dispuesto en los números anteriores, 
cuando se trate de elementos patrimoniales que sirvan 
sólo parcialmente al objeto de la actividad se entenderá 
producida la afectación por aquella parte de los mismos 
que se utilice realmente en la actividad de que se trate. 
En este sentido sólo se considerarán afectadas aquellas 
partes de los elementos patrimoniales que sean 
susceptibles de un aprovechamiento separado e 
independiente del resto. 
En ningún caso serán susceptibles de afectación parcial 
los elementos patrimoniales indivisibles. 

7. No obstante lo dispuesto en los números anteriores, 
las cuotas soportadas por la adquisición, importación, 
arrendamiento o cesión de uso por otro título de los 
bienes de inversión que se empleen en todo o en parte en 
el desarrollo de la actividad empresarial o profesional 
podrán deducirse de acuerdo con las siguientes reglas: 
1.ª Cuando se trate de bienes de inversión distintos de 
los comprendidos en la regla siguiente, en la medida en 
que dichos bienes vayan a utilizarse previsiblemente, de 
acuerdo con criterios fundados, en el desarrollo de la 
actividad empresarial o profesional. 
2.ª Cuando se trate de vehículos automóviles de turismo 
y sus remolques, ciclomotores y motocicletas, se 
presumirán afectados al desarrollo de la actividad 
empresarial o profesional en la proporción del 50 por 100. 

 A estos efectos, se considerarán automóviles de turismo, 
remolques, ciclomotores y motocicletas los definidos 
como tales en el anexo I del texto refundido de la Ley 
sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 
Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, así como los 
definidos como vehículos mixtos en dicho anexo y, en 
todo caso, los denominados vehículos todo terreno o tipo 
“jeep”. 
No obstante lo dispuesto en esta regla 2.ª, los vehículos 
que se relacionan a continuación se presumirán 
afectados al desarrollo de la actividad empresarial o 
profesional en la proporción del 100 por 100: 
a) Los vehículos mixtos utilizados en el transporte de 
mercancías. 
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b) Los utilizados en la prestación de servicios de 
transporte de viajeros mediante contraprestación. 
c) Los utilizados en la prestación de servicios de 
enseñanza de conductores o pilotos mediante 
contraprestación. 
d) Los utilizados por sus fabricantes en la realización de 
pruebas, ensayos, demostraciones o en la promoción de 
ventas. 
e) Los utilizados en los desplazamientos profesionales de 
los representantes o agentes comerciales. 
f) Los utilizados en servicios de vigilancia. 
3.ª Las deducciones a que se refieren las reglas 
anteriores deberán regularizarse cuando se acredite que 
el grado efectivo de utilización de los bienes en el 
desarrollo de la actividad empresarial o profesional es 
diferente del que se haya aplicado inicialmente. 
La mencionada regularización se ajustará al 
procedimiento establecido en el Capítulo I del Título II de 
esta ley para la deducción y regularización de las cuotas 
soportadas por la adquisición de los bienes de inversión, 
sustituyendo el porcentaje de operaciones que originan 
derecho a la deducción respecto del total por el 
porcentaje que represente el grado de utilización en el 
desarrollo de la actividad empresarial o profesional. 
4.ª El grado de utilización en el desarrollo de la actividad 
empresarial o profesional deberá acreditarse por el sujeto 
pasivo por cualquier medio de prueba admitido en 
derecho. No será medio de prueba suficiente la 
declaración-liquidación presentada por el sujeto pasivo 
ni la contabilización o inclusión de los correspondientes 
bienes de inversión en los registros oficiales de la 
actividad empresarial o profesional. 
5.ª A efectos de lo dispuesto en este apartado, no se 
entenderán afectos en ninguna proporción a una 
actividad empresarial o profesional los bienes que se 
encuentren en los supuestos previstos en los 
apartados 3.º y 4.º del apartado 6 de este artículo. 

 8. Lo dispuesto en el número anterior será también de 
aplicación a las cuotas soportadas o satisfechas por la 
adquisición o importación de los siguientes bienes y 
servicios directamente relacionados con los bienes a que 
se refiere dicho número: 
1.º Accesorios y piezas de recambio para los 
mencionados bienes. 
2.º Combustibles, carburantes, lubrificantes y productos 
energéticos necesarios para su funcionamiento. 
3.º Servicios de aparcamiento y utilización de vías de 
peaje. 
4.º Rehabilitación, renovación y reparación de los 
mismos.» 
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Dos. Se modifica el artículo 30, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 30. Exclusiones y restricciones del derecho a deducir. 

1. No podrán ser objeto de deducción: 
1.º Las cuotas soportadas como consecuencia de la 
adquisición, importación, arrendamiento, transformación, 
reparación, mantenimiento o utilización de automóviles de 
turismo y sus remolques, motocicletas, aeronaves o 
embarcaciones deportivas o de recreo, así como los 
accesorios, piezas de recambio, combustibles, 
carburantes y lubrificantes con destino a dichos 
vehículos y los demás servicios referentes a los mismos. 
Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará a los 
siguientes vehículos: 

a) Los destinados exclusivamente al transporte de 
mercancías. 

b) Los destinados exclusivamente al transporte de 
viajeros mediante la contraprestación, con excepción de 
las cuotas soportadas por la utilización de dichos 
vehículos que no serán deducibles en ningún caso. 

c) Los destinados exclusivamente a la prestación de 
servicios de enseñanzas de conductores o pilotos 
mediante contraprestación. 

d) Los destinados por sus fabricantes exclusivamente a 
la realización de pruebas, ensayos, demostraciones o 
promoción de ventas. 

e) Los adquiridos por Agentes comerciales 
independientes para destinarlos exclusivamente a sus 
desplazamientos profesionales. 

f) Los adquiridos para ser utilizados exclusivamente en 
servicios de vigilancia. 

g) En general, aquéllos cuya utilización no dé lugar a la 
aplicación de lo previsto en los artículos 26 y 27 de la Ley 
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y, además, puedan considerarse 
afectos a la actividad empresarial o profesional del sujeto 
pasivo de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
anterior. 

2.º Las cuotas soportadas por los servicios de 
desplazamiento o viajes, hostelería y restauración, salvo 
que el importe de los mismos tuviera la consideración de 
gasto fiscalmente deducible a efectos del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto sobre 
Sociedades. 

3.º Las cuotas soportadas en las adquisiciones o 
importaciones de alimentos y bebidas, los servicios de 
espectáculos y servicios de carácter recreativo, excepto 
cuando se destinen a ser utilizados o consumidos por los 
asalariados o terceras personas mediante 
contraprestación. 

4.º Las cuotas soportadas como consecuencia de las 
adquisiciones, arrendamientos o importaciones de joyas, 
alhajas y artículos similares, prendas de vestir o de 

1. No podrán ser objeto de deducción, en ninguna proporción, 
las cuotas soportadas como consecuencia de la adquisición, 
importación, arrendamiento, transformación, reparación, 
mantenimiento o utilización de los bienes y servicios que 
se indican a continuación y de los bienes y servicios 
accesorios o complementarios a los mismos: 
1.º Las joyas, alhajas, piedras preciosas, perlas naturales 
o cultivadas, y objetos elaborados total o parcialmente 
con oro o platino. 
A efectos de este impuesto se considerarán piedras 
preciosas el diamante, el rubí, el zafiro, la esmeralda, el 
aguamarina, el ópalo y la turquesa. 
2.º Los alimentos, las bebidas y el tabaco. 
3.º Los espectáculos y servicios de carácter recreativo. 
4.º Los bienes o servicios destinados a atenciones a 
clientes, asalariados o a terceras personas. 
No tendrán esta consideración: 
a) Las muestras gratuitas y los objetos publicitarios de 
escaso valor. 
Se entenderán por muestras de mercancías los artículos 
representativos de una categoría de las mismas que, por 
su modo de presentación o cantidad, solo puedan 
utilizarse en fines de promoción. 
Se considerarán objetos de carácter publicitario los que 
carezcan de valor comercial intrínseco, en los que se 
consigne de forma indeleble la mención publicitaria. 
b) Los bienes destinados exclusivamente a ser objeto de 
entrega o cesión de uso, directamente o mediante 
transformación, a título oneroso, que, en un momento 
posterior a su adquisición, se destinasen a atenciones a 
clientes, asalariados o terceras personas. 
5.º Los servicios de desplazamiento o viajes, hostelería y 
restauración, salvo que el importe de los mismos tuviera 
la consideración de gasto fiscalmente deducible a 
efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas o del Impuesto sobre Sociedades. 
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adorno personal confeccionadas con pieles de carácter 
suntuario, tabaco manufacturado y los tapices. 

5.º Las cuotas soportadas como consecuencia de 
adquisiciones de bienes o servicios destinados a 
atenciones a clientes, asalariados o a terceras personas. 

2. Se exceptúan de lo dispuesto en el número anterior las 
adquisiciones o importaciones de los bienes y servicios 
siguientes: 
 
1.º Los bienes que objetivamente considerados sean de 
exclusiva aplicación industrial, comercial, agraria, clínica o 
científica. 
2.º Los bienes destinados exclusivamente a ser objeto de 
entrega o cesión de uso a título oneroso, directamente o 
mediante transformación, por sujetos pasivos dedicados 
con habitualidad a la realización de dichas operaciones. 
 
3.º Los servicios recibidos para ser prestados como tales a 
título oneroso por sujetos pasivos dedicados con habitualidad 
a la realización de dichas operaciones. 

2. Se exceptúan de lo dispuesto en el número anterior las 
cuotas soportadas con ocasión de las operaciones 
mencionadas en ellos y relativas a los siguientes bienes 
y servicios: 
1.º Los bienes que objetivamente considerados sean de 
exclusiva aplicación industrial, comercial, agraria, clínica o 
científica. 
2.º Los bienes destinados exclusivamente a ser objeto de 
entrega o cesión de uso a título oneroso, directamente o 
mediante transformación por empresarios o profesionales 
dedicados con habitualidad a la realización de tales 
operaciones. 
3.º Los servicios recibidos para ser prestados como tales a 
título oneroso por empresarios o profesionales dedicados con 
habitualidad a la realización de dichas operaciones. 

 3. Las deducciones establecidas en el presente artículo y 
en el anterior se ajustarán también a las condiciones y 
requisitos previstos en el Capítulo I del Título II de esta 
ley y, en particular, los que se refieren a la regla de 
prorrata.» 
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Tres. Se modifica el artículo 37, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 37. La prorrata general. 

1. En los casos de aplicación de la regla de prorrata general, 
sólo será deducible el impuesto soportado en cada período 
de liquidación en el porcentaje que resulte de lo dispuesto en 
el número 2 siguiente. 
Para la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior, no se 
computarán en el impuesto soportado las cuotas que no sean 
deducibles, en virtud de lo dispuesto en los artículos 29 y 30 
de esta Ley. 

1. En los casos de aplicación de la regla de prorrata general, 
solo será deducible el impuesto soportado en cada período 
de liquidación en el porcentaje que resulte de lo dispuesto en 
el número 2 siguiente. 
Para la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior, no se 
computarán en el impuesto soportado las cuotas que no sean 
deducibles, en virtud de lo dispuesto en los artículos 29 y 30 
de esta ley. 

2. El porcentaje de deducción a que se refiere el número 
anterior se determinará multiplicando por 100 el resultante de 
una fracción en la que figuren: 
1.º En el numerador, el importe total, determinado para cada 
año natural, de las entregas de bienes y prestaciones de 
servicios que originen el derecho a la deducción, realizadas 
por el sujeto pasivo en el desarrollo de su actividad 
empresarial o profesional o, en su caso, en el sector 
diferenciado que corresponda. 
2.º En el denominador, el importe total, determinado para el 
mismo período de tiempo, de las entregas de bienes y 
prestaciones de servicios realizadas por el sujeto pasivo en el 
desarrollo de su actividad empresarial o profesional o, en su 
caso, en el sector diferenciado que corresponda, incluidas 
aquellas que no originen el derecho a deducir. 
Son operaciones que no originan el derecho a deducir, a 
efectos de su inclusión en el denominador de la prorrata 
las operaciones relacionadas en el artículo 10.1 de esta 
Ley realizadas por el sujeto pasivo dentro o fuera de 
Canarias, con la salvedad prevista en el artículo 
29.4.1.º.e) de la misma, así como las operaciones no 
sujetas a que se refieren los números 8.º, 9.º y 10.º del 
artículo 9 de la presente Ley. 
En las operaciones de cesión de divisas, billetes de banco y 
monedas que sean medios legales de pago, exentas del 
impuesto, el importe a computar en el denominador será el de 
la contraprestación de la reventa de dichos medios de pago, 
incrementado, en su caso, en el de las comisiones percibidas 
y minorado en el precio de adquisición de las mismas o, si 
éste no pudiera determinarse, en el precio de otras divisas, 
billetes o monedas de la misma naturaleza adquiridas en igual 
fecha. 
En las operaciones de cesión de pagarés y valores no 
integrados en la cartera de las entidades financieras, el 
importe a computar en el denominador será el de la 
contraprestación de la reventa de dichos efectos 
incrementado, en su caso, en el de los intereses y comisiones 
exigibles y minorado en el precio de adquisición de los 
mismos. 
Tratándose de valores integrados en la cartera de las 
entidades financieras deberán computarse en el denominador 
de la prorrata los intereses exigibles durante el período de 
tiempo que corresponda y, en los casos de transmisión de los 
referidos valores, las plusvalías obtenidas. 

2. El porcentaje de deducción a que se refiere el número 
anterior se determinará multiplicando por 100 el resultante de 
una fracción en la que figuren: 
1.º En el numerador, el importe total, determinado para cada 
año natural, de las entregas de bienes y prestaciones de 
servicios que originen el derecho a la deducción, realizadas 
por el sujeto pasivo en el desarrollo de su actividad 
empresarial o profesional o, en su caso, en el sector 
diferenciado que corresponda. 
2.º En el denominador, el importe total, determinado para el 
mismo período de tiempo, de las entregas de bienes y 
prestaciones de servicios realizadas por el sujeto pasivo en el 
desarrollo de su actividad empresarial o profesional o, en su 
caso, en el sector diferenciado que corresponda, incluidas 
aquellas que no originen el derecho a deducir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
En las operaciones de cesión de divisas, billetes de banco y 
monedas que sean medios legales de pago, exentas del 
impuesto, el importe a computar en el denominador será el de 
la contraprestación de la reventa de dichos medios de pago, 
incrementado, en su caso, en el de las comisiones percibidas 
y minorado en el precio de adquisición de las mismas o, si 
este no pudiera determinarse, en el precio de otras divisas, 
billetes o monedas de la misma naturaleza adquiridas en igual 
fecha. 
En las operaciones de cesión de pagarés y valores no 
integrados en la cartera de las entidades financieras, el 
importe a computar en el denominador será el de la 
contraprestación de la reventa de dichos efectos 
incrementado, en su caso, en el de los intereses y comisiones 
exigibles y minorado en el precio de adquisición de los 
mismos. 
Tratándose de valores integrados en la cartera de las 
entidades financieras deberán computarse en el denominador 
de la prorrata los intereses exigibles durante el período de 
tiempo que corresponda y, en los casos de transmisión de los 
referidos valores, las plusvalías obtenidas. 
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La prorrata de deducción resultante de la aplicación de los 
criterios anteriores se redondeará en la unidad superior. 

La prorrata de deducción resultante de la aplicación de los 
criterios anteriores se redondeará en la unidad superior. 

3. Para la determinación de dicho porcentaje no se computará 
en ninguno de los términos de la relación: 
1.º Las operaciones realizadas desde establecimientos 
situados fuera de las islas Canarias. 
2.º Las cuotas del Impuesto General Indirecto Canario que 
hayan gravado directamente las operaciones a que se refiere 
el número 2 anterior. 
3.º El importe de las entregas de aquellos bienes de inversión 
que los sujetos pasivos hayan utilizado en su actividad 
empresarial o profesional. 
4.º El importe de las operaciones inmobiliarias o financieras 
que no constituyan actividad empresarial o profesional típica 
del sujeto pasivo. 
Tendrán la consideración de operaciones financieras a 
estos efectos las descritas en el número 1, apartado 18, 
del artículo 10 de esta Ley. 
 
 
 
 
5.º Las importaciones y las adquisiciones de bienes o 
servicios. 

3. Para la determinación de dicho porcentaje no se computará 
en ninguno de los términos de la relación: 
1.º Las operaciones realizadas desde establecimientos 
situados fuera de las islas Canarias. 
2.º Las cuotas del Impuesto General Indirecto Canario que 
hayan gravado directamente las operaciones a que se refiere 
el número 2 anterior. 
3.º El importe de las entregas de aquellos bienes de inversión 
que los sujetos pasivos hayan utilizado en su actividad 
empresarial o profesional. 
4.º El importe de las operaciones inmobiliarias o financieras 
que no constituyan actividad empresarial o profesional 
habitual del sujeto pasivo. 
En todo caso se reputará actividad empresarial o 
profesional habitual del sujeto pasivo la de 
arrendamiento. 
Tendrán la consideración de operaciones financieras a 
estos efectos las descritas en el artículo 50.uno.18.º de la 
Ley, de la Comunidad Autónoma de Canarias 4/2012, 
de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 
5.º Las operaciones no sujetas al Impuesto según lo 
dispuesto en el artículo 9 de esta ley. 

4. A los efectos del cálculo de la prorrata se entenderá por 
importe total de operaciones la suma de las 
contraprestaciones correspondientes a las mismas, 
determinadas según lo establecido en los artículos 22 y 23 de 
esta Ley, incluso respecto de las operaciones exentas del 
impuesto. 
 
Tratándose de envíos de bienes con carácter definitivo a 
la península, islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro 
Estado miembro de la CE o bien de exportaciones 
definitivas no comprendidas en el artículo 11 de esta Ley, 
se tomará como importe de la operación, el valor en el 
interior de las islas Canarias de los productos 
exportados, determinado con arreglo a lo establecido en 
el número 1 del artículo 23 de esta Ley. 

4. A los efectos del cálculo de la prorrata se entenderá por 
importe total de operaciones la suma de las 
contraprestaciones correspondientes a las mismas, 
determinadas según lo establecido en los artículos 22 y 23 de 
esta ley, incluso respecto de las operaciones exentas del 
impuesto y las no sujetas a que se refiere el 
artículo 29.4.2.º de esta ley. 
Tratándose de exportaciones definitivas, en defecto de 
contraprestación se tomará como importe de la operación el 
valor en el interior de las islas Canarias de los productos 
exportados. 

5. En las operaciones no sujetas integrables en el 
denominador de la prorrata se entenderá por importe 
total de operaciones: 
a) En las operaciones previstas en el número 8.º del 
artículo 9 de esta Ley, el valor de mercado de las mismas. 
b) Sin perjuicio de lo establecido en el número 5 del 
artículo 28 de esta Ley, en las operaciones previstas en 
el número 9.º del artículo 9 de esta Ley, su coste 
presupuestario. 
c) En las operaciones previstas en el número 10.º del 
artículo 9 de esta Ley, el valor asignado a efectos del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados. 

 

6. En los supuestos de ejecución de obras con aportación 
de materiales, realizadas fuera de las islas Canarias, se 
tomará como importe de la operación el valor en el 
interior de las islas Canarias, de los materiales enviados 

5. En las ejecuciones de obras y prestaciones de 
servicios realizadas fuera del territorio de aplicación del 
Impuesto se tomará como importe de la operación el 
resultante de multiplicar la total contraprestación por el 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VI - NORMAS TRIBUTARIAS 

CAPÍTULO II - IMPUESTOS INDIRECTOS 

SECCIÓN 2.ª IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO 

122 
 

con carácter definitivo a la península, islas Baleares, 
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CE o 
bien exportados a terceros países, determinado con 
arreglo a lo dispuesto en el número 1 del artículo 23 de 
esta Le 

coeficiente obtenido de dividir la parte de coste 
soportada en el territorio de aplicación del impuesto por 
el coste total de la operación. 
A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, no se 
computarán los gastos de personal dependiente de la 
empresa. 

7. Para efectuar la imputación temporal serán de aplicación, 
respecto de la totalidad de operaciones incluidas en los 
números anteriores, las normas sobre el devengo del 
impuesto establecidas en esta Ley. 
No obstante, las entregas de bienes con destino a la 
península, islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro 
Estado miembro de la CE o bien a la exportación, exentos 
del impuesto en virtud de lo establecido en el artículo 11 de 
esta Ley, y los demás envíos o exportaciones definitivos de 
bienes se entenderán realizados, a estos efectos, en el 
momento en que sea admitido por el organismo competente 
la correspondiente solicitud de salida. 

6. Para efectuar la imputación temporal serán de aplicación, 
respecto de la totalidad de operaciones incluidas en los 
números anteriores, las normas sobre el devengo del 
impuesto establecidas en esta ley. 
No obstante, las exportaciones, exentas del impuesto en 
virtud de lo establecido en el artículo 11 de esta ley, y las 
demás exportaciones definitivas de bienes se entenderán 
realizadas, a estos efectos, en el momento en que sea 
admitido por el organismo competente la correspondiente 
solicitud de salida.» 
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Cuatro. Se modifica el número 2.º del apartado 1 del artículo 42, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 42. Transmisión de bienes de inversión durante el período de regularización. 

1. En los casos de entregas de bienes de inversión durante el período de regularización, ésta se realizará de una sola vez por el 
tiempo de dicho período que quede por transcurrir. 

A tal efecto, si la entrega estuviere sujeta al Impuesto y no exenta, se considerará que el bien de inversión se empleó 
exclusivamente en la realización de operaciones que originan el derecho a deducir durante todo el año en que se realizó dicha 
entrega y en los restantes hasta la expiración del período de regularización. 

No obstante, la diferencia resultante de la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior no será deducible en cuanto exceda 
de la cuota repercutida al adquirente en la transmisión del bien a que se refiera. 

Si la entrega resultase exenta o no sujeta, se considerará que 
el bien de inversión se empleó exclusivamente en la 
realización de operaciones que no originan el derecho a 
deducir durante todo el año en que se realizó dicha entrega y 
los restantes hasta la expiración del período de 
regularización. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se exceptúan de lo previsto en el párrafo anterior las 
entregas de bienes de inversión exentas o no sujetas que 
originen el derecho a la deducción, a las que se aplicará la 
regla contenida en el párrafo 2.º de este número 1 
correspondiente a las entregas sujetas y no exentas. Las 
deducciones que procedan en este caso no podrán 
exceder de la cuota que, en el caso en que la operación 
no hubiese estado exenta o no sujeta, resultaría de 
aplicar el tipo vigente a la base imponible de las entregas 
o al valor interior de los bienes exportados o enviados a 
la Península, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o cualquier 
otro Estado miembro de la Comunidad Europea. 
La regularización a que se refiere este artículo deberá 
practicarse incluso en el supuesto de que en los años 
anteriores no hubiere sido de aplicación la regla de 
prorrata. 

«2.º Si la entrega resultare exenta o no sujeta, se considerará 
que el bien de inversión se empleó exclusivamente en la 
realización de operaciones que no originan el derecho a 
deducir durante todo el año en que se realizó dicha entrega y 
en los restantes hasta la expiración del período de 
regularización. 
La regla establecida en el párrafo anterior también será 
de aplicación en los supuestos en que el sujeto pasivo 
destinase bienes de inversión a fines que, con arreglo a 
lo establecido en los números 5, 6, 7 y 8 del artículo 29 y 
el artículo 30 de esta ley, determinen la aplicación de 
limitaciones, exclusiones o restricciones del derecho a 
deducir, durante todo el año en que se produjesen dichas 
circunstancias y los restantes hasta la terminación del 
período de regularización. 
Se exceptúan de lo previsto en el primer párrafo de esta 
regla las entregas de bienes de inversión exentas o no 
sujetas que originen el derecho a la deducción, a las que se 
aplicará la regla primera. Las deducciones que procedan 
en este caso no podrán exceder de la cuota que resultaría 
de aplicar el tipo impositivo vigente en relación con las 
entregas de bienes de la misma naturaleza al valor 
interior de los bienes exportados.» 

2. Lo dispuesto en este artículo no será aplicable, en ningún caso, a las operaciones a que se refiere el artículo 9., apartado 1. 
de esta Ley, quedando el adquirente subrogado en la posición del transmitente. 

En este caso, la prorrata de deducción aplicable para practicar la regularización de deducciones de dichos bienes durante el 
mismo año y los que faltan para terminar será la que corresponda al adquirente. 

3. Lo dispuesto en este artículo será de aplicación cuando los bienes de inversión se transmitan antes de su utilización por el 
sujeto pasivo. 
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Artículo 83. Escala por transmisiones y rehabilitaciones de grandezas y títulos nobiliarios. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley, la escala a que hace referencia el párrafo primero del artículo 43 del texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, será la siguiente: 

Artículo 43. 

La rehabilitación y transmisión, sea por vía de sucesión o cesión, de grandezas y títulos nobiliarios, así como el reconocimiento 
de uso en España de títulos extranjeros, satisfarán los derechos consignados en la escala adjunta. 

Se considerarán transmisiones directas las que tengan lugar entre ascendientes y descendientes o entre hermanos cuando la 
grandeza o el título haya sido utilizado por alguno de los padres. 

Se considerarán transmisiones transversales las que tengan lugar entre personas no comprendidas en el párrafo anterior. 

Se gravará la rehabilitación siempre que haya existido interrupción en la posesión de una grandeza o título, cualquiera que sea 
la forma en que se produzca, pero sin que pueda liquidarse en cada supuesto más que un solo derecho al sujeto pasivo. Por 
esta misma escala tributará el derecho a usar en España títulos pontificios y los demás extranjeros. 

Escala 

Transmisiones 
Directas 

– 
Euros 

Transmisiones 
Transversales 

– 
Euros 

Rehabilitaciones 
y 

reconocimiento 
de títulos 

extranjeros 
– 

Euros 

1.º Por cada 
título con 
grandeza. 

2.865 7.181 17.217 

2.º Por cada 
grandeza 
sin título. 

2.048 5.134 12.293 

3.º Por cada 
título sin 
grandeza. 

817 2.048 4.928 

 

Escala 

Transmisiones 
directas 

– 
Euros 

Transmisiones 
transversales 

– 
Euros 

Rehabilitaciones 
y 

reconocimiento 
de títulos 

extranjeros 
– 

Euros 

1.º Por cada 
título con 
grandeza. 

2.922 7.325 17.561 

2.º Por cada 
grandeza 
sin título. 

2.089 5.237 12.539 

3.º Por cada 
título sin 
grandeza. 

833 2.089 5.027 
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Artículo 84. Transposición de la Directiva (UE) 2019/2235 del Consejo de 16 de diciembre de 2019 por la que se modifican 
la Directiva 2006/112/CE, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, y la Directiva 2008/118/CE, 
relativa al régimen general de los impuestos especiales, en lo que respecta al esfuerzo de defensa en el marco de la 
Unión. 

Con efectos desde el 1 de julio de 2022 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 38/1992, 
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales: 

Uno. Se añade una letra g) en el apartado 1 del artículo 9, con la siguiente redacción: 

 «g) A las fuerzas armadas de cualquier Estado miembro 
distinto de España, para uso de dichas fuerzas o del 
personal civil a su servicio, o para el abastecimiento de 
sus comedores o cantinas, siempre que dichas fuerzas 
estén afectadas a un esfuerzo de defensa realizado para 
llevar a cabo una actividad de la Unión en el ámbito de la 
política común de seguridad y defensa.» 

Dos. Se añade un apartado 10 al artículo 94, con la siguiente redacción: 

 «10. La energía eléctrica suministrada a las fuerzas 
armadas de cualquier Estado miembro distinto de 
España, para uso de dichas fuerzas o del personal civil a 
su servicio, o para el abastecimiento de sus comedores o 
cantinas, siempre que dichas fuerzas estén afectadas a 
un esfuerzo de defensa realizado para llevar a cabo una 
actividad de la Unión en el ámbito de la política común de 
seguridad y defensa.» 

(…) 
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Artículo 122. Bases y tipos de cotización a la Seguridad Social, Desempleo, Protección por cese de actividad, Fondo de 
Garantía Salarial y Formación Profesional durante el año 2023. 

Las bases y tipos de cotización a la Seguridad Social, Desempleo, Protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial 
y Formación Profesional, a partir del 1 de enero de 2023, serán los siguientes: 

 

Uno. Topes máximo y mínimo de las bases de cotización a la Seguridad Social. 

1. El tope máximo de la base de cotización en cada uno de 
los Regímenes de la Seguridad Social que lo tengan 
establecido, queda fijado, a partir del 1 de enero de 2022, 
en la cuantía de 4.139,40 euros mensuales. 

1. El tope máximo de la base de cotización en cada uno de 
los regímenes de la Seguridad Social que lo tengan 
establecido, queda fijado, a partir del 1 de enero de 2023, 
en la cuantía de 4.495,50 euros mensuales. 

2. De acuerdo con lo establecido en el artículo 19.2 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, 
desde el uno de enero de 2022, las bases de cotización en 
los Regímenes de la Seguridad Social y respecto de las 
contingencias que se determinan en este artículo, tendrán 
como tope mínimo las cuantías del salario mínimo 
interprofesional vigente en cada momento, incrementadas en 
un sexto, salvo disposición expresa en contrario. 

2. De acuerdo con lo establecido en el artículo 19.2 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, 
desde el 1 de enero de 2023, las bases de cotización en los 
regímenes de la Seguridad Social y respecto de las 
contingencias que se determinan en este artículo, tendrán 
como tope mínimo las cuantías del salario mínimo 
interprofesional vigente en cada momento, incrementadas en 
un sexto, salvo disposición expresa en contrario. 
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Dos. Bases y tipos de cotización en el Régimen General de la Seguridad Social. 

1. Las bases mensuales de cotización para todas las 
contingencias y situaciones protegidas por el Régimen 
General de la Seguridad Social, exceptuadas las de 
accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, estarán 
limitadas, para cada grupo de categorías profesionales, por 
las bases mínimas y máximas siguientes: 
a) Las bases mínimas de cotización, según categorías 
profesionales y grupos de cotización, se incrementarán 
desde el uno de enero de 2022, y respecto de las vigentes 
en 31 de diciembre de 2021, en el mismo porcentaje en que 
aumente el salario mínimo interprofesional. 
Las bases mínimas de cotización aplicables a los 
trabajadores con contrato a tiempo parcial se adecuarán en 
orden a que la cotización en esta modalidad de contratación 
sea equivalente a la cotización a tiempo completo por la 
misma unidad de tiempo y similares retribuciones. 
b) Las bases máximas, cualquiera que sea la categoría 
profesional y grupo de cotización, serán a partir del 1 de 
enero de 2022, de 4.139,40 euros mensuales o de 137,98 
euros diarios. 

1. Las bases mensuales de cotización para todas las 
contingencias y situaciones protegidas por el Régimen 
General de la Seguridad Social, exceptuadas las de 
accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, estarán 
limitadas, para cada grupo de categorías profesionales, por 
las bases mínimas y máximas siguientes: 
a) Las bases mínimas de cotización, según categorías 
profesionales y grupos de cotización, se incrementarán 
desde el 1 de enero de 2023, y respecto de las vigentes 
en 31 de diciembre de 2022, en el mismo porcentaje en que 
aumente el salario mínimo interprofesional. 
Las bases mínimas de cotización aplicables a los 
trabajadores con contrato a tiempo parcial se adecuarán en 
orden a que la cotización en esta modalidad de contratación 
sea equivalente a la cotización a tiempo completo por la 
misma unidad de tiempo y similares retribuciones. 
b) Las bases máximas, cualquiera que sea la categoría 
profesional y grupo de cotización, serán a partir del 1 de 
enero de 2023 de 4.495,50 euros mensuales o de 149,85 
euros diarios. 

2. Los tipos de cotización en el Régimen General de la 
Seguridad Social serán, durante el año 2022, los siguientes: 
a) Para las contingencias comunes el 28,30 por ciento, siendo 
el 23,60 por ciento a cargo de la empresa y el 4,70 por ciento 
a cargo del trabajador. 
b) Para las contingencias de accidentes de trabajo y 
enfermedades profesionales se aplicarán los porcentajes de 
la tarifa de primas incluida en la disposición adicional cuarta 
de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2007, siendo las primas 
resultantes a cargo exclusivo de la empresa. 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 146.4 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, en el caso 
de empresas que ocupen a trabajadores a quienes en razón 
de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, se aplicará el tipo de 
cotización por accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales más alto de los establecidos en dicha tarifa de 
primas, siempre y cuando el establecimiento de ese 
coeficiente reductor no lleve aparejada una cotización 
adicional por tal concepto. 
Lo previsto en el párrafo anterior no será de aplicación a los 
empresarios que ocupen a trabajadores incluidos en el ámbito 
de aplicación del Real Decreto 1539/2003, de 5 de diciembre, 
por el que se establecen coeficientes reductores de la edad 
de jubilación a favor de los trabajadores que acreditan un 
grado importante de discapacidad. 

2. Los tipos de cotización en el Régimen General de la 
Seguridad Social serán, durante el año 2023, los siguientes: 
a) Para las contingencias comunes el 28,30 por ciento, siendo 
el 23,60 por ciento a cargo de la empresa y el 4,70 por ciento 
a cargo del trabajador. 
b) Para las contingencias de accidentes de trabajo y 
enfermedades profesionales se aplicarán los porcentajes de 
la tarifa de primas incluida en la disposición adicional cuarta 
de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2007, siendo las primas 
resultantes a cargo exclusivo de la empresa. 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 146.4 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, en el caso 
de empresas que ocupen a trabajadores a quienes en razón 
de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, se aplicará el tipo de 
cotización por accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales más alto de los establecidos en dicha tarifa de 
primas, siempre y cuando el establecimiento de ese 
coeficiente reductor no lleve aparejada una cotización 
adicional por tal concepto. 
Lo previsto en el párrafo anterior no será de aplicación a los 
empresarios que ocupen a trabajadores incluidos en el ámbito 
de aplicación del Real Decreto 1539/2003, de 5 de diciembre, 
por el que se establecen coeficientes reductores de la edad 
de jubilación a favor de los trabajadores que acreditan un 
grado importante de discapacidad. 

3. Durante el año 2022, para la cotización adicional por horas 
extraordinarias establecida en el artículo 149 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, se 
aplicarán los siguientes tipos de cotización: 
a) Cuando se trate de las horas extraordinarias motivadas por 
fuerza mayor, el 14,00 por ciento, del que el 12,00 por ciento 
será a cargo de la empresa y el 2,00 por ciento a cargo del 
trabajador. 

3. Durante el año 2023, para la cotización adicional por horas 
extraordinarias establecida en el artículo 149 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, se 
aplicarán los siguientes tipos de cotización: 
a) Cuando se trate de las horas extraordinarias motivadas por 
fuerza mayor, el 14 por ciento, del que el 12,00 por ciento 
será a cargo de la empresa y el 2,00 por ciento a cargo del 
trabajador. 
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b) Cuando se trate de las horas extraordinarias no 
comprendidas en el párrafo anterior, el 28,30 por ciento, del 
que el 23,60 por ciento será a cargo de la empresa y el 4,70 
por ciento a cargo del trabajador. 

b) Cuando se trate de las horas extraordinarias no 
comprendidas en el párrafo anterior, el 28,30 por ciento, del 
que el 23,60 por ciento será a cargo de la empresa y el 4,70 
por ciento a cargo del trabajador. 

4. A partir del 1 de enero de 2022, la base máxima de 
cotización por contingencias comunes aplicable a los 
representantes de comercio será la prevista con carácter 
general en el apartado Dos.1.b). 

4. A partir del 1 de enero de 2023, la base máxima de 
cotización por contingencias comunes aplicable a los 
representantes de comercio será la prevista con carácter 
general en el apartado dos.1.b). 

5. A efectos de determinar, a partir del 1 de enero de 2022, 
la base máxima de cotización por contingencias comunes de 
los artistas, así como la base y el tipo de cotización durante 
los períodos de inactividad, se aplicará lo siguiente: 
a) La base máxima de cotización para todos los grupos 
correspondientes a las distintas categorías profesionales será 
de 4.139,40 euros mensuales. No obstante, el límite máximo 
de las bases de cotización en razón de las actividades 
realizadas por un artista, para una o varias empresas, tendrá 
carácter anual y se determinará por la elevación a cómputo 
anual de la base mensual máxima señalada. 
El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, 
teniendo en cuenta la base y el límite máximos establecidos 
en el párrafo anterior, fijará las bases de cotización para 
determinar las liquidaciones provisionales de los artistas, a 
que se refiere el artículo 32.5.b) del Reglamento General 
sobre Cotización y Liquidación de otros Derechos de la 
Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 2064/1995, 
de 22 de diciembre. 
b) La base de cotización aplicable durante los períodos de 
inactividad de los artistas en los que se mantenga 
voluntariamente la situación de alta en el Régimen General 
de la Seguridad Social será la base mínima vigente en cada 
momento, por contingencias comunes, correspondiente al 
grupo 7 de la escala de grupos de cotización de dicho 
régimen. 
El tipo de cotización aplicable será el 11,50 por ciento. 

5. A efectos de determinar, a partir del 1 de enero de 2023, 
la base máxima de cotización por contingencias comunes de 
los artistas, así como la base y el tipo de cotización durante 
los períodos de inactividad, se aplicará lo siguiente: 
a) La base máxima de cotización para todos los grupos 
correspondientes a las distintas categorías profesionales será 
de 4.495,50 euros mensuales. No obstante, el límite máximo 
de las bases de cotización en razón de las actividades 
realizadas por un artista, para una o varias empresas, tendrá 
carácter anual y se determinará por la elevación a cómputo 
anual de la base mensual máxima señalada. 
El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, 
teniendo en cuenta la base y el límite máximos establecidos 
en el párrafo anterior, fijará las bases de cotización para 
determinar las liquidaciones provisionales de los artistas, a 
que se refiere el artículo 32.5.b) del Reglamento General 
sobre Cotización y Liquidación de otros Derechos de la 
Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto 2064/1995, 
de 22 de diciembre. 
b) La base de cotización aplicable durante los períodos de 
inactividad de los artistas en los que se mantenga 
voluntariamente la situación de alta en el Régimen General 
de la Seguridad Social será la base mínima vigente en cada 
momento, por contingencias comunes, correspondiente al 
grupo 7 de la escala de grupos de cotización de dicho 
régimen. 
El tipo de cotización aplicable será el 11,50 por ciento. 

6. A efectos de determinar, a partir del 1 de enero de 2022, 
la base máxima de cotización por contingencias comunes de 
los profesionales taurinos, se aplicará lo siguiente: 
a) La base máxima de cotización para todos los grupos 
correspondientes a las distintas categorías profesionales será 
de 4.139,40 euros mensuales. No obstante, el límite máximo 
de las bases de cotización para los profesionales taurinos 
tendrá carácter anual y se determinará por la elevación a 
cómputo anual de la base mensual máxima señalada. 
b) El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, 
teniendo en cuenta la base y el límite máximos establecidos 
en el apartado anterior, fijará las bases de cotización para 
determinar las liquidaciones provisionales de los 
profesionales taurinos, a que se refiere el artículo 33.5.b) del 
Reglamento General sobre Cotización y Liquidación de otros 
Derechos de la Seguridad Social. 

6. A efectos de determinar, a partir del 1 de enero de 2023, 
la base máxima de cotización por contingencias comunes de 
los profesionales taurinos, se aplicará lo siguiente: 
a) La base máxima de cotización para todos los grupos 
correspondientes a las distintas categorías profesionales será 
de 4.495,50 euros mensuales. No obstante, el límite máximo 
de las bases de cotización para los profesionales taurinos 
tendrá carácter anual y se determinará por la elevación a 
cómputo anual de la base mensual máxima señalada. 
b) El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, 
teniendo en cuenta la base y el límite máximos establecidos 
en el apartado anterior, fijará las bases de cotización para 
determinar las liquidaciones provisionales de los 
profesionales taurinos, a que se refiere el artículo 33.5.b) del 
Reglamento General sobre Cotización y Liquidación de otros 
Derechos de la Seguridad Social. 
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Tres. Cotización en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios establecido en el Régimen General 
de la Seguridad Social. 

1. Los importes de las bases mensuales de cotización tanto 
por contingencias comunes como profesionales de los 
trabajadores incluidos en este sistema especial, que presten 
servicios durante todo el mes, se determinarán conforme a lo 
establecido en el artículo 147 del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, con aplicación de las 
siguientes bases máximas y mínimas: 
a) Las bases mínimas de cotización, según categorías 
profesionales y grupos de cotización, se incrementarán, 
desde el uno de enero de 2022, y respecto de las vigentes 
en 31 de diciembre de 2021, en el mismo porcentaje en que 
aumente el salario mínimo interprofesional. 
b) Las bases máximas, cualquiera que sea la categoría 
profesional y grupo de cotización, a partir del 1 de enero de 
2022, serán de 4.139,40 euros mensuales. 
Cuando los trabajadores inicien o finalicen su actividad sin 
coincidir con el principio o fin de un mes natural, siempre que 
dicha actividad tenga una duración de al menos 30 días 
naturales consecutivos, esta modalidad de cotización se 
realizará con carácter proporcional a los días en que figuren 
en alta en este Sistema Especial durante el mes. 

1. Los importes de las bases mensuales de cotización tanto 
por contingencias comunes como profesionales de los 
trabajadores incluidos en este sistema especial, que presten 
servicios durante todo el mes, se determinarán conforme a lo 
establecido en el artículo 147 del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, con aplicación de las 
siguientes bases máximas y mínimas: 
a) Las bases mínimas de cotización, según categorías 
profesionales y grupos de cotización, se incrementarán, 
desde el 1 de enero de 2023, y respecto de las vigentes 
en 31 de diciembre de 2022, en el mismo porcentaje en que 
aumente el salario mínimo interprofesional. 
b) Las bases máximas, cualquiera que sea la categoría 
profesional y grupo de cotización, a partir del 1 de enero de 
2023, serán de 4.495,50 euros mensuales. 
Cuando los trabajadores inicien o finalicen su actividad sin 
coincidir con el principio o fin de un mes natural, siempre que 
dicha actividad tenga una duración de al menos 30 días 
naturales consecutivos, esta modalidad de cotización se 
realizará con carácter proporcional a los días en que figuren 
en alta en este sistema especial durante el mes. 

2. Los importes de las bases diarias de cotización tanto por 
contingencias comunes como profesionales por jornadas 
reales correspondientes a cada uno de los grupos de 
trabajadores que realicen labores agrarias por cuenta ajena y 
respecto a los cuales no se hubiera optado por la modalidad 
de cotización prevista en el apartado anterior, se 
determinarán conforme a lo establecido en el artículo 147 del 
texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
dividiendo a tal efecto, entre 23, los importes de las bases 
máximas y mínimas establecidos en el apartado Tres.1. 
Independientemente del número de horas realizadas en cada 
jornada, la base de cotización no podrá tener una cuantía 
inferior a la base mínima diaria del grupo 10 de cotización. 
Cuando se realicen en el mes natural 22 o más jornadas 
reales, la base de cotización correspondiente a las mismas 
será la establecida en el apartado Tres.1. 

2. Los importes de las bases diarias de cotización tanto por 
contingencias comunes como profesionales por jornadas 
reales correspondientes a cada uno de los grupos de 
trabajadores que realicen labores agrarias por cuenta ajena y 
respecto a los cuales no se hubiera optado por la modalidad 
de cotización prevista en el apartado anterior, se 
determinarán conforme a lo establecido en el artículo 147 del 
texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
dividiendo a tal efecto, entre 23, los importes de las bases 
máximas y mínimas establecidos en el apartado Tres.1. 
Independientemente del número de horas realizadas en cada 
jornada, la base de cotización no podrá tener una cuantía 
inferior a la base mínima diaria del grupo 10 de cotización. 
Cuando se realicen en el mes natural 22 o más jornadas 
reales, la base de cotización correspondiente a las mismas 
será la establecida en el apartado Tres.1. 

3. A partir del uno de enero de 2022, el importe de la base 
mensual de cotización de los trabajadores agrarios por cuenta 
ajena incluidos en este sistema especial será, durante los 
períodos de inactividad dentro del mes natural, el establecido 
para la base mínima por contingencias comunes 
correspondiente al grupo 7 de la escala de grupos de 
cotización del Régimen General de la Seguridad Social. 
A estos efectos, se entenderá que existen periodos de 
inactividad dentro de un mes natural cuando el número de 
días naturales en que el trabajador figure de alta en el sistema 
especial en dicho mes sea superior al número de jornadas 
reales en el mismo multiplicado por 1,3636. 
El número de días de inactividad del mes es la diferencia 
entre los días en alta laboral en el mes y el número de 
jornadas reales en el mes multiplicadas por 1,3636. 
La cotización por los días de inactividad en el mes es el 
resultado de multiplicar el número de días de inactividad en el 

3. A partir del 1 de enero de 2023, el importe de la base 
mensual de cotización de los trabajadores agrarios por cuenta 
ajena incluidos en este sistema especial será, durante los 
períodos de inactividad dentro del mes natural, el establecido 
para la base mínima por contingencias comunes 
correspondiente al grupo 7 de la escala de grupos de 
cotización del Régimen General de la Seguridad Social. 
A estos efectos, se entenderá que existen periodos de 
inactividad dentro de un mes natural cuando el número de 
días naturales en que el trabajador figure de alta en el sistema 
especial en dicho mes sea superior al número de jornadas 
reales en el mismo multiplicado por 1,3636. 
El número de días de inactividad del mes es la diferencia entre 
los días en alta laboral en el mes y el número de jornadas 
reales en el mes multiplicadas por 1,3636. 
La cotización por los días de inactividad en el mes es el 
resultado de multiplicar el número de días de inactividad en el 
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mes por la base de cotización diaria correspondiente y por el 
tipo de cotización aplicable. 

mes por la base de cotización diaria correspondiente y por el 
tipo de cotización aplicable. 

4. Los tipos aplicables a la cotización de los trabajadores por 
cuenta ajena incluidos en este Sistema Especial serán, 
durante el año 2022, los siguientes: 
a) Durante los períodos de actividad: 
Para la cotización por contingencias comunes respecto a los 
trabajadores encuadrados en el grupo de cotización 1, 
el 28,30 por ciento, siendo el 23,60 por ciento a cargo de la 
empresa y el 4,70 por ciento a cargo del trabajador. 
Respecto a los trabajadores encuadrados en los grupos 
de cotización 2 a 11, el 24,94 por ciento, siendo el 20,24 
por ciento a cargo de la empresa y el 4,70 por ciento a 
cargo del trabajador. 
Para la cotización por contingencias de accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales, se aplicarán los tipos de 
cotización de la tarifa de primas aprobada por la disposición 
adicional cuarta de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2007, siendo 
las primas resultantes a cargo exclusivo de la empresa. 
b) Durante los períodos de inactividad, el tipo de cotización 
será el 11,50 por ciento, siendo la cotización resultante a 
cargo exclusivo del trabajador. 

4. Los tipos aplicables a la cotización de los trabajadores por 
cuenta ajena incluidos en este sistema especial serán, 
durante el año 2023, los siguientes: 
a) Durante los períodos de actividad: 
Para la cotización por contingencias comunes respecto a los 
trabajadores encuadrados en el grupo de cotización 1, 
el 28,30 por ciento, siendo el 23,60 por ciento a cargo de la 
empresa y el 4,70 por ciento a cargo del trabajador. 
Respecto a los trabajadores encuadrados en los grupos 
de cotización 2 a 11, el 25,18 por ciento, siendo el 20,48 
por ciento a cargo de la empresa y el 4,70 por ciento a 
cargo del trabajador. 
Para la cotización por contingencias de accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales, se aplicarán los tipos de 
cotización de la tarifa de primas aprobada por la disposición 
adicional cuarta de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2007, siendo 
las primas resultantes a cargo exclusivo de la empresa. 
b) Durante los períodos de inactividad, el tipo de cotización 
será el 11,50 por ciento, siendo la cotización resultante a 
cargo exclusivo del trabajador. 

5. A partir del 1 de enero de 2022, se aplicarán las siguientes 
reducciones en las aportaciones empresariales a la cotización 
a este sistema especial durante los períodos de actividad con 
prestación de servicios: 
a) En la cotización respecto a los trabajadores encuadrados 
en el grupo de cotización 1, se aplicará una reducción de 8,10 
puntos porcentuales de la base de cotización, resultando un 
tipo efectivo de cotización por contingencias comunes 
del 15,5 por ciento. En ningún caso la cuota empresarial 
resultante será superior a 279,00 euros al mes o 12,68 euros 
por jornada real trabajada. 
b) En la cotización respecto de los trabajadores encuadrados 
en los grupos de cotización 2 al 11, la reducción se ajustará a 
la siguiente regla: 

 

5. A partir del 1 de enero de 2023, se aplicarán las siguientes 
reducciones en las aportaciones empresariales a la cotización 
a este sistema especial durante los períodos de actividad con 
prestación de servicios: 
a) En la cotización respecto a los trabajadores encuadrados 
en el grupo de cotización 1, se aplicará una reducción de 8,10 
puntos porcentuales de la base de cotización, resultando un 
tipo efectivo de cotización por contingencias comunes 
del 15,50 por ciento. En ningún caso la cuota empresarial 
resultante será superior a 279,00 euros al mes o 12,68 euros 
por jornada real trabajada. 
b) En la cotización respecto de los trabajadores encuadrados 
en los grupos de cotización 2 al 11, la reducción se ajustará a 
la siguiente regla: 

 
 

No obstante, la cuota empresarial resultante no podrá ser 
inferior a 117,07 euros mensuales o 5,32 euros por 
jornada real trabajada. 

No obstante, la cuota empresarial resultante no podrá ser 
inferior a 132,66 euros mensuales o 6,03 euros por 
jornada real trabajada. 

6. Con efectos desde el uno de enero de 2022, a los 
trabajadores que hubiesen realizado un máximo de 55 
jornadas reales cotizadas en el año 2021, se les aplicará a 
las cuotas resultantes durante los periodos de inactividad 
en 2022 una reducción del 19,11 por ciento. 

6. Con efectos desde el 1 de enero de 2023, a los 
trabajadores que hubiesen realizado un máximo de 55 
jornadas reales cotizadas en el año 2022, se les aplicará a 
las cuotas resultantes durante los periodos de inactividad 
en 2023 una reducción del 19,11 por ciento. 

7. Durante las situaciones de incapacidad temporal, riesgo 
durante el embarazo y riesgo durante la lactancia natural, así 
como de nacimiento y cuidado del menor y 
corresponsabilidad en el cuidado del lactante causadas 

7. Durante las situaciones de incapacidad temporal, riesgo 
durante el embarazo y riesgo durante la lactancia natural, así 
como de nacimiento y cuidado del menor y 
corresponsabilidad en el cuidado del lactante causadas 
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durante la situación de actividad, la cotización se efectuará en 
función de la modalidad de contratación de los trabajadores: 
a) Respecto de los trabajadores agrarios con contrato 
indefinido, la cotización durante las referidas situaciones se 
regirá por las normas aplicables con carácter general en el 
Régimen General de la Seguridad Social. El tipo resultante a 
aplicar será: 
1.º) Para los trabajadores encuadrados en el grupo de 
cotización 1, el tipo del 15,50 por ciento, aplicable a la base 
de cotización por contingencias comunes. 
2.º) Para los trabajadores encuadrados en los grupos de 
cotización 2 a 11, el tipo del 2,75 por ciento, aplicable a la 
base de cotización por contingencias comunes. 
Para todos los trabajadores, cualquiera que sea su grupo de 
cotización, en la cotización por desempleo se aplicará una 
reducción en la cuota equivalente a 2,75 puntos porcentuales 
de la base de cotización. 
b) Respecto de los trabajadores agrarios con contrato 
temporal y fijo discontinuo, resultará de aplicación lo 
establecido en la letra a) en relación a los días contratados en 
los que no hayan podido prestar sus servicios por encontrarse 
en alguna de las situaciones antes indicadas. 
En cuanto a los días en los que no esté prevista la prestación 
de servicios, estos trabajadores estarán obligados a ingresar 
la cotización correspondiente a los períodos de inactividad, 
excepto en los supuestos de percepción de los subsidios por 
nacimiento y cuidado del menor y corresponsabilidad en el 
cuidado del lactante, que tendrán la consideración de 
períodos de cotización efectiva a efectos de las 
correspondientes prestaciones por jubilación, incapacidad 
permanente y muerte y supervivencia. 

durante la situación de actividad, la cotización se efectuará en 
función de la modalidad de contratación de los trabajadores: 
a) Respecto de los trabajadores agrarios con contrato 
indefinido, la cotización durante las referidas situaciones se 
regirá por las normas aplicables con carácter general en el 
Régimen General de la Seguridad Social. El tipo resultante a 
aplicar será: 
1.º) Para los trabajadores encuadrados en el grupo de 
cotización 1, el tipo del 15,50 por ciento, aplicable a la base 
de cotización por contingencias comunes. 
2.º) Para los trabajadores encuadrados en los grupos de 
cotización 2 a 11, el tipo del 2,75 por ciento, aplicable a la 
base de cotización por contingencias comunes. 
Para todos los trabajadores, cualquiera que sea su grupo de 
cotización, en la cotización por desempleo se aplicará una 
reducción en la cuota equivalente a 2,75 puntos porcentuales 
de la base de cotización. 
b) Respecto de los trabajadores agrarios con contrato 
temporal y fijo discontinuo, resultará de aplicación lo 
establecido en la letra a) en relación a los días contratados en 
los que no hayan podido prestar sus servicios por encontrarse 
en alguna de las situaciones antes indicadas. 
En cuanto a los días en los que no esté prevista la prestación 
de servicios, estos trabajadores estarán obligados a ingresar 
la cotización correspondiente a los períodos de inactividad, 
excepto en los supuestos de percepción de los subsidios por 
nacimiento y cuidado del menor y corresponsabilidad en el 
cuidado del lactante, que tendrán la consideración de 
períodos de cotización efectiva a efectos de las 
correspondientes prestaciones por jubilación, incapacidad 
permanente y muerte y supervivencia. 

8. Durante la percepción de la prestación por desempleo de 
nivel contributivo, si corresponde cotizar en este sistema 
especial, el tipo de cotización será el 11,50 por ciento. 

8. Durante la percepción de la prestación por desempleo de 
nivel contributivo, si corresponde cotizar en este sistema 
especial, el tipo de cotización será el 11 por ciento. 

9. Con relación a los trabajadores incluidos en este sistema 
especial no resultará de aplicación la cotización adicional por 
horas extraordinarias a que se refiere el apartado Dos.3. 

9. Con relación a los trabajadores incluidos en este sistema 
especial no resultará de aplicación la cotización adicional por 
horas extraordinarias a que se refiere el apartado Dos.3. 

10. Se autoriza al Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 
Migraciones a regular los procedimientos y adaptaciones 
normativas necesarios para articular la armonización de la 
cotización en situación de actividad e inactividad, así como la 
comprobación de los requisitos necesarios para la aplicación 
de las reducciones previstas y la regularización de la 
cotización resultante de ellas. 

10. Se autoriza al Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 
Migraciones a regular los procedimientos y adaptaciones 
normativas necesarios para articular la armonización de la 
cotización en situación de actividad e inactividad, así como la 
comprobación de los requisitos necesarios para la aplicación 
de las reducciones previstas y la regularización de la 
cotización resultante de ellas. 
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Cuatro. Cotización en el Sistema Especial para Empleados de Hogar establecido en el Régimen General de la Seguridad 
Social. 

En este Sistema Especial, las bases y los tipos de 
cotización serán, a partir del uno de enero de 2022, los 
siguientes: 
1. Las bases de cotización por contingencias comunes y 
profesionales se determinarán aplicando a la escala de 
retribuciones mensuales y a la base de cotización 
correspondiente vigente a 31 de diciembre de 2021 el 
aumento que experimente en 2022 el salario mínimo 
interprofesional. 
 

En este sistema especial, las bases y los tipos de 
cotización serán, a partir del 1 de enero de 2023, los 
siguientes: 
1. En el año 2023, las retribuciones mensuales y las bases 
de cotización por contingencias comunes y profesionales 
serán las contenidas en la siguiente escala: 

Tramo 
Retribución mensual 
– 
Euros/mes 

Base de 
cotización 
– 
Euros/mes 

1.° Hasta 269,00 250,00 

2.° Desde 269,01 hasta 418,00 357,00 

3.° Desde 418,01 hasta 568,00 493,00 

4.° Desde 568,01 hasta 718,00 643,00 

5.° Desde 718,01 hasta 869,00 794,00 

6.° Desde 869,01 hasta 1.017,00 943,00 

7.° Desde 1.017,01 hasta 1.166,669 1.166,70 

8.° Desde 1.166,67 
Retribución 

mensual. 

Los intervalos de retribuciones, así como las bases de 
cotización se actualizarán en la misma proporción que lo 
haga el salario mínimo interprofesional para el año 2023. 

A efectos de la determinación de la retribución mensual del 
empleado de hogar, el importe percibido mensualmente 
deberá ser incrementado, conforme a lo establecido en el 
artículo 147.1 del texto refundido de la Ley General de la 
Seguridad Social, con la parte proporcional de las pagas 
extraordinarias que tenga derecho a percibir el empleado. 

A efectos de la determinación de la retribución mensual del 
empleado de hogar, el importe percibido mensualmente 
deberá ser incrementado, conforme a lo establecido en el 
artículo 147.1 del texto refundido de la Ley General de la 
Seguridad Social, con la parte proporcional de las pagas 
extraordinarias que tenga derecho a percibir el empleado. 

2. El tipo de cotización por contingencias comunes, sobre la 
base de cotización que corresponda según lo indicado en el 
apartado anterior, será el 28,30 por ciento, siendo el 23,60 
por ciento a cargo del empleador y el 4,70 por ciento a cargo 
del empleado. 

2. El tipo de cotización por contingencias comunes, sobre la 
base de cotización que corresponda según lo indicado en el 
apartado anterior, será el 28,30 por ciento, siendo el 23,60 por 
ciento a cargo del empleador y el 4,70 por ciento a cargo del 
empleado. 

3. Para la cotización por las contingencias de accidentes de 
trabajo y enfermedades profesionales, sobre la base de 
cotización que corresponda, según lo indicado en el apartado 
Cuatro.1, se aplicará el tipo de cotización previsto al efecto 
en la tarifa de primas incluida en la disposición adicional 
cuarta de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, siendo lo 
resultante a cargo exclusivo del empleador. 

3. Para la cotización por las contingencias de accidentes de 
trabajo y enfermedades profesionales, sobre la base de 
cotización que corresponda, según lo indicado en el apartado 
cuatro.1, se aplicará el tipo de cotización previsto al efecto en 
la tarifa de primas incluida en la disposición adicional cuarta de 
la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, siendo lo resultante a 
cargo exclusivo del empleador. 

4. Durante el año 2022 será aplicable una reducción del 20 
por 100 en la aportación empresarial a la cotización a la 
Seguridad Social por contingencias comunes en este 
sistema especial. 
Serán beneficiarios de dicha reducción los empleadores que 
hayan contratado, bajo cualquier modalidad contractual, y 
dado de alta en el Régimen General de la Seguridad Social 
a un empleado de hogar a partir del 1 de enero de 2012, 
siempre y cuando el empleado no hubiera figurado en 
alta en el Régimen Especial de Empleados de Hogar a 

4. Durante el año 2023 será aplicable una reducción del 20 
por 100 en la aportación empresarial a la cotización a la 
Seguridad Social por contingencias comunes en este sistema 
especial. 
Serán beneficiarios de dicha reducción las personas que 
tengan contratada o contraten, bajo cualquier modalidad 
contractual, y dado de alta en el Régimen General de la 
Seguridad Social a una persona trabajadora al servicio del 
hogar. 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VIII 

COTIZACIONES SOCIALES 

133 
 

tiempo completo, para el mismo empleador, dentro del 
período comprendido entre el 2 de agosto y el 31 de 
diciembre de 2011. 

Asimismo, tendrán derecho a una bonificación del 80 por 
ciento en las aportaciones empresariales a la cotización 
por desempleo y al fondo de garantía salarial en ese 
sistema especial. 

 5. Como alternativa a la reducción prevista en el párrafo 
primero del apartado cuatro.4, las personas empleadoras que 
den de alta en el Régimen General de la Seguridad Social a 
una persona trabajadora al servicio del hogar, a partir del 1 de 
abril de 2023, tendrán derecho, durante toda la situación de 
alta en dicho régimen, a una bonificación del 45 por ciento o 
del 30 por ciento en la aportación empresarial a la cotización a 
la Seguridad Social por contingencias comunes 
correspondiente al Sistema Especial para Empleados de 
Hogar establecido en el mismo, cuando cumplan los requisitos 
de patrimonio y/o renta de la unidad familiar o de convivencia 
de la persona empleadora en los términos y condiciones que 
se fijen reglamentariamente. 
Estas bonificaciones solo serán aplicables respecto de una 
única persona empleada de hogar en alta en el Régimen 
General de la Seguridad Social por cada persona empleadora. 
Si hubiese más de una persona empleada de hogar en alta en 
dicho Régimen por cada persona empleadora, la bonificación 
será aplicable únicamente respecto de aquella que figure en 
alta en primer lugar. 

Esta reducción de cuotas se ampliará con una 
bonificación hasta llegar al 45 por 100 para familias 
numerosas, en los términos previstos en el artículo 9 de 
la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a las 
familias numerosas. 
Estos beneficios en la cotización a la Seguridad Social a 
cargo del empleador, no serán de aplicación en los 
supuestos en que los empleados de hogar que presten 
sus servicios durante menos de 60 horas mensuales por 
empleador, asuman el cumplimiento de las obligaciones 
en materia de encuadramiento, cotización y recaudación 
en dicho sistema especial, de acuerdo con lo establecido 
en la disposición adicional vigésima cuarta del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 
 

6. Se aplicará una bonificación del 45 por ciento en las 
cuotas de la Seguridad Social a cargo del empleador para 
familias numerosas que tengan contratado o contraten a 
un cuidador antes del 1 de abril de 2023, en los términos 
previstos en el artículo 9 de la Ley 40/2003, de 18 de 
noviembre, de protección a las familias numerosas. 
7. Las bonificaciones por la contratación de cuidadores en 
familias numerosas que se estuvieran aplicando el 1 de 
abril de 2023, en los términos previstos en el artículo 9 de 
la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, mantendrán su 
vigencia hasta la fecha de efectos de la baja de los 
cuidadores que den derecho a las mismas en el Régimen 
General de la Seguridad Social. 
Tales bonificaciones serán incompatibles con la 
reducción en la cotización por contingencias comunes 
establecida en el primer párrafo del apartado 4 y con las 
bonificaciones establecidas en el apartado 5, ambos de 
este apartado Cuatro. 
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Cinco. Cotización en el sistema Especial para manipulado y empaquetado de tomate fresco con destino a la exportación, 
dentro del Régimen General de la Seguridad Social. 

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 
cuarta del Real Decreto-ley 28/2018, de 29 de diciembre, 
para la revalorización de las pensiones públicas y otras 
medidas urgentes en materia social, laboral y de empleo, 
durante el año 2022 los empresarios encuadrados en el 
Sistema Especial para las tareas de manipulado y 
empaquetado del tomate fresco con destino a la exportación 
tendrán derecho a una reducción del 60 por ciento y una 
bonificación del 7,50 por ciento en la aportación empresarial 
a la cotización por contingencias comunes. 

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 
cuarta del Real Decreto-ley 28/2018, de 29 de diciembre, 
para la revalorización de las pensiones públicas y otras 
medidas urgentes en materia social, laboral y de empleo, 
durante el año 2023 los empresarios encuadrados en el 
Sistema Especial para las tareas de manipulado y 
empaquetado del tomate fresco con destino a la exportación 
tendrán derecho a una reducción del 50 por ciento y una 
bonificación del 7,50 por ciento en la aportación empresarial 
a la cotización por contingencias comunes. 
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Seis. Cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos. 

En el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, las bases 
máximas y mínimas y los tipos de cotización serán, a partir 
del 1 de enero de 2022, los siguientes: 

En el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, las bases 
máximas y mínimas y los tipos de cotización serán, a 
partir del 1 de enero de 2023, los siguientes: 

1. La base máxima de cotización será de 4.139,40 euros 
mensuales. La base mínima de cotización será de 960,60 
euros mensuales. 

1. La base máxima de cotización, con independencia de 
los rendimientos netos obtenidos por los trabajadores 
por cuenta propia o autónomos, será de 4.495,50 euros 
mensuales. 

2. La base de cotización de los trabajadores autónomos 
que, el día 1 de enero de 2022 tuvieran una edad inferior 
a 47 años, será la elegida por ellos dentro de las bases 
máxima y mínima fijadas en el apartado anterior. Igual 
elección podrán efectuar aquellos trabajadores 
autónomos que en esa fecha tuvieran una edad de 47 
años y su base de cotización en el mes de diciembre 
de 2021 haya sido igual o superior a 2.077,80 euros 
mensuales, o que causen alta en este régimen especial 
con posterioridad a la citada fecha. 
En otro caso su base máxima de cotización será 
de 2.113,20 euros mensuales. 
Los trabajadores autónomos que, a 1 de enero de 2022, 
tuvieran 47 años de edad, si su base de cotización fuera 
inferior a 2.077,80 euros mensuales, no podrán elegir una 
base de cuantía superior a 2.113,20 euros mensuales, 
salvo que ejerciten su opción en tal sentido antes del 30 
de junio de 2022, lo que producirá efectos a partir de 1 de 
julio del mismo año, o que se trate del cónyuge supérstite 
del titular del negocio que, como consecuencia del 
fallecimiento de éste, haya tenido que ponerse al frente 
del mismo y darse de alta en este Régimen Especial 
con 47 años de edad, en cuyo caso no existirá esta 
limitación. 
3. La base de cotización de los trabajadores autónomos 
que, a 1 de enero de 2022, tuvieran 48 o más años 
cumplidos, estará comprendida entre las cuantías 
de 1.035,90 y 2.113,20 euros mensuales, salvo que se 
trate del cónyuge supérstite del titular del negocio que, 
como consecuencia del fallecimiento de éste, haya tenido 
que ponerse al frente del mismo y darse de alta en este 
Régimen Especial con 45 o más años de edad, en cuyo 
caso, la elección de bases estará comprendida entre las 
cuantías de 960,60 y 2.113,20 euros mensuales. 
No obstante, los trabajadores autónomos que con 
anterioridad a los 50 años hubieran cotizado en 
cualquiera de los regímenes del sistema de la Seguridad 
Social por espacio de cinco o más años, se regirán por 
las siguientes reglas: 
a) Si la última base de cotización acreditada hubiera sido 
igual o inferior a 2.077,80 euros mensuales, habrán de 
cotizar por una base comprendida entre 960,60 euros 
mensuales y 2.113,20 euros mensuales. 
b) Si la última base de cotización acreditada hubiera sido 
superior a 2.077,80 euros mensuales, habrán de cotizar 
por una base comprendida entre 960,60 euros mensuales 
y el importe de aquélla, incrementado en un 1,70 por 
ciento, con el tope de la base máxima de cotización. 

2. Durante el año 2023, la tabla general y la tabla reducida, 
y las bases máximas y mínimas aplicables a los 
diferentes tramos de rendimientos netos, serán las 
siguientes: 

 

Tramos rendimientos 
netos 2023 

– 
Euros/mes 

Base 
mínima 

– 
Euros/mes 

Base 
máxima 

– 
Euros/mes 

Tabla 
reducida 

Tramo 1 < = 670 751,63 849,66 

Tramo 2 
> 670 y < = 
900 

849,67 900 

Tramo 3 
> 900 y < 
1.166,70 

898,69 1.166,70 

Tabla 
general 

Tramo 1 
> = 1.166,70 
y < = 1.300 

950,98 1.300 

Tramo 2 
> 1.300 y 
<=1.500 

960,78 1.500 

Tramo 3 
> 1.500 y < 
=1.700 

960,78 1.700 

Tramo 4 
> 1.700 y < 
=1.850 

1.013,07 1.850 

Tramo 5 
> 1.850 y < 
=2.030 

1.029,41 2.030 

Tramo 6 
> 2.030 y < 
=2.330 

1.045,75 2.330 

Tramo 7 
> 2.330 y < 
=2.760 

1.078,43 2.760 

Tramo 8 
> 2.760 y < 
=3.190 

1.143,79 3.190 

Tramo 9 
> 3.190 y < 
=3.620 

1.209,15 3.620 

Tramo 10 
> 3.620 y < = 
4.050 

1.274,51 4.050 

Tramo 11 
> 4.050 y < 
=6.000 

1.372,55 4.495,50 

Tramo 12 > 6.000 1.633,99 4.495,50 

  

3. La base de cotización de los trabajadores que a 31 de 
diciembre de 2022 hubiesen solicitado un cambio de su 
base de cotización con efectos desde enero de 2023 será 
la solicitada siempre que se encuentre en alguno de los 
tramos de las tablas del apartado 2, y cumpla lo 
establecido en el Real Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio, 
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Lo previsto en el apartado Seis.3.b) será asimismo de 
aplicación con respecto a los trabajadores autónomos 
que con 48 o 49 años de edad hubieran ejercitado la 
opción prevista en el párrafo segundo del apartado 
Cuatro.2 del artículo 132 de la Ley 39/2010, de 22 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2011. 

por el que se establece un nuevo sistema de cotización 
para los trabajadores por cuenta propia o autónomos y 
se mejora la protección por cese de actividad. 
Aquellos trabajadores que hubieran solicitado la 
actualización automática de su base de cotización a partir 
de enero de 2023 será la de 31 de diciembre de 2022 
incrementada en un 8,6 por ciento siempre que se 
encuentre en alguno de los tramos de las tablas del 
apartado 2, y cumpla lo establecido en el Real Decreto-
ley 13/2022, de 26 de julio, por el que se establece un 
nuevo sistema de cotización para los trabajadores por 
cuenta propia o autónomos y se mejora la protección por 
cese de actividad. 
Los trabajadores que no hayan ejercido ninguna de las 
opciones anteriores mantendrán, a partir de enero 
de 2023, la base de cotización por la que venían cotizando 
en 2022 siempre que esta sea igual o superior a la que les 
correspondería por aplicación de los establecido en el 
Real Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio, por el que se 
establece un nuevo sistema de cotización para los 
trabajadores por cuenta propia o autónomos y se mejora 
la protección por cese de actividad. 

 4. Los familiares del trabajador autónomo incluidos en 
este régimen especial al amparo de lo establecido en el 
artículo 305.2.k), los trabajadores autónomos incluidos 
en este régimen especial al amparo de lo establecido en 
las letras b) y e) del artículo 305.2, así como a los 
trabajadores autónomos a los que se refiere la regla 5.ª 
del artículo 308.1.c), todos ellos del texto refundido de la 
Ley General de la Seguridad Social, no podrán elegir una 
base de cotización mensual inferior a 1000 euros durante 
el año 2023, de acuerdo con lo dispuesto en la 
disposición transitoria séptima del Real Decreto-
ley 13/2022, de 26 de julio. 

 5. Los trabajadores autónomos que a 31 de diciembre 
de 2022 vinieren cotizando por una base de cotización 
superior a la que les correspondería por razón de sus 
rendimientos podrán mantener durante el año 2023 dicha 
base de cotización, o una inferior a esta, aunque sus 
rendimientos determinen la aplicación de una base de 
cotización inferior a cualquiera de ellas, de conformidad 
con lo dispuesto en la disposición transitoria sexta del 
Real Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio. 

5. Los tipos de cotización en este régimen especial de la 
Seguridad Social serán, a partir del 1 de enero de 2022: 
a) Para las contingencias comunes el 28,30 por ciento. 
Cuando, conforme a lo dispuesto en el artículo 315 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, se tenga 
cubierta la incapacidad temporal en otro régimen de la 
Seguridad Social, se aplicará una reducción en la cuota que 
correspondería ingresar de acuerdo con un coeficiente 
reductor a establecer anualmente por la orden por la que se 
desarrollan las normas legales de cotización a la Seguridad 
Social, Desempleo, Protección por cese de actividad, Fondo 
de Garantía Salarial y Formación Profesional. 
 
 

6. Los tipos de cotización en este régimen especial de la 
Seguridad Social serán, a partir del 1 de enero de 2023: 
a) Para las contingencias comunes el 28,30 por ciento. 
Cuando, conforme a lo dispuesto en el artículo 315 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, se tenga 
cubierta la incapacidad temporal en otro régimen de la 
Seguridad Social y el trabajador autónomo no opte por 
acogerse voluntariamente a la cobertura de esta 
prestación, se aplicará una reducción en la cuota que 
correspondería ingresar de acuerdo con el coeficiente 
reductor que se establezca por la orden por la que se 
desarrollan las normas legales de cotización a la Seguridad 
Social, Desempleo, Protección por cese de actividad, Fondo 
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 de Garantía Salarial y Formación Profesional para el año 
2023. 

b) Para las contingencias profesionales el 1,30 por ciento, del 
que el 0,66 por ciento corresponde a la contingencia de 
incapacidad temporal y el 0,64 a la de incapacidad 
permanente, muerte y supervivencia. 
c) Aquellos trabajadores autónomos excluidos de cotizar por 
contingencias profesionales, deberán cotizar por un tipo 
del 0,10 para la financiación de las prestaciones previstas en 
los Capítulos VIII y IX del título II del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social. 

b) Para las contingencias profesionales el 1,30 por ciento, del 
que el 0,66 por ciento corresponde a la contingencia de 
incapacidad temporal y el 0,64 a las de incapacidad 
permanente y muerte y supervivencia. 
c) Aquellos trabajadores autónomos excluidos de cotizar por 
contingencias profesionales, deberán cotizar por un tipo 
del 0,10 para la financiación de las prestaciones previstas en 
los capítulos VIII y IX del título II del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social. 

6. Los trabajadores autónomos que, en razón de un trabajo 
por cuenta ajena desarrollado simultáneamente, coticen en 
régimen de pluriactividad, y lo hagan durante el año 2022, 
teniendo en cuenta tanto las cotizaciones efectuadas en este 
régimen especial como las aportaciones empresariales y las 
correspondientes al trabajador en el régimen de Seguridad 
Social que corresponda por su actividad por cuenta ajena, 
tendrán derecho al reintegro del 50 por ciento del exceso en 
que sus cotizaciones por contingencias comunes superen la 
cuantía de 13.822,06 euros con el tope del 50 por ciento de 
las cuotas ingresadas en este régimen especial en razón de 
su cotización por las contingencias comunes. 
En tales supuestos, la Tesorería General de la Seguridad 
Social procederá a abonar el reintegro que en cada caso 
corresponda antes del 1 de mayo del ejercicio siguiente, 
salvo cuando concurran especialidades en la cotización que 
impidan efectuarlo en ese plazo o resulte necesaria la 
aportación de datos por parte del interesado, en cuyo caso el 
reintegro se realizará con posterioridad a esa fecha. 
 

7. Los trabajadores autónomos que, en razón de un trabajo 
por cuenta ajena desarrollado simultáneamente, coticen en 
régimen de pluriactividad, y lo hagan durante el año 2023, 
teniendo en cuenta tanto las cotizaciones efectuadas en este 
régimen especial como las aportaciones empresariales y las 
correspondientes al trabajador en el régimen de Seguridad 
Social que corresponda por su actividad por cuenta ajena, 
tendrán derecho al reintegro del 50 por ciento del exceso en 
que sus cotizaciones por contingencias comunes superen la 
cuantía de 15.266,72 euros con el tope del 50 por ciento de 
las cuotas ingresadas en este régimen especial en razón de 
su cotización por las contingencias comunes. 
En tales supuestos, la Tesorería General de la Seguridad 
Social procederá a abonar el reintegro que en cada caso 
corresponda, en un plazo máximo de cuatro meses desde 
la regularización prevista en el artículo 308.1.c) del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, salvo 
cuando concurran especialidades en la cotización que 
impidan efectuarlo en ese plazo o resulte necesaria la 
aportación de datos por parte del interesado, en cuyo caso el 
reintegro se realizará con posterioridad al mismo. 

 8. De conformidad con lo previsto en la disposición 
adicional segunda del Real Decreto-ley 13/2022, de 26 de 
julio, la cotización en función de los rendimientos de la 
actividad económica o profesional no se aplicará a los 
miembros de institutos de vida consagrada de la Iglesia 
Católica, incluidos en este régimen especial en virtud del 
Real Decreto 3325/1981, de 29 de diciembre, y de la Orden 
TAS/820/2004, de 12 de marzo. 
En cualquier caso, los miembros de institutos de vida 
consagrada elegirán su base de cotización mensual en 
un importe igual o superior a la base mínima del tramo 3 
de la tabla reducida de bases de cotización incluida en el 
apartado 2. 
Las bases de cotización mensuales elegidas por ellos no 
serán objeto de regularización, al no cotizar en función 
de rendimientos. 
Igualmente, no será exigible la cobertura de la 
contingencia por incapacidad temporal, de las 
contingencias de accidente de trabajo y enfermedad 
profesional, por el cese de actividad y por formación 
profesional, conforme a lo previsto en la disposición 
adicional vigésima octava. 2 del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social. 

4. Los trabajadores autónomos dedicados a la venta 
ambulante o a domicilio (CNAE 4781 Comercio al por 

9. Los trabajadores autónomos dedicados a la venta 
ambulante (CNAE 4781 Comercio al por menor de 
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menor de productos alimenticios, bebidas y tabaco en 
puestos de venta y mercadillos; 4782 Comercio al por 
menor de productos textiles, prendas de vestir y calzado 
en puestos de venta y mercadillos; 4789 Comercio al por 
menor de otros productos en puestos de venta y 
mercadillos y 4799 Otro comercio al por menor no 
realizado ni en establecimientos, ni en puestos de venta 
ni en mercadillos) podrán elegir como base mínima de 
cotización a partir del 1 de enero de 2022 una base 
de 960,60 euros mensuales, o una base de 884,10 euros 
mensuales. 
Los trabajadores autónomos dedicados a la venta a 
domicilio (CNAE 4799) podrán elegir como base mínima 
de cotización a partir del 1 de enero de 2022 una base 
de 960,60 euros mensuales, o una base de 528,30 euros 
mensuales. 

productos alimenticios, bebidas y tabaco en puestos de 
venta y mercadillos; 4782 Comercio al por menor de 
productos textiles, prendas de vestir y calzado en 
puestos de venta y mercadillos y 4789 Comercio al por 
menor de otros productos en puestos de venta y 
mercadillos) podrán elegir cotizar por una base 
equivalente a un 77 % de la base mínima del tramo 1 de 
la tabla reducida. Lo establecido en el presente punto 
será también de aplicación a los socios trabajadores de 
cooperativas de trabajo asociado dedicadas a la venta 
ambulante que perciben sus ingresos directamente de 
los compradores. 

7. A los socios trabajadores de las cooperativas de 
trabajo asociado dedicados a la venta ambulante, que 
perciban ingresos directamente de los compradores, les 
será de aplicación, a efectos de la cotización, lo previsto 
en el apartado Seis.4, párrafo primero. 
En los supuestos en que se acredite que la venta 
ambulante se lleva a cabo en mercados tradicionales o 
mercadillos, con horario de venta inferior a ocho horas al 
día, se podrá elegir entre cotizar por una base de 960,60 
euros mensuales, o una base de 528,30 euros mensuales. 

 

9. Lo dispuesto en el segundo párrafo del apartado Seis. 
7, será de aplicación a las personas que se dediquen, de 
forma individual, a la venta ambulante en mercados 
tradicionales o mercadillos con horario de venta inferior 
a ocho horas al día, siempre que no dispongan de 
establecimiento fijo propio, ni produzcan los artículos o 
productos que vendan. 

 

8. Los socios trabajadores de cooperativas de trabajo 
asociado dedicados a la venta ambulante que hayan quedado 
incluidos en el Régimen Especial de los Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos en aplicación de lo establecido 
en el artículo 120.Cuatro.8 de la Ley 2/2008, de 23 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2009, tendrán derecho, durante 2022, a una reducción 
del 50 por ciento de la cuota a ingresar. 
También tendrán derecho a esa reducción los socios 
trabajadores de cooperativas de trabajo asociado dedicados 
a la venta ambulante que hayan iniciado su actividad y 
quedado incluidos en el citado régimen especial a partir del 1 
de enero de 2009. 
La reducción se aplicará sobre la cuota que resulte de aplicar 
sobre la base mínima elegida, de conformidad con lo 
previsto en el apartado Seis. 7, el tipo de cotización vigente 
en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta 
Propia o Autónomos. 

10. Los socios trabajadores de cooperativas de trabajo 
asociado dedicados a la venta ambulante que hayan quedado 
incluidos en el Régimen Especial de los Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos en aplicación de lo establecido 
en el artículo 120.Cuatro.8 de la Ley 2/2008, de 23 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2009, tendrán derecho, durante 2023, a una reducción 
del 50 por ciento de la cuota a ingresar. 
También tendrán derecho a esa reducción los socios 
trabajadores de cooperativas de trabajo asociado dedicados 
a la venta ambulante que hayan iniciado su actividad y 
quedado incluidos en el citado régimen especial a partir del 1 
de enero de 2009. 
La reducción se aplicará sobre la cuota que resulte de aplicar 
sobre la base mínima elegida, el tipo de cotización vigente en 
el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia 
o Autónomos. 

10. Para los trabajadores autónomos que en algún 
momento del año 2021 y de manera simultánea hayan 
tenido contratado a su servicio un número de 
trabajadores por cuenta ajena igual o superior a 10, la 
base mínima de cotización a partir del 1 de enero de 2022 
será de 1.234,80 euros mensuales 
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Dicha base mínima de cotización será también aplicable 
a partir del 1 de enero de 2022 a los trabajadores 
autónomos incluidos en este régimen especial al amparo 
de lo establecido en el artículo 305.2.b) y e) del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, a 
excepción de aquellos que causen alta inicial en el 
mismo, durante los 12 primeros meses de su actividad, a 
contar desde la fecha de efectos de dicha alta. 
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Siete. Cotización en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios, establecido en el Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos. 

1. A partir del 1 de enero de 2022, los tipos de cotización 
por contingencias comunes de los trabajadores incluidos en 
el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 
Agrarios, establecido en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, 
serán los siguientes: 
a) Respecto de las contingencias de cobertura obligatoria, 
cuando el trabajador haya optado por elegir como base de 
cotización una base comprendida entre 960,60 euros 
mensuales y 1.152,60 euros mensuales, el tipo de 
cotización aplicable será el 18,75 por ciento. 
Si el trabajador hubiera optado por una base de cotización 
superior a 1.152,60 euros mensuales, a la cuantía que 
exceda de esta última le será de aplicación el tipo de 
cotización del 26,50 por ciento. 
b) Respecto a la mejora voluntaria de la incapacidad temporal 
por contingencias comunes, el tipo de cotización a aplicar a 
la cuantía completa de la base de cotización del 
interesado será del 3,30 por ciento, o del 2,80 por ciento si 
el interesado está acogido a la protección por contingencias 
profesionales o por cese de actividad. 

1. A partir del 1 de enero de 2023, los tipos de cotización 
por contingencias comunes de los trabajadores incluidos en 
el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 
Agrarios, establecido en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, 
serán los siguientes: 
a) Respecto de las contingencias de cobertura obligatoria, 
cuando el trabajador haya optado por una base de 
cotización hasta 1.141,18 euros mensuales, el tipo de 
cotización aplicable será el 18,75 por ciento. 
Si el trabajador hubiera optado por una base de cotización 
superior a 1.141,18 euros mensuales, a la cuantía que 
exceda de esta última le será de aplicación el tipo de 
cotización del 26,50 por ciento. 
 
b) Respecto a la mejora voluntaria de la incapacidad temporal 
por contingencias comunes, el tipo de cotización a aplicar 
tanto sobre la cuantía completa de la base de cotización 
provisional, como sobre la definitiva, será del 3,30 por 
ciento, o del 2,80 por ciento si el interesado está acogido a la 
protección por contingencias profesionales o por cese de 
actividad. 

2. Para las contingencias de accidentes de trabajo y 
enfermedades profesionales se aplicarán los tipos de la tarifa 
de primas establecida en la disposición adicional cuarta de la 
Ley 42/2006, de 28 de diciembre. 
En el supuesto de que los interesados no hubiesen optado 
por la cobertura de la totalidad de las contingencias 
profesionales, se seguirá abonando, en concepto de 
cobertura de las contingencias de incapacidad permanente y 
muerte y supervivencia, una cuota resultante de aplicar a la 
base de cotización elegida el tipo del 1,00 por ciento. 

2. Para las contingencias de accidentes de trabajo y 
enfermedades profesionales se aplicarán los tipos de la tarifa 
de primas establecida en la disposición adicional cuarta de la 
Ley 42/2006, de 28 de diciembre. 
En el supuesto de que los interesados no hubiesen optado 
por la cobertura de la totalidad de las contingencias 
profesionales, se seguirá abonando, en concepto de 
cobertura de las contingencias de incapacidad permanente y 
muerte y supervivencia, una cuota resultante de aplicar a la 
base de cotización elegida el tipo del 1 por ciento. 

3. Los trabajadores incluidos en este sistema especial que no 
hayan optado por dar cobertura, en el ámbito de protección 
dispensada, a la totalidad de las contingencias de accidentes 
de trabajo y enfermedades profesionales, efectuarán una 
cotización adicional equivalente al 0,10 por ciento, aplicado 
sobre la base de cotización elegida, para la financiación de 
las prestaciones previstas en los Capítulos VIII y IX del título 
II del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 

3. Los trabajadores incluidos en este sistema especial que no 
hayan optado por dar cobertura, en el ámbito de protección 
dispensada, a la totalidad de las contingencias de accidentes 
de trabajo y enfermedades profesionales, efectuarán una 
cotización adicional equivalente al 0,10 por ciento, aplicado 
sobre la base de cotización elegida, para la financiación de 
las prestaciones previstas en los Capítulos VIII y IX del título 
II del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 
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Ocho. Cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar. 

1. Lo establecido en los apartados Uno y Dos será de 
aplicación a los trabajadores por cuenta ajena o asimilados 
del Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo 11 de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, reguladora 
de la protección social de las personas trabajadoras del 
sector marítimo-pesquero, respecto a la cotización por 
contingencias comunes y de lo que se establece en el 
apartado 2 siguiente. 
No obstante ello, conforme a lo dispuesto en el artículo 146.4 
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
los empresarios que ocupen a trabajadores a quienes en 
razón de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, deberán cotizar por el tipo 
de cotización por accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales más alto de los establecidos, siempre y cuando 
el establecimiento de ese coeficiente reductor no lleve 
aparejada una cotización adicional por tal concepto. 
Lo previsto en el párrafo anterior no será de aplicación a los 
empresarios que ocupen a trabajadores incluidos en el ámbito 
de aplicación del Real Decreto 1539/2003, de 5 de diciembre, 
por el que se establecen coeficientes reductores de la edad 
de jubilación a favor de los trabajadores que acreditan un 
grado importante de discapacidad. Tampoco resultará de 
aplicación a los trabajadores embarcados en barcos de pesca 
de hasta 10 Toneladas de Registro Bruto incluidos en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar. 

1. Lo establecido en los apartados Uno y Dos será de 
aplicación a los trabajadores por cuenta ajena o asimilados 
del Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo 11 de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, reguladora 
de la protección social de las personas trabajadoras del sector 
marítimo-pesquero, respecto a la cotización por 
contingencias comunes y de lo que se establece en el 
apartado 2 siguiente. 
No obstante ello, conforme a lo dispuesto en el artículo 146.4 
del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, 
los empresarios que ocupen a trabajadores a quienes en 
razón de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, deberán cotizar por el tipo 
de cotización por accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales más alto de los establecidos, siempre y cuando 
el establecimiento de ese coeficiente reductor no lleve 
aparejada una cotización adicional por tal concepto. 
Lo previsto en el párrafo anterior no será de aplicación a los 
empresarios que ocupen a trabajadores incluidos en el ámbito 
de aplicación del Real Decreto 1539/2003, de 5 de diciembre, 
por el que se establecen coeficientes reductores de la edad 
de jubilación a favor de los trabajadores que acreditan un 
grado importante de discapacidad. Tampoco resultará de 
aplicación a los trabajadores embarcados en barcos de pesca 
de hasta 10 toneladas de registro bruto incluidos en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar. 

2. La cotización para todas las contingencias y situaciones 
protegidas en este régimen especial de los trabajadores por 
cuenta ajena o por cuenta propia incluidos en los grupos 
segundo y tercero a que se refiere el artículo 10 de la 
Ley 47/2015, de 21 de octubre, se efectuará sobre las 
remuneraciones que se determinen anualmente mediante 
orden del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 
Migraciones, a propuesta del Instituto Social de la Marina, 
oídas las organizaciones representativas del sector. Tal 
determinación se efectuará por provincias, modalidades de 
pesca y categorías profesionales, sobre la base de los valores 
medios de remuneración percibida en el año precedente. 
Las bases que se determinen serán únicas, sin que puedan 
ser inferiores ni superiores a las que se establezcan para las 
distintas categorías profesionales, de conformidad con lo 
dispuesto en el párrafo 1 del apartado Dos. 

2. La cotización para todas las contingencias y situaciones 
protegidas en este régimen especial de los trabajadores por 
cuenta ajena o por cuenta propia incluidos en los grupos 
segundo y tercero a que se refiere el artículo 10 de la 
Ley 47/2015, de 21 de octubre, se efectuará sobre las 
remuneraciones que se determinen anualmente mediante 
orden del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 
Migraciones, a propuesta del Instituto Social de la Marina, 
oídas las organizaciones representativas del sector. Tal 
determinación se efectuará por provincias, modalidades de 
pesca y categorías profesionales, sobre la base de los valores 
medios de remuneración percibida en el año precedente. 
Las bases que se determinen serán únicas, sin que puedan 
ser inferiores ni superiores a las que se establezcan para las 
distintas categorías profesionales, de conformidad con lo 
dispuesto en el párrafo 1 del apartado Dos. 

3. A partir del 1 de enero de 2022, los tipos de cotización de 
los trabajadores por cuenta propia serán los siguientes: 
a) Para las contingencias comunes, el 28,30 por ciento. 
b) Para las contingencias profesionales, el 1,30 por ciento, del 
que el 0,66 por ciento corresponde a la contingencia de 
incapacidad temporal y el 0,64 a la de Incapacidad 
permanente, muerte y supervivencia. 
No obstante ello, cuando a los trabajadores autónomos por 
razón de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, la cotización por 
contingencias profesionales se determinará de conformidad 
con el tipo más alto de los fijados en la tarifa de primas 

3. A partir del 1 de enero de 2023, los tipos de cotización de 
los trabajadores por cuenta propia serán los siguientes: 
a) Para las contingencias comunes, el 28,30 por ciento. 
b) Para las contingencias profesionales, el 1,30 por ciento, del 
que el 0,66 por ciento corresponde a la contingencia de 
incapacidad temporal y el 0,64 a las de incapacidad 
permanente y muerte y supervivencia. 
No obstante ello, cuando a los trabajadores autónomos por 
razón de su actividad les resulte de aplicación un coeficiente 
reductor de la edad de jubilación, la cotización por 
contingencias profesionales se determinará de conformidad 
con el tipo más alto de los fijados en la tarifa de primas 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 

TÍTULO VIII 

COTIZACIONES SOCIALES 

142 
 

establecida en la disposición adicional cuarta de la 
Ley 42/2006, de 28 de diciembre, siempre y cuando el 
establecimiento de dicho coeficiente reductor no lleve 
aparejada una cotización adicional por tal concepto. 

establecida en la disposición adicional cuarta de la 
Ley 42/2006, de 28 de diciembre, siempre y cuando el 
establecimiento de dicho coeficiente reductor no lleve 
aparejada una cotización adicional por tal concepto. 

4. La cotización para todas las contingencias y situaciones 
protegidas de los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
el grupo primero de cotización a que se refiere el artículo 10 
de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, se regirá por lo 
dispuesto en la normativa reguladora del Régimen Especial 
de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia 
o Autónomos. 

4. La cotización para todas las contingencias y situaciones 
protegidas de los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
el grupo primero de cotización a que se refiere el artículo 10 
de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, se regirá por lo 
dispuesto en la normativa reguladora del Régimen Especial 
de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia 
o Autónomos. 
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Nueve. Cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social para la Minería del Carbón. 

1. La cotización en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social para la Minería del Carbón se determinará mediante la 
aplicación de lo previsto en el apartado Dos, sin perjuicio de 
que, a efectos de la cotización por contingencias comunes, 
las bases de cotización se normalicen de acuerdo con las 
siguientes reglas: 
Primera. Se tendrá en cuenta el importe de las 
remuneraciones percibidas o que hubieran tenido derecho a 
percibir los trabajadores, computables a efectos de cotización 
por accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, 
durante el período comprendido entre 1 de enero y 31 de 
diciembre de 2021, ambos inclusive. 
Segunda. Dichas remuneraciones se totalizarán 
agrupándolas por categorías, grupos profesionales y 
especialidades profesionales y zonas mineras, teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el artículo 57 del Reglamento General 
sobre Cotización y Liquidación de otros Derechos de la 
Seguridad Social. Los importes obtenidos, así totalizados, se 
dividirán por la suma de los días a que correspondan. 
Tercera. Este resultado constituirá la base normalizada diaria 
de cotización por contingencias comunes, cuyo importe no 
podrá ser inferior al fijado para el ejercicio inmediatamente 
anterior para esa categoría profesional, incrementado en el 
mismo porcentaje experimentado en el presente ejercicio por 
el tope máximo de cotización a que se refiere el apartado 
Uno.1, ni superior a la cantidad resultante de elevar a cuantía 
anual el citado tope máximo y dividirlo por los días naturales 
del ejercicio en curso. 

1. La cotización en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social para la Minería del Carbón se determinará mediante la 
aplicación de lo previsto en el apartado Dos, sin perjuicio de 
que, a efectos de la cotización por contingencias comunes, 
las bases de cotización se normalicen de acuerdo con las 
siguientes reglas: 
Primera. Se tendrá en cuenta el importe de las 
remuneraciones percibidas o que hubieran tenido derecho a 
percibir los trabajadores, computables a efectos de cotización 
por accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, 
durante el período comprendido entre 1 de enero y 31 de 
diciembre de 2022, ambos inclusive. 
Segunda. Dichas remuneraciones se totalizarán 
agrupándolas por categorías, grupos profesionales y 
especialidades profesionales y zonas mineras, teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el artículo 57 del Reglamento General 
sobre Cotización y Liquidación de otros Derechos de la 
Seguridad Social. Los importes obtenidos, así totalizados, se 
dividirán por la suma de los días a que correspondan. 
Tercera. Este resultado constituirá la base normalizada diaria 
de cotización por contingencias comunes, cuyo importe no 
podrá ser inferior al fijado para el ejercicio inmediatamente 
anterior para esa categoría profesional, incrementado en el 
mismo porcentaje experimentado en el presente ejercicio por 
el tope máximo de cotización a que se refiere el apartado 
uno.1, ni superior a la cantidad resultante de elevar a cuantía 
anual el citado tope máximo y dividirlo por los días naturales 
del ejercicio en curso. 

2. El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 
fijará la cuantía de las bases normalizadas, mediante la 
aplicación de las reglas previstas en el número anterior. 

2. El Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 
fijará la cuantía de las bases normalizadas, mediante la 
aplicación de las reglas previstas en el número anterior. 
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Diez. Base de cotización a la Seguridad Social durante la 
percepción de la prestación por desempleo de nivel 
contributivo y durante la percepción de la prestación por 
cese de actividad de los trabajadores autónomos. 

Diez. Base de cotización a la Seguridad Social durante la 
percepción de la prestación por desempleo de nivel 
contributivo, durante la percepción de la prestación del 
Mecanismo RED y durante la percepción de la prestación 
por cese de actividad de los trabajadores autónomos. 

1. Durante la percepción de la prestación por desempleo por 
extinción de la relación laboral la base de cotización a la 
Seguridad Social de aquellos trabajadores por los que exista 
obligación legal de cotizar, será la base reguladora de la 
prestación por desempleo, determinada según lo establecido 
en el artículo 270.1 del texto refundido de la Ley General de 
la Seguridad Social, con respeto, en todo caso, del importe 
de la base mínima por contingencias comunes prevista para 
cada categoría profesional y, a efectos de las prestaciones de 
Seguridad Social, dicha base tendrá consideración de base 
de contingencias comunes. 
Durante la percepción de la prestación por desempleo 
por suspensión temporal de la relación laboral o por 
reducción temporal de jornada, ya sea por decisión del 
empresario al amparo de lo establecido en el artículo 47 
del texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, o en virtud de 
resolución judicial adoptada en el seno de un 
procedimiento concursal, la base de cotización a la 
Seguridad Social de aquellos trabajadores por los que 
exista obligación legal de cotizar, será equivalente al 
promedio de las bases de los últimos seis meses de 
ocupación cotizada, por contingencias comunes y por 
contingencias de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales, anteriores a la situación legal de 
desempleo o al momento en que cesó la obligación legal 
de cotizar. 
. 
 

1. Durante la percepción de la prestación por desempleo por 
extinción de la relación laboral la base de cotización a la 
Seguridad Social de aquellos trabajadores por los que exista 
obligación legal de cotizar, será la base reguladora de la 
prestación por desempleo, determinada según lo establecido 
en el artículo 270.1 del texto refundido de la Ley General de 
la Seguridad Social, con respeto, en todo caso, del importe 
de la base mínima por contingencias comunes prevista para 
cada categoría profesional y, a efectos de las prestaciones de 
Seguridad Social, dicha base tendrá consideración de base 
de contingencias comunes. 
En los supuestos de reducción temporal de jornada o de 
suspensión temporal de la relación laboral, ya sea por 
decisión del empresario al amparo de lo establecido en 
los artículos 47 o 47 bis del texto refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, o en virtud 
de resolución judicial adoptada en el seno de un 
procedimiento concursal, se aplicarán las siguientes 
bases de cotización: 
a) En caso de causarse derecho a la prestación por 
desempleo, la base de cotización a la Seguridad Social 
para la determinación de la aportación de los 
trabajadores por los que exista obligación legal de cotizar 
será el equivalente al promedio de las bases de los 
últimos seis meses de ocupación cotizada, por 
contingencias comunes y por contingencias de 
accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, 
anteriores a dichas situaciones. 
En caso de causarse derecho a la prestación del 
Mecanismo RED a que se refiere la disposición adicional 
cuadragésima primera del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, la base de cotización a la 
Seguridad Social para la determinación de la aportación 
de los trabajadores por los que exista obligación legal de 
cotizar será el promedio de las bases de cotización en la 
empresa en la que se aplique el mecanismo de 
contingencias de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales, correspondientes a los 180 días 
inmediatamente anteriores a la fecha de inicio de 
aplicación de la medida a la persona trabajadora. 
En caso de no acreditar 180 días de ocupación cotizada 
en dicha empresa, la base de cotización se calculará en 
función de las bases correspondientes al periodo inferior 
acreditado en la misma. 
b) La base de cotización a la Seguridad Social para 
determinar la aportación empresarial por contingencias 
comunes y por contingencias profesionales estará 
constituida por el promedio de las bases de cotización en 
la empresa afectada correspondientes a dichas 
contingencias de los seis meses naturales 
inmediatamente anteriores al inicio de cada situación de 
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reducción de jornada o suspensión del contrato. Para el 
cálculo de dicho promedio, se tendrá en cuenta el número 
de días en situación de alta, en la empresa de que se trate, 
durante el período de los seis meses indicados. La base 
de cotización calculada conforme a lo indicado 
anteriormente se reducirá, en los supuestos de reducción 
temporal de jornada, en función de la jornada de trabajo 
no realizada. 

La reanudación de la prestación por desempleo, en los 
supuestos de suspensión del derecho, supondrá la 
reanudación de la obligación de cotizar por la base de 
cotización indicada en los párrafos anteriores 
correspondiente al momento del nacimiento del derecho. 
Cuando se hubiese extinguido el derecho a la prestación por 
desempleo y, en aplicación del artículo 269.3 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, el 
trabajador opte por reabrir el derecho inicial, la base de 
cotización a la Seguridad Social será la base reguladora de la 
prestación por desempleo correspondiente al momento del 
nacimiento del derecho inicial por el que se opta. 

La reanudación de la prestación por desempleo, en los 
supuestos de suspensión del derecho, supondrá la 
reanudación de la obligación de cotizar por la base de 
cotización indicada en los párrafos anteriores 
correspondiente al momento del nacimiento del derecho. 
Cuando se hubiese extinguido el derecho a la prestación por 
desempleo y, en aplicación del artículo 269.3 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, el 
trabajador opte por reabrir el derecho inicial, la base de 
cotización a la Seguridad Social será la base reguladora de la 
prestación por desempleo correspondiente al momento del 
nacimiento del derecho inicial por el que se opta. 

Durante la percepción de la prestación sólo se actualizará la 
base de cotización indicada en los párrafos anteriores, 
cuando resulte inferior a la base mínima de cotización a la 
Seguridad Social vigente en cada momento que corresponda 
al grupo de cotización del trabajador en el momento de 
producirse la situación legal de desempleo y hasta dicho tope 

Durante la percepción de la prestación solo se actualizará la 
base de cotización indicada en los párrafos anteriores, 
cuando resulte inferior a la base mínima de cotización a la 
Seguridad Social vigente en cada momento que corresponda 
al grupo de cotización del trabajador en el momento de 
producirse la situación legal de desempleo y hasta dicho tope. 

2. Durante la percepción de la prestación por desempleo de 
nivel contributivo, si corresponde cotizar en el Sistema 
Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios 
establecido en el Régimen General de la Seguridad Social, la 
base de cotización será la fijada con carácter general en el 
párrafo 1 de este apartado. 

2. Durante la percepción de la prestación por desempleo de 
nivel contributivo, si corresponde cotizar en el Sistema 
Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios 
establecido en el Régimen General de la Seguridad Social, la 
base de cotización será la fijada con carácter general en el 
párrafo 1 de este apartado. 

3. Durante la percepción de la prestación por desempleo, si 
corresponde cotizar en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social para la Minería del Carbón, la base de cotización será 
la normalizada vigente que corresponda a la categoría o 
especialidad profesional del trabajador en el momento de 
producirse la situación legal de desempleo. 
La base de cotización se actualizará conforme a la base 
vigente en cada momento que corresponda al grupo de 
cotización o categoría o especialidad profesional del 
trabajador en el momento de producirse la situación legal de 
desempleo. 

3. Durante la percepción de la prestación por desempleo, si 
corresponde cotizar en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social para la Minería del Carbón, la base de cotización será 
la normalizada vigente que corresponda a la categoría o 
especialidad profesional del trabajador en el momento de 
producirse la situación legal de desempleo. 
La base de cotización se actualizará conforme a la base 
vigente en cada momento que corresponda al grupo de 
cotización o categoría o especialidad profesional del 
trabajador en el momento de producirse la situación legal de 
desempleo. 

4. Durante la percepción de la prestación económica por cese 
de actividad de los trabajadores autónomos, la base de 
cotización a la Seguridad Social al régimen correspondiente, 
será la base reguladora de dicha prestación, determinada 
según lo establecido en el artículo 339 del texto refundido de 
la Ley General de la Seguridad Social, con respeto, en todo 
caso, del importe de la base mínima o base única de 
cotización prevista en el correspondiente régimen. 
Aquellos colectivos que, conforme a la normativa reguladora 
de la cotización a la Seguridad Social, durante la actividad 
coticen por una base inferior a la base mínima ordinaria de 
cotización para los trabajadores por cuenta propia o 
autónomos, cotizarán por una base de cotización reducida 
durante la percepción de la prestación por cese de actividad. 

4. Durante la percepción de la prestación económica por cese 
de actividad de los trabajadores autónomos, la base de 
cotización a la Seguridad Social al régimen correspondiente 
será la base reguladora de dicha prestación, determinada 
según lo establecido en el artículo 339 del texto refundido de 
la Ley General de la Seguridad Social, con respeto, en todo 
caso, del importe de la base mínima o base única de 
cotización prevista en el correspondiente régimen. 
Aquellos colectivos que, conforme a la normativa reguladora 
de la cotización a la Seguridad Social, durante la actividad 
coticen por una base inferior a la base mínima ordinaria de 
cotización para los trabajadores por cuenta propia o 
autónomos, cotizarán por una base de cotización reducida 
durante la percepción de la prestación por cese de actividad. 
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Once. Cotización por Desempleo, Fondo de Garantía Salarial, Formación Profesional y Cese de actividad de los 
trabajadores autónomos. 

La cotización por las contingencias de Desempleo, Fondo de 
Garantía Salarial, Formación Profesional y por Cese de 
actividad, se llevará a cabo, a partir del 1 de enero de 2022, 
de acuerdo con lo que a continuación se señala: 

La cotización por las contingencias de Desempleo, Fondo de 
Garantía Salarial, Formación Profesional y por Cese de 
actividad, se llevará a cabo, a partir del 1 de enero de 2023, 
de acuerdo con lo que a continuación se señala: 

1. La base de cotización para Desempleo, Fondo de Garantía 
Salarial y Formación Profesional en todos los regímenes de 
la Seguridad Social que tengan cubiertas las mismas, será la 
correspondiente a las contingencias de accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales. 
A las bases de cotización para desempleo en el Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar 
les será también de aplicación lo dispuesto en el artículo 11 
de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, sin perjuicio de lo 
señalado en el apartado Ocho. 
Las bases de cotización por Desempleo, Fondo de Garantía 
Salarial y Formación Profesional de los trabajadores incluidos 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena 
Agrarios establecido en el Régimen General de la Seguridad 
Social serán las fijadas en el apartado Tres.1 y 2, según la 
modalidad de cotización por contingencias profesionales que 
corresponda a cada trabajador. 
 
 
 
 
 
 
La base de cotización por desempleo de los contratos para la 
formación y el aprendizaje será la base mínima 
correspondiente a las contingencias de accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales. 
 
 
 
 
 
La base de cotización correspondiente a la Protección por 
cese de actividad de los trabajadores incluidos en el Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos y de los trabajadores incluidos 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 
Agrarios establecido en el citado régimen especial, será 
aquella por la que hayan optado los trabajadores incluidos en 
tales régimen y sistema especiales. 
En el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar, la base de cotización por cese de 
actividad de los trabajadores por cuenta propia incluidos en el 
grupo primero será igualmente aquella por la que hayan 
optado. Para los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
los grupos segundo y tercero, la base de cotización vendrá 
determinada mediante orden del Ministerio de Inclusión, 
Seguridad Social y Migraciones, siéndoles de aplicación los 
coeficientes correctores a los que se refiere el artículo 11 de 
la Ley 47/2015, de 21 de octubre. 

1. La base de cotización para Desempleo, Fondo de Garantía 
Salarial y Formación Profesional en todos los regímenes de 
la Seguridad Social que tengan cubiertas las mismas, será la 
correspondiente a las contingencias de accidentes de trabajo 
y enfermedades profesionales. 
A las bases de cotización para desempleo en el Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar 
les será también de aplicación lo dispuesto en el artículo 11 
de la Ley 47/2015, de 21 de octubre, sin perjuicio de lo 
señalado en el apartado ocho. 
Las bases de cotización por Desempleo, Fondo de Garantía 
Salarial y Formación Profesional de los trabajadores incluidos 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena 
Agrarios establecido en el Régimen General de la Seguridad 
Social serán las fijadas en el apartado tres.1 y 2, según la 
modalidad de cotización por contingencias profesionales que 
corresponda a cada trabajador. 
Las bases de cotización para la contingencia de 
desempleo y para determinar las aportaciones al Fondo 
de Garantía Salarial en el Sistema Especial para 
Empleados de Hogar establecido en el Régimen General 
de la Seguridad se determinarán conforme a lo dispuesto 
en el apartado cuatro.1 de este artículo. 
La base de cotización por desempleo de los contratos para la 
formación y el aprendizaje y de los contratos de formación 
en alternancia será la base mínima correspondiente a las 
contingencias de accidentes de trabajo y enfermedades 
profesionales, salvo que el importe de la base de 
cotización a que se refiere el ordinal 2.º del apartado 1 de 
la disposición adicional cuadragésima tercera del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social sea 
superior, en cuyo caso se aplicará esta última. 
La base de cotización correspondiente a la protección por 
cese de actividad de los trabajadores incluidos en el Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos y de los trabajadores incluidos 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 
Agrarios establecido en el citado régimen especial, será 
aquella por la que hayan optado los trabajadores incluidos en 
tales régimen y sistema especiales. 
En el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar, la base de cotización por cese de 
actividad de los trabajadores por cuenta propia incluidos en el 
grupo primero será igualmente aquella por la que hayan 
optado. Para los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
los grupos segundo y tercero, la base de cotización vendrá 
determinada mediante orden del Ministerio de Inclusión, 
Seguridad Social y Migraciones, siéndoles de aplicación los 
coeficientes correctores a los que se refiere el artículo 11 de 
la Ley 47/2015, de 21 de octubre. 
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2. A partir del 1 de enero de 2022, los tipos de cotización 
serán los siguientes: 
A) Para la contingencia de desempleo: 
a) Contratación indefinida, incluidos los contratos indefinidos 
a tiempo parcial y fijos discontinuos, así como la contratación 
de duración determinada en las modalidades de contratos 
formativos en prácticas y para la formación y el aprendizaje, 
de relevo, interinidad y contratos, cualquiera que sea la 
modalidad utilizada, realizados con trabajadores 
discapacitados: el 7,05 por ciento, del que el 5,50 por ciento 
será a cargo del empresario y el 1,55 por ciento a cargo del 
trabajador. 
 
b) Contratación de duración determinada: 
1.º Contratación de duración determinada a tiempo completo: 
el 8,30 por ciento, del que el 6,70 por ciento será a cargo del 
empresario y el 1,60 por ciento a cargo del trabajador. 
2.º Contratación de duración determinada a tiempo parcial: 
el 8,30 por ciento, del que el 6,70 por ciento será a cargo del 
empresario y el 1,60 por ciento a cargo del trabajador. 
El tipo de cotización para los trabajadores por cuenta ajena 
de carácter eventual, incluidos en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios establecido en el 
Régimen General de la Seguridad Social, será el fijado en el 
inciso 1.º, de la letra b) anterior, para la contratación de 
duración determinada a tiempo completo, salvo cuando sea 
de aplicación el tipo de cotización previsto en la letra a) 
anterior, para contratos concretos de duración determinada o 
para trabajadores discapacitados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B) Para la cotización al Fondo de Garantía Salarial, el 0,20 
por ciento a cargo exclusivo de la empresa. 
 
 
 
 
El tipo aplicable para la cotización al Fondo de Garantía 
Salarial en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta 
Ajena Agrarios establecido en el Régimen General de la 
Seguridad Social será el 0,10 por ciento, que será a cargo 
exclusivo de la empresa. 
C) Para la cotización por Formación Profesional, el 0,70 por 
ciento, siendo el 0,60 por ciento a cargo de la empresa y 
el 0,10 por ciento a cargo del trabajador. 
El tipo aplicable para la cotización por Formación Profesional 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena 
Agrarios establecido en el Régimen General de la Seguridad 
Social será el 0,18 por ciento, del que el 0,15 por ciento será 

2. A partir del 1 de enero de 2023, los tipos de cotización 
serán los siguientes: 
A) Para la contingencia de desempleo: 
a) Contratación indefinida, incluidos los contratos indefinidos 
a tiempo parcial y fijos discontinuos, así como la contratación 
de duración determinada en las modalidades de contratos de 
formación en alternancia, para la formación y el aprendizaje, 
formativo para la obtención de la práctica profesional 
adecuada al nivel de estudios, de relevo, interinidad y 
contratos, cualquiera que sea la modalidad utilizada, 
realizados con trabajadores discapacitados: el 7,05 por 
ciento, del que el 5,50 por ciento será a cargo del empresario 
y el 1,55 por ciento a cargo del trabajador. 
b) Contratación de duración determinada: 
1.º Contratación de duración determinada a tiempo completo: 
el 8,30 por ciento, del que el 6,70 por ciento será a cargo del 
empresario y el 1,60 por ciento a cargo del trabajador. 
2.º Contratación de duración determinada a tiempo parcial: 
el 8,30 por ciento, del que el 6,70 por ciento será a cargo del 
empresario y el 1,60 por ciento a cargo del trabajador. 
El tipo de cotización para los trabajadores por cuenta ajena 
de carácter eventual, incluidos en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios establecido en el 
Régimen General de la Seguridad Social, será el fijado en el 
inciso 1.º de la letra b) anterior, para la contratación de 
duración determinada a tiempo completo, salvo cuando sea 
de aplicación el tipo de cotización previsto en la letra a) 
anterior, para contratos concretos de duración determinada o 
para trabajadores discapacitados. 
El tipo de cotización por desempleo en el Sistema 
Especial para Empleados de Hogar, establecido en el 
Régimen General de la Seguridad: 
1.º Contratación de duración indefinida, será el 7,05 por 
ciento del que el 5,50 por ciento será a cargo del 
empleador y el 1,55 por ciento a cargo del empleado. 
2.º Contratación de duración determinada, será el 8,30 
por ciento del que el 6,70 por ciento será a cargo del 
empleador y el 1,60 por ciento a cargo del empleado. 
B) Para la cotización al Fondo de Garantía Salarial, el 0,20 
por ciento a cargo exclusivo de la empresa. 
Este tipo de cotización se aplicará también en el Sistema 
Especial para Empleados de Hogar establecido en el 
Régimen General de la Seguridad, y será a cargo 
exclusivo del empleador. 
El tipo aplicable para la cotización al Fondo de Garantía 
Salarial en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta 
Ajena Agrarios establecido en el Régimen General de la 
Seguridad Social será el 0,10 por ciento, que será a cargo 
exclusivo de la empresa. 
C) Para la cotización por Formación Profesional, el 0,70 por 
ciento, siendo el 0,60 por ciento a cargo de la empresa y 
el 0,10 por ciento a cargo del trabajador. 
El tipo aplicable para la cotización por Formación Profesional 
en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Ajena 
Agrarios establecido en el Régimen General de la Seguridad 
Social será el 0,18 por ciento, del que el 0,15 por ciento será 
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a cargo de la empresa, y el 0,03 por ciento a cargo del 
trabajador. 
Respecto de los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos y en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar, el tipo aplicable será el 0,10 por ciento. 
D) Para la Protección por cese de actividad, los tipos de 
cotización serán los siguientes: 
a) Del 0,90 por ciento, en el Régimen Especial de la 
Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o 
Autónomos y en el Régimen Especial de la Seguridad Social 
de los Trabajadores del Mar. 
b) Del 2,20 por ciento, en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios establecido en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
por Cuenta Propia o Autónomos, para aquellos trabajadores 
que se acojan voluntariamente a esta protección. 
 

a cargo de la empresa, y el 0,03 por ciento a cargo del 
trabajador. 
Respecto de los trabajadores por cuenta propia incluidos en 
el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos y en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar, el tipo aplicable será el 0,10 por ciento. 
D) Para la Protección por cese de actividad, los tipos de 
cotización serán los siguientes: 
a) Del 0,90 por ciento, en el Régimen Especial de la 
Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o 
Autónomos y en el Régimen Especial de la Seguridad Social 
de los Trabajadores del Mar. 
b) Del 2,20 por ciento, en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios establecido en el 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
por Cuenta Propia o Autónomos, para aquellos trabajadores 
que se acojan voluntariamente a esta protección. 
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Doce. Cotización en los contratos para la formación y el 
aprendizaje. 

Doce. Cotización en los contratos para la formación y el 
aprendizaje y en los contratos de formación en 
alternancia. 

Las cuotas por contingencias comunes a cargo del 
empresario y a cargo del trabajador, por contingencias 
profesionales, por Desempleo y al Fondo de Garantía 
Salarial de los contratos para la formación y el 
aprendizaje se incrementarán, desde el 1 de enero 
de 2022, y respecto de las cuantías vigentes a 31 de 
diciembre de 2021, en el mismo porcentaje que aumente 
la base mínima del Régimen General de la Seguridad 
Social. 

Conforme a lo dispuesto en las disposiciones transitorias 
primera y segunda del Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de 
diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, 
la garantía de la estabilidad en el empleo y la 
transformación del mercado de trabajo, las cuotas únicas 
por cada día trabajado, aplicables a partir del 1 de enero 
de 2023 en los contratos para la formación y el 
aprendizaje y en los contratos de formación en 
alternancia en los supuestos a que se refiere el 
apartado 1 de la disposición adicional cuadragésima 
tercera del texto refundido de la Ley General de la 
Seguridad Social, serán las del año 2022 incrementadas 
en la misma proporción que lo haga el SMI para 2023. 
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Trece. Especialidades en materia de cotización en 
relación con el anticipo de la edad de jubilación de los 
bomberos. 

Trece. Especialidades en materia de cotización en 
relación con el anticipo de la edad de jubilación de 
bomberos y miembros de cuerpos policiales. 

En relación con los bomberos a que se refiere el Real 
Decreto 383/2008, de 14 de marzo, por el que se establece el 
coeficiente reductor de la edad de jubilación en favor de los 
bomberos al servicio de las administraciones y organismos 
públicos, procederá aplicar un tipo de cotización adicional 
sobre la base de cotización por contingencias comunes, tanto 
para la empresa como para el trabajador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
A partir del 1 de enero de 2022, el tipo de cotización 
adicional a que se refiere el párrafo anterior será del 10,60 
por ciento, del que el 8,84 por ciento será a cargo de la 
empresa y el 1,76 por ciento a cargo del trabajador. 

En relación con los bomberos a que se refiere el Real 
Decreto 383/2008, de 14 de marzo, por el que se establece el 
coeficiente reductor de la edad de jubilación en favor de los 
bomberos al servicio de las administraciones y organismos 
públicos, y con los miembros de los cuerpos policiales a 
que se refieren las disposiciones adicionales vigésima, 
vigésima bis y vigésima ter del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, así como el Real 
Decreto 1449/2018, de 14 de diciembre, por el que se 
establece el coeficiente reductor de la edad de jubilación 
en favor de los policías locales al servicio de las 
entidades que integran la Administración local, procederá 
aplicar un tipo de cotización adicional sobre la base de 
cotización por contingencias comunes, tanto para la empresa 
como para el trabajador. 
A partir del 1 de enero de 2023, el tipo de cotización 
adicional a que se refiere el párrafo anterior será del 10,60 
por ciento, del que el 8,84 por ciento será a cargo de la 
empresa y el 1,76 por ciento a cargo del trabajador. 
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Catorce. Cotización correspondiente al mecanismo de equidad intergeneracional. 

 Conforme a lo dispuesto en la disposición final cuarta de 
la Ley 21/2021, de 28 de diciembre, de garantía del poder 
adquisitivo de las pensiones y de otras medidas de 
refuerzo de la sostenibilidad financiera y social del 
sistema público de pensiones, a partir del 1 de enero de 
2023 se efectuará una cotización de 0,6 puntos 
porcentuales aplicable a la base de cotización por 
contingencias comunes en todas las situaciones de alta 
o asimiladas a la de alta en el sistema de la Seguridad 
Social en las que exista obligación de cotizar para la 
cobertura de la pensión de jubilación. 
Cuando el tipo de cotización deba ser objeto de 
distribución entre empleador y trabajador, el 0,5 por 
ciento será a cargo del empleador y el 0,1 por ciento a 
cargo del trabajador. 
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Dieciocho. Salvo lo establecido en los apartados anteriores, 
en ningún caso y por aplicación del artículo 19 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, las bases 
mínimas o únicas de cualquiera de los regímenes que 
integran el sistema de la Seguridad Social podrán ser 
inferiores a la base mínima del Régimen General de la 
Seguridad Social. 

Quince. Salvo lo establecido en los apartados anteriores, en 
ningún caso y por aplicación del artículo 19 del texto 
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, las bases 
mínimas o únicas de cualquiera de los regímenes que 
integran el sistema de la Seguridad Social podrán ser 
inferiores a la base mínima del Régimen General de la 
Seguridad Social. 

 

Diecinueve. Durante el año 2022, la base de cotización por 
todas las contingencias de los empleados públicos 
encuadrados en el Régimen General de la Seguridad Social 
a quienes hubiera sido de aplicación lo establecido en la 
disposición adicional séptima del Real Decreto-ley 8/2010, 
de 20 de mayo, en tanto permanezca su relación laboral o de 
servicio, será coincidente con la habida en el mes de 
diciembre de 2010, salvo que por razón de las retribuciones 
que percibieran pudiera corresponder una de mayor cuantía, 
en cuyo caso será ésta por la que se efectuará la cotización 
mensual. 
A efectos de lo indicado en el párrafo anterior, de la base de 
cotización correspondiente al mes de diciembre de 2010 se 
deducirán, en su caso, los importes de los conceptos 
retributivos que tengan una periodicidad en su devengo 
superior a la mensual o que no tengan carácter periódico y 
que hubieran integrado dicha base sin haber sido objeto de 
prorrateo. 

Dieciséis. Durante el año 2023, la base de cotización por 
todas las contingencias de los empleados públicos 
encuadrados en el Régimen General de la Seguridad Social 
a quienes hubiera sido de aplicación lo establecido en la 
disposición adicional séptima del Real Decreto-ley 8/2010, 
de 20 de mayo, en tanto permanezca su relación laboral o de 
servicio, será coincidente con la habida en el mes de 
diciembre de 2010, salvo que por razón de las retribuciones 
que percibieran pudiera corresponder una de mayor cuantía, 
en cuyo caso será esta por la que se efectuará la cotización 
mensual. 
A efectos de lo indicado en el párrafo anterior, de la base de 
cotización correspondiente al mes de diciembre de 2010 se 
deducirán, en su caso, los importes de los conceptos 
retributivos que tengan una periodicidad en su devengo 
superior a la mensual o que no tengan carácter periódico y 
que hubieran integrado dicha base sin haber sido objeto de 
prorrateo. 

 

Veinte. Se faculta al titular del Ministerio de Inclusión, 
Seguridad Social y Migraciones y del Ministerio de Trabajo y 
Economía Social para dictar las normas necesarias para la 
aplicación y desarrollo de lo previsto en este artículo. 

Diecisiete. Se faculta al titular del Ministerio de Inclusión, 
Seguridad Social y Migraciones y del Ministerio de Trabajo y 
Economía Social para dictar las normas necesarias para la 
aplicación y desarrollo de lo previsto en este artículo. 
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IV 

Disposición adicional cuadragésima segunda. Interés legal del dinero. 

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 de 
la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre modificación del tipo 
de interés legal del dinero, éste queda establecido en el 
3,00 por ciento hasta el 31 de diciembre del año 2022 

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 de 
la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre modificación del tipo 
de interés legal del dinero, este queda establecido en 
el 3,25 por ciento hasta el 31 de diciembre del año 2023. 

Dos. Durante el mismo periodo, el interés de demora a 
que se refiere al artículo 26.6 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, será el 3,75 por ciento. 

Dos. Durante el mismo periodo, el interés de demora a 
que se refiere al artículo 26.6 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, será el 4,0625 por ciento. 

Tres. Durante el mismo periodo, el interés de demora a 
que se refiere el artículo 38.2 de Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, será el 3,75 por 
ciento. 

Tres. Durante el mismo periodo, el interés de demora a 
que se refiere el artículo 38.2 de Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, será el 4,0625 por 
ciento. 
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V 

Disposición adicional quincuagésima séptima. Actividades prioritarias de mecenazgo. 

Uno. De acuerdo con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las 
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, durante la vigencia de estos presupuestos se 
considerarán actividades prioritarias de mecenazgo las siguientes: 

1.ª Las llevadas a cabo por el Instituto Cervantes para la promoción y difusión de la lengua española y de la cultura 
mediante redes telemáticas, nuevas tecnologías y otros medios. 

2.ª Las actividades llevadas a cabo por el Museo Nacional del Prado para la consecución de sus fines establecidos en 
la Ley 46/2003, de 25 de noviembre, reguladora del Museo Nacional del Prado y en el Real Decreto 433/2004, de 12 de 
marzo, por el que se aprueba el Estatuto del Museo Nacional del Prado. 

3.ª Las actividades llevadas a cabo por el Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía en cumplimiento de los fines 
establecidos por la Ley 34/2011, de 4 de octubre, reguladora del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía y por el 
Real Decreto 188/2013, de 15 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía. 

4.ª Las llevadas a cabo por la Biblioteca Nacional de España en cumplimiento de los fines y funciones de carácter 
cultural y de investigación científica establecidos por la Ley 1/2015, de 24 de marzo, reguladora de la Biblioteca Nacional 
de España, y por el Real Decreto 640/2016, de 9 de diciembre, por el que se aprueba el Estatuto de la Biblioteca Nacional 
de España. 

5.ª Las llevadas a cabo por la Fundación Deporte Joven en colaboración con el Consejo Superior de Deportes en el 
marco del proyecto «España Compite: en la Empresa como en el Deporte» con la finalidad de contribuir al impulso y 
proyección de las PYMES españolas en el ámbito interno e internacional, la potenciación del deporte y la promoción del 
empresario como motor de crecimiento asociado a los valores del deporte. 

Los donativos, donaciones y aportaciones a las actividades señaladas en el párrafo anterior que, de conformidad con 
el apartado Dos de esta disposición adicional, pueden beneficiarse de la elevación en cinco puntos porcentuales de los 
porcentajes y límites de las deducciones establecidas en los artículos 19, 20 y 21 de la citada Ley 49/2002 tendrán el 
límite de 50.000 euros anuales para cada aportante. 

6.ª La conservación, restauración o rehabilitación de los bienes del Patrimonio Histórico Español que se relacionan en 
el anexo XIII de esta ley. 

7.ª Las actividades de fomento, promoción y difusión de las artes escénicas y musicales llevadas a cabo por las 
Administraciones públicas o con el apoyo de éstas. 

8.ª Las llevadas a cabo por el Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales para el fomento, promoción, 
difusión y exhibición de la actividad cinematográfica y audiovisual así como todas aquellas medidas orientadas a la 
recuperación, restauración, conservación y difusión del patrimonio cinematográfico y audiovisual, todo ello en un 
contexto de defensa y promoción de la identidad y la diversidad culturales. 

9.ª La investigación, desarrollo e innovación en las infraestructuras que forman parte del Mapa nacional de 
Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares (ICTS) en vigor y que, a este efecto, se relacionan en el anexo XIV de 
esta ley. 

10.ª La investigación, el desarrollo y la innovación orientados a resolver los retos de la sociedad identificados en la 
Estrategia Española de Ciencia y Tecnología y de Innovación vigente y financiados o realizados por las entidades que, 
a estos efectos, se reconozcan por el Ministerio de Hacienda y Función Pública, a propuesta del Ministerio de Ciencia e 
Innovación. 

11.ª La investigación, el desarrollo y la innovación orientados a resolver los retos de la sociedad realizados por los 
Organismos Públicos de Investigación Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto de Salud Carlos III, 
Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas, e Instituto de Astrofísica de Canarias. 

12.ª El fomento de la difusión, divulgación y comunicación de la cultura científica y de la innovación llevadas a cabo por 
la Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología. 

13.ª Las llevadas a cabo por la Agencia Estatal de Investigación para el fomento y financiación de las actuaciones que 
derivan de las políticas de I+D de la Administración General del Estado. 

14.ª La I+D+I en Biomedicina y Ciencias de la Salud de la Acción Estratégica en Salud llevadas a cabo por el CÍBER y 
CIBERNED. 

15.ª Los programas de formación y promoción del voluntariado que hayan sido objeto de subvención por parte de las 
Administraciones Públicas. 
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16.ª Las llevadas a cabo por la Fundación ONCE en el marco del Programa de Becas «Oportunidad al Talento», así como 
las actividades desarrolladas por esta entidad en el marco del Programa de Formación en Competencias y Profesiones 
Digitales y Tecnológicas «Por Talento Digital». 

17.ª Las llevadas a cabo por la Fundación ONCE del Perro Guía en el marco del Proyecto 2022-2023 «Avances para la 
movilidad de las personas ciegas asistidas por perros guía». 

18.ª Los programas dirigidos a la erradicación de la violencia de género que hayan sido objeto de subvención por parte 
de las Administraciones Públicas o se realicen en colaboración con estas. 

19.ª Las llevadas a cabo por el Fondo de Becas Soledad Cazorla para Huérfanos de la violencia de género (Fundación 
Mujeres). 

20.ª Las llevadas a cabo por las Universidades Públicas en cumplimiento de los fines y funciones de carácter educativo, 
científico, tecnológico, cultural y de transferencia del conocimiento, establecidos por la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades. 

Dos. Los porcentajes y los límites de las deducciones establecidas en los artículos 19, 20 y 21 de la citada Ley 49/2002, 
de 23 de diciembre, se elevarán en cinco puntos porcentuales en relación con las actividades incluidas en el apartado 
anterior. 
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Disposición adicional quincuagésima octava. Beneficios fiscales aplicables a la celebración del «Plan de Fomento de la 
ópera en la Calle del Teatro Real». 

Uno. El «Plan de Fomento de la ópera en la calle del Teatro Real» que se celebrará durante las temporadas artísticas 2023/2024, 
2024/2025 y 2025/2026, tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto 
en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de julio de 2023 hasta el 30 de junio 
de 2026. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará en conformidad 
a lo dispuesto en la citada Ley 49/2002, de 23 de diciembre. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002, de 23 de diciembre. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002, de 23 de 
diciembre. 
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Disposición adicional quincuagésima novena. Beneficios fiscales aplicables a la inauguración de la Galería de las 
Colecciones Reales 

Uno. La inauguración de la Galería de las Colecciones Reales tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés 
público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará en conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima. Beneficios fiscales aplicables al «Centenario del Hockey 1923-2023». 

Uno. El «Centenario del Hockey 1923-2023» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés público a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2024. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará en conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima primera. Beneficios fiscales aplicables al «60 Aniversario Rally Blendio Princesa de 
Asturias Ciudad de Oviedo». 

Uno. El «60 Aniversario Rally Blendio Princesa de Asturias Ciudad de Oviedo» tendrá la consideración de acontecimiento de 
excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen 
fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2023. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará en conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima segunda. Beneficios fiscales aplicables al acontecimiento «60 aniversario del Festival 
Porta Ferrada». 

Uno. La celebración del «60 aniversario del Festival Porta Ferrada» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional 
interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las 
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima tercera. Beneficios fiscales aplicables al «Programa EN PLAN BIEN» de promoción 
de estilos de vida saludables para la infancia y la adolescencia. 

Uno. El «Programa EN PLAN BIEN» de promoción de estilos de vida saludables para la infancia y la adolescencia tendrá la 
consideración de acontecimiento de excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, 
de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración de este programa será de 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes de este programa será competencia de 
un órgano administrativo que se creará conforme a lo dispuesto en el artículo 27.2.b) de la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en actividades específicas se realizarán por el órgano administrativo al que se ha hecho referencia en el apartado Tres. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima cuarta. Beneficios fiscales aplicables al Programa «125 aniversario del Athletic 
Club 1898-2023». 

Uno. El Programa «125 Aniversario del Athletic Club 1898-2023» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional 
interés público a efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las 
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo será desde la entrada en vigor de esta ley hasta el 31 de diciembre de 2023. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizará por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima quinta. Beneficios fiscales aplicables al evento «Ryder Cup 2031». 

Uno. La celebración de la «Ryder Cup 2031» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés público a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizarán por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la citada Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima sexta. Beneficios fiscales aplicables a los eventos «Open Barcelona-Trofeo Conde 
de Godó» y al «125 aniversario del Real Club de Tenis Barcelona». 

Uno. Con motivo de la celebración de la 70.ª edición del «Open Barcelona -Trofeo Conde de Godó» y del «125 aniversario del 
Real Club de Tenis Barcelona», la celebración del «Open Barcelona - Trofeo Conde de Godó», así como la celebración del «125 
aniversario del Real Club de Tenis Barcelona», tendrán la consideración de acontecimientos de excepcional interés público a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración de los programas de apoyo a estos acontecimientos abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de 
diciembre de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes de los programas se efectuará de 
conformidad con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo de los acontecimientos. El desarrollo y 
concreción en planes y programas de actividades específicas se realizarán por el órgano competente de conformidad con lo 
dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de estos programas serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la citada Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima séptima. Beneficios fiscales aplicables al «750 aniversario del Consolat del Mar». 

Uno. La celebración del «750 aniversario del Consolat del Mar» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés 
público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizarán por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la citada Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima octava. Beneficios fiscales aplicables al evento «Congreso de la Unión Internacional 
de Arquitectos». 

Uno. La celebración del «Congreso de la Unión Internacional de Arquitectos» tendrá la consideración de acontecimiento de 
excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen 
fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2026. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del programa se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizarán por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la citada Ley 49/2002. 
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Disposición adicional sexagésima novena. Beneficios fiscales aplicables al «Festival Internacional Sónar de Música, 
Creativitat i Tecnologia» 

Uno. La conmemoración de los 30 años del Festival Internacional Sónar de Música, Creativitat i Tecnologia tendrá la 
consideración de acontecimiento de excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, 
de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Dos. La duración del programa de apoyo a este acontecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

Tres. La certificación de la adecuación de los gastos realizados a los objetivos y planes del evento se efectuará de conformidad 
con lo dispuesto en la citada Ley 49/2002. 

Cuatro. Las actuaciones a realizar serán las que aseguren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y concreción 
en planes y programas de actividades específicas se realizarán por el órgano competente de conformidad con lo dispuesto en la 
citada Ley 49/2002. 

Cinco. Los beneficios fiscales de este programa serán los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 49/2002. 
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Con efectos para los períodos impositivos que se inicien entre el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2028 se 
introduce el Régimen fiscal especial de las Illes Balears, que queda redactado de la siguiente forma: 

Uno. Objeto y finalidad. 

1. El objeto de este régimen es la regulación del régimen fiscal especial de las Illes Balears previsto en la disposición adicional 
sexta de la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, en reconocimiento 
del hecho específico y diferencial de su insularidad, mediante el establecimiento de medidas de orden fiscal, con especial 
atención a ciertos sectores. 

 

Dos. Ámbito de aplicación. 

1. Este régimen se aplicará en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, definido en el artículo 2 de su 
Estatuto de Autonomía. 

2. Lo dispuesto en el número anterior se entenderá sin perjuicio de lo que se dispone en los tratados y convenios internacionales 
que hayan pasado a formar parte del ordenamiento jurídico español. 

 

Tres. Cooperación y coordinación entre las Administraciones públicas. 

1. La Comisión Mixta de Economía y Hacienda entre el Estado y la Comunidad Autónoma de las Illes Balears prevista en el 
artículo 125 del Estatuto de Autonomía de las Illes Balears será la encargada de hacer el seguimiento de la aplicación del régimen 
fiscal especial de las Illes Balears. 

2. Por acuerdo de la Comisión Mixta a que se refiere el número anterior, ambas Administraciones podrán establecer las 
comisiones o los mecanismos de cooperación y coordinación de carácter sectorial que consideren convenientes para la puesta 
en marcha, aplicación y desarrollo del régimen fiscal especial de las Illes Balears. 

 

Cuatro. Reserva para inversiones en las Illes Balears. 

1. Los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes tendrán 
derecho a la reducción en la base imponible de las cantidades que, con relación a sus establecimientos 
situados en las Illes Balears, destinen de sus beneficios a la reserva para inversiones de acuerdo con lo 
dispuesto en este apartado. 

2. La reducción a que se refiere el número anterior se aplicará a las dotaciones que en cada período impositivo 
se hagan a la reserva para inversiones hasta el límite del 90 por ciento de la parte de beneficio obtenido en el 
mismo período que no sea objeto de distribución, en cuanto proceda de establecimientos situados en las Illes 
Balears. 

En ningún caso la aplicación de la reducción podrá determinar que la base imponible sea negativa. 

A estos efectos, se considerarán beneficios procedentes de establecimientos en las Illes Balears los 
derivados de actividades económicas, incluidos los procedentes de la transmisión de los elementos 
patrimoniales afectos a las mismas. 

A estos efectos se considerarán beneficios no distribuidos los destinados a nutrir las reservas, excluida la de 
carácter legal. No tendrá la consideración de beneficio no distribuido el que derive de la transmisión de 
elementos patrimoniales cuya adquisición hubiera determinado la materialización de la reserva para 
inversiones regulada en este apartado, ni el que se derive de los valores representativos de la participación 
en el capital o fondos propios de otras entidades, así como la cesión a terceros de capitales propios. 

Las asignaciones a reservas se considerarán disminuidas en el importe que eventualmente se hubiese 
detraído de los fondos propios, ya en el ejercicio al que la reducción de la base imponible se refiere, ya en el 
que se adoptara el acuerdo de realizar las mencionadas asignaciones. 

3. La reserva para inversiones deberá figurar en los balances con absoluta separación y título apropiado y 
será indisponible en tanto que los bienes en que se materializó deban permanecer en la empresa. 

La dotación de esta reserva no tendrá la consideración de incremento de fondos propios a los efectos de lo 
previsto en el apartado 2 del artículo 25 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
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Sociedades, ni servirá para cumplir el requisito previsto en la letra b) del apartado 1 del citado artículo 25, ni 
el requisito previsto en el apartado 3 del artículo 105 de la misma Ley. 

4. Las cantidades destinadas a la reserva para inversiones en las Illes Balears deberán materializarse en el 
plazo máximo de tres años, contados desde la fecha del devengo del impuesto correspondiente al ejercicio 
en que se ha dotado la misma, en la realización de alguna de las siguientes inversiones: 

A. La adquisición de elementos patrimoniales del inmovilizado material o intangible, de elementos 
patrimoniales que contribuyan a la mejora y protección del medio ambiente en el territorio de las Illes Balears, 
en los términos que reglamentariamente se determinen, así como los gastos de investigación y desarrollo 
derivados de actividades de investigación, desarrollo e innovación tecnológica a que se refiere el artículo 35.1 
y 2 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

Tratándose de suelo, edificado o no, este debe afectarse: 

– A la promoción de viviendas protegidas, cuando proceda esta calificación de acuerdo con lo previsto en la 
normativa autonómica reguladora de las actuaciones del Plan de Vivienda de las Illes Balears, y sean 
destinadas al arrendamiento por la sociedad promotora. 

– Al desarrollo de actividades industriales incluidas en las divisiones 1 a 4 de la sección primera de las tarifas 
del Impuesto sobre Actividades Económicas, aprobadas por el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de 
septiembre, por el que se aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas. 

– A las actividades socio-sanitarias, centros residenciales de mayores, geriátricos y centros de rehabilitación 
neurológica y física, 

– A las zonas comerciales que sean objeto de un proceso de rehabilitación. 

– A las actividades turísticas reguladas en la Ley 8/2012, de 19 de julio, del Turismo de las Illes Balears, cuya 
adquisición tenga por objeto la rehabilitación de un establecimiento turístico. 

A los solos efectos de entender incluido en el importe de la materialización de la reserva el valor 
correspondiente al suelo, se considerarán obras de rehabilitación las actuaciones dirigidas a la renovación, 
ampliación o mejora de establecimientos turísticos, siempre que reúnan las condiciones necesarias para ser 
incorporadas al inmovilizado material como mayor valor del inmueble. 

En el caso de inmovilizado intangible, la reserva no podrá materializarse en marcas ni en conocimientos no 
patentados, en los términos que reglamentariamente se determinen. 

Tratándose de elementos de transporte de pasajeros por vía marítima deberán dedicarse exclusivamente a 
servicios públicos en el ámbito de funciones de interés general que se correspondan con las necesidades 
públicas de las Illes Balears. 

Tratándose de vehículos de transporte de pasajeros por carretera será necesario que la empresa tenga el 
domicilio fiscal en el territorio de las Illes Balears. 

B. La creación de puestos de trabajo relacionada de forma directa con las inversiones previstas en la letra A, 
que se produzca dentro de un período de seis meses a contar desde la fecha de entrada en funcionamiento 
de dicha inversión. 

La creación de puestos de trabajo se determinará por el incremento de la plantilla media total del contribuyente 
producido en dicho período respecto de la plantilla media de los 12 meses anteriores a la fecha de la entrada 
en funcionamiento de la inversión, siempre que dicho incremento se mantenga durante un período de cinco 
años, salvo en el caso de contribuyentes que cumplan las condiciones del artículo 101 de la Ley 27/2014, de 27 
de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, en el período impositivo en el que se obtiene el beneficio con 
cargo al cual se dota la reserva, quienes deberán mantener dicho incremento durante tres años. 

Para el cálculo de la plantilla media total de la empresa y de su incremento se tomarán las personas 
empleadas, en los términos que disponga la legislación laboral, teniendo en cuenta la jornada contratada en 
relación con la jornada completa. 
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C. La suscripción de acciones o participaciones en el capital emitidas por sociedades como consecuencia de 
su constitución o ampliación de capital que desarrollen en el archipiélago su actividad, siempre que se 
cumplan los siguientes requisitos: 

– Estas sociedades realizarán las inversiones previstas en las letras A y B anteriores, en las condiciones 
reguladas en este apartado. Siempre que tanto la entidad suscriptora del capital como la que efectúa la 
inversión cumplan las condiciones del artículo 101 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, en el período impositivo en el que se obtiene el beneficio con cargo al cual se dota la reserva, 
será posible efectuar las inversiones de las citadas letras A y B en los términos y condiciones previstos para 
este tipo de contribuyentes. 

– Estas sociedades deberán efectuar estas inversiones en el plazo de tres años a contar desde la fecha del 
devengo del impuesto correspondiente al ejercicio en el que el contribuyente que adquiere las acciones o las 
participaciones en su capital hubiera dotado la reserva regulada en este apartado. 

– Los elementos patrimoniales así adquiridos deberán mantenerse en funcionamiento en las Illes Balears en 
los términos previstos en este apartado. 

– El importe del valor de adquisición de las inversiones realizadas por la sociedad participada deberá alcanzar, 
como mínimo, el importe desembolsado de las acciones o participaciones adquiridas por el contribuyente. 

Las inversiones realizadas por la sociedad participada no darán lugar a la aplicación de ningún otro beneficio 
fiscal. 

A estos efectos, la entidad suscriptora del capital procederá a comunicar fehacientemente a la sociedad 
emisora el valor nominal de las acciones o participaciones adquiridas, así como la fecha en que termina el 
plazo para la materialización de su inversión. La sociedad emisora comunicará fehacientemente a la entidad 
suscriptora de su capital las inversiones efectuadas con cargo a sus acciones o participaciones cuya 
suscripción haya supuesto la materialización de la reserva, así como su fecha. Las inversiones realizadas se 
entenderán financiadas con los fondos derivados de las acciones o participaciones emitidas según el orden 
en el que se haya producido su desembolso efectivo. En el caso de desembolsos efectuados en la misma 
fecha, se considerará que contribuyen de forma proporcional a la financiación de la inversión. 

5. Los elementos patrimoniales en que se materialice la inversión deberán estar situados o ser recibidos en 
el archipiélago balear, utilizados en el mismo, afectos y necesarios para el desarrollo de actividades 
económicas del contribuyente, salvo en el caso de los que contribuyan a la mejora y protección del medio 
ambiente en el territorio balear. 

A tal efecto se entenderán situados y utilizados en el archipiélago: 

1.º Las aeronaves que, por su destino, contribuyan a mejorar las conexiones de las Illes Balears, en los 
términos que reglamentariamente se determinen. 

2.º Los buques con pabellón español y con puerto base en las Illes Balears. 

3.º Las redes de transporte y de comunicaciones que conecten el archipiélago balear con el exterior, por el 
tramo de la misma que se encuentre dentro del territorio de las Illes Balears y a la parte situada fuera del 
mismo que se utilice para conectar entre sí las distintas islas del archipiélago. 

4.º Las aplicaciones informáticas y los derechos de propiedad industrial, que no sean meros signos distintivos 
del contribuyente o de sus productos, y que vayan a aplicarse exclusivamente en procesos productivos o 
actividades comerciales que se desarrollen en el ámbito territorial balear, así como los derechos de propiedad 
intelectual que sean objeto de reproducción y distribución exclusivamente en el archipiélago balear. 

5.º Las concesiones administrativas de uso de bienes de dominio público radicados en las Illes Balears. 

6.º Las concesiones administrativas de prestación de servicios públicos que se desarrollen exclusivamente 
en el archipiélago. 

7.º Las concesiones administrativas de obra pública para la ejecución o explotación de infraestructuras 
públicas radicadas en las Illes Balears. 
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6. Se entenderá que el importe de la materialización alcanzará al precio de adquisición o coste de producción 
de los elementos patrimoniales, con exclusión de los intereses, impuestos estatales indirectos y sus recargos, 
sin que pueda resultar superior a su valor de mercado. 

En el caso de redes de transporte y comunicaciones que conecten el archipiélago balear con el exterior, el 
importe de la materialización alcanzará al valor de adquisición o coste de producción del tramo de la misma 
que se encuentre dentro del territorio de las Illes Balears y a la parte situada fuera del mismo que se utilice 
para conectar entre sí las distintas islas del archipiélago. 

En el caso de las inversiones previstas en la letra A del número 4 de este apartado, el importe de la 
materialización de la reserva en elementos patrimoniales del inmovilizado intangible no podrá exceder del 50 
por ciento del valor total del proyecto de inversión del que formen parte, salvo que se trate de contribuyentes 
que cumplan las condiciones del artículo 101 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, en el período impositivo en el que se obtiene el beneficio con cargo al cual se dota la reserva. 

Se computará el 50 por ciento del importe de los costes de estudios preparatorios y de consultoría, cuando 
estén directamente relacionados con las inversiones previstas en la letra A del número 4 de este apartado y 
se trate de contribuyentes que cumplan las condiciones del artículo 101 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, 
del Impuesto sobre Sociedades, en el período impositivo en el que se obtiene el beneficio con cargo al cual 
se dota la reserva. 

En los casos de creación de puestos de trabajo, se considerará producida la materialización únicamente 
durante los dos primeros años desde que se produce el incremento de plantilla y se computará, en cada 
período impositivo, por el importe del coste medio de los salarios brutos y las cotizaciones sociales 
obligatorias que se corresponda con dicho incremento. 

El importe de la materialización de la reserva en gastos de investigación, desarrollo e innovación tecnológica 
también alcanzará a los proyectos contratados con universidades, organismos públicos de investigación o 
centros de innovación y tecnología, oficialmente reconocidos y registrados y situados en Illes Balears. 

En el caso de los valores a que se refiere la letra C del número 4 de este apartado, se considerará producida 
la materialización en el importe desembolsado con ocasión de su suscripción. También tendrá esta 
consideración el importe desembolsado en concepto de prima de emisión. 

La parte de la inversión financiada con subvenciones no se considerará como importe de materialización de 
la reserva. 

7. Se entenderá producida la materialización, incluso en los casos de la adquisición mediante arrendamiento 
financiero, en el momento en que los elementos patrimoniales entren en funcionamiento. 

8. Los elementos patrimoniales en que se haya materializado la reserva para inversiones a que se refiere la 
letra A del número 4, así como los adquiridos en virtud de lo dispuesto en la letra C de ese mismo número, 
deberán permanecer en funcionamiento en la empresa del adquirente durante cinco años como mínimo, sin 
ser objeto de transmisión, arrendamiento o cesión a terceros para su uso. Cuando su vida útil fuera inferior a 
dicho período, no se considerará incumplido este requisito cuando se proceda a la adquisición de otro 
elemento patrimonial que lo sustituya por su valor contable, en el plazo de seis meses desde su baja en el 
balance que reúna los requisitos exigidos para la aplicación de la reducción prevista en este apartado y que 
permanezca en funcionamiento durante el tiempo necesario para completar dicho período. No podrá 
entenderse que esta nueva adquisición supone la materialización de las cantidades destinadas a la reserva 
para inversiones en las Illes Balears, salvo por el importe de la misma que excede del valor neto contable del 
elemento patrimonial que se sustituye y que tuvo la consideración de materialización de la reserva regulada 
en este apartado. En el caso de la adquisición de suelo, el plazo será de diez años. 

En los casos de pérdida del elemento patrimonial se deberá proceder a su sustitución en los términos 
previstos en el párrafo anterior. 

Los contribuyentes que se dediquen a la actividad económica de arrendamiento o cesión a terceros para su 
uso de elementos patrimoniales del inmovilizado podrán disfrutar del régimen de la reserva para inversiones, 
siempre que no exista vinculación, directa o indirecta, con los arrendatarios o cesionarios de dichos bienes, 



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 
 

DISPOSICIONES ADICIONALES 
DISPOSICIÓN ADICIONAL SEPTUAGÉSIMA. RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS ILLES BALEARS. 

 

172 
 

en los términos definidos en el artículo 18, apartado 2, de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, ni se trate de operaciones de arrendamiento financiero. A estos efectos, se entenderá que 
el arrendamiento de inmuebles se realiza como actividad económica únicamente cuando concurran las 
circunstancias previstas en el apartado 2 del artículo 27 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. 

En los supuestos de arrendamiento de bienes inmuebles, además de las condiciones previstas en el párrafo 
anterior, el contribuyente deberá tener la consideración de empresa turística de acuerdo con lo previsto en la 
Ley 8/2012, de 19 de julio, tratarse del arrendamiento de viviendas protegidas por la sociedad promotora, de 
bienes inmuebles afectos al desarrollo de actividades industriales incluidas en las divisiones 1 a 4 de la 
sección primera de las tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas, aprobadas por el Real Decreto 
Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, de actividades socio-sanitarias, centros residenciales de 
mayores, geriátricos y centros de rehabilitación neurológica y física o de zonas comerciales situadas en áreas 
cuya oferta turística se encuentre en declive, por precisar de intervenciones integradas de rehabilitación de 
áreas urbanas, según los términos en que se define en la Ley 8/2012, de 19 de julio, y el Decreto-ley 1/2013, 
de 7 de junio, de medidas urgentes de carácter turístico y de impulso de las zonas turísticas maduras. 

Cuando se trate de los valores a los que se refiere la letra C del número 4, deberán permanecer en el 
patrimonio del contribuyente durante cinco años ininterrumpidos, sin que los derechos de uso o disfrute 
asociados a los mismos puedan ser objeto de cesión a terceros. 

9. Las inversiones en que se materialice la reserva se podrán financiar mediante los contratos de 
arrendamiento financiero a los que se refiere el artículo 106 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, en cuyo caso la reducción en la base imponible quedará condicionada al ejercicio 
efectivo de la opción de compra. 

10. Los contribuyentes a que se refiere este apartado podrán llevar a cabo inversiones anticipadas, que se 
considerarán como materialización de la reserva para inversiones que se dote con cargo a beneficios 
obtenidos en el período impositivo en el que se realiza la inversión o en los tres posteriores, siempre que se 
cumplan los restantes requisitos exigidos en el mismo. 

La materialización y su sistema de financiación se comunicarán conjuntamente con la declaración del 
Impuesto sobre Sociedades, el Impuesto sobre la Renta de no Residentes o el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del período impositivo en que se realicen las inversiones anticipadas. 

11. La aplicación del beneficio de la reserva para inversiones será incompatible, para los mismos bienes y 
gastos, con las deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades reguladas en el 
capítulo IV del título VI de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. También será 
incompatible para los mismos bienes y gastos con cualquier beneficio fiscal o medida de distinta naturaleza 
que tenga la condición de ayuda estatal bajo el Derecho de la Unión Europea, si dicha acumulación excediera 
de los límites establecidos en el Ordenamiento comunitario que, en cada caso, resulten de aplicación. 

Tratándose de activos usados y de suelo, estos no podrán haberse beneficiado anteriormente del régimen 
previsto en este apartado, ni de las deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades 
reguladas en el capítulo IV del título VI de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

La aplicación del beneficio de la reserva para inversiones será compatible, en lo que se refiere a la creación 
de puestos de trabajo, con el régimen especial de empresas industriales, agrícolas, ganaderas y pesqueras. 

12. Mientras no se cumpla el plazo de mantenimiento a que se refiere el número 8 de este apartado, los 
contribuyentes harán constar en la memoria de las cuentas anuales la siguiente información: 

a) El importe de las dotaciones efectuadas a la reserva con indicación del ejercicio en que se efectuaron. 

b) El importe de la reserva pendiente de materialización, con indicación del ejercicio en que se hubiera dotado. 

c) El importe y la fecha de las inversiones, con indicación del ejercicio en que se produjo la dotación de la 
reserva, así como la identificación de los elementos patrimoniales en que se materializa. 
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d) El importe y la fecha de las inversiones anticipadas a la dotación, previstas en el número 10 de este 
apartado, lo que se hará constar a partir de la memoria correspondiente al ejercicio en que las mismas se 
materializaron. 

e) El importe correspondiente a cualquier otro beneficio fiscal devengado con ocasión de cada inversión 
realizada como consecuencia de la materialización de la reserva regulada en este apartado. 

f) El importe de las subvenciones u otras medidas de apoyo solicitadas o concedidas por cualquier 
Administración pública con ocasión de cada inversión realizada como consecuencia de la materialización de 
la reserva regulada en este apartado. 

g) Declaración fehaciente sobre el importe de todas las demás ayudas de minimis recibidas durante los dos 
ejercicios fiscales anteriores y, cuando acontezca la materialización de la reserva, que no se han aplicado 
otras ayudas estatales cuya concurrencia suponga exceder de los límites establecidos en el Ordenamiento 
comunitario que, en cada caso, resulten de aplicación. 

Los contribuyentes que no tengan obligación de llevar cuentas anuales llevarán un libro registro de bienes de 
inversión, en el que figurará la información requerida en las letras a) a g) anteriores. 

En relación con las inversiones previstas en la letra C del número 4 de este apartado, la sociedad que realice 
las inversiones previstas en su letra A, mientras no se cumpla el plazo de mantenimiento a que se refiere el 
número 8 de este apartado, hará constar en la memoria de las cuentas anuales el importe y la fecha de las 
inversiones efectuadas que supongan la materialización de la reserva prevista en este apartado dotada por la 
entidad suscriptora de sus acciones o participaciones, así como los ejercicios durante los cuales la misma 
deba mantenerse en funcionamiento. 

13. Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que determinen sus rendimientos 
netos mediante el método de estimación directa, tendrán derecho a una deducción en la cuota íntegra por los 
rendimientos netos de explotación que se destinen a la reserva para inversiones, siempre y cuando estos 
provengan de actividades económicas realizadas mediante establecimientos situados en las Illes Balears. 

Para poder disfrutar de la reserva para inversiones en las Illes Balears, las personas físicas deberán llevar la 
contabilidad en la forma exigida por el Código de Comercio y su normativa de desarrollo desde el ejercicio en 
que se han obtenido los beneficios que se destinan a dotar la reserva para inversiones en las Illes Balears 
hasta aquel en que deban permanecer en funcionamiento los bienes objeto de la materialización de la 
inversión. 

La deducción se calculará aplicando el tipo medio de gravamen a las dotaciones anuales a la reserva y tendrá 
como límite el 80 por ciento de la parte de la cuota íntegra que proporcionalmente corresponda a la cuantía 
de los rendimientos netos de explotación que provengan de establecimientos situados en las Illes Balears, 
siempre que no se superen los límites establecidos en el Ordenamiento comunitario que, en cada caso, 
resulten de aplicación. 

Este beneficio fiscal se aplicará de acuerdo con lo dispuesto en los números 3 a 12 de este apartado, en los 
mismos términos que los exigidos a las sociedades y demás entidades jurídicas. 

14. La disposición de la reserva para inversiones con anterioridad a la finalización del plazo de mantenimiento 
de la inversión o para inversiones diferentes a las previstas en el número 4 de este apartado, así como el 
incumplimiento de cualquier otro de los requisitos establecidos en este apartado, salvo los contenidos en sus 
números 3 y 12, dará lugar a que el contribuyente proceda a la integración, en la base imponible del Impuesto 
sobre Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes o en la cuota íntegra del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas del ejercicio en que ocurrieran estas circunstancias, de las cantidades que en 
su día dieron lugar a la reducción de aquella o a la deducción de esta, sin perjuicio de las sanciones que 
resulten procedentes. 

En el caso del incumplimiento de la obligación del ejercicio de la opción de compra prevista en los contratos 
de arrendamiento financiero, la integración en la base imponible tendrá lugar en el ejercicio en el que 
contractualmente estuviera previsto que esta debiera haberse ejercitado. 
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Se liquidarán intereses de demora en los términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, y en su normativa de desarrollo. 

15. Constituyen infracciones tributarias graves los siguientes supuestos: 

a) La falta de contabilización de la reserva para inversiones en los términos previstos en el número 3 de este 
apartado, que será sancionada con multa pecuniaria proporcional del 2 por ciento de la dotación que debiera 
haberse efectuado. 

b) No hacer constar en la memoria de las cuentas anuales la información a que se refiere el número 12 de este 
apartado, que será sancionada con multa pecuniaria proporcional del 2 por ciento del importe de las 
dotaciones a la reserva para inversiones que debieran haberse incluido. 

c) Incluir datos falsos, incompletos o inexactos en la memoria de las cuentas anuales a que se refiere el 
número 12 de este apartado, que será sancionada con multa pecuniaria fija de 100 euros por cada dato 
omitido, falso o inexacto, con un mínimo de 1.000 euros. 

Constituye infracción tributaria leve la falta de comunicación de los datos o la comunicación de datos falsos, 
incompletos o inexactos a que se refiere la letra C del número 4 de este apartado, que será sancionada con 
multa pecuniaria fija de 100 euros por cada dato omitido, falso o inexacto, con un mínimo de 500 euros. 

16. Reglamentariamente se determinará la información que deban suministrar los contribuyentes que 
practiquen la reducción prevista en este apartado junto con la declaración por el Impuesto sobre Sociedades, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, con el 
objeto de verificar que el importe de las ayudas y beneficios obtenidos en relación con una misma inversión 
no excede de los límites establecidos en el Ordenamiento comunitario que, en cada caso, resulten de 
aplicación. 

 

Cinco. Régimen especial para empresas industriales, agrícolas, ganaderas y pesqueras. 

1. Los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
aplicarán una bonificación del 10 por ciento de la cuota íntegra correspondiente a los rendimientos derivados 
de la venta de bienes corporales producidos en las Illes Balears por ellos mismos, propios de actividades 
agrícolas, ganaderas, industriales y pesqueras, en este último caso en relación con las capturas efectuadas 
en su zona pesquera y acuícola. Se podrán beneficiar de esta bonificación las personas o entidades 
domiciliadas en las Illes Balears o en otros territorios que se dediquen a la producción de tales bienes en el 
archipiélago, mediante sucursal o establecimiento permanente. 

2. La bonificación anterior también será aplicable a los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas que ejerzan las mismas actividades y con los mismos requisitos exigidos a los 
contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades, siempre y cuando determinen los rendimientos por el método 
de estimación directa. 

La bonificación se aplicará sobre la parte de la cuota íntegra que proporcionalmente corresponda a los 
rendimientos derivados de las actividades de producción señaladas. 

3. La aplicación de la bonificación en cada período impositivo requerirá que la plantilla media de la entidad en 
dicho período no sea inferior a la plantilla media correspondiente a los doce meses anteriores al inicio del 
primer período impositivo en que tenga efectos el régimen previsto en este apartado. 

Cuando la entidad se haya constituido dentro del señalado plazo anterior de doce meses se tendrá en cuenta 
la plantilla media que resulte de ese período. 

4. La bonificación se incrementará hasta el 25 por ciento en aquellos períodos impositivos en los que, además 
de cumplirse el requisito previsto en el número anterior, se haya producido un incremento de plantilla media 
no inferior a la unidad respecto de la plantilla media del período impositivo anterior y dicho incremento se 
mantenga durante, al menos, un plazo de tres años a partir de la fecha de finalización del período impositivo 
en el que se aplique esta bonificación incrementada. 

5. Para el cálculo de la plantilla media de la entidad se tomarán las personas empleadas, en los términos que 
disponga la legislación laboral, teniendo en cuenta la jornada contratada en relación con la jornada completa. 
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6. Cuando la entidad se haya constituido en el primer período impositivo en que tenga efectos el régimen 
previsto en este apartado, la aplicación de la bonificación requerirá que dicha entidad cumpla los requisitos 
para que resulte de aplicación el tipo de gravamen reducido para entidades de nueva creación regulados en 
el artículo 29.1 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. En este caso, se 
seguirán las siguientes reglas: 

a) A efectos del cumplimiento del requisito previsto para aplicar la bonificación regulada en el número 4, se 
considerará que la plantilla media de la entidad anterior al primer período impositivo de la entidad es cero. 

b) El cumplimiento del requisito de mantenimiento de empleo en períodos impositivos sucesivos regulado en 
el número 3 vendrá referido a la plantilla media del primer período impositivo de la entidad. 

7. La bonificación regulada en este apartado no será aplicable a los rendimientos derivados de la venta de 
bienes corporales producidos en las Illes Balears propios de actividades de construcción naval, fibras 
sintéticas, industria del automóvil, siderurgia e industria del carbón. 

Seis. Adecuación de la reserva para inversiones y del régimen especial para empresas industriales, agrícolas, 
ganaderas y pesqueras al Derecho de la Unión Europea y control y seguimiento de su aplicación. 

1. La regulación y aplicación de los beneficios fiscales previstos en este régimen se ajustará a lo establecido 
en el Derecho de la Unión Europea. 

Los beneficios fiscales solo resultarán de aplicación para los contribuyentes que desarrollen su actividad en 
los ámbitos regulados en los Reglamentos (UE) 360/2012 de la Comisión, de 25 de abril de 2012, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas 
de minimis concedidas a empresas que prestan servicios de interés económico general; 1407/2013 de la 
Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis; 1408/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre 
de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea 
a las ayudas de minimis en el sector agrícola, y 717/2014 de la Comisión, de 27 de junio de 2014, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas 
de minimis en el sector de la pesca y de la acuicultura, así como los Reglamentos que les sucedan; 
Reglamentos que habrán de observarse en todos sus términos. 

2. Estos beneficios fiscales, conjuntamente con cualquier otra ayuda percibida al amparo de la normativa que 
resulte de aplicación, no podrán superar los importes que, para su respectivo ámbito de aplicación, establecen 
los Reglamentos citados en el número 1 anterior a lo largo de un periodo de tres años. 

A efectos del cálculo de los límites establecidos por los Reglamentos a que se refiere el número 1 anterior, el 
cómputo del beneficio fiscal se determinará reglamentariamente. 

3. Los beneficios fiscales, conjuntamente con cualquier otra ayuda percibida al amparo de la normativa que 
resulte de aplicación, cualquiera que sea su naturaleza, dentro de los límites establecidos en los Reglamentos 
indicados en el número 1 anterior, será objeto de un sistema de seguimiento y control. 

A estos efectos, los beneficiarios deberán presentar una declaración informativa relativa a las distintas 
medidas o regímenes de ayudas percibidas. Esta declaración incluirá información detallada de los aludidos 
incentivos, que serán objeto de comprobación. 

4. La superación de los límites de acumulación de ayudas constituirá una infracción, además de poder ser 
causa de incompatibilidad con el Derecho de la Unión Europea, cuya sanción consistirá en una multa 
pecuniaria proporcional del 20 por ciento del exceso. 

El reintegro de la ayuda incompatible, junto con la exigencia del correspondiente interés de demora y la 
imposición de la citada sanción se efectuarán con arreglo a los procedimientos correspondientes en función 
de la naturaleza y percepción de la ayuda. 

5. También constituirá una infracción la no presentación en plazo y la presentación de forma incompleta, 
inexacta o con datos falsos de la mencionada declaración informativa, así como su presentación por medios 
distintos a los electrónicos, informáticos y telemáticos en aquellos supuestos en que hubiera obligación de 
hacerlo por dichos medios. 
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La sanción consistirá en una multa pecuniaria fija de 20 euros por cada dato o conjunto de datos que hubiera 
debido incluirse en la declaración, con un mínimo de 300 euros y un máximo de 20.000 euros. 

Si la declaración se presenta fuera de plazo sin requerimiento previo de la Administración tributaria, o se 
presentara por medios distintos a los electrónicos, informáticos y telemáticos en aquellos supuestos en que 
hubiera obligación de hacerlo por dichos medios, la sanción y los límites mínimo y máximo serán la mitad de 
los previstos en el párrafo anterior. 

Reglamentariamente se dictarán las normas necesarias para el desarrollo y aplicación de lo establecido en 
este apartado y, en particular, las de atribución de la competencia para la realización del control al que el 
mismo se refiere. 

 

Siete. Seguimiento y control de eficacia de los beneficios fiscales. 

1. Anualmente se realizará un informe de seguimiento de la aplicación de los beneficios fiscales y en 2028 se realizará un control 
de eficacia que permita conocer el logro de los objetivos económicos perseguidos por los beneficios fiscales. La concreción de 
dichos objetivos, así como el órgano encargado de la realización del control de eficacia se determinarán reglamentariamente. 

2. A estos efectos, la Comisión Mixta prevista en el artículo 125 del Estatuto de Autonomía de las Illes Balears desarrollará las 
siguientes funciones: 

a) Realizar el seguimiento de la aplicación de los beneficios fiscales. 

b) Recopilar y suministrar la información necesaria al órgano encargado de realizar el control de eficacia al que se refiere el 
número 1 de este apartado. 

3. A estos efectos los beneficiarios deberán presentar una declaración informativa relativa a las distintas medidas o regímenes 
de ayudas utilizadas. Esta declaración incluirá información detallada de los aludidos beneficios, que se detallará 
reglamentariamente junto con el órgano ante el que debe presentarse. 

 

Ocho. Desarrollo reglamentario. 

El Gobierno, previa coordinación con el Gobierno de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, dictará todas las disposiciones 
que sean necesarias para el desarrollo de esta disposición adicional. 
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VII 

Disposición adicional nonagésima. Determinación del indicador público de rentas de efectos múltiples (IPREM) 
para 2023. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 2.2 del Real 
Decreto-ley 3/2004, de 25 de junio, para la racionalización de 
la regulación del salario mínimo interprofesional y parael 
incremento de su cuantía, el indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM) tendrá las siguientes cuantías 
durante 2022: 

De conformidad con lo establecido en el artículo 2.2 del Real 
Decreto-ley 3/2004, de 25 de junio, para la racionalización de 
la regulación del salario mínimo interprofesional y para el 
incremento de su cuantía, el indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM) tendrá las siguientes cuantías 
durante 2023: 

a) EL IPREM diario, 19,30 euros. 
b) El IPREM mensual, 579,02 euros. 
c) El IPREM anual, 6.948,24 euros. 

a) El IPREM diario, 20 euros. 
b) El IPREM mensual, 600 euros. 
c) El IPREM anual, 7.200 euros. 

d) En los supuestos en que la referencia al salario mínimo 
interprofesional ha sido sustituida por la referencia al IPREM 
en aplicación de lo establecido en el Real Decreto ley 3/2004, 
de 25 de junio, la cuantía anual del IPREM será de 8.106,28 
euros cuando las correspondientes normas se refieran al 
salario mínimo interprofesional en cómputo anual, salvo que 
expresamente excluyeran las pagas extraordinarias; en este 
caso, la cuantía será de 6.948,24 euros. 

d) En los supuestos en que la referencia al salario mínimo 
interprofesional ha sido sustituida por la referencia al IPREM 
en aplicación de lo establecido en el Real Decreto-ley 3/2004, 
de 25 de junio, la cuantía anual del IPREM será de 8.400 
euros cuando las correspondientes normas se refieran al 
salario mínimo interprofesional en cómputo anual, salvo que 
expresamente excluyeran las pagas extraordinarias; en este 
caso, la cuantía será de 7.200 euros. 

 

Disposición adicional nonagésima primera. Reducción de cuotas a la Seguridad Social en las provincias de Cuenca, 
Soria y Teruel. 

 

Uno. Reducción de cuotas a la Seguridad Social por el ejercicio de una actividad por cuenta ajena en las provincias de 
Cuenca, Soria y Teruel. 

1. La contratación indefinida, a tiempo completo, a tiempo parcial o de fijos-discontinuos, de personas que causen alta, o que 
figuren en situación de alta a la entrada en vigor de esta disposición, en códigos de cuenta de cotización asignados a empresarios 
para el alta de trabajadores en el Régimen General, excluidos sus sistemas especiales, en las provincias de Cuenca, Soria o 
Teruel, dará derecho a una reducción en la cotización a la Seguridad Social, durante toda la vigencia del contrato, de: 

a) Un 5 por ciento de la aportación empresarial por contingencias comunes, respecto de las personas trabajadoras cuya alta, o 
variación de datos, con el contrato indefinido se haya producido con anterioridad a la entrada en vigor de la presente ley. 

b) Un 15 por ciento de la aportación empresarial por contingencias comunes, respecto de las contrataciones cuyo inicio de 
actividad se produzca a partir de la entrada en vigor de la presente ley, en aquellos supuestos en los que el municipio declarado 
por la empresa como lugar de la actividad, en la solicitud de asignación de código de cuenta de cotización, o como variación del 
dato, sea uno que tenga una cifra oficial de población, resultante de la revisión por el Instituto Nacional de Estadística del Padrón 
municipal, igual o superior a 1.000 habitantes. 

c) Un 20 por ciento de la aportación empresarial por contingencias comunes, respecto de las contrataciones cuyo inicio de 
actividad se produzca a partir de la entrada en vigor de la presente ley, en aquellos supuestos en los que el municipio declarado 
por la empresa como lugar de la actividad, en la solicitud de asignación de código de cuenta de cotización, o como variación del 
dato, sea uno que tenga una cifra oficial de población, resultante de la revisión por el Instituto Nacional de Estadística del Padrón 
municipal, de menos de 1.000 habitantes. 

2. Para ser beneficiario de las reducciones a las que se refiere el apartado anterior se requerirá: 

a) No haber sido inhabilitado para obtener subvenciones y ayudas públicas y para gozar de beneficios e incentivos fiscales o de 
la Seguridad Social, de acuerdo con el artículo 33.7.f) de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal. 

b) No haber sido excluido del acceso a los beneficios derivados de la aplicación de programas de empleo por la comisión de 
infracciones graves o muy graves no prescritas, de conformidad con lo previsto en los artículos 46 y 46 bis del texto refundido 
de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto. 

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. La fecha en que se deberá estar al corriente en el 
cumplimiento de estas obligaciones será aquella en la que se comunique a la Tesorería General de la Seguridad Social el alta 
de la persona trabajadora o la variación de datos correspondiente en el supuesto de que el inicio del derecho a la bonificación 
de cuotas no se produzca como consecuencia del alta. 
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A los efectos de considerarse cumplido el requisito de hallarse al corriente en las obligaciones tributarias durante toda la duración 
de los beneficios, así como para el acceso a nuevos beneficios, se considerará que los certificados emitidos por vía telemática 
por el órgano competente tendrán un plazo de validez de seis meses desde su emisión, quedando acreditado el cumplimiento 
del citado requisito durante la totalidad de dicho plazo, con independencia de la situación tributaria en la que se encuentre la 
empresa entre la fecha a la que se refiere el párrafo anterior y la del vencimiento del plazo de validez de seis meses indicado 
anteriormente. Dicho plazo de validez se extenderá durante otros seis meses desde que se verifique, dentro de cada uno de 
dichos plazos, la condición de encontrarse al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias por el acceso a nuevos 
beneficios. 

d) Encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad Social en relación al ingreso por cuotas y 
conceptos de recaudación conjunta, así como respecto de cualquier otro recurso de la Seguridad Social que sea objeto de la 
gestión recaudatoria de la Seguridad Social, en los términos y condiciones establecidos en el artículo 20 del texto refundido de 
la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, y en su desarrollo 
reglamentario. 

Si durante el período de su disfrute concurren las circunstancias establecidas en el artículo 20.3 del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, se producirá la pérdida automática de los beneficios regulados en la presente ley, respecto de 
las cuotas correspondientes a períodos no ingresados en plazo reglamentario, salvo que sea debida a error de la Administración, 
teniéndose en cuenta dicho período como consumido para el cómputo del tiempo máximo de disfrute de tales beneficios. La 
citada pérdida automática de beneficios se aplicará exclusivamente respecto de las personas trabajadoras en las que concurran 
las circunstancias descritas en el artículo 20.3 del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social en el marco de las 
liquidaciones de cuotas practicadas en el sistema de liquidación directa al que se refiere el artículo 22 de la citada ley. 

A estos efectos, se entenderá que las empresas no se encuentran al corriente en el cumplimiento del requisito al que se refiere 
esta letra d) cuando el alta de la persona trabajadora se haya comunicado por la empresa, ante la Tesorería General de la 
Seguridad Social, en momento posterior a la finalización del plazo reglamentario de presentación de la correspondiente 
liquidación de cuotas o, en su caso, a aquel en el que se haya realizado la última confirmación de la liquidación de cuotas, dentro 
del correspondiente plazo reglamentario de presentación, en la que debería haberse incluido por primera vez a la persona 
trabajadora afectada con aplicación de las bonificaciones en la cotización de que se trate. 

Quedan excluidas del cumplimiento del requisito del artículo 20.1 las empresas respecto de las personas trabajadoras a las que 
resulte de aplicación el beneficio establecido en el apartado 1.a). 

a) Para ser beneficiario de la reducción a la que se refiere el apartado 1.c), se tendrá en cuenta la cifra oficial de población 
establecida por el Instituto Nacional de Estadística, respecto del municipio en el que la empresa ha declarado que realiza la 
actividad, bien en la solicitud de asignación de código de cuenta de cotización, o bien como variación de datos, respecto del 1 
de enero del año natural inmediatamente anterior al período de liquidación en el que resulten de aplicación estos beneficios en 
la cotización. 

3. En caso de sucesión de empresas, en virtud de lo establecido en el artículo 44 del texto refundido de la Ley del Estatuto de 
los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, el nuevo empleador no perderá el derecho 
a los beneficios a que se refiere esta disposición. 

4. En el supuesto de personas trabajadoras que accedan a la jubilación parcial, la empresa no perderá el derecho a los beneficios 
a que se refiere esta disposición. 

5. La Tesorería General de la Seguridad Social aplicará los beneficios en las cuotas de la Seguridad Social en las liquidaciones 
de cuotas practicadas a través del sistema de liquidación directa, al que hace referencia el artículo 22.1 del texto refundido de la 
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, utilizando para ello los 
programas y aplicaciones disponibles para la gestión liquidatoria y recaudatoria de la Seguridad Social. 

6. La aplicación de los beneficios de cuotas se realizará automáticamente en función de los datos de que disponga la Tesorería 
General de la Seguridad Social sobre los sujetos obligados a cotizar, constituidos tanto por los que ya hayan sido facilitados por 
los sujetos responsables en cumplimiento de las obligaciones establecidas en materia de inscripción de empresas y afiliación, 
altas, bajas y variaciones de datos de personas trabajadoras; por los datos adicionales que deban aportar, en su caso, los sujetos 
responsables para la identificación correcta de este beneficio, y por los que deba proporcionar el Instituto Nacional de Estadística 
conforme a lo establecido en el apartado 10. 

Los datos, establecidos por la Tesorería General de la Seguridad Social y proporcionados por las empresas a través del Sistema 
de Remisión Electrónica de Datos (RED), para la aplicación de las bonificaciones en la cotización, tienen el carácter de 
declaraciones responsables, en los términos establecidos en el artículo 69.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sobre la concurrencia de todas las condiciones 
establecidas legal o reglamentariamente para dicha aplicación, debiendo la empresa acreditar, ante la Tesorería General de la 
Seguridad Social o el Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social, los aspectos sobre los que se ha efectuado 
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la declaración responsable, a requerimiento de esos organismos, así como respecto de cualquier otro aspecto determinante del 
derecho a la aplicación de estos beneficios en la cotización. 

7. Una vez aplicadas las reducciones de cuotas conforme a lo establecido en los apartados anteriores, el Organismo Estatal 
Inspección de Trabajo y Seguridad Social realizará el control o verificación de los requisitos objetivos para el acceso y 
mantenimiento de las mismas. 

A tales efectos, la Inspección de Trabajo y Seguridad Social desarrollará acciones de control sobre la correcta aplicación de 
estos beneficios, pudiendo iniciarse en caso de incumplimiento de la normativa los correspondientes expedientes sancionadores 
y liquidatorios de cuotas, sin perjuicio del resto de medidas derivadas de la actividad inspectora previstas en el artículo 22 de la 
citada Ley 23/2015, de 21 de julio, Ordenadora del Sistema de Inspección y Seguridad Social. 

Esta competencia se podrá ejercer mediante la planificación de actuaciones por parte del Organismo Estatal Inspección de 
Trabajo y Seguridad Social, sobre aquellos supuestos que resulten, y sin perjuicio de otras formas de actuación en los términos 
del artículo 20.3 de la Ley 23/2015, de 21 de julio. 

8. Sin perjuicio de las competencias que se atribuyen a la Inspección de Trabajo y Seguridad Social en el apartado anterior, la 
Tesorería General de la Seguridad Social actualizará las liquidaciones de cuotas, aplicando, en su caso, el procedimiento de 
gestión recaudatoria de la Seguridad Social, cuando los datos a los que se refiere el apartado 6 se corrijan o modifiquen respecto 
de los utilizados para la aplicación de estos beneficios, sin que tal actualización suponga el control o verificación de los requisitos 
objetivos para el acceso y mantenimiento de estos beneficios. 

9. La Tesorería General de la Seguridad Social, conforme a lo establecido en el artículo 77.1.i) del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social, pondrá a disposición del Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social la 
información disponible sobre la aplicación de estos beneficios en la cotización. 

El Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social tendrá acceso a todos los datos incorporados en los sistemas 
de información de la Tesorería General de la Seguridad Social, mediante procedimientos automatizados y aplicaciones que le 
permitan conocer los extremos relativos a las condiciones en materia de alta y cotización en el correspondiente régimen de la 
Seguridad Social, respecto de empresas y, con el objetivo de planificar, preparar y desarrollar las debidas actuaciones de control. 
Con dichos datos el Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social podrá realizar los tratamientos necesarios para 
dichas actuaciones de control. 

10. A efectos de la aplicación de estos beneficios en la cotización, los requisitos previstos para sus beneficiarios en el apartado 2 
se acreditarán como sigue: 

a) La Administración de Justicia proporcionará a la Tesorería General de la Seguridad Social, a través de medios telemáticos, la 
información necesaria para identificar a las empresas que incumplan el requisito previsto en el apartado 2.a). 

b) El Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social proporcionará a la Tesorería General de la Seguridad Social, 
a través de medios telemáticos, la información necesaria para identificar a las empresas que incumplan el requisito previsto en 
el apartado 2.b). 

c) La Agencia Estatal de Administración Tributaria proporcionará a la Tesorería General de la Seguridad Social, a través de 
medios telemáticos, la información necesaria sobre el cumplimiento del requisito previsto en el apartado 2.c). 

d) A efectos de acreditar el requisito de encontrarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social, 
previsto en el apartado 2.d), se entenderá que la fecha en que debe concurrir este requisito es la del alta de la persona 
trabajadora en el correspondiente régimen de la Seguridad Social o, en su caso, de la variación de datos correspondiente. 

e) El Instituto Nacional de Estadística proporcionará a la Tesorería General de la Seguridad Social, a través de medios 
telemáticos, y antes del término de cada año natural, la cifra oficial de población de la totalidad de los municipios. 

11. Las reducciones de cuotas reguladas en esta disposición, que se financiarán con aportaciones del Estado, serán a cargo de 
los presupuestos de la Seguridad Social. 
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Dos. Cuota reducida aplicable por el inicio de una actividad por cuenta propia en las provincias de Cuenca, Soria y 
Teruel durante el año 2023. 

1. Los trabajadores autónomos que, durante el año 2023, causen alta inicial o no hubieran estado en situación de alta en los 2 
años inmediatamente anteriores, a contar desde la fecha de efectos del alta, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de 
los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, y desempeñen toda su actividad en las provincias de Cuenca, Soria y Teruel, 
se beneficiarán de una cuota reducida por contingencias comunes y profesionales, durante los 36 primeros meses naturales 
inmediatamente siguientes a la fecha de efectos del alta, consistente en una cuota única mensual de 80 euros, quedando los 
trabajadores excepcionados de cotizar por cese de actividad y por formación profesional. 

Iniciada la aplicación de la cuota reducida a que se refiere el párrafo anterior, el derecho al beneficio se mantendrá hasta su 
duración máxima siempre y cuando se mantenga la actividad en las provincias de Cuenca, Soria o Teruel durante el periodo de 
aplicación. No resultará de aplicación la cuota reducida durante los períodos en los que no se mantenga la actividad en dichas 
provincias, considerándose a tal efecto consumido el derecho durante esos períodos. 

2. El derecho a las reducciones en la cotización a que se refiere esta disposición se extinguirá cuando los trabajadores por cuenta 
propia causen baja en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos durante 
cualquiera de los períodos en que resulten aplicables. 

3. La aplicación de las reducciones contempladas en esta disposición deberá ser solicitada por los trabajadores en el momento 
de su alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, pudiendo 
renunciar expresamente a su aplicación, con efectos a partir del día primero del mes siguiente al de la comunicación de la 
renuncia correspondiente. 

4. La aplicación de la cuota reducida se realizará por la Tesorería General de la Seguridad Social en las liquidaciones de cuotas 
practicadas a través del sistema de liquidación simplificada al que se refiere el artículo 22.1 del texto refundido de la Ley General 
de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, en función de los datos comunicados 
por los trabajadores autónomos sobre la provincia donde desempeñen su actividad. 

Una vez aplicadas las cuotas reducidas, el Organismo Estatal Inspección de Trabajo y Seguridad Social realizará el control de 
los requisitos objetivos para el acceso y mantenimiento de su aplicación. 

5. Las cuantías de las prestaciones económicas a que puedan causar derecho los trabajadores por cuenta propia durante el 
período o los períodos en que se beneficien de la cuota reducida regulada en esta disposición, se determinarán con arreglo al 
importe de la base mínima del tramo inferior de la tabla general de bases que resulte aplicable durante los mismos, contemplada 
en la regla 1.ª del artículo 308.1.a) del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 

6. La cuota reducida no será objeto de regularización, conforme a lo previsto en el artículo 308.1.c) del texto refundido de la Ley 
General de la Seguridad Social. 

7. Las reducciones en la cotización previstas en este artículo no resultarán aplicables a los familiares de trabajadores autónomos 
por consanguinidad o afinidad hasta el segundo grado inclusive y, en su caso, por adopción, que se incorporen al Régimen 
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos o, como trabajadores por cuenta propia. 

8. Lo previsto en esta disposición resultará de aplicación aun cuando los beneficiarios de las reducciones, una vez iniciada su 
actividad, empleen a trabajadores por cuenta ajena. 

9. Finalizado el periodo máximo de disfrute de las reducciones en la cotización contempladas en esta disposición, procederá la 
cotización por todas las contingencias protegidas a partir del día primero del mes siguiente a aquel en que se produzca esa 
finalización. 

10. Lo dispuesto en los apartados anteriores será también de aplicación, cuando cumplan los requisitos en ellos establecidos, a 
los socios de sociedades de capital y de sociedades laborales y a los socios trabajadores de cooperativas de trabajo asociado 
que queden encuadrados en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos. 

11. Las reducciones de cuotas establecidas en esta disposición serán incompatibles con los beneficios regulados en el 
artículo 38.ter de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del trabajo autónomo. 

12. Las reducciones de cuotas previstas en esta disposición se financiarán con cargo a las aportaciones del Estado a los 
presupuestos de la Seguridad Social destinadas a financiar reducciones en la cotización. 
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Disposición adicional nonagésima segunda. Financiación de la formación profesional para el empleo. 

Uno. Sin perjuicio de otras fuentes de financiación, los fondos provenientes de la cuota de formación profesional se 
destinarán a financiar los gastos del sistema de formación profesional para el empleo regulados por la normativa vigente, 
incluyendo los correspondientes a programas públicos de empleo y formación y otros que pudieran establecerse 
reglamentariamente, todo ello con el objeto de impulsar y extender entre las empresas y los trabajadores ocupados y 
desempleados una formación que responda a sus necesidades del mercado laboral y contribuya al desarrollo de una economía 
basada en el conocimiento. 

Dos. El Servicio Público de Empleo Estatal gestionará los programas de formación profesional para el empleo, que le 
correspondan normativamente, con cargo a los créditos en su presupuesto de gastos, de acuerdo con lo establecido en la 
disposición final primera del Real Decreto 499/2020, de 28 de abril, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del 
Ministerio de Trabajo y Economía Social, y se modifica el Real Decreto 1052/2015, de 20 de noviembre, por el que se establece 
la estructura de las Consejerías de Empleo y Seguridad Social en el exterior y se regula su organización, funciones y provisión 
de puestos de trabajo y de acuerdo con la distribución de importes, recogida en la resolución conjunta de las Subsecretarías de 
los Ministerios de Educación y Formación Profesional y de Trabajo y Economía Social prevista en la disposición transitoria cuarta 
del mencionado Real Decreto 499/2020, de 28 de abril, y en la disposición transitoria segunda del Real Decreto 498/2020, de 28 
de abril, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Educación y Formación Profesional. 

Tres. El 50 por ciento, como mínimo de los fondos previstos en el apartado anterior Dos, se destinará inicialmente a la 
financiación de los gastos necesarios para la ejecución de las iniciativas formativas dirigidas prioritariamente a trabajadores 
ocupados no vinculadas con certificados de profesionalidad, las acciones formativas dirigidas a la capacitación para el desarrollo 
de las funciones relacionadas con la negociación colectiva y el diálogo social previstas en el artículo 6.8 de la Ley 30/2015, de 9 
de septiembre, así como los gastos de funcionamiento e inversión de la Fundación Estatal para la Formación en el Empleo. 

Con carácter específico, se incluyen en este apartado las iniciativas de formación programada por las empresas; los 
permisos individuales de formación; la oferta formativa para trabajadores ocupados no vinculada con certificados de 
profesionalidad, y la formación en las Administraciones Públicas. 

A la financiación de la formación profesional en las Administraciones Públicas, se destinará un 6,165 por 100 calculado 
sobre un porcentaje del 50 por 100 de la cuantía indicada en el apartado Uno de esta disposición adicional respecto de los fondos 
provenientes de la cuota de formación profesional, con cargo al presupuesto del Servicio Público de Empleo Estatal. En esta 
cifra, se incluyen los importes destinados a financiar la formación para el desarrollo de funciones relacionadas con la negociación 
colectiva y el diálogo social en las Administraciones Públicas. 

Esta cuantía, previamente minorada en el porcentaje correspondiente al índice de imputación utilizado para el cálculo del 
cupo de acuerdo con la Ley 12/2002, de 23 de mayo, se incluirá como dotación diferenciada en el presupuesto de gastos del 
Servicio Público de Empleo Estatal para su aportación dineraria al Instituto Nacional de Administración Pública, adscrito al 
Ministerio de Hacienda y Función Pública, en tres libramientos en los meses de febrero, abril y junio. En el presupuesto del 
Instituto Nacional de Administración Pública figurarán territorializados los fondos correspondientes a las Comunidades 
Autónomas y Ciudades de Ceuta y Melilla para la financiación de la formación continua de sus empleados públicos. El abono de 
dichos fondos se realizará desde el Instituto Nacional de Administración Pública mediante transferencia nominativa a cada 
Comunidad y Ciudad Autónoma, con excepción de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

El Servicio Público de Empleo Estatal librará a la Fundación Estatal para la Formación en el Empleo los fondos para la 
financiación de sus gastos de funcionamiento e inversión. El citado libramiento se efectuará por cuartas partes, en la segunda 
quincena natural de cada trimestre. La Fundación deberá presentar, anualmente y antes del 30 de abril del ejercicio siguiente 
ante el Servicio Público de Empleo Estatal, la justificación contable de los gastos realizados con cargo a los fondos asignados 
para su funcionamiento, y deberá realizar al reintegro de las cantidades no justificadas antes del 31 de julio. 

El 50 por ciento restante se destinará inicialmente a financiar los gastos necesarios para la ejecución de las iniciativas 
formativas dirigidas prioritariamente a trabajadores desempleados no vinculadas con certificados de profesionalidad, así como 
los programas públicos de empleo-formación. 

La financiación de la actividad formativa inherente al contrato de formación en alternancia se realizará de conformidad con 
lo establecido en la normativa reglamentaria que regula la impartición y las características de la formación recibida por los 
trabajadores. 

Cuatro. Las Comunidades Autónomas con competencias estatutariamente asumidas en materia de políticas activas de 
empleo recibirán del Servicio Público de Empleo Estatal, de acuerdo con sus competencias en materia de formación profesional 
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para el empleo, las transferencias de fondos para la financiación de las subvenciones en el ámbito de la formación profesional 
para el empleo gestionadas por dichas Comunidades, no vinculada con certificados de profesionalidad, en la cuantía que resulte 
de acuerdo con lo previsto en la normativa aplicable. 

Cinco. Las empresas que cotizan por la contingencia de formación profesional dispondrán de un crédito para la formación 
de sus trabajadores de acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, que resultará de aplicar 
a la cuantía ingresada por la empresa en concepto de formación profesional durante el año 2022 el porcentaje de bonificación 
que, en función del tamaño de las empresas, se establece a continuación: 

a) Empresas de 6 a 9 trabajadores: 100 por ciento. 

b) De 10 a 49 trabajadores: 75 por ciento. 

c) De 50 a 249 trabajadores: 60 por ciento. 

d) De 250 o más trabajadores: 50 por ciento. 

Las empresas de 1 a 5 trabajadores dispondrán de un crédito de bonificación por empresa de 420 euros, en lugar de un 
porcentaje. Asimismo, podrán beneficiarse de un crédito de formación, en los términos establecidos en la citada normativa, las 
empresas que durante el año 2023 abran nuevos centros de trabajo, así como las empresas de nueva creación, cuando 
incorporen a su plantilla nuevos trabajadores. En estos supuestos las empresas dispondrán de un crédito de bonificaciones cuyo 
importe resultará de aplicar al número de trabajadores de nueva incorporación la cuantía de 65 euros. 

Asimismo, de acuerdo con lo establecido en el apartado 7 del mencionado artículo 9 de la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, 
las empresas que formen a personas afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo regulados en el artículo 47 
del Estatuto de los Trabajadores o por una de las modalidades del Mecanismo RED a las que hace referencia el artículo 47 bis 
de dicha norma, tendrán derecho a un incremento de crédito para la financiación de acciones en el ámbito de la formación 
programada de la cantidad que se indica en dicho apartado, en función del tamaño de la empresa. 

Las empresas que durante el año 2023 concedan permisos individuales de formación a sus trabajadores dispondrán de un 
crédito de bonificaciones para formación adicional al crédito anual que les correspondería de conformidad con lo establecido en 
el párrafo primero de este apartado, por el importe que resulte de aplicar los criterios determinados por la normativa aplicable. 
El crédito adicional asignado al conjunto de las empresas que concedan los citados permisos no podrá superar el 5 por ciento 
del crédito establecido en el presupuesto del Servicio Público de Empleo Estatal para la financiación de las bonificaciones en las 
cotizaciones de la Seguridad Social por formación profesional para el empleo. 

Seis. El Real Decreto 2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales, atribuye al 
Ministerio de Educación y Formación Profesional competencias en materia de formación profesional para el empleo. Para su 
financiación, se ingresará en el Tesoro Público la parte de la cuota de formación profesional que acuerden de manera conjunta 
los Ministerios de Educación y Formación Profesional y de Trabajo y Economía Social, manteniendo su afectación a la realización 
de gastos en materia de formación profesional para el empleo por parte del Ministerio de Educación y Formación Profesional. 
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Disposición adicional nonagésima séptima. Suspensión del sistema de reducción de las cotizaciones por contingencias 
profesionales por disminución de la siniestralidad laboral. 

Se suspende la aplicación del sistema de reducción de las cotizaciones por contingencias profesionales a las empresas 
que hayan disminuido de manera considerable la siniestralidad laboral, prevista en el Real Decreto 231/2017, de 10 de 
marzo, para las cotizaciones que se generen durante el año 2023. Esta suspensión se extenderá hasta que el Gobierno 
proceda a la reforma del citado real decreto. 
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Disposición transitoria tercera. Plazo de aprobación del tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles y de 
las ponencias de valores totales. 

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 2023, el plazo previsto en el artículo 72.6 del texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, para aprobar los nuevos tipos de 
gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles por los Ayuntamientos afectados por procedimientos de valoración colectiva 
de carácter general que deban surtir efectos el 1 de enero de 2024, se amplía hasta el 31 de julio de 2023. De los 
correspondientes acuerdos se dará traslado a la Dirección General del Catastro dentro de dicho plazo. 

Igualmente, se amplía hasta el 31 de julio de 2023 el plazo para la aprobación y publicación de las ponencias de valores 
totales, previsto en el artículo 27.3 del texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 1/2004, de 5 de marzo. 

 

  



 
Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023. [BOE 24.12.2022] 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

185 
 

Disposición transitoria quinta. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto sobre el Valor Añadido por 
créditos incobrables. 

En los supuestos de modificación de la base imponible de créditos total o parcialmente incobrables, cuando a la fecha 
de entrada en vigor de esta ley no hubiera transcurrido el plazo de tres meses desde la finalización del periodo de seis 
meses o un año a que se refiere la condición 1.ª de la letra A) del apartado cuatro del artículo 80 de la Ley 37/1992, de 28 
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, el plazo para modificar la base imponible referido en la letra B) de 
dicho apartado cuatro será de seis meses desde la finalización del aludido periodo de seis meses o un año. 

En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja, la modificación de la base 
imponible podrá realizarse dentro de los 6 meses siguientes a partir de la fecha límite del 31 de diciembre a que se 
refiere el artículo 163 terdecies de la referida Ley 37/1992, de 28 de diciembre. 
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Disposición transitoria sexta. Plazos de renuncias y revocaciones al método de estimación objetiva del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y a los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, ganadería y pesca del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, para el año 2023. 

Uno. El plazo de renuncias al que se refieren los artículos 33.1.a) del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el artículo 33.2, párrafo segundo, del 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, así como 
la revocación de las mismas, que deben surtir efectos para el año 2023, abarcará desde el día siguiente a la fecha de 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente ley hasta el 31 de enero de 2023. 

Dos. Las renuncias y revocaciones presentadas, para el año 2023, a los regímenes especiales simplificado y de la 
agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido o al método de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, durante el mes de diciembre de 2022, con anterioridad al inicio del plazo previsto 
en el apartado Uno anterior, se entenderán presentadas en período hábil. 

No obstante, los sujetos pasivos afectados por lo dispuesto en el párrafo anterior, podrán modificar su opción en el 
plazo previsto en el apartado 1 anterior. 
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Disposición transitoria séptima. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto General Indirecto Canario 
por créditos incobrables. 

En los supuestos de modificación de la base imponible de créditos total o parcialmente incobrables, cuando a la fecha 
de entrada en vigor de esta ley no hubieran trascurrido el plazo de tres meses desde la finalización del periodo de seis 
meses o un año a que se refiere la condición 1.ª de la letra A) del apartado 7 del artículo 22 de la Ley 20/1991, de 7 de 
junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, el plazo para modificar la 
base imponible referido en la letra B) de dicho apartado 7 será de seis meses desde la finalización del referido periodo 
de seis meses o un año. 

En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja, la modificación de la base 
imponible podrá realizarse dentro de los 6 meses siguientes a partir de la fecha límite del 31 de diciembre a que se 
refiere el artículo 105 de la Ley, de la Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de medidas 
administrativas y fiscales. 
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Disposición final quinta. Modificación de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas. 

Con efecto para los períodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2022, se modifica el apartado 3 del artículo 8 
de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 8. Cooperativas de Trabajo Asociado. 

Se considerarán especialmente protegidas las Cooperativas 
de Trabajo Asociado que cumplan los siguientes requisitos: 

Se considerarán especialmente protegidas las Cooperativas 
de Trabajo Asociado que cumplan los siguientes requisitos: 

1. Que asocien a personas físicas que presten su trabajo 
personal en la cooperativa para producir en común bienes y 
servicios para terceros. 

1. Que asocien a personas físicas que presten su trabajo 
personal en la cooperativa para producir en común bienes y 
servicios para terceros. 

2. Que el importe medio de sus retribuciones totales 
efectivamente devengadas, incluidos los anticipos y las 
cantidades exigibles en concepto de retornos cooperativos no 
excedan del 200 por 100 de la media de las retribuciones 
normales en el mismo sector de actividad, que hubieran 
debido percibir si su situación respecto a la cooperativa 
hubiera sido la de trabajadores por cuenta ajena. 

2. Que el importe medio de sus retribuciones totales 
efectivamente devengadas, incluidos los anticipos y las 
cantidades exigibles en concepto de retornos cooperativos no 
excedan del 200 por 100 de la media de las retribuciones 
normales en el mismo sector de actividad, que hubieran 
debido percibir si su situación respecto a la cooperativa 
hubiera sido la de trabajadores por cuenta ajena. 

3. Que el número de trabajadores asalariados con 
contrato por tiempo indefinido no exceda del 10 por 100 
del total de sus socios. Sin embargo, si el número de 
socios es inferior a diez, podrá contratarse un trabajador 
asalariado. 
 
El cálculo de este porcentaje se realizará en función del 
número de socios y trabajadores asalariados existentes en la 
cooperativa durante el ejercicio económico, en proporción a 
su permanencia efectiva en la misma. 
La cooperativa podrá emplear trabajadores por cuenta ajena 
mediante cualquier otra forma de contratación, sin perder su 
condición de especialmente protegida, siempre que el 
número de jornadas legales realizadas por estos 
trabajadores durante el ejercicio económico no supere el 
20 por 100 del total de jornadas legales de trabajo 
realizadas por los socios. 
Para el cómputo de estos porcentajes no se tomarán en 
consideración: 
a) Los trabajadores con contrato de trabajo en prácticas, para 
la formación en el trabajo o bajo cualquier otra fórmula 
establecida para la inserción laboral de jóvenes. 
b) Los socios en situación de suspensión o excedencia y los 
trabajadores que los sustituyan. 
c) Aquellos trabajadores asalariados que una cooperativa 
deba contratar por tiempo indefinido en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 44 de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, 
del Estatuto de los Trabajadores, en los casos expresamente 
autorizados. 
d) Los socios en situación de prueba. 

3. Que el número de trabajadores asalariados con 
contrato por tiempo indefinido no exceda del 20 por 100 
del total de sus socios. Sin embargo, si el número de 
socios es inferior a cinco, podrá contratarse un 
trabajador asalariado, y si está entre seis y diez, dos 
trabajadores asalariados. 
El cálculo de este porcentaje se realizará en función del 
número de socios y trabajadores asalariados existentes en la 
cooperativa durante el ejercicio económico, en proporción a 
su permanencia efectiva en la misma. 
La cooperativa podrá emplear trabajadores por cuenta ajena 
mediante cualquier otra forma de contratación, sin perder su 
condición de especialmente protegida, siempre que el 
número de jornadas legales realizadas por estos 
trabajadores durante el ejercicio económico no supere 
el 25 por 100 del total de jornadas legales de trabajo 
realizadas por los socios. 
Para el cómputo de estos porcentajes no se tomarán en 
consideración: 
a) Los trabajadores con contrato de trabajo en prácticas, para 
la formación en el trabajo o bajo cualquier otra fórmula 
establecida para la inserción laboral de jóvenes. 
b) Los socios en situación de suspensión o excedencia y los 
trabajadores que los sustituyan. 
c) Aquellos trabajadores asalariados que una cooperativa 
deba contratar por tiempo indefinido en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 44 de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, 
del Estatuto de los Trabajadores, en los casos expresamente 
autorizados. 
d) Los socios en situación de prueba. 

4. A efectos fiscales, se asimilará a las Cooperativas de 
Trabajo Asociado cualquier otra que, conforme a sus 
estatutos, adopte la forma de trabajo asociado, resultándole 
de aplicación las disposiciones correspondientes a esta clase 
de cooperativas. 

4. A efectos fiscales, se asimilará a las Cooperativas de 
Trabajo Asociado cualquier otra que, conforme a sus 
estatutos, adopte la forma de trabajo asociado, resultándole 
de aplicación las disposiciones correspondientes a esta clase 
de cooperativas.» 
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Disposición final sexta. Modificación de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del 
Régimen Económico Fiscal de Canarias. 

Con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, se modifica de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de 
modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias., de la siguiente forma: 

Uno. Se modifica el apartado 6 del artículo 5, que queda redactado como sigue: 

Artículo 5. Concepto de actividades empresariales o profesionales. 

1. Son actividades empresariales o profesionales las que impliquen la ordenación por cuenta propia de factores de producción 
materiales y humanos, o de uno de ellos, con la finalidad de intervenir en la producción o distribución de bienes o servicios. 

En particular, tienen esta consideración las extractivas, de fabricación, comercio o prestación de servicios, incluidas las agrícolas, 
forestales, ganaderas, pesqueras, de construcción, mineras y el ejercicio de actividades profesionales liberales y artísticas. 

A efectos de este impuesto, las actividades empresariales o profesionales se considerarán iniciadas desde el momento en que 
se realice la adquisición de bienes o servicios con la intención, confirmada por elementos objetivos, de destinarlos al desarrollo 
de tales actividades, incluso en los casos a que se refieren el apartado 2.º del número 2, y las letras a) y b) del número 4 de este 
artículo. Quienes realicen tales adquisiciones tendrán desde dicho momento la condición de empresarios o profesionales a 
efectos del Impuesto General Indirecto Canario. 

2. A los efectos de este Impuesto se reputarán empresarios o profesionales: 

1.° Las personas o entidades que realicen habitualmente actividades empresariales o profesionales. 

No obstante, no tendrán la consideración de empresarios o profesionales quienes realicen exclusivamente entregas de bienes o 
prestaciones de servicios a título gratuito, sin perjuicio de lo establecido en el apartado siguiente. 

2.° Las sociedades mercantiles, salvo prueba en contrario. 

3. La habitualidad podrá acreditarse por cualquiera de los medios de prueba admisibles en derecho. 

Se presumirá la habitualidad: 

a) En los supuestos a que se refiere el artículo 3 del Código de Comercio. 

b) Cuando para la realización de las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas al Impuesto se exija contribuir por el 
Impuesto sobre Actividades Económicas. 

4. Se considerarán, en todo caso, empresarios o profesionales a quienes efectúen las siguientes operaciones: 

a) La realización de una o varias entregas de bienes o prestaciones de servicios que supongan la explotación de un bien corporal 
o incorporal con el fin de obtener ingresos continuados en el tiempo. 

En particular, tendrán dicha consideración los arrendadores de bienes y quienes constituyan, amplíen o transmitan derechos 
reales de goce o disfrute sobre bienes inmuebles. 

b) La urbanización de terrenos y la promoción, construcción o rehabilitación de edificaciones para su venta, adjudicación o cesión 
por cualquier título, aunque se realicen ocasionalmente. 

5. A los efectos de este Impuesto, se considerarán edificaciones las construcciones unidas permanentemente al suelo o a otros 
inmuebles, efectuadas tanto sobre la superficie como en el subsuelo, que sean susceptibles de utilización autónoma e 
independiente. 

En particular, tendrán la consideración de edificaciones las construcciones que a continuación se relacionan, siempre que estén 
unidas a un inmueble de una manera fija, de suerte que no puedan separarse de él sin quebranto de la materia ni deterioro del 
objeto: 

a) Los edificios, considerándose como tales toda construcción permanente, separada e independiente, concebida para ser 
utilizada como vivienda o para servir al desarrollo de una actividad económica. 

b) Las instalaciones industriales no habitables, tales como diques, tanques o cargaderos. 

c) Las plataformas para exploración y explotación de hidrocarburos. 

d) Los puertos, aeropuertos y mercados. 

e) Las instalaciones de recreo y deportivas que no sean accesorias de otras edificaciones. 

f) Los caminos, carreteras, autopistas y demás vías de comunicación terrestres, así como los puentes o viaductos y túneles 
relativos a las mismas. 

g) Las instalaciones fijas de transporte por cable. 

No tendrán la consideración de edificaciones: 

a) Las obras de urbanización de terrenos y en particular las de abastecimiento y evacuación de aguas, suministro de energía 
eléctrica, redes de distribución de gas, instalaciones telefónicas, accesos, calles y aceras. 
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b) Las construcciones accesorias de explotaciones agrícolas que guarden relación con la naturaleza y destino de la finca aunque 
el titular de la explotación, sus familiares o las personas que con él trabajen tengan en ellas su vivienda. 

c) Los objetos de uso y ornamentación, tales como máquinas, instrumentos y utensilios y demás inmuebles por destino a que se 
refiere el artículo 334, apartados 4 y 5, del Código Civil. 

d) Las minas, canteras o escoriales, pozos de petróleo o de gas u otros lugares de extracción de productos naturales. 

6. Se entenderán realizadas en el desarrollo de una actividad 
empresarial o profesional, en todo caso: 
a) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas por las sociedades mercantiles, cuando tengan la 
condición de empresario o profesional. 
b) Las transmisiones o cesiones de uso a terceros de la 
totalidad o parte de cualesquiera bienes o derechos que 
integren el patrimonio empresarial o profesional de los sujetos 
pasivos, incluso las efectuadas con ocasión del cese en el 
ejercicio de las actividades económicas que determinen la 
sujeción al Impuesto. 
c) Los servicios desarrollados por los Registradores de 
la Propiedad en su condición de liquidadores titulares de 
una Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario o de una 
Oficina Liquidadora Comarcal. 

«6. Se entenderán realizadas en el desarrollo de una 
actividad empresarial o profesional: 
a) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios 
efectuadas por las sociedades mercantiles, cuando tengan la 
condición de empresario o profesional. 
b) Las transmisiones o cesiones de uso a terceros de la 
totalidad o parte de cualesquiera bienes o derechos que 
integren el patrimonio empresarial o profesional de los sujetos 
pasivos, incluso las efectuadas con ocasión del cese en el 
ejercicio de las actividades económicas que determinen la 
sujeción al Impuesto.» 
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Dos. Se añade un artículo 10, que queda redactado de la siguiente forma: 

 «Artículo 10. Exenciones en operaciones interiores. 
 Las exenciones en operaciones interiores de este 

impuesto se regulan en el artículo 50 de la Ley, de la 
Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de 
junio, de medidas administrativas y fiscales, en virtud de 
la competencia normativa atribuida a dicha Comunidad 
Autónoma, conforme con el número 1.º del apartado uno 
de la disposición adicional octava de la Ley 22/2009, 
de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se 
modifican determinadas normas tributarias. 
Lo señalado en el párrafo anterior se entiende sin 
perjuicio de las exenciones en operaciones interiores 
establecidas en los artículos 25 y 47 de la Ley 19/1994, 
de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y 
Fiscal de Canarias.» 
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Tres. Se modifican las letras a) y d) del número 2.º del apartado 1 del artículo 19, que quedan redactadas de la siguiente forma: 

Artículo 19. Sujetos pasivos en las entregas de bienes y en las prestaciones de servicios. 

1. Son sujetos pasivos del Impuesto: 

1.º Con carácter general, las personas físicas o jurídicas que tengan la condición de empresarios o profesionales y realicen las 
entregas de bienes o presten los servicios sujetos al Impuesto. 

2.º Excepcionalmente, se invierte la condición de sujeto pasivo en los empresarios o profesionales y, en todo caso, en los entes 
públicos y personas jurídicas que no actúen como empresarios o profesionales, para quienes se realicen las operaciones sujetas 
a gravamen en los siguientes supuestos: 

a) Cuando las citadas operaciones se efectúen por personas 
o entidades no establecidas en Canarias, salvo que el 
destinatario, a su vez, no esté establecido en dicho territorio 

«a) Cuando las citadas operaciones se efectúen por personas 
o entidades no establecidas en Canarias, salvo que el 
destinatario, a su vez, no esté establecido en dicho territorio. 
Lo establecido en el párrafo anterior no será de 
aplicación: 
– Cuando se trate de prestaciones de servicios de 
arrendamientos de bienes inmuebles que estén sujetas y 
no exentas del Impuesto. 
– Cuando se trate de prestaciones de servicios de 
intermediación en el arrendamiento de bienes 
inmuebles.» 

b) Cuando consistan en entregas de oro sin elaborar o de productos semielaborados de oro, de ley igual o superior a 325 
milésimas. 

c) Cuando las citadas operaciones tengan lugar en virtud de una resolución administrativa o judicial. 

d) Cuando se trate de: 
– Entregas de desechos nuevos de la industria, desperdicios 
y desechos de fundición, residuos y demás materiales de 
recuperación constituidos por metales férricos y no férricos, 
sus aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria 
que contengan metales o sus aleaciones. 
– Las operaciones de selección, corte, fragmentación y 
prensado que se efectúen sobre los productos citados en el 
guión anterior. 
 
 
– Entregas de desperdicios o desechos de papel, cartón o 
vidrio. 
 
 
– Entregas de productos semielaborados resultantes de la 
transformación, elaboración o fundición de los metales no 
férricos referidos en el primer guión de esta letra, con 
excepción de los compuestos por níquel. En particular, se 
considerarán productos semielaborados, los lingotes, 
bloques, placas, barras, grano, granalla y alambrón. 
En todo caso se considerarán comprendidas en los párrafos 
anteriores las entregas de los materiales definidos en el 
Anexo III bis de esta Ley. 

«d) Cuando se trate de: 
– Entregas de desechos nuevos de la industria, desperdicios 
y desechos de fundición, residuos y demás materiales de 
recuperación constituidos por metales férricos y no férricos, 
sus aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria 
que contengan metales o sus aleaciones. 
– Las operaciones de selección, corte, fragmentación y 
prensado que se efectúen sobre los productos citados en el 
guión anterior. 
– Entregas de desechos, desperdicios o recortes de 
plástico. 
– Entregas de desperdicios o desechos de papel, cartón o 
vidrio. 
– Entregas de desperdicios o artículos inservibles de 
trapos, cordeles, cuerdas o cordajes. 
– Entregas de productos semielaborados resultantes de la 
transformación, elaboración o fundición de los metales no 
férricos referidos en el primer guión de esta letra, con 
excepción de los compuestos por níquel. En particular, se 
considerarán productos semielaborados, los lingotes, 
bloques, placas, barras, grano, granalla y alambrón. 
En todo caso se considerarán comprendidas en los párrafos 
anteriores las entregas de los materiales definidos en el 
Anexo III bis de esta ley.» 

e) Cuando se trate de prestaciones de servicios que tengan por objeto derechos de emisión, reducciones certificadas de 
emisiones y unidades de reducción de emisiones de gases de efecto invernadero a que se refieren la Ley 1/2005, de 9 de marzo, 
por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero y el Real Decreto 
1031/2007, de 20 de julio, por el que se desarrolla el marco de participación en los mecanismos de flexibilidad del Protocolo de 
Kioto. 

f) Cuando las citadas operaciones constituyan daciones en pago de deudas. 

g) Cuando se trate de las siguientes entregas de bienes inmuebles: 

– Las entregas efectuadas como consecuencia de un proceso concursal. 
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– Las entregas exentas a que se refieren los números 20.º y 22.º del artículo 50.Uno de la Ley de la Comunidad Autónoma de 
Canarias 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales, en las que el sujeto pasivo hubiera renunciado a la 
exención. 

– Las entregas efectuadas en ejecución de la garantía constituida sobre los bienes inmuebles, entendiéndose, asimismo, que se 
ejecuta la garantía cuando se transmite el inmueble a cambio de la extinción total o parcial de la deuda garantizada o de la 
obligación de extinguir la referida deuda por el adquirente. 

h) Cuando se trate de ejecuciones de obra, con o sin aportación de materiales, así como las cesiones de personal para su 
realización, consecuencia de contratos directamente formalizados entre el promotor y el contratista que tengan por objeto la 
urbanización de terrenos o la construcción o rehabilitación de edificaciones. 

Lo establecido en el párrafo anterior será también de aplicación cuando los destinatarios de las operaciones sean a su vez el 
contratista principal u otros subcontratistas en las condiciones señaladas. 

i) Cuando se trate de entregas de los siguientes productos definidos en el Anexo VII de esta Ley: 

– Plata, platino y paladio, en bruto, en polvo o semilabrado; se asimilarán a los mismos las entregas que tengan por objeto dichos 
metales resultantes de la realización de actividades de transformación por el empresario o profesional adquirente. En todo caso 
ha de tratarse de productos que no estén incluidos en el ámbito de aplicación del régimen especial aplicable a los bienes usados 
y del régimen especial de objetos de arte, antigüedades y objetos de colección. 

– Teléfonos móviles. 

– Consolas de videojuegos, ordenadores portátiles y tabletas digitales. 

Lo previsto en estos dos últimos guiones solo se aplicará cuando el destinatario sea: 

a') Un empresario o profesional revendedor de estos bienes, cualquiera que sea el importe de la entrega. 

b') Un empresario o profesional distinto de los referidos en la letra anterior, cuando el importe total de las entregas de dichos 
bienes efectuadas al mismo, documentadas en la misma factura, exceda de 10.000 euros, excluido el Impuesto General Indirecto 
Canario. 

A efectos del cálculo del límite mencionado, se atenderá al importe total de las entregas realizadas cuando, documentadas en 
más de una factura, resulte acreditado que se trate de una única operación y que se ha producido el desglose artificial de la 
misma a los únicos efectos de evitar la aplicación de esta norma. 

La acreditación de la condición del empresario o profesional a que se refieren las dos letras anteriores deberá realizarse con 
carácter previo o simultáneo a la adquisición, en las condiciones que se determinen reglamentariamente por el Gobierno de 
Canarias. 

Las entregas de dichos bienes, en los casos en que sean sujetos pasivos del Impuesto sus destinatarios conforme lo establecido 
en este número 2.º, deberán documentarse en una factura mediante serie especial. 

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, 
careciendo de personalidad jurídica, constituyen una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de imposición, 
cuando realicen operaciones sujetas al Impuesto. 

3. A los efectos de lo dispuesto en este artículo, se considerarán establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto los 
sujetos pasivos que tengan en el mismo la sede de su actividad económica, su domicilio fiscal o un establecimiento permanente 
que intervenga en la realización de las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas al Impuesto. 

Se entenderá que dicho establecimiento permanente interviene en la realización de entregas de bienes o prestaciones de 
servicios cuando ordene sus factores de producción materiales y humanos o uno de ellos con la finalidad de realizar cada una 
de ellas. 
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Cuatro. Se modifica el número 2.º del número 3 del apartado dos del artículo 20, que queda redactado de la siguiente forma: 

Artículo 20. Repercusión del impuesto y rectificación de las cuotas repercutidas. 

Uno. La repercusión del Impuesto se ajustará a los siguientes requisitos: 

1. Los sujetos pasivos deberán repercutir íntegramente el importe de impuestos sobre aquél para quien se realice la operación 
gravada, quedando éste obligado a soportarlo siempre que la repercusión se ajuste a lo dispuesto en esta Ley, cualesquiera que 
fueran las estipulaciones existentes entre ellos. 

En las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas y no exentas al impuesto cuyos destinatarios fuesen entes públicos 
se entenderán siempre que los empresarios y profesionales que realicen las operaciones gravadas, al formular sus propuestas 
económicas aunque sean verbales, han incluido dentro de las mismas el Impuesto General Indirecto Canario que, no obstante, 
deberá ser repercutido como partida independiente, cuando así proceda, en los documentos que se presenten al cobro sin que 
el importe global contratado experimente incremento como consecuencia de la consignación del tributo devengado. 

2. La repercusión del impuesto deberá efectuarse mediante factura o documento sustitutivo, en las condiciones y con los 
requisitos que se determinen reglamentariamente. 

A estos efectos, la cuota repercutida se consignará separadamente de la base imponible, incluso en el caso de precios fijados 
administrativamente, indicando el tipo impositivo aplicado. 

Se exceptuarán de lo dispuesto en los párrafos anteriores de este número las operaciones que se determinen 
reglamentariamente. 

3. La repercusión del impuesto deberá efectuarse al tiempo de expedir y entregar la factura o documento sustitutivo 
correspondiente. 

4. Se perderá el derecho a la repercusión cuando haya transcurrido un año desde la fecha del devengo. 

5. El destinatario de la operación gravada por el Impuesto General Indirecto Canario no estará obligado a soportar la repercusión 
del mismo con anterioridad al momento del devengo de dicho impuesto. 

6. Las controversias que puedan producirse con referencia a la repercusión del impuesto, tanto respecto a la procedencia como 
a la cuantía de la misma, se considerarán de naturaleza tributaria a efectos de las correspondientes reclamaciones en la vía 
económico-administrativa. 

7. Cuando la consignación del tributo repercutido en la forma indicada perturbe sustancialmente el desarrollo de las actividades 
empresariales o profesionales, la Consejería de Economía y Hacienda del Gobierno de Canarias podrá autorizar, previa solicitud 
de las personas o sectores afectados, la repercusión del tributo dentro del precio, haciendo constar la expresión "IGIC incluido" 
y el tipo tributario aplicado. 

No será necesaria esta autorización en las operaciones que se indiquen en el Reglamento del impuesto. 

8. El repercutido tendrá derecho a exigir la expedición de factura ajustada a lo que se establezca en el Reglamento siempre que 
acredite en debida forma su condición de empresario o profesional sujeto pasivo del impuesto y las cuotas repercutidas sean 
deducibles. 

Dos. La rectificación de las cuotas impositivas repercutidas deberá realizarse de acuerdo con el siguiente procedimiento: 

1. Los sujetos pasivos deberán efectuar la rectificación de las cuotas impositivas repercutidas cuando el importe de las mismas 
se hubiese determinado incorrectamente o se produzcan las circunstancias que, según lo dispuesto en el artículo 22 de esta 
Ley, dan lugar a la modificación de la base imponible. 

La rectificación deberá efectuarse en el momento en que se adviertan las causas de la incorrecta determinación de las cuotas o 
se produzcan las demás circunstancias a que se refiere el párrafo anterior, siempre que no hubiesen transcurrido cuatro años a 
partir del momento en que se devengó el impuesto correspondiente a la operación o, en su caso, se produjeron las circunstancias 
a que se refiere el citado artículo 22. 

2. Lo dispuesto en el apartado anterior también será de aplicación cuando, no habiéndose repercutido cuota alguna, se hubiese 
expedido la factura o documento sustitutivo correspondiente a la operación. 

3. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores, no procederá la rectificación de las cuotas impositivas repercutidas en 
los siguientes casos: 

1.º Cuando la rectificación no esté motivada por las causas previstas en el artículo 22 de esta Ley, implique un aumento de las 
cuotas repercutidas y los destinatarios de las operaciones no actúen como empresarios o profesionales, salvo en supuestos de 
elevación legal de los tipos impositivos, en que la rectificación podrá efectuarse en el mes en que tenga lugar la entrada en vigor 
de los nuevos tipos impositivos y en el siguiente. 

2.º Cuando sea la Administración tributaria la que ponga de 
manifiesto, a través de las correspondientes liquidaciones, 
cuotas impositivas devengadas y no repercutidas mayores 

«2.º Cuando sea la Administración tributaria la que ponga de 
manifiesto, a través de las correspondientes liquidaciones, 
cuotas impositivas devengadas y no repercutidas mayores 
que las declaradas por el sujeto pasivo y resulte acreditado, 
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que las declaradas por el sujeto pasivo y la conducta de éste 
sea constitutiva de infracción tributaria 

mediante datos objetivos, que dicho sujeto pasivo 
participaba en un fraude, o que sabía o debía haber 
sabido, utilizando al efecto una diligencia razonable, que 
realizaba una operación que formaba parte de un fraude.» 

4. La rectificación de las cuotas impositivas repercutidas deberá documentarse en la forma que reglamentariamente se 
establezca. 

5. Cuando la rectificación de las cuotas implique un aumento de las inicialmente repercutidas y no haya mediado requerimiento 
previo, el sujeto pasivo deberá presentar una declaración-liquidación rectificativa aplicándose a la misma el recargo y los 
intereses de demora que procedan de conformidad con lo establecido en los artículos 26 y 27 de la Ley General Tributaria. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la rectificación se funde en las causas de modificación de la base 
imponible establecidas en los números 4 al 8 del artículo 22 de esta Ley o se deba a un error fundado de derecho, el sujeto 
pasivo podrá incluir la diferencia correspondiente en la declaración-liquidación del periodo en que se deba efectuar la 
rectificación. 

Cuando la rectificación determine una minoración de las cuotas inicialmente repercutidas, el sujeto pasivo podrá optar por 
cualquiera de las dos alternativas siguientes: 

a) Iniciar ante la Administración tributaria el procedimiento de rectificación de autoliquidaciones previsto en el artículo 120.3 de 
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en su normativa de desarrollo. 

b) Regularizar la situación tributaria en la declaración-liquidación correspondiente al periodo en que deba efectuarse la 
rectificación o en las posteriores hasta el plazo de un año a contar desde el momento en que debió efectuarse la mencionada 
rectificación. En este caso, el sujeto pasivo estará obligado a reintegrar al destinatario de la operación el importe de las cuotas 
repercutidas en exceso. 

En los supuestos en que la operación gravada quede sin efecto como consecuencia del ejercicio de una acción de reintegración 
concursal u otras de impugnación ejercitadas en el seno del concurso, el sujeto pasivo deberá proceder a la rectificación de las 
cuotas inicialmente repercutidas en la declaración-liquidación correspondiente al periodo en que fueron declaradas las cuotas 
devengadas. 
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Cinco. Se modifican las condiciones 3.ª y 4.º de la letra A), la letra B) del apartado 7, y el número 2.º del apartado 8, del 
artículo 22, que quedan redactados de la siguiente forma: 

Artículo 22. Base imponible en las entregas de bienes y en las prestaciones de servicios: Regla general. 

1. La base imponible del impuesto estará constituida por el importe total de la contraprestación de las operaciones sujetas al 
mismo procedente del destinatario o de terceras personas. 

2. En particular, se incluyen en el concepto de contraprestación: 

a) Los gastos de comisiones, portes y transporte, seguros, primas por prestaciones anticipadas y cualquier otro crédito efectivo 
a favor de quien realice la entrega o preste el servicio, derivado de la prestación principal o de las accesorias a la misma. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no se incluirán en la contraprestación los intereses por el aplazamiento en el 
pago del precio en la parte en que dicho aplazamiento corresponda a un período posterior a la entrega de los bienes o la 
prestación de los servicios. 

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior sólo tendrán la consideración de intereses las retribuciones de las operaciones 
financieras de aplazamiento o demora en el pago del precio, exentas del impuesto en virtud de lo dispuesto en el artículo 
50.uno.18.º, letra c), de la Ley de la Comunidad Autónoma de Canarias 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y 
fiscales, que se haga constar separadamente en la factura emitida por el sujeto pasivo. 

En ningún caso se considerará interés la parte de la contraprestación que exceda del usualmente aplicado en el mercado para 
similares operaciones. 

b) Las subvenciones vinculadas directamente al precio de las operaciones sujetas al impuesto. 

Se considerarán vinculadas directamente al precio de las operaciones sujetas al Impuesto las subvenciones establecidas en 
función del número de unidades entregadas o del volumen de los servicios prestados cuando se determinen con anterioridad a 
la realización de la operación. 

En ningún caso se incluirán las subvenciones dirigidas a permitir el abastecimiento de productos comunitarios o disponibles en 
el mercado de la CEE, previsto en el Programa de opciones específicas por la lejanía e insularidad de las Islas Canarias. 

No obstante, no se considerarán subvenciones vinculadas al precio ni integran en ningún caso el importe de la contraprestación 
a que se refiere el número 1 del presente artículo, las aportaciones dinerarias, sea cual sea su denominación, que las 
Administraciones Públicas realicen para financiar: 

a’) La gestión de servicios públicos o de fomento de la cultura en los que no exista una distorsión significativa de la competencia, 
sea cual sea su forma de gestión. 

b’) Actividades de interés general cuando sus destinatarios no sean identificables y no satisfagan contraprestación alguna. 

c) Los tributos y gravámenes de cualquier clase que recaigan sobre las mismas operaciones gravadas, excepto el propio 
Impuesto General Indirecto Canario y el Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias. 

Lo dispuesto en esta letra comprenderá los impuestos especiales que se exijan en relación con los bienes que sean objeto de 
las operaciones gravadas, con excepción del Impuesto especial sobre determinados medios de transporte. 

d) Las percepciones retenidas con arreglo a derecho por el obligado a efectuar la prestación en los casos de resolución de las 
operaciones sujetas al impuesto. 

e) El importe de los envases y embalajes, incluso los susceptibles de devolución, cargado a los destinatarios de la operación, 
cualquiera que sea el concepto por el que dicho importe se perciba. 

f) El importe de las deudas asumidas por el destinatario de las operaciones sujetas como contraprestación total o parcial de las 
mismas. 

3. No se incluirán en la base imponible: 

a) Las cantidades percibidas por razón de indemnizaciones, distintas de las contempladas en el número anterior, que por su 
naturaleza y función no constituyan contraprestación o compensación de las entregas de bienes o prestaciones de servicios 
sujetas al impuesto. 

b) Los descuentos y bonificaciones que figuren separadamente en factura y que se concedan previa o simultáneamente al 
momento en que la operación se realice y en función de ella. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplicación cuando las minoraciones de precio constituyan remuneraciones de otras 
operaciones. 

c) Las sumas pagadas en nombre y por cuenta del cliente, en virtud del mandato expreso del mismo, que figuren contabilizadas 
por quien entrega los bienes o presta los servicios en las correspondientes cuentas específicas. El sujeto pasivo vendrá obligado 
a justificar la cuantía efectiva de tales gastos y no podrá proceder a la deducción del impuesto que, eventualmente, los hubiera 
gravado. 
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d) En el caso de las entregas de bienes efectuadas en cualquiera de las islas, cuando se trate de bienes importados o fabricados 
en otra isla diferente del archipiélago canario, tampoco se incluirán en la base imponible los gastos en puertos o aeropuertos, 
seguros y fletes precisos para el traslado desde esta última isla a la de entrega. 

e) (Suprimida). 

4. Cuando por resolución firme, judicial o administrativa o con arreglo a Derecho o a los usos de comercio queden sin efecto total 
o parcialmente las operaciones gravadas o se altere el precio después del momento en que la operación se haya efectuado, la 
base imponible se modificará en la cuantía correspondiente. 

5. La base imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los números anteriores de este artículo se reducirá en los casos 
y cuantías siguientes: 

1.º El importe de los envases y embalajes susceptibles de reutilización que hayan sido objeto de devolución. 

2.º Los descuentos y bonificaciones otorgados con posterioridad al momento en que la operación se haya realizado siempre que 
sean debidamente justificados. 

6. La base imponible podrá reducirse cuando el destinatario de las operaciones sujetas al impuesto no haya hecho efectivo el 
pago de las cuotas repercutidas, y siempre que, con posterioridad al devengo de la operación, se dicte auto que declare el 
concurso de acreedores de aquel. La modificación, en su caso, no podrá efectuarse después de transcurrido el plazo de dos 
meses a partir del fin del plazo máximo establecido en el número 5.º del apartado 1 del artículo 21 de la Ley 22/2003, de 9 de 
julio, Concursal. 

Solo cuando se acuerde la conclusión del concurso por las causas expresadas en el artículo 176.1, apartados 1.º, 4.º y 5.º, de 
la Ley Concursal, el acreedor que hubiese modificado la base imponible deberá modificarla nuevamente al alza mediante la 
emisión, en el plazo que se fije reglamentariamente, de una factura rectificativa en la que se repercuta la cuota procedente. 

7. La base imponible también podrá reducirse proporcionalmente cuando los créditos correspondientes a las cuotas repercutidas 
por las operaciones gravadas sean total o parcialmente incobrables. A estos efectos: 

A) Un crédito se considerará total o parcialmente incobrable cuando reúna las siguientes condiciones: 

1.ª Que haya transcurrido un año desde el devengo del Impuesto repercutido sin que se haya obtenido el cobro de todo o parte 
del crédito derivado del mismo. 

No obstante, cuando se trate de operaciones a plazos o con precio aplazado, deberá haber transcurrido un año desde el 
vencimiento del plazo o plazos impagados a fin de proceder a la reducción proporcional de la base imponible. A estos efectos, 
se considerarán operaciones a plazos o con precio aplazado aquellas en las que se haya pactado que su contraprestación deba 
hacerse efectiva en pagos sucesivos o en uno solo, respectivamente, siempre que el período transcurrido entre el devengo del 
Impuesto repercutido y el vencimiento del último o único pago sea superior a un año. 

Cuando el titular del derecho de crédito cuya base imponible se pretende reducir sea un empresario o profesional cuyo volumen 
de operaciones, calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 51 de esta Ley, no hubiese excedido durante el año natural 
inmediato anterior de 6.010.121,04 euros, el plazo a que se refiere esta condición 1.ª podrá ser de seis meses o un año. 

En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja esta condición se entenderá 
cumplida en la fecha de devengo del impuesto que se produzca por aplicación de la fecha límite del 31 de diciembre a que se 
refiere el artículo 58 duodecies de esta Ley. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, cuando se trate de operaciones a plazos o con precio aplazado será necesario que 
haya transcurrido el plazo de seis meses o un año a que se refiere esta regla 1.ª, desde el vencimiento del plazo o plazos 
correspondientes hasta la fecha de devengo de la operación. 

2.ª Que esta circunstancia haya quedado reflejada en los Libros Registros exigidos para este Impuesto. 

3.ª Que el destinatario de la operación actúe en la condición 
de empresario o profesional, o, en otro caso, que la base 
imponible de aquella, Impuesto General Indirecto Canario 
excluido, sea superior a 300 euros. 

«3.ª Que el destinatario de la operación actúe en la condición 
de empresario o profesional, o, en otro caso, que la base 
imponible de aquella, Impuesto General Indirecto Canario 
excluido, sea superior a 50 euros. 

4.ª Que el sujeto pasivo haya instado su cobro mediante 
reclamación judicial al deudor o por medio de requerimiento 
notarial al mismo, incluso cuando se trate de créditos 
afianzados por Entes públicos. 
 
Cuando se trate de las operaciones a plazos a que se refiere 
la condición 1.ª anterior, resultará suficiente instar el cobro de 
uno de ellos mediante reclamación judicial al deudor o por 
medio de requerimiento notarial al mismo para proceder a 

4.ª Que el sujeto pasivo haya instado su cobro mediante 
reclamación judicial al deudor o por medio de requerimiento 
notarial al mismo, o por cualquier otro medio que acredite 
fehacientemente la reclamación del cobro a aquel, incluso 
cuando se trate de créditos afianzados por Entes públicos. 
Cuando se trate de las operaciones a plazos a que se refiere 
la condición 1.ª anterior, resultará suficiente instar el cobro de 
uno de ellos mediante cualquiera de los medios a los que 
se refiere la condición 4.ª anterior, para proceder a la 
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la modificación de la base imponible en la proporción que 
corresponda por el plazo o plazos impagados. 
Cuando se trate de créditos adeudados por Entes públicos, la 
reclamación judicial o el requerimiento notarial a que se 
refiere la condición 4.ª anterior, se sustituirá por una 
certificación expedida por el órgano competente del Ente 
público deudor de acuerdo con el informe del Interventor o 
Tesorero de aquel en el que conste el reconocimiento de la 
obligación a cargo del mismo y su cuantía. 

modificación de la base imponible en la proporción que 
corresponda por el plazo o plazos impagados. 
Cuando se trate de créditos adeudados por Entes públicos, 
los medios a que se refiere la condición 4.ª anterior se 
sustituirán por una certificación expedida por el órgano 
competente del Ente público deudor de acuerdo con el 
informe del Interventor o Tesorero de aquel en el que conste 
el reconocimiento de la obligación a cargo del mismo y su 
cuantía.» 

B) La modificación deberá realizarse en el plazo de los tres 
meses siguientes a la finalización del periodo de seis meses 
o un año a que se refiere la condición 1.ª anterior y 
comunicarse a la Administración Tributaria Canaria en el 
plazo que se fije reglamentariamente por el Gobierno de 
Canarias. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el 
régimen especial del criterio de caja, el plazo de tres meses 
para realizar la modificación se computará a partir de la fecha 
límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 58 
duodecies de esta Ley. 
 

[4] «B) La modificación deberá realizarse en el plazo de los 
seis meses siguientes a la finalización del periodo de seis 
meses o un año a que se refiere la condición 1.ª anterior y 
comunicarse a la Administración Tributaria Canaria en el 
plazo que se fije reglamentariamente por el Gobierno de 
Canarias. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el 
régimen especial del criterio de caja, el plazo de seis meses 
para realizar la modificación se computará a partir de la fecha 
límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 105 de 
la Ley, de la Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, 
de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales.» 

C) Una vez practicada la reducción de la base imponible, esta no se volverá a modificar al alza aunque el sujeto pasivo obtuviese 
el cobro total o parcial de la contraprestación, salvo cuando el destinatario no actúe en la condición de empresario o profesional. 
En este caso, se entenderá que el Impuesto General Indirecto Canario está incluido en las cantidades percibidas y en la misma 
proporción que la parte de contraprestación percibida. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el sujeto pasivo desista de la reclamación judicial al deudor o llegue a un 
acuerdo de cobro con el mismo con posterioridad al requerimiento notarial efectuado, como consecuencia de este o por cualquier 
otra causa, deberá modificar nuevamente la base imponible al alza mediante la expedición, en el plazo de un mes a contar desde 
el desistimiento o desde el acuerdo de cobro, respectivamente, de una factura rectificativa en la que se repercuta la cuota 
procedente. 

8. En relación con los supuestos de modificación de la base imponible comprendidos en los números 6 y 7 anteriores, se aplicarán 
las siguientes reglas: 

1.ª No procederá la modificación de la base imponible en los casos siguientes: 

a) Créditos que disfruten de garantía real, en la parte garantizada. 

b) Créditos afianzados por entidades de crédito o sociedades de garantía recíproca o cubiertos por un contrato de seguro de 
crédito o de caución, en la parte afianzada o asegurada. 

c) Créditos entre personas o entidades vinculadas definidas en el artículo 23, número 3, de esta Ley. 

d) Créditos adeudados o afianzados por Entes públicos. 

Lo dispuesto en esta letra d) no se aplicará a la reducción de la base imponible realizada de acuerdo con el número 7 anterior 
para los créditos que se consideren total o parcialmente incobrables, sin perjuicio de la necesidad de cumplir con el requisito de 
acreditación documental del impago a que se refiere la condición 4.ª de la letra A) de dicho número. 

2.ª Tampoco procederá la modificación de la base imponible 
cuando el destinatario de las operaciones no esté establecido 
en el territorio de aplicación del Impuesto 

«2.º Tampoco procederá la modificación de la base imponible 
cuando el destinatario de las operaciones no esté establecido 
en el territorio de aplicación del Impuesto o en Península, 
Islas Baleares, Ceuta y Melilla. 

 
[4] Disposición transitoria séptima. Plazo para la modificación de la base imponible del Impuesto General Indirecto Canario por 
créditos incobrables. 
En los supuestos de modificación de la base imponible de créditos total o parcialmente incobrables, cuando a la fecha de entrada 
en vigor de esta ley no hubieran trascurrido el plazo de tres meses desde la finalización del periodo de seis meses o un año a que 
se refiere la condición 1.ª de la letra A) del apartado 7 del artículo 22 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos 
fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, el plazo para modificar la base imponible referido en la letra B) de dicho 
apartado 7 será de seis meses desde la finalización del referido periodo de seis meses o un año. 
En el caso de operaciones a las que sea de aplicación el régimen especial del criterio de caja, la modificación de la base imponible 
podrá realizarse dentro de los 6 meses siguientes a partir de la fecha límite del 31 de diciembre a que se refiere el artículo 105 de la 
Ley, de la Comunidad Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 
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Quedan excluidos de lo dispuesto en el párrafo anterior 
los supuestos de créditos incobrables como 
consecuencia de un proceso de insolvencia declarado 
por un órgano jurisdiccional de otro Estado miembro 
cuando se trate de procedimientos de insolvencia a los 
que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo 
de 2015, sobre procedimientos de insolvencia, que 
podrán dar lugar, en su caso, a la modificación de la base 
imponible del sujeto pasivo en los términos previstos en 
el apartado 6 de este artículo.» 

3.ª Tampoco procederá la modificación de la base imponible de acuerdo con el número 7 de este artículo con posterioridad al 
auto de declaración de concurso para los créditos correspondientes a cuotas repercutidas por operaciones cuyo devengo se 
produzca con anterioridad a dicho auto. 

4.ª En los supuestos de pago parcial anteriores a la citada modificación, se entenderá que el Impuesto General Indirecto Canario 
está incluido en las cantidades percibidas y en la misma proporción que la parte de contraprestación satisfecha. 

5.ª La rectificación de las deducciones del destinatario de las operaciones, que deberá practicarse según lo dispuesto en el 
cuarto párrafo del apartado 2.º del número Dos del artículo 44 de esta Ley, determinará el nacimiento del correspondiente crédito 
en favor de la Hacienda Pública. 

Si el destinatario de las operaciones sujetas no hubiese tenido derecho a la deducción total del Impuesto, resultará también 
deudor frente a la Hacienda Pública por el importe de la cuota del impuesto no deducible. En el supuesto de que el destinatario 
no actúe en la condición de empresario o profesional y en la medida en que no haya satisfecho dicha deuda, resultará de 
aplicación lo establecido en la letra C) del número 7 anterior. 

9. En los casos a que se refieren los números 4 a 8 anteriores, la disminución de la base imponible estará condicionada al 
cumplimiento de los requisitos que reglamentariamente se establezcan. 

10. Cuando las cuotas del Impuesto General Indirecto Canario que graven las operaciones sujetas al mismo no se hubiesen 
repercutido expresamente en factura se entenderá que la contraprestación no incluyó dichas cuotas. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior: 

1.º Los casos en que la repercusión expresa del impuesto no fuese obligatoria. 

2.º Los supuestos a que se refiere el número 2, apartado d), de este artículo. 

11. Si el importe de la contraprestación no resultara conocido en el momento del devengo del impuesto, el sujeto pasivo deberá 
fijarlo provisionalmente aplicando criterios fundados, sin perjuicio de su rectificación cuando dicho importe fuera conocido. 
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Seis. Se añade un artículo 27, que queda redactado de la siguiente forma: 

 «Artículo 27. Tipos impositivos. 
Los tipos de gravamen y el tipo de recargo sobre las 
importaciones realizadas por los comerciantes 
minoristas de este impuesto se regulan en los 
artículos 51 a 61 de la Ley, de la Comunidad Autónoma 
de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de medidas 
administrativas y fiscales, en virtud de la competencia 
normativa atribuida a dicha Comunidad Autónoma, en el 
número 2.º del apartado uno de la disposición adicional 
octava de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que 
se regula el sistema de financiación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto 
de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias.» 
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Siete. Se modifica el Título III, que queda redactado de la siguiente forma: 

«TÍTULO III 

Regímenes especiales 

 Artículo 49. Regulación de los regímenes especiales del 
Impuesto General Indirecto Canario. 

CAPÍTULO I 
Régimen simplificado 
Artículo 49. Régimen simplificado. 
Artículo 50. Contenido del régimen simplificado. 
Artículo 51. Determinación del volumen de operaciones. 
CAPÍTULO II 
Régimen especial de los bienes usados 
CAPÍTULO III 
Régimen especial de objetos de arte, antigüedades y 
objetos de colección 
Artículo 53. Régimen de objetos de arte, antigüedades y 
objetos de colección. 
CAPÍTULO IV 
Régimen especial de las agencias de viajes 
Artículo 54. Régimen especial de las agencias de viajes. 
CAPÍTULO V 
Régimen especial de la agricultura y ganadería 
Artículo 55. Ámbito de aplicación del régimen especial. 
Artículo 56. Contenido del régimen especial de la 
agricultura y ganadería. 
Artículo 57. Régimen de deducciones y compensaciones. 
Artículo 58. Obligados al reintegro de las 
compensaciones y deducción de las mismas. 
CAPITULO VI 
Régimen especial de comerciantes minoristas 
Artículo 58 bis. Recargo sobre las importaciones 
efectuadas por comerciantes minoristas. 
CAPÍTULO VII 
Régimen especial aplicable a las operaciones con oro de 
inversión 
Artículo 58 ter. Régimen especial aplicable a las 
operaciones con oro de inversión. 
CAPÍTULO VIII 
Régimen especial del grupo de entidades 
Artículo 58 quáter. Delimitación del grupo de entidades. 
Artículo 58 quinquies. Condiciones para la aplicación del 
régimen especial del grupo de entidades. 
Artículo 58 sexies. Causas determinantes de la pérdida 
del régimen especial del grupo de entidades. 
Artículo 58 septies. Contenido del régimen especial del 
grupo de entidades. 
Artículo 58 octies. Obligaciones específicas en el 
régimen especial del grupo de entidades. 
CAPÍTULO IX 
Régimen especial del criterio de caja 
Artículo 58 nonies. Requisitos subjetivos de aplicación. 
Artículo 58 decies. Condiciones para la aplicación del 
régimen especial del criterio de caja. 
Artículo 58 undecies. Requisitos objetivos de aplicación. 
Artículo 58 duodecies. Contenido del régimen especial 
del criterio de caja. 

Los regímenes especiales de este impuesto se regulan en 
los artículos 64 a 111 de la Ley, de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, 4/2012, de 25 de junio, de 
medidas administrativas y fiscales, en virtud de la 
competencia normativa atribuida a dicha Comunidad 
Autónoma en el número 3.º del apartado uno de la 
disposición adicional octava de la Ley 22/2009, de 18 de 
diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 
de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican 
determinadas normas tributarias.» 
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Artículo 58 terdecies. Efectos de la renuncia o exclusión 
del régimen especial del criterio de caja. 
Artículo 58 quaterdecies. Operaciones afectadas por el 
régimen especial del criterio de caja. 
Artículo 58 quinquiesdecies. Efectos del auto de 
declaración del concurso. 
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Ocho. Se modifica el Anexo III bis, que queda redactado de la siguiente forma: 

«ANEXO III bis 

Desperdicios o desechos de fundición, de hierro o acero, 
chatarra o lingotes de chatarra de hierro o acero, desperdicios 
o desechos de metales no férricos o sus aleaciones, escorias, 
cenizas y residuos de la industria que contengan metales o 
sus aleaciones. 
Se considerarán desperdicios o desechos de fundición, de 
hierro o acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o 
acero, desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones los comprendidos en las 
partidas siguientes del Arancel de Aduanas: 

Desperdicios o desechos de fundición, de hierro o acero, 
chatarra o lingotes de chatarra de hierro o acero, desperdicios 
o desechos de metales no férricos o sus aleaciones, escorias, 
cenizas y residuos de la industria que contengan metales o 
sus aleaciones 
Se considerarán desperdicios o desechos de fundición, de 
hierro o acero, chatarra o lingotes de chatarra de hierro o 
acero, desperdicios o desechos de metales no férricos o sus 
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que 
contengan metales o sus aleaciones los comprendidos en las 
partidas siguientes del Arancel de Aduanas: 

Cód. 
NCE 

Designación de la mercancía 

7204 
Desperdicios y desechos de fundición de hierro 
o acero (chatarra y lingotes). 

 

Cód. 
NCE 

Designación de la mercancía 

7204 
Desperdicios y desechos de fundición de hierro 
o acero (chatarra y lingotes). 

 

Los desperdicios y desechos de los metales férricos 
comprenden: 
a) Desperdicios obtenidos durante la fabricación o el 
mecanizado de la fundición del hierro o del acero, tales como 
las torneaduras, limaduras, despuntes de lingotes, de 
palanquillas, de barras o de perfiles. 
b) Las manufacturas de fundición de hierro o acero 
definitivamente inutilizables como tales por roturas, cortes, 
desgaste u otros motivos, así como sus desechos, incluso si 
alguna de sus partes o piezas son reutilizables. 
No se comprenden los productos susceptibles de utilizarse 
para su uso primitivo tal cual o después de repararlos. 
Los lingotes de chatarra son generalmente de hierro o acero 
muy aleado, toscamente colados, obtenidos a partir de 
desperdicios y desechos finos refundidos (polvos de amolado 
o torneaduras finas) y su superficie es rugosa e irregular. 

Los desperdicios y desechos de los metales férricos 
comprenden: 
a) Desperdicios obtenidos durante la fabricación o el 
mecanizado de la fundición del hierro o del acero, tales como 
las torneaduras, limaduras, despuntes de lingotes, de 
palanquillas, de barras o de perfiles. 
b) Las manufacturas de fundición de hierro o acero 
definitivamente inutilizables como tales por roturas, cortes, 
desgaste u otros motivos, así como sus desechos, incluso si 
alguna de sus partes o piezas son reutilizables. 
No se comprenden los productos susceptibles de utilizarse 
para su uso primitivo tal cual o después de repararlos. 
Los lingotes de chatarra son generalmente de hierro o acero 
muy aleado, toscamente colados, obtenidos a partir de 
desperdicios y desechos finos refundidos (polvos de amolado 
o torneaduras finas) y su superficie es rugosa e irregular. 

 

Cód. NCE Designación de la mercancía 

7402 
Cobre sin refinar; ánodos de cobre para 
refinado. 

7403 
Cobre refinado en forma de cátodos y 
secciones de cátodo. 

7404 Desperdicios y desechos de cobre. 

7407 Barras y perfiles de cobre. 

7408.11.00 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea > 6 mm. 

7408.19.10 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea de > 0,5 mm, pero <= 6 mm. 

7502 Níquel. 

7503 Desperdicios y desechos de níquel. 

7601 Aluminio en bruto. 

7602 Desperdicios y desechos de aluminio. 

 

Cód. NCE Designación de la mercancía 

7402 
Cobre sin refinar; ánodos de cobre para 
refinado. 

7403 
Cobre refinado en forma de cátodos y 
secciones de cátodo. 

7404 Desperdicios y desechos de cobre. 

7407 Barras y perfiles de cobre. 

7408.11.00 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea > 6 mm. 

7408.19.10 
Alambre de cobre refinado, en el que la 
mayor dimensión de la sección transversal 
sea de > 0,5 mm, pero <= 6 mm. 

7502 Níquel. 

7503 Desperdicios y desechos de níquel. 

7601 Aluminio en bruto. 

7602 Desperdicios y desechos de aluminio. 
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7605.11 Alambre de aluminio sin alear. 

7605.21 Alambre de aluminio aleado. 

7801 Plomo. 

7802 Desperdicios y desechos de plomo. 

7901 Zinc. 

7902 Desperdicios y desechos de cinc (calamina). 

8001 Estaño. 

8002 Desperdicios y desechos de estaño. 

2618 
Escorias granuladas (arena de escorias) de 
la siderurgia. 

2619 
Escorias (excepto granulados), batiduras y 
demás desperdicios de la siderurgia. 

2620 
Cenizas y residuos (excepto siderurgia) que 
contenga metal o compuestos de metal. 

 
 
 

47.07 

Desperdicios o desechos de papel o cartón. 
Los deperdicios de papel o cartón 
comprenden las raspaduras, recortes, hojas 
rotas, periódicos viejos y publicaciones, 
maculaturas y pruebas de imprenta y 
artículos similares. La difinición comprende 
también las manufacturas viejas de papel o 
de cartón vendidas para su reciclaje. 

 
 
 
 

70.01 

Desperdicios o desechos de vidrio, Los 
desperdicios o desechos de vidrio 
comprenden los residuos de la fabricación de 
objetos de vidrio, así como los producidos por 
uso o consumo. Se caracterizan 
generalmente por sus aristas cortantes. 

  Baterias de plomo recuperadas. 
 

7605.11 Alambre de aluminio sin alear. 

7605.21 Alambre de aluminio aleado. 

7801 Plomo. 

7802 Desperdicios y desechos de plomo. 

7901 Zinc. 

7902 Desperdicios y desechos de cinc (calamina). 

8001 Estaño. 

8002 Desperdicios y desechos de estaño. 

2618 
Escorias granuladas (arena de escorias) de 
la siderurgia. 

2619 
Escorias (excepto granulados), batiduras y 
demás desperdicios de la siderurgia. 

2620 
Cenizas y residuos (excepto siderurgia) que 
contenga metal o compuestos de metal. 

3915 
Desechos, desperdicios y recortes, de 
plástico. 

47.07 

Desperdicios o desechos de papel o cartón. 
Los desperdicios de papel o cartón 
comprenden las raspaduras, recortes, hojas 
rotas, periódicos viejos y publicaciones, 
maculaturas y pruebas de imprenta y 
artículos similares. La definición comprende 
también las manufacturas viejas de papel o 
de cartón vendidas para su reciclaje. 

6310 
Trapos, cordeles, cuerdas y cordajes, de 
materia textil, en desperdicios o en 
artículos inservibles. 

70.01 

Desperdicios o desechos de vidrio. Los 
desperdicios o desechos de vidrio 
comprenden los residuos de la fabricación de 
objetos de vidrio, así como los producidos por 
uso o consumo. Se caracterizan 
generalmente por sus aristas cortantes. 

 Baterías de plomo recuperadas. 
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Disposición final séptima. Modificación de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal 
de Canarias. 

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2023 se modifica la Ley 19/1994, de 6 
de julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, de la siguiente forma: 

Uno. Se da nueva redacción al artículo 42, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 42. Impuesto sobre Sociedades. Régimen especial. Acumulabilidad. 

1. Las entidades de la Zona Especial Canaria tributarán en el 
Impuesto sobre Sociedades con las siguientes 
especialidades: 
a) Aplicarán el tipo de gravamen especial establecido en el 
artículo siguiente a aquella parte de la base imponible que 
corresponda a las operaciones que realicen material y 
efectivamente en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria. 
b) Las entidades de la Zona Especial Canaria llevarán su 
contabilidad de acuerdo con lo dispuesto en el Código de 
Comercio y demás normativa contable que les sea de 
aplicación, sin perjuicio de las siguientes especialidades: 
a') Deberán individualizar en cuentas separadas las 
operaciones indicadas en los apartados 1 y 2 del artículo 44 
de esta Ley. 
b') Las sucursales a que se refiere la letra c) del apartado 2 
del artículo 31 de esta Ley deberán llevar contabilidad 
separada de la contabilidad de la entidad de la Zona Especial 
Canaria. 
c') Deberá incluirse en la memoria un desglose de la parte de 
la cuenta de pérdidas y ganancias, así como de todas 
aquellas cuentas que reflejan aplicación del beneficio, que 
proceda de las operaciones realizadas efectiva y 
materialmente en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria, determinada por aplicación a las mismas del 
porcentaje obtenido según se establece en el artículo 44 de 
esta Ley. 
 

1. Las entidades de la Zona Especial Canaria tributarán en el 
Impuesto sobre Sociedades con las siguientes 
especialidades: 
a) Aplicarán el tipo de gravamen especial establecido en el 
artículo siguiente a aquella parte de la base imponible que 
corresponda a las operaciones que realicen material y 
efectivamente en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria. 
b) Las entidades de la Zona Especial Canaria llevarán su 
contabilidad de acuerdo con lo dispuesto en el Código de 
Comercio y demás normativa contable que les sea de 
aplicación, sin perjuicio de las siguientes especialidades: 
a’) Deberán individualizar en cuentas separadas las 
operaciones indicadas en los apartados 1 y 2 del artículo 44 
de esta ley. 
b’) Las sucursales a que se refiere la letra c) del apartado 2 
del artículo 31 de esta ley deberán llevar contabilidad 
separada de la contabilidad de la entidad de la Zona Especial 
Canaria. 
c’) Deberá incluirse en la memoria un desglose de la parte de 
la cuenta de pérdidas y ganancias, así como de todas 
aquellas cuentas que reflejan aplicación del beneficio, que 
proceda de las operaciones realizadas efectiva y 
materialmente en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria, determinada por aplicación a las mismas del 
porcentaje obtenido según se establece en el artículo 44 de 
esta ley. 
c) Los contribuyentes que realicen las operaciones de 
comercio de bienes a las que se refiere la letra a) (ii) del 
apartado 1 del artículo 44 de esta ley, deberán suscribir 
trimestralmente declaración informativa de operaciones 
con bienes realizadas fuera de la Zona Especial Canaria 
en donde se hará constar el origen y destino de las 
mercancías, la tipología de mercancías, cantidad y resto 
de información requerida, de acuerdo con el código 
aduanero de la Unión y demás normativa aplicable. 
Igualmente deberán llevar registro de la documentación 
aduanera correspondiente. Mediante Orden de la persona 
titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública se 
aprobará la declaración informativa y los requisitos del 
libro registro de operaciones con bienes realizadas fuera 
del ámbito de la Zona Especial Canaria. 

2. Los beneficios fiscales de la Zona Especial Canaria se 
podrán simultanear con otras ayudas a la inversión y a la 
creación de empleo dentro de los límites y con las condiciones 
establecidas en la normativa comunitaria. 

2. Los beneficios fiscales de la Zona Especial Canaria se 
podrán simultanear con otras ayudas a la inversión y a la 
creación de empleo dentro de los límites y con las condiciones 
establecidas en la normativa comunitaria.» 
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Dos. Se da nueva redacción al artículo 44, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 44. Impuesto sobre Sociedades. Determinación de la parte de base imponible correspondiente a operaciones 
realizadas efectiva y materialmente en el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria. 

Para determinar la parte de la base imponible de la entidad 
de la Zona Especial Canaria que, a efectos de la aplicación 
del tipo especial de gravamen, se derive de las operaciones 
realizadas material y efectivamente en el ámbito geográfico 
de la Zona Especial Canaria, se aplicará sobre la base 
imponible de la entidad el porcentaje resultante de multiplicar 
por cien el resultado de una fracción en la que figuren: 

Para determinar la parte de la base imponible de la entidad 
de la Zona Especial Canaria que, a efectos de la aplicación 
del tipo especial de gravamen, se derive de las operaciones 
realizadas material y efectivamente en el ámbito geográfico 
de la Zona Especial Canaria, se aplicará sobre la base 
imponible de la entidad el porcentaje resultante de multiplicar 
por cien el resultado de una fracción en la que figuren: 

1. En el numerador, con signo positivo, el importe de las 
siguientes operaciones: 
a) Las transmisiones de bienes muebles corporales 
efectuadas en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria. 
Se considerarán efectuadas en el ámbito geográfico de la 
Zona Especial Canaria las transmisiones de bienes 
corporales cuando la puesta a disposición del adquirente 
se realice en dicho ámbito o se inicie desde él la 
expedición o transporte necesario para dicha puesta a 
disposición. 
 

1. En el numerador, con signo positivo, el importe de las 
siguientes operaciones: 
a) Las transmisiones de bienes muebles corporales 
efectuadas en el ámbito geográfico de la Zona Especial 
Canaria. 
Se considerarán efectuadas en el ámbito geográfico de la 
Zona Especial Canaria las transmisiones de bienes 
corporales en los siguientes casos: 
(i) Cuando la puesta a disposición del adquirente se 
realice en dicho ámbito o se inicie desde él la expedición 
o transporte necesario para dicha puesta a disposición. 
(ii) Cuando, tratándose de la adquisición de bienes para 
su reventa sin que las mercancías pasen materialmente 
por territorio canario, las operaciones comerciales se 
hayan realizado en el ámbito geográfico de la Zona 
Especial Canaria y determinen el cierre de un ciclo 
mercantil con resultados económicos en dicho ámbito. 
Se entenderá que las operaciones comerciales a que se 
refiere el párrafo anterior se han realizado en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria cuando se hayan 
organizado, dirigido, contratado y facturado desde el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, y al 
menos el noventa por ciento de los gastos en los que se 
incurra para la realización de tales operaciones, 
excluidos el coste de adquisición de los bienes 
corporales entregados y los asociados al transporte y al 
tráfico de los mismos, se correspondan con la utilización 
de los medios personales y materiales de la entidad 
situados en Canarias. 

Si los bienes hubieran de ser objeto de instalación o montaje 
fuera del ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, se 
incluirá el valor de los trabajos de preparación y fabricación 
que se efectúen en dicho ámbito y el de las prestaciones de 
servicios que completen la entrega o instalación, siempre que 
se efectúen con los medios afectos a la entidad de la Zona 
Especial Canaria radicados o adscritos al ámbito geográfico 
de la misma. 
 
 
b) Las transmisiones de bienes inmuebles que formen parte 
del inmovilizado afecto a la actividad, incluidos los derechos 
reales sobre los mismos, cuando los bienes estén situados en 
el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria. 
c) Las prestaciones de servicios que se efectúen con los 
medios de la entidad que estén situados en el ámbito de la 
Zona Especial Canaria. A estos efectos, tendrán esta 
consideración las operaciones con bienes y servicios 

Si los bienes hubieran de ser objeto de instalación o montaje 
fuera del ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, se 
incluirá el valor de los trabajos de preparación y fabricación 
que se efectúen en dicho ámbito y el de las prestaciones de 
servicios que completen la entrega o instalación, siempre que 
se efectúen con los medios afectos a la entidad de la Zona 
Especial Canaria situados en el ámbito geográfico de la 
misma, sin perjuicio de su desplazamiento para la 
instalación siempre y cuando esta no exceda de seis 
meses en el cómputo anual. 
b) Las transmisiones de bienes inmuebles que formen parte 
del inmovilizado afecto a la actividad, incluidos los derechos 
reales sobre los mismos, cuando los bienes estén situados en 
el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria. 
c) Las prestaciones de servicios que se efectúen con los 
medios de la entidad que estén situados en el ámbito de la 
Zona Especial Canaria. A estos efectos, tendrán esta 
consideración las operaciones con bienes y servicios 
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realizadas mediante el uso de tecnologías de la información 
y las telecomunicaciones, con los medios de la entidad 
situados en el ámbito de la Zona Especial Canaria y en la 
forma y con los requisitos que se determinen 
reglamentariamente. 
 

realizadas mediante el uso de tecnologías de la información 
y las telecomunicaciones, con los medios de la entidad 
situados en el ámbito de la Zona Especial Canaria y en la 
forma y con los requisitos que se determinen 
reglamentariamente. 
(i) En el caso de entidades que presten servicios de 
transporte aéreo, se incluirán en el numerador de la 
fracción los ingresos derivados del transporte de 
pasajeros o mercancías con origen o destino en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria, ya sean vuelos 
directos o con escala, en la proporción en la que se 
encuentren los gastos incurridos en medios materiales y 
humanos situados en el ámbito geográfico de la Zona 
Especial Canaria en relación con el coste total de la 
prestación del servicio de transporte. 
Se entenderán correspondientes a medios materiales y 
humanos situados en el ámbito geográfico de la Zona 
Especial Canaria los costes relativos a la prestación del 
servicio de transporte por la parte del trayecto con origen 
o destino en Canarias. 
Se incluirán en el numerador de la fracción, en la 
proporción señalada en el primer párrafo, los ingresos 
derivados de servicios anejos al transporte aéreo 
prestados con ocasión del mismo que no estén incluidos 
en el precio del billete, así como el resto de ingresos 
derivados de servicios prestados al pasajero a bordo de 
la aeronave, en la medida en que se encuentren entre las 
actividades previstas en el anexo de la presente ley. 
No se incluirá la parte proporcional de los ingresos por el 
transporte de pasajeros, mercancías o ingresos a bordo 
que se corresponda con actividades gestionadas por 
sedes o establecimientos ubicados fuera de la Zona 
Especial Canaria. 

 d) La cesión de derechos de uso o explotación de 
aplicaciones informáticas, de derechos de propiedad 
industrial que no sean meros signos distintivos del 
contribuyente o de sus productos, y de derechos de 
propiedad intelectual, así como su transmisión a 
entidades no vinculadas, creados por la entidad en el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, en la 
proporción que se encuentren situados en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria. 

d) Las operaciones realizadas desde los centros de actividad 
de la entidad de la Zona Especial Canaria situados en el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria destinadas a 
sus sucursales situadas fuera de dicho ámbito geográfico, 
cuando las mismas se hayan utilizado por la sucursal para la 
entrega de bienes o la prestación de servicios a terceros. 

e) Las operaciones realizadas desde los centros de actividad 
de la entidad de la Zona Especial Canaria situados en el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria destinadas a 
sus sucursales situadas fuera de dicho ámbito geográfico, 
cuando las mismas se hayan utilizado por la sucursal para la 
entrega de bienes o la prestación de servicios a terceros. 

2. En el numerador, con signo negativo, el valor de las 
siguientes operaciones: 
a) Las operaciones recibidas por los centros de actividad de 
la entidad de la Zona Especial Canaria situados en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria desde sus sucursales 
situadas fuera de dicho ámbito geográfico siempre que las 
mismas se hayan utilizado por la entidad de la Zona Especial 
Canaria para la entrega de bienes o la prestación de servicios 
a terceros. 

2. En el numerador, con signo negativo, el valor de las 
siguientes operaciones: 
a) Las operaciones recibidas por los centros de actividad de 
la entidad de la Zona Especial Canaria situados en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria desde sus sucursales 
situadas fuera de dicho ámbito geográfico siempre que las 
mismas se hayan utilizado por la entidad de la Zona Especial 
Canaria para la entrega de bienes o la prestación de servicios 
a terceros. 
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b) Las transmisiones de elementos patrimoniales adquiridos 
por la entidad de la Zona Especial Canaria procedentes de 
entidades que no tengan el carácter de entidad de la Zona 
Especial Canaria como consecuencia de operaciones 
acogidas al régimen especial de las fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos, canje de valores y cambio de 
domicilio social de una Sociedad Europea o una Sociedad 
Cooperativa Europea de un Estado miembro a otro de la 
Unión Europea previsto en el capítulo VII del Título VII de la 
Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades. 

b) Las transmisiones de elementos patrimoniales adquiridos 
por la entidad de la Zona Especial Canaria procedentes de 
entidades que no tengan el carácter de entidad de la Zona 
Especial Canaria como consecuencia de operaciones 
acogidas al régimen especial de las fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos, canje de valores y cambio de 
domicilio social de una Sociedad Europea o una Sociedad 
Cooperativa Europea de un Estado miembro a otro de la 
Unión Europea previsto en el capítulo VII del Título VII de la 
Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades. 

3. En el denominador se incluirá el importe de la totalidad de 
los ingresos y demás componentes positivos de la base 
imponible de la entidad de la Zona Especial Canaria. 

3. En el denominador se incluirá el importe de la totalidad de 
los ingresos y demás componentes positivos de la base 
imponible de la entidad de la Zona Especial Canaria. 

4. El porcentaje resultante de la aplicación de los criterios 
anteriores se redondeará en la unidad superior. 

4. El porcentaje resultante de la aplicación de los criterios 
anteriores se redondeará en la unidad superior. 

5. Para el cálculo de la fracción anterior, las operaciones 
referidas se consignarán por su valor a efectos del Impuesto 
sobre Sociedades, a excepción de las realizadas entre los 
centros de actividad de la entidad de la Zona Especial Canaria 
situados en el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria 
y sus sucursales situadas fuera de dicho ámbito geográfico, 
que se computarán con arreglo al valor normal de mercado 
de las mismas determinado según se establece en el artículo 
18.4 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 
sobre Sociedades. 
A los efectos de lo previsto en este artículo se entenderán 
situados en la Zona Especial Canaria: 
a) Las aeronaves que, por su destino, contribuyan a mejorar 
las conexiones de las Islas Canarias, en los términos que 
reglamentariamente se determinen. 
b) Los buques con pabellón español y puerto base en 
Canarias, incluidos los inscritos en el Registro Especial de 
Buques y Empresas Navieras. 
c) Las aplicaciones informáticas, los derechos de propiedad 
industrial, que no sean meros signos distintivos del 
contribuyente o de sus productos, y los derechos de 
propiedad intelectual, en la medida que hubieran sido 
creados con medios de la entidad situados en el ámbito 
de la Zona Especial Canaria, siempre que su explotación 
económica se dirija, realice, contrate, distribuya, 
organice y facture desde el referido ámbito. 
 

5. Para el cálculo de la fracción anterior, las operaciones 
referidas se consignarán por su valor a efectos del Impuesto 
sobre Sociedades, a excepción de las realizadas entre los 
centros de actividad de la entidad de la Zona Especial Canaria 
situados en el ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria 
y sus sucursales situadas fuera de dicho ámbito geográfico, 
que se computarán con arreglo al valor normal de mercado 
de las mismas determinado según se establece en el 
artículo 18.4 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 
Impuesto sobre Sociedades. 
A los efectos de lo previsto en este artículo se entenderán 
situados en la Zona Especial Canaria: 
a) Las aeronaves que, por su destino, contribuyan a mejorar 
las conexiones de las Islas Canarias, en los términos que 
reglamentariamente se determinen. 
b) Los buques con pabellón español y puerto base en 
Canarias, incluidos los inscritos en el Registro Especial de 
Buques y Empresas Navieras. 
c) Las aplicaciones informáticas, los derechos de propiedad 
industrial, que no sean meros signos distintivos del 
contribuyente o de sus productos, y los derechos de 
propiedad intelectual en el porcentaje derivado de la 
siguiente fracción: 
i) En el numerador, los gastos incurridos por la entidad 
directamente relacionados con la creación del activo que 
se correspondan con la utilización de los medios 
personales y materiales de la entidad situados en el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, así como 
los gastos derivados de la subcontratación con terceros 
no vinculados con la entidad realizados con medios 
materiales y humanos radicados en dicho ámbito 
siempre que las decisiones sobre la organización de los 
referidos medios materiales y humanos propios, así 
como sobre la subcontratación, se realicen por la 
entidad, sin tener en cuenta decisiones de administración 
general de la entidad o grupo. 
ii) En el denominador, todos los gastos incurridos por la 
entidad directamente relacionados con la creación del 
activo. 
En ningún caso se incluirán en el coeficiente anterior 
gastos financieros, amortizaciones de inmuebles u otros 
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gastos no relacionados directamente con la creación del 
activo. 

6. El tipo de gravamen especial se aplicará exclusivamente a 
la parte de la base imponible que coincida con la menor de 
las siguientes cuantías: 
a) El importe que resulte de aplicar a la base imponible el 
porcentaje determinado en el apartado 4. 
b) El importe que resulte de la aplicación de las siguientes 
reglas: 
– 1.800.000 euros, para aquellas entidades de la Zona 
Especial Canaria que cumplan el requisito de creación 
mínima de empleo previsto en el artículo 31.2.e) de esta Ley. 
– 500.000 euros adicionales por cada puesto de trabajo que 
exceda del mínimo señalado, hasta alcanzar 50 puestos de 
trabajo. 
– La creación de puestos de trabajo por encima de 50, así 
como la aludida en las dos reglas anteriores, estará sometida, 
en todo caso, al siguiente límite: la minoración de la cuota 
íntegra en cada período impositivo, tras la aplicación del tipo 
especial aplicable en la Zona Especial Canaria, en relación 
con el tipo general del Impuesto sobre Sociedades no podrá 
ser superior al 30 por ciento del importe neto de la cifra de 
negocios de la entidad de la Zona Especial Canaria. 
A estos efectos, se entiende por creación neta de empleo el 
número de puestos de trabajo netos creados en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria desde la inscripción 
de la entidad de la Zona Especial Canaria, excluidas, en su 
caso, las incorporaciones de una plantilla anterior. 
Las variaciones en la creación neta de empleo surtirán efecto 
en el ejercicio impositivo en que se produzcan. 

6. El tipo de gravamen especial se aplicará exclusivamente a 
la parte de la base imponible que coincida con la menor de 
las siguientes cuantías: 
a) El importe que resulte de aplicar a la base imponible el 
porcentaje determinado en el apartado 4. 
b) El importe que resulte de la aplicación de las siguientes 
reglas: 
– 1.800.000 euros, para aquellas entidades de la Zona 
Especial Canaria que cumplan el requisito de creación 
mínima de empleo previsto en el artículo 31.2.e) de esta ley. 
– 500.000 euros adicionales por cada puesto de trabajo que 
exceda del mínimo señalado, hasta alcanzar 50 puestos de 
trabajo. 
– La creación de puestos de trabajo por encima de 50, así 
como la aludida en las dos reglas anteriores, estará sometida, 
en todo caso, al siguiente límite: la minoración de la cuota 
íntegra en cada período impositivo, tras la aplicación del tipo 
especial aplicable en la Zona Especial Canaria, en relación 
con el tipo general del Impuesto sobre Sociedades no podrá 
ser superior al 30 por ciento del importe neto de la cifra de 
negocios de la entidad de la Zona Especial Canaria. 
A estos efectos, se entiende por creación neta de empleo el 
número de puestos de trabajo netos creados en el ámbito 
geográfico de la Zona Especial Canaria desde la inscripción 
de la entidad de la Zona Especial Canaria, excluidas, en su 
caso, las incorporaciones de una plantilla anterior. 
Las variaciones en la creación neta de empleo surtirán efecto 
en el ejercicio impositivo en que se produzcan. 

 7. A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, 
no se entenderán efectuadas en el ámbito de la Zona 
Especial Canaria las operaciones realizadas, directa o 
indirectamente, con personas o entidades residentes en 
jurisdicciones no cooperativas, o que se paguen a través 
de personas o entidades residentes en éstas.» 
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Disposición final décima quinta. Modificación de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

Con efectos desde el 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se da una nueva redacción a la letra d) del apartado 1 del 
artículo 95 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que queda redactada como sigue: 

Artículo 95. Carácter reservado de los datos con trascendencia tributaria. 

1. Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración tributaria en el desempeño de sus funciones tienen 
carácter reservado y sólo podrán ser utilizados para la efectiva aplicación de los tributos o recursos cuya gestión tenga 
encomendada y para la imposición de las sanciones que procedan, sin que puedan ser cedidos o comunicados a terceros, salvo 
que la cesión tenga por objeto: 

a) La colaboración con los órganos jurisdiccionales y el Ministerio Fiscal en la investigación o persecución de delitos que no sean 
perseguibles únicamente a instancia de persona agraviada. 

b) La colaboración con otras Administraciones tributarias a efectos del cumplimiento de obligaciones fiscales en el ámbito de sus 
competencias. 

c) La colaboración con la Inspección de Trabajo y Seguridad Social y con las entidades gestoras y servicios comunes de la 
Seguridad Social en la lucha contra el fraude en la cotización y recaudación de las cuotas del sistema de Seguridad Social y 
contra el fraude en la obtención y disfrute de las prestaciones a cargo del sistema; así como para la determinación del nivel de 
aportación de cada usuario en las prestaciones del Sistema Nacional de Salud. 

d) La colaboración con las Administraciones públicas para la 
lucha contra el delito fiscal y contra el fraude en la obtención 
o percepción de ayudas o subvenciones a cargo de fondos 
públicos o de la Unión Europea. 

«d) La colaboración con las Administraciones públicas para la 
prevención y lucha contra el delito fiscal y contra el fraude en 
la obtención o percepción de ayudas o subvenciones a cargo 
de fondos públicos o de la Unión Europea, incluyendo las 
medidas oportunas para prevenir, detectar y corregir el 
fraude, la corrupción y los conflictos de intereses que 
afecten a los intereses financieros de la Unión Europea». 

e) La colaboración con las comisiones parlamentarias de investigación en el marco legalmente establecido. 

f) La protección de los derechos e intereses de los menores e incapacitados por los órganos jurisdiccionales o el Ministerio Fiscal. 

g) La colaboración con el Tribunal de Cuentas en el ejercicio de sus funciones de fiscalización de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria. 

h) La colaboración con los jueces y tribunales para la ejecución de resoluciones judiciales firmes. La solicitud judicial de 
información exigirá resolución expresa en la que, previa ponderación de los intereses públicos y privados afectados en el asunto 
de que se trate y por haberse agotado los demás medios o fuentes de conocimiento sobre la existencia de bienes y derechos 
del deudor, se motive la necesidad de recabar datos de la Administración tributaria. 

i) La colaboración con el Servicio Ejecutivo de la Comisión de Prevención del Blanqueo de Capitales e Infracciones Monetarias, 
con la Comisión de Vigilancia de Actividades de Financiación del Terrorismo y con la Secretaría de ambas comisiones, en el 
ejercicio de sus funciones respectivas. 

j) La colaboración con órganos o entidades de derecho público encargados de la recaudación de recursos públicos no tributarios 
para la correcta identificación de los obligados al pago y con la Dirección General de Tráfico para la práctica de las notificaciones 
a los mismos, dirigidas al cobro de tales recursos. 

k) La colaboración con las Administraciones públicas para el desarrollo de sus funciones, previa autorización de los obligados 
tributarios a que se refieran los datos suministrados. 

l) La colaboración con la Intervención General de la Administración del Estado en el ejercicio de sus funciones de control de la 
gestión económico-financiera, el seguimiento del déficit público, el control de subvenciones y ayudas públicas y la lucha contra 
la morosidad en las operaciones comerciales de las entidades del Sector Público. 

m) La colaboración con la Oficina de Recuperación y Gestión de Activos mediante la cesión de los datos, informes o antecedentes 
necesarios para la localización de los bienes embargados o decomisados en un proceso penal, previa acreditación de esta 
circunstancia. 

2. En los casos de cesión previstos en el apartado anterior, la información de carácter tributario deberá ser suministrada 
preferentemente mediante la utilización de medios informáticos o telemáticos. Cuando las Administraciones públicas puedan 
disponer de la información por dichos medios, no podrán exigir a los interesados la aportación de certificados de la Administración 
tributaria en relación con dicha información. 

3. La Administración tributaria adoptará las medidas necesarias para garantizar la confidencialidad de la información tributaria y 
su uso adecuado. 
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Cuantas autoridades o funcionarios tengan conocimiento de estos datos, informes o antecedentes estarán obligados al más 
estricto y completo sigilo respecto de ellos, salvo en los casos citados. Con independencia de las responsabilidades penales o 
civiles que pudieran derivarse, la infracción de este particular deber de sigilo se considerará siempre falta disciplinaria muy grave. 

Cuando se aprecie la posible existencia de un delito no perseguible únicamente a instancia de persona agraviada, la 
Administración tributaria deducirá el tanto de culpa o remitirá al Ministerio Fiscal relación circunstanciada de los hechos que se 
estimen constitutivos de delito. También podrá iniciarse directamente el oportuno procedimiento mediante querella a través del 
Servicio Jurídico competente. 

4. El carácter reservado de los datos establecido en este artículo no impedirá la publicidad de los mismos cuando ésta se derive 
de la normativa de la Unión Europea. 

5. Los retenedores y obligados a realizar ingresos a cuenta sólo podrán utilizar los datos, informes o antecedentes relativos a 
otros obligados tributarios para el correcto cumplimiento y efectiva aplicación de la obligación de realizar pagos a cuenta. Dichos 
datos deberán ser comunicados a la Administración tributaria en los casos previstos en la normativa propia de cada tributo. 

Salvo lo dispuesto en el párrafo anterior, los referidos datos, informes o antecedentes tienen carácter reservado. Los retenedores 
y obligados a realizar ingresos a cuenta quedan sujetos al más estricto y completo sigilo respecto de ellos. 

6. La cesión de información en el ámbito de la asistencia mutua se regirá por lo dispuesto en el artículo 177 ter de esta Ley. 
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Disposición final décima sexta. Modificación del Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de 
modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la 
imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por Real 
Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre. 

Se añade un artículo 50 bis al Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico 
y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la imposición indirecta, la reserva para inversiones 
en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por Real Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre, con la siguiente redacción: 

 «Artículo 50 bis. Aeronaves que contribuyen a mejorar 
las conexiones de las Islas Canarias. 
A efectos de lo previsto en la letra a) del apartado 5 del 
artículo 44 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de 
modificación del Régimen Económico y Fiscal de 
Canarias, se considerará que las aeronaves contribuyen 
a mejorar las conexiones de las Islas Canarias en los 
siguientes casos: 
a) Tratándose de tráfico aéreo regular, en los términos del 
artículo sesenta y siete de la Ley 48/1960, de 21 de julio, 
sobre Navegación Aérea, cuando hayan sido utilizadas 
en el período impositivo para prestar servicios de 
transporte dentro del ámbito geográfico de la Zona 
Especial Canaria o entre este y otros territorios. 
b) Tratándose de tráfico aéreo eventual o no regular, en 
los términos del artículo sesenta y siete de la Ley 48/1960, 
de 21 de julio, sobre Navegación Aérea, cuando más del 
cincuenta por ciento de sus horas de vuelo en el período 
impositivo se corresponda con servicios de transporte 
prestados dentro del ámbito geográfico de la Zona 
Especial Canaria o entre este y otros territorios. 
Tratándose de viajes en los que la aeronave haga escala, 
se computará la totalidad de las horas de vuelo 
incluyendo el tramo realizado sin origen ni destino en el 
ámbito geográfico de la Zona Especial Canaria, siempre 
y cuando el billete se refiera a la totalidad de un viaje con 
origen o destino en dicho ámbito.» 

Este precepto podrá modificarse mediante Real Decreto aprobado en Consejo de Ministros. 
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Disposición final vigésima segunda. Modificación del artículo 40.1 de la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de 
Cuentas. 

«Artículo 40. Contratación, rotación y designación de auditores de cuentas o sociedades de auditoría. 

1. En relación con la duración del contrato de auditoría, se 
aplicará lo establecido en el artículo 17 del Reglamento (UE) 
n.º 537/2014, de 16 de abril, en particular lo dispuesto en los 
apartados 3, 5, 6 y 8. Adicionalmente, la duración mínima del 
período inicial de contratación de auditores de cuentas en 
entidades de interés público no podrá ser inferior a tres años, 
no pudiendo exceder el período total de contratación, 
incluidas las prórrogas, de la duración máxima de diez años 
establecida en el artículo 17 del citado Reglamento. No 
obstante, una vez finalizado el período total de contratación 
máximo de diez años de un auditor o sociedad de auditoría, 
podrá prorrogarse dicho periodo adicionalmente hasta un 
máximo de cuatro años, siempre que se haya contratado de 
forma simultánea al mismo auditor o sociedad de auditoría 
junto a otro u otros auditores o sociedades de auditoría para 
actuar conjuntamente en este período adicional. 
 
 
 
Durante el periodo inicial, o del período de prórroga del 
contrato inicial, no podrá rescindirse el contrato sin que medie 
justa causa, no pudiendo ser consideradas como tales las 
divergencias de opiniones sobre tratamientos contables o 
procedimientos de auditoría. En todo caso, los auditores de 
cuentas y la entidad auditada deberán comunicar al Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas la rescisión del 
contrato de auditoría. 

En relación con la duración del contrato de auditoría, se 
aplicará lo establecido en el artículo 17 del Reglamento (UE) 
n.º 537/2014, de 16 de abril, en particular lo dispuesto en los 
apartados 3, 5, 6 y 8. Adicionalmente, la duración mínima del 
período inicial de contratación de auditores de cuentas en 
entidades de interés público no podrá ser inferior a tres años, 
no pudiendo exceder el período total de contratación, 
incluidas las prórrogas, de la duración máxima de diez años 
establecida en el artículo 17 del citado Reglamento. No 
obstante, una vez finalizado el período total de contratación 
máximo de diez años de un auditor o sociedad de auditoría, 
podrá prorrogarse dicho periodo adicionalmente hasta un 
máximo de catorce años, siempre que se haya contratado de 
forma simultánea al mismo auditor o sociedad de auditoría 
junto a otro u otros auditores o sociedades de auditoría para 
actuar conjuntamente en este período adicional, o hasta diez 
años si se realiza una convocatoria pública de ofertas 
para la auditoría legal de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 16, apartados 2 a 5 del Reglamento de la UE 
número 537/2014, de 16 de abril. Durante el periodo inicial, 
o del período de prórroga del contrato inicial, no podrá 
rescindirse el contrato sin que medie justa causa, no 
pudiendo ser consideradas como tales las divergencias de 
opiniones sobre tratamientos contables o procedimientos de 
auditoría. En todo caso, los auditores de cuentas y la entidad 
auditada deberán comunicar al Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas la rescisión del contrato de auditoría.» 

2. En relación con la rotación de los auditores de cuentas y sociedades de auditoría, será de aplicación lo dispuesto en el 
artículo 17.7 del Reglamento (UE) n.º 537/2014, de 16 de abril, en particular lo establecido en los párrafos tercero y cuarto. 
Adicionalmente, una vez transcurridos cinco años desde el contrato inicial, será obligatoria la rotación de los auditores principales 
responsables del trabajo de auditoría, debiendo transcurrir en todo caso un plazo de tres años para que dichas personas puedan 
volver a participar en la auditoría de la entidad auditada, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.7, párrafo primero, del 
Reglamento (UE) n.º 537/2014, de 16 de abril. 

3. La designación de auditores de cuentas o sociedades de auditoría en las entidades de interés público estará sujeta a lo 
dispuesto en los apartados 2, 3, 4, 5 y 6 del artículo 16 del Reglamento (UE) n.º 537/2014, de 16 de abril. 

4. Los accionistas que ostenten más del cinco por ciento del capital social o de los derechos de voto de la entidad auditada o el 
órgano de administración de dicha entidad podrán solicitar al juez de primera instancia del domicilio social de la entidad la 
revocación del auditor designado por la junta general y el nombramiento de otro, cuando concurra justa causa. Asimismo, dicha 
solicitud podrá ser realizada por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. 

En todo caso, en el supuesto de cese o revocación del auditor de cuentas, el auditor de cuentas y la entidad auditada deberán 
comunicar tal circunstancia a la autoridad nacional supervisora correspondiente de la entidad de interés público, indicando las 
razones que la fundamentan. 
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Disposición final vigésima novena. Modificación de la Ley 5/2019, de 15 de marzo, reguladora de los contratos de 
crédito inmobiliario. 

Se introduce una disposición adicional décima tercera en la Ley 5/2019, de 15 de marzo, reguladora de los contratos de crédito 
inmobiliario, con la siguiente redacción: 

«Disposición adicional décima tercera. 
Los créditos inmobiliarios concedidos de conformidad con lo establecido en la presente ley, a personas 

que tengan declarado administrativamente un grado de dependencia de acuerdo con la Ley 39/2006, de 14 
de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de 
dependencia, que tengan como garantía un derecho real de anticresis, cuyo importe se destine, 
principalmente, a financiar el coste de los cuidados de una persona dependiente, y que la vivienda garante 
vaya destinada al mercado de alquiler, tendrán el mismo tratamiento que la hipoteca inversa con respecto al 
Impuesto sobre actos jurídicos documentados, aranceles notariales y registrales, en los términos 
establecidos por la disposición adicional primera de la Ley 41/2007, de 7 de diciembre, por la que se modifica 
la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario y otras normas del sistema hipotecario 
y financiero, de regulación de las hipotecas inversas y el seguro de dependencia y por la que se establece 
determinada norma tributaria. 

En la escritura pública de crédito deberá constar el destino del crédito y el compromiso del acreditado 
de destinar los fondos recibidos a satisfacer principalmente los costes de estancia en una residencia de 
mayores u otros costes asistenciales domiciliarios, además del compromiso de destinar la vivienda gravada 
con anticresis al mercado de alquiler. 

El mismo régimen se aplicará también a la cancelación de los créditos con garantía de anticresis que 
reúnan los requisitos del párrafo anterior.» 
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Disposición final trigésima tercera. Modificación de la Ley 16/2022, de 5 de septiembre, de reforma del texto refundido 
de la Ley Concursal, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, para la transposición de la Directiva 
(UE) 2019/1023 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, sobre marcos de reestructuración 
preventiva, exoneración de deudas e inhabilitaciones, y sobre medidas para aumentar la eficiencia de los 
procedimientos de reestructuración, insolvencia y exoneración de deudas, y por la que se modifica la Directiva (UE) 
2017/1132 del Parlamento Europeo y del Consejo, sobre determinados aspectos del Derecho de sociedades (Directiva 
sobre reestructuración e insolvencia). 

Con efectos desde el 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida se da una nueva redacción a la disposición adicional undécima 
de la Ley 16/2022, de 5 de septiembre, de reforma del texto refundido de la Ley Concursal, aprobado por Real Decreto 
legislativo 1/2020, de 5 de mayo, para la transposición de la Directiva (UE) 2019/1023 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 20 de junio de 2019, sobre marcos de reestructuración preventiva, exoneración de deudas e inhabilitaciones y sobre medidas 
para aumentar la eficiencia de los procedimientos de reestructuración, insolvencia y exoneración de deudas y por la que se 
modifica la Directiva (UE) 2017/1132 del Parlamento Europeo y del Consejo, sobre determinados aspectos del Derecho de 
sociedades (Directiva sobre reestructuración e insolvencia), que queda redactada como sigue: 

Disposición adicional undécima. Aplazamientos y 
fraccionamientos de deudas tributarias por la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria. 
 

«Disposición adicional undécima. Aplazamientos y 
fraccionamientos de deudas y sanciones tributarias 
estatales en situaciones preconcursales por la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria. 

1. Las deudas tributarias para cuya gestión recaudatoria 
resulte competente la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria que se encuentren en período voluntario o ejecutivo 
podrán aplazarse o fraccionarse previa solicitud del obligado 
tributario, cuando su situación económico-financiera le 
impida, de forma transitoria, efectuar el pago en los plazos 
establecidos. 
 

1. Las deudas y sanciones tributarias estatales que 
puedan ser objeto de aplazamiento o fraccionamiento 
conforme al artículo 65 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, para cuya gestión 
recaudatoria resulte competente la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y se encuentren en período 
voluntario o ejecutivo, podrán aplazarse o fraccionarse previa 
solicitud del obligado tributario, cuando su situación 
económico-financiera le impida de forma transitoria efectuar 
el pago en los plazos establecidos, en el supuesto de que el 
deudor haya comunicado al juzgado competente la 
apertura de negociaciones con sus acreedores de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 585 o 690 del 
texto refundido de la Ley Concursal, aprobado por Real 
Decreto legislativo 1/2020, de 5 de mayo, y siempre que 
no se haya formalizado en instrumento público el plan de 
reestructuración, ni aprobado el plan de continuación, ni 
declarado el concurso, ni abierto el procedimiento 
especial para microempresas. 

Los acuerdos de concesión que se dicten tendrán plazos con 
cuotas iguales y vencimiento mensual, sin que en ningún 
caso puedan exceder de los regulados a continuación, a 
contar desde la finalización del plazo establecido para el 
pago en período voluntario original de la deuda tributaria 
de que se trate: 

Los acuerdos de concesión que se dicten tendrán plazos con 
cuotas iguales y vencimiento mensual sin que en ningún caso 
puedan exceder de los regulados a continuación: 

a) Plazo máximo de seis meses, para aquellos supuestos en 
que los aplazamientos y fraccionamientos se garanticen 
conforme a lo dispuesto en el artículo 82.1, párrafos 
segundo y tercero de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, y aquellos en los que se den las 
circunstancias previstas en el artículo 82.2.a) de la misma ley. 

a) Plazo máximo de seis meses, para aquellos supuestos en 
los que se den las circunstancias previstas en el 
artículo 82.2.a) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, y se trate de personas jurídicas o de 
entidades a las que se refiere el apartado 4 del artículo 35 
de la misma Ley. 

c) Plazo máximo de doce meses para aquellos supuestos en 
los que se den las circunstancias previstas en el artículo 
82.2.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 

b) Plazo máximo de doce meses, para aquellos supuestos en 
los que se den las circunstancias previstas en el 
artículo 82.2.b) de la misma Ley, o cuando se trate de 
personas físicas y concurran las circunstancias previstas 
en el artículo 82.2.a) de la citada Ley. 

b) Plazo máximo de nueve meses para los supuestos en 
que los aplazamientos y fraccionamientos se garanticen 

c) Plazo máximo de veinticuatro meses, para aquellos 
supuestos en que los aplazamientos y fraccionamientos se 
garanticen conforme a lo dispuesto en el artículo 82.1, 
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conforme a lo dispuesto en el artículo 82.1, párrafo primero 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 

párrafos segundo y tercero de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria. 

 d) Plazo máximo de treinta y seis meses para los 
supuestos en que los aplazamientos y fraccionamientos 
se garanticen conforme a lo dispuesto en el artículo 82.1, 
párrafo primero de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria. 

2. En las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento de 
pago de las deudas de derecho público gestionadas por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria y por los 
órganos u organismos de la Hacienda Pública Estatal, con 
exclusión de las deudas a que se refiere el Reglamento (UE) 
952/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de 
octubre de 2013, por el que se establece el código aduanero 
de la Unión, que se regularán por lo dispuesto en dicho 
Reglamento, salvo las que se contraigan en aplicación del 
apartado 4 del artículo 105 del mismo, no se exigirán 
garantías siempre que su importe en conjunto no exceda de 
30.000 euros y se encuentren tanto en periodo voluntario 
como en periodo ejecutivo de pago, sin perjuicio del 
mantenimiento, en este último caso, de las trabas existentes 
sobre bienes y derechos del deudor en el momento de la 
presentación de la solicitud. 
A efectos de la determinación del importe de deuda señalado, 
se acumularán, en el momento de la solicitud, tanto las 
deudas a las que se refiere la propia solicitud, como 
cualesquiera otras del mismo deudor para las que se haya 
solicitado y no resuelto el aplazamiento o fraccionamiento, así 
como el importe de los vencimientos pendientes de ingreso 
de las deudas aplazadas o fraccionadas, salvo que estén 
debidamente garantizadas. 
Las deudas acumulables serán aquellas que consten en las 
bases de datos del órgano de recaudación competente, sin 
que sea precisa la consulta a otros órganos u organismos a 
efectos de determinar el conjunto de las mismas. No 
obstante, los órganos competentes de recaudación 
computarán aquellas otras deudas acumulables que, no 
constando en sus bases de datos, les hayan sido 
comunicadas por otros órganos u organismos. 

2. En las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento de 
pago de las deudas de derecho público gestionadas por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria y por los 
órganos u organismos de la Hacienda Pública Estatal, con 
exclusión de las deudas a que se refiere el Reglamento (UE) 
952/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de 
octubre de 2013, por el que se establece el código aduanero 
de la Unión, que se regularán por lo dispuesto en dicho 
Reglamento, salvo las que se contraigan en aplicación del 
apartado 4 del artículo 105 del mismo, no se exigirán 
garantías siempre que su importe en conjunto no exceda 
de 30.000 euros y se encuentren tanto en periodo voluntario 
como en periodo ejecutivo de pago, sin perjuicio del 
mantenimiento, en este último caso, de las trabas existentes 
sobre bienes y derechos del deudor en el momento de la 
presentación de la solicitud. 
A efectos de la determinación del importe de deuda señalado, 
se acumularán, en el momento de la solicitud tanto las deudas 
a las que se refiere la propia solicitud como cualesquiera otras 
del mismo deudor para las que se haya solicitado y no 
resuelto el aplazamiento o fraccionamiento, así como el 
importe de los vencimientos pendientes de ingreso de las 
deudas aplazadas o fraccionadas, salvo que estén 
debidamente garantizadas. 
Las deudas acumulables serán aquellas que consten en las 
bases de datos del órgano de recaudación competente, sin 
que sea precisa la consulta a otros órganos u organismos a 
efectos de determinar el conjunto de las mismas. No obstante, 
los órganos competentes de recaudación computarán 
aquellas otras deudas acumulables que, no constando en sus 
bases de datos, les hayan sido comunicadas por otros 
órganos u organismos. 

3. En todo lo no regulado expresamente en esta disposición, 
será de aplicación lo establecido en la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, y su normativa de desarrollo. 

3. En todo lo no regulado expresamente en esta disposición, 
será de aplicación lo establecido en la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, y su normativa de desarrollo.» 
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Disposición final trigésima cuarta. Bonificaciones de cuotas respecto de trabajadores contratados por las personas 
jurídicas constituidas en España por la entidad organizadora y por los equipos participantes, como consecuencia de la 
celebración de la «XXXVII Copa América Barcelona». 

Uno. Las personas jurídicas constituidas con motivo del acontecimiento por la entidad organizadora de la «XXXVII Copa América 
Barcelona» o por los equipos participantes, que cuenten con un domicilio en España, tendrán una bonificación del 100 por 
ciento en la cotización a la Seguridad Social por contingencias comunes, así como por los conceptos de recaudación 
conjunta con las cuotas de Seguridad Social, respecto de los trabajadores que contraten para la realización de labores 
directamente relacionadas con su participación en el citado acontecimiento. 

Dos. En el plazo de dos meses desde la entrada en vigor de la ley se aprobará un real decreto en el que se establezcan los 
requisitos, plazos, procedimiento de concesión y medidas de control relativas a la mencionada bonificación. 

Tres. La bonificación de cuotas a que se refiere esta disposición final podrá aplicarse a partir del primer día del mes siguiente al 
de la entrada en vigor del real decreto a que se refiere el apartado Dos. 
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Disposición final trigésima quinta. «XXXVII Copa América Barcelona». Definiciones. 

Uno. Entidad organizadora. El actual defensor de la Copa América, es decir, la sociedad neozelandesa denominada «Team New 
Zealand Limited» (núm. de registro neozelandés 582931 y NIF N8041015B), su filial constituida en España para la organización 
y participación en el acontecimiento denominada «TNZ Barcelona, S.L.», la sociedad neozelandesa «AC37 Event Limited» (núm. 
de registro neozelandés 8224675 y NIF N0241832E), su filial constituida en España para la organización del acontecimiento 
denominada ACE Barcelona, S.L. (NIF B10622967), así como la asociación sin fin de lucro, de interés público y declarada de 
utilidad pública denominada ACE Legacy Association y cualquier otra sociedad que constituyan cualquiera de las entidades 
anteriores para la organización de la XXXVII Copa América Barcelona. En todo caso, las anteriores sociedades constituidas para 
la organización de la «XXXVII Copa América Barcelona» deberán ser sociedades que estén directamente relacionadas con la 
organización del acontecimiento y sobre las entidades constituyentes referidas en el presente apartado Uno posean una 
participación de, al menos, el 51 por ciento de su capital social de forma directa o indirecta. 

Dos. Se habilita al Gobierno para aprobar y, en su caso, desarrollar las definiciones necesarias para el adecuado desarrollo de 
la «XXXVII Copa América Barcelona». 
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Disposición final trigésima sexta. Régimen fiscal del acontecimiento «XXXVII Copa América Barcelona». 

Uno. Alcance temporal de la declaración de la «XXXVII Copa América Barcelona» como acontecimiento de excepcional 
interés público. 

La duración del programa de apoyo a la «XXXVII Copa América Barcelona», declarado acontecimiento de excepcional 
interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal 
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, alcanzará desde la entrada en vigor de 
esta ley hasta el 31 de diciembre de 2025. 

Dos. Régimen fiscal de la entidad organizadora de la «XXXVII Copa América» y de los equipos participantes. 

1. Las personas jurídicas residentes en España constituidas con motivo del acontecimiento por la entidad organizadora 
de la «XXXVII Copa América Barcelona» o por los equipos participantes, estarán exentas del Impuesto sobre Sociedades 
por las rentas obtenidas desde el 1 de abril de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2025 con motivo del acontecimiento y 
en la medida en que estén directamente relacionadas con su participación en él. 

Lo establecido en el párrafo anterior se aplicará igualmente a los establecimientos permanentes que la entidad 
organizadora de la «XXXVII Copa América Barcelona» o los equipos participantes constituyan en España durante el 
acontecimiento con motivo de su celebración. 

2. Las entidades sin fines lucrativos constituidas con motivo del acontecimiento por la entidad organizadora de la 
«XXXVII Copa América Barcelona» o por los equipos participantes, así como: 

a) de ser creado, en su caso, el consorcio o el Órgano Administrativo al que se refiere el artículo 27.2 letra b) de la citada 
Ley 49/2002, de 23 de diciembre; y 

b) las entidades sin fines lucrativos, incluidas las asociaciones que en su caso sean constituidas con motivo de la 
«XXXVII Copa América Barcelona» para la promoción e impulso de dicho acontecimiento y, en su caso, de actividades 
náuticas en general, en las que participen las Administraciones, las entidades públicas o los particulares que 
promuevan el acontecimiento; 

tendrán durante la celebración del acontecimiento la consideración de entidades declaradas de utilidad pública 
beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de 
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

3. No se considerarán obtenidas en España las rentas que perciban las personas físicas que presten sus servicios a la 
entidad organizadora o a los equipos participantes que no sean residentes en España, obtenidas durante la celebración 
del acontecimiento y en la medida en que estén directamente relacionadas con su participación en la «XXXVII Copa 
América Barcelona». 

Las personas físicas a que se refiere el número anterior que adquieran la condición de contribuyentes por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas como consecuencia de su desplazamiento a territorio español con motivo de 
este acontecimiento, aplicarán una reducción del 65 por ciento sobre la cuantía neta de los rendimientos que perciban 
de la entidad organizadora o de los equipos participantes, durante la celebración del acontecimiento y en la medida en 
que estén directamente relacionados con su participación en el mismo. 

Tres. Régimen aduanero y tributario aplicable a las mercancías que se importen para afectarlas al desarrollo y 
celebración de la «XXXVII Copa América Barcelona». 

1. Con carácter general, el régimen aduanero aplicable a las mercancías que se importen para su utilización en la 
celebración y desarrollo de la «XXXVII Copa América Barcelona» será el que resulte de las disposiciones contenidas en 
el Código Aduanero de la Unión, aprobado por el Reglamento (UE) núm. 952/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 9 de octubre de 2013, por el que se establece el Código Aduanero de la Unión (DOUEL núm. 269 de 10 de octubre 
de 2013) y demás normativa aduanera de aplicación. 

2. Sin perjuicio de lo anterior, desde la designación de la ciudad de Barcelona como sede de la XXXVII Copa América 
Barcelona y con arreglo al artículo 251 del Código Aduanero de la Unión, las mercancías a que se refiere el número 1 
de este apartado que se vinculen al régimen aduanero de importación temporal podrán permanecer al amparo de dicho 
régimen hasta un plazo máximo de 10 años, habida cuenta de las circunstancias que concurren en esta competición y 
con arreglo a lo previsto en los apartados 3 y 4 del citado artículo. 

3. Se autoriza al Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
para que adopte las medidas necesarias para la ejecución de lo dispuesto en este apartado, incluyendo la regularización 
del régimen aplicable a las mercancías que se hubieran importado para su utilización en la celebración y desarrollo de 
la «XXXVII Copa América Barcelona» entre la designación de Barcelona como sede de la XXXVII Copa América y la 
entrada en vigor de esta norma. 

Cuatro. Impuesto sobre el Valor Añadido. 
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1. Por excepción a lo dispuesto en el ordinal 2° del apartado Uno del artículo 119 bis de la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, no se exigirá el requisito de reciprocidad en la devolución a empresarios 
o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto que soporten o satisfagan cuotas del 
Impuesto como consecuencia de la realización de operaciones relacionadas con la celebración de la «XXXVII Copa 
América Barcelona». 

2. Los empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto que soporten o satisfagan 
cuotas como consecuencia de la realización de operaciones relacionadas con la «XXXVII Copa América Barcelona» 
tendrán derecho a la devolución de dichas cuotas al término de cada periodo de liquidación. 

Para dichos empresarios o profesionales, el periodo de liquidación coincidirá con el mes natural, debiendo presentar 
sus declaraciones-liquidaciones durante los 20 primeros días naturales del mes siguiente al periodo de liquidación. Sin 
embargo, las declaraciones-liquidaciones que a continuación se indican deberán presentarse en los plazos especiales 
que se mencionan: 

1.° La correspondiente al período de liquidación del mes de julio, durante el mes de agosto y los veinte primeros días 
naturales del mes de septiembre inmediatamente posteriores. 

2.° La correspondiente al periodo de liquidación del mes de diciembre, durante los treinta primeros días naturales del 
mes de enero. 

Lo dispuesto en este número será igualmente aplicable a la entidad organizadora del acontecimiento, a los equipos 
participantes y a las personas jurídicas a que se refiere el número 1 del apartado dos anterior. 

3. Respecto a las operaciones relacionadas con los bienes vinculados al régimen de importación temporal con exención 
total de derechos, a que se alude en el apartado cuatro de la presente disposición adicional, resultará aplicable lo 
dispuesto en el artículo 24 de la Ley del Impuesto. 

4. El plazo a que se refiere la letra g) del apartado 3 del artículo 9 de la Ley del Impuesto será, en relación con los bienes 
que se utilicen temporalmente en la celebración y desarrollo de la «XXXVII Copa América Barcelona», el previsto en el 
número 2 del apartado cuatro de la presente disposición adicional. 

5. La regla establecida en el apartado dos del artículo 70 de la Ley del Impuesto no resultará aplicable a los servicios 
del número 1° de este apartado cuando sean prestados por las personas jurídicas residentes en España constituidas 
con motivo del acontecimiento, por la entidad organizadora de la «XXXVII Copa América Barcelona» o por los equipos 
participantes, y estén en relación con la organización, la promoción o el apoyo de dicho acontecimiento. 

Cinco. Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

La obligación de matriculación en España prevista en la disposición adicional primera de la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales, no será exigible en relación con las embarcaciones de recreo y buques o 
embarcaciones de deportes náuticos que utilicen en el territorio español la organización de la «XXXVII Copa América 
Barcelona» o los equipos participantes durante la preparación, entrenamiento y celebración del acontecimiento. No 
obstante, una vez finalizado el acontecimiento será exigible la obligación de matriculación antes referida una vez 
transcurrido el plazo a que hace referencia el primer párrafo de la letra d) del apartado 1 del artículo 65 de la citada Ley. 

Seis. Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

No estarán sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones las adquisiciones «mortis causa» y las cantidades 
percibidas por los beneficiarios de seguros de vida, cuando el causahabiente o beneficiario haya adquirido la residencia 
en España como consecuencia de su desplazamiento a dicho territorio con motivo de la celebración de la «XXXVII Copa 
del América Barcelona». La no sujeción regulada en el párrafo anterior estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2025 
y podrá acreditarse mediante certificación, que a tal extremo deberá emitir el órgano Administrativo Copa América. 
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Disposición final trigésima séptima. Exención del pago de las tasas por reserva del dominio público radioeléctrico para 
las reservas de uso privativo de dicho dominio que se efectúen con destino a cubrir las necesidades derivadas de la 
celebración de la «XXXVII Copa América Barcelona». 

1. El Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital, por si o a través del organismo competente para la gestión del 
dominio público radioeléctrico, podrán otorgar el derecho de uso privativo del dominio público radioeléctrico, con carácter 
temporal, a las personas o entidades públicas o privadas que presten servicios relacionados con la organización y celebración 
de la XXXVII Copa América Barcelona. 

2. Queda exenta del pago de la tasa prevista en el apartado 3 del Anexo I de la Ley 9/2014, de 9 de mayo, General de 
Telecomunicaciones, o equivalente que le sea de aplicación, la reserva para uso privativo de cualquier frecuencia del dominio 
público radioeléctrico a favor de cualesquiera personas o entidades públicas o privadas para la prestación de servicios 
relacionados con la organización, participación y celebración de la XXXVII Copa América Barcelona. 

3. A tal efecto, los interesados deberán solicitar fundadamente la exención del órgano competente, fijando en la solicitud el plazo 
para el que solicitan la exención y las razones que justifican la afectación del uso de dichas frecuencias a los acontecimientos 
derivados de la celebración de dicha competición deportiva. 
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Disposición final trigésima octava. Exenciones de tasas y tarifas portuarias aplicables a la celebración de la «XXXVII 
Copa América Barcelona». 

Con efectos desde la designación de Barcelona como sede de la XXXVII Copa América y hasta el 31 de diciembre de 2025, la 
Entidad Organizadora, las entidades que ostenten los derechos de explotación, necesarios para la celebración del evento, 
organización y dirección de la XXXVII Copa América Barcelona, y las entidades que constituyan en España los equipos 
participantes, estarán exentos de la obligación de pago de las siguientes tasas y tarifas portuarias del texto refundido de la Ley 
de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre, en relación 
con las actividades de preparación, organización y celebración del acontecimiento: 

– Tasa de ocupación, por la ocupación privativa del dominio público portuario. 

– Tasas de utilización, por la utilización especial de las instalaciones portuarias: 

a) Tasa del buque. 

b) Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo. 

c) Tasa del pasaje. 

d) Tasa de la mercancía. 

– Tasa de actividad, por el ejercicio de actividades comerciales, industriales y de servicios. 

– Tasa de ayudas a la navegación por servicio de señalización marítima. 

– Tarifas por servicios portuarios. 

– Tarifa relativa al servicio de recepción de desechos generados por buques. 
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